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ЗОЗБДЕН ДЕЛ

СШ1АТА изразена бо вид на организиран монопол на
дрхавна принуда или орухено насилство,неодбегливо го следи раз-
војот на човечкото општество од прзите чозечки цивилизации па
се до денес.Заради тоа,со право мо*е да се рече дека целата до-
сегашна историја на човештзото воедно била и историја на бес-
прекидни борби кои со различни средства и на различни начини
се воделе меѓу одделни општествени групи и заедници.

Иако силата,според класиците на марксиздот,не е ре-
шавачки носител на општестзениот развиток,ниту пак таа сама по
себе претставуза извор на експлоатација во општеството,силата
низ историјата се јавувала,а и денес се јавува,"како средстзо
за стекнуван>е и зачузуваве на определени користи до кои се доа-
ѓа по пат на освојување или задрз-ување зо власт на определени
природни и општествени услови,а особено за создавање и одрку-
вање на услови за искористување на чозечкдот труд и присзоју-

Лвање на произзодите создадени и создавани со тој труд". '

За што посликовито да указсат на фактот колку силата, 
односно зојната како најбрутален облик на нејзината примена зо 
меѓународните односи била присутна во историјата на човечкото 
општество,група швајцарски научници 1959 година,објавија пода- 
тоци,според кои,од 3.200-та година пред нашата ера па до крајот 
на педесетите години од нашиов век,во светот се водени вкупно 
14.513 војни во кои загинале над 3»5 иилидарди луѓе.^

Во тој контекст на досегашната историЈа на војните, 
Втората светска војна по свпјот обем,суровост и трагичниот бит 1

1) Богдан Орешчанин,Воони аспекти борбе за светски мир,на- 
ционалну независност и социјализам,Воено-издавачки завод,Бел- 
град,1962 година,стр.257*

2) ЈБубомир Петровиќ,Меѓународно разорухање,ВИЗ,Белград, 
1969 година,стр.17»
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ланс зо поглед на човечките загуби и иатеријалните разурнузак>а, 
претставуваше една од најголемите катастрофи во историјата на 
човештвото.Само да потсетиме дека чозечките загуби во озаа вој- 
на изнесузаа околу 55 милиони луѓе,или 4- # од вкупното населе- 
ние на завојуваните страни.Некои земои,меѓутоа,претрпеа значи- 
телно поголеми загуби од озој просек.Така на пример,Полска за- 
губи 17*3 )  од своето население,Советскиот Сојуз 11,9 ?о,Југо- 
слазија 11,2 #,Грција 7 #,фашистичка Германија 5,8 # итн.Покрај 
тоа,фашистичките земји во текот на зојната затвориле,депорти- 
рале или раселиле повеќе од 4-5 милиони луѓе,а зо концентрацл- 
они логори отерале уште 26 дилиони.Еа фронтовите е рането или 
тешко заболено повеќе од 29,5 милиони луѓе. '

Човечките загуби во Зтората сзетска зојна имаат сзое 
особено значење доколку се споредат со загубите во зо.јните ато 
се водени пред и по неа.Таквите споредби дазаат доѕност за со- 
гледузаље на двикењата кои можат да се очекуваат во идните зој- 
ни со оглед на развојот на воената технлка и постојните средстза 
за масовно уништуваље.

Така на пример,во сите зојни кои се зодени во XVII 
век,загинале или умреле 3*3 милиони луѓе или годишно зо просек 
ЗЗ.ООО.Зо XVIII век тој број се накачил на 5»2 иилиони луѓе или
52.000 годишно.Зо XIX век во војните загинале или умреле 5,5 
милиони луѓе или 55.000 годишно,додека во текот на XX век,само 
до 1976 годона човечките загуби во војните изнесуваат 73 мили- 
они луѓе и тоа само за три четвртини од зекот или во просек
960.000 годиино.^

И покрај огромните жртви и сите други трагични после- 
дици,Втората светска војна,како што е познато, доведе до тотален 
пораз на фашистичките сили - Хитлерова Германија,фапшстичка Ита-

1)Кап.на фрегата Тоне Жабкар,Губици живе силе у ратовима 
ииперллалистичке епохв,Во;јно дело,број 5*1976 година.

2; Исто.
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лија,империјалистичка Јапонија,како и сите други вазални држа- 
ви кои беа вклучени во тнр.оска 5ерлин-Рим-Токио.13еѓутоа,основ- 
ниот резултат на Втората светска зојна не беше само во поразот 
на фашистичките сили,туку таа војна значеше и победа на анти- 
хитлеровската коалиција која - со учестзото на Советскиот Зо- 
јуз како социјалистичка земја и со учестзото на голем број зем- 
ји и ослободителни движеаа кои се бореа против фапгазмот и про- 
тив сите облици на поробуваље - доби ослободителен и резолуцио- 
нерен карактер.

Заради сите тие околности сврзани со текот и исхо- 
дот на војната и нејзинот трагичен биланс,зизијата на еден нов 
свет што свечено ја прокламираа силите победници зо Зтората 
светска зојна во Позелбата на ООН1злеваше надеж дека човештзо- 
то во иднина ќе биде ослободено од у^сасите на војната 'л стра- 
дањата што таа неминовно ги носи.Во таа смисла беле форм:/лира- 
на и Повелбата на ООН,во која,меѓу другото,се вели:

"Ние народите на Обединетите нации решени да ги спа- 
симе идните поколенија од ужасите на во,јката која два пати зо 
текот на нашиот живот на човештвото му нанесе неописливи стра- 
даља,и

да воспоставиме верба во основните права на човекот,
во достоинство и вредност на човечката личност,во рамноправ-
ност на луѓето и жените,нациите големи и мали,и

да обезбедиие услови во кои ќе мохе да се сочува
правдата и почитувањето на обврските кои произлегуваат од до-
говорите и другите извори на меѓународното право,како и да ра-
ботиме врз општествениот напредок и подобруваве на животните

л )услови во поголеиа слобода.••". /
Како основа за остварување на овие стремежи во Повел-

Т) Д-р Смшва Аврамов,Забрана и контрола силе у правном 
систему УН.Збирка,УН и савремени свет,Белград,1970,стр.118.
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бата се прокламирани и следниве начела: (1 ) начело на забрана 
на употребата на сила; (2) начело на мирно решаваље на меѓуна- 
родните спорови; (3) начело на свесно исполнуваље на меѓународ- 
ните обврски и почитуваае на Повелбата,како и нејзино извршу- 
ван>е,и (4-) начело на забрана на мешан>е во внатрешните работи 
на други земји.

Развојот на меѓународните односи по Втората светска 
зојна,меѓутоа,тргна зо сосема спротивен правец.Наместо мир и 
ветениот "спас на идните поколенија од увгасите на зојната" ,сзе- 
тот по Зтората светска војна,дословно секојдневно се сооч.уза 
со груби наорлувања на политиката на сила и насилстзо во меѓу- 
народните односи.Една од битните карактеристики во примената на 
сила во современите меѓународни односи е токму зо тоа,што по 
зоспоставувааето на нуклеарната рамноте~а иеѓу блоковсклте си- 
ли кон крајот на педесетите годани,сллата л насилстзото се по- 
веќе се насочува кон политиката и дзи.~ењето на неврзаните,со 
што на директен ш ш  индиректен качин се загрозуза нивната без- 
бедност.

7ка.-кувајќи на оваа појава,генерал Л>убичиќ во својата 
студија "Општонародната одбрана - стратегија на мирот",меѓу 
другото,констатира: !'Кога големите сили и блоковските групацли 
увидоа дека е бесмислено меѓу себе да зодат нуклеарна војна, 
стратазите на експанзионизмот почнаа се повеќе да се определу- 
ваат за освојување на просторите на пшрокото подрачје на неврза- 
ните земои.Бидеоќи некои од нив не беа доволно силни да им се 
спротистават тие станаа жртви на различни облици на агресија". Ј

За големината на оваа појава и нејзината зачестеност 
доволно е ислустративен податокот,што според некои советски из- 1

1) Ген.Никола Л>убичиќ,Општенародна одбрана - стратегија 
мира, ВИЗ,Белград,Л976 година,стр.221.
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вори,од заври:уван>ето на Втората сзетска зојна,гга се до 1975

година,во светот се одиграле 468 воени конфликти - војни,вос-
таниза,бунтови,преврати и интервенции,од кои 73 судири дмале
карактер на локални војни.Територи.јалниот распоред на евиденти-
раните судири,според,истите извори,бил: во Африка 118,во ЈТатин-
ска Америка 114,во Азија 100,на Ѕлискиот и Средниот Истик 80,

1 )и зо Европа 36.
He навлегузајќи зо егзактноста на овие податоци зо 

однос на бројот на судирите и зоените конфликти што се одигра- 
ле по Втората светска зојна,самиот нивни територијален распо- 
ред е дозолно илустратизен показател дека незрзаните земји се 
наоѓаат во средиштето на зоено-политичките конфликти на совре- 
мениот сзет.

На изразена опасност и загрозузање на безбедноста на 
неврзаните земји се уксжуза и зо речиси сите док.ументи од по- 
значајните собири на неврзаните земји.Така на пример во Завр- 
шната декларација од Шестата конференција на неврзаните зо Ха- 
вана,цело едно поглавје му е посветено на проблемите на мешаље 
и интервенцди во внатрешните работи на неврзаните земји.Зо 
врска со овие проблеми зо Декларацијата,меѓу другото,се вели:

"Конференци^ата констатира дека политичките,економ- 
ските,воените и другите средства на странско мешање со кое 
намерно се настодува да се предизвика немир и дестабилизација 
- ја загрозуваат стабилноста,територи0алниот интегритет,неза- 
висноста и сузеренитетот на неврзаните земји... Конференциоата 
ги разгледа се побројните повреди на принципите на немешање 
што се забележани овие години во форма на инфилтрација,субвер- 
зија,отворени акти на агресија,странски воени интервенции и 1

1) И.Шазров,Локални ратови и њихово место у стратегији 
империјализма,Воено-исторически гласник СССР-а,број 3/75.
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јавни провокации,кон што треба дз се додадат и некои поперфидни

1 )облици на дестабилизација".. Ј

Иако во вреието кога се создаваа воените блокови -
прво НАТО пактот,а потоа Вг:ршавскиот договор - нивните создава-
чи и втемелувачи упорно тврдеа дека таквите воени организации
се потребни за ззчувувањето на мирот,светот набргу се увери де-
ка блоковската политика,а особено нивната конфронтација сериоз-
но го загрозува мирот и беабедноста во светот.Ако се има пред-
вид двка во оруѕените судири по Втората светска војна водечката
сила на западниот блок Соединетите Американски Дрзсави 215 пзти
биле ангаѕирани во ваквите судири,з водечката сила на Варшавски-

2 )от договор - Советскиот Сојуз 115 пзти, '  тогаш е сосеиз извес- 
но дека водечките сили на блоковите САД и СССР се решавачки фак- 
тори на политиката нз тие блокови,кои со силата на својата еко- 
ноиска и воена моќ посредно или непосредно имазт силно влијание 
не само врз з емјите во блоковскита организации,туку и во вкуп- 
ните меѓународни односи.

Поради силното присуство на воената сила во современи- 
те меѓународни односи и нејзината се позачестена примена во 
разрешувањето на општествените противречности во современиот 
свет,се в пораспространето мислењето дека хивееие во најнасил- 
ничкиот ввк во историјата на човечкото општество.За тоа е довол- 
но илустратрвен показател високата концентрација на современата 
воена сила во светот.Така на пример од објавените податоци за 
1981-1982 година,^ мохв да се види дека кон крајот на 1981 го- 
дина во светот се наоѓале околу 25 милиони луѓе во оперативните 
единици во сите видови на оружените сили во светот.Од вкупните
човечки ефвктиви под орухје,50 одсто се наоѓа во пет држави,кои 1

1) "Меѓународна политика",бро;ј 707-1979 година,стр.35
2) Дииитри^е Шешеринац,Војни блокови,НИН,свеска 4,Белград, 

1978 година,
3) The Military Balance 1981-1982
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заземаат следни места на светската скала: Народна република Ки-
на со 4-,750.000 луѓе под opyscjje е на прво место,Советскиот Со-
јуз со 3.673*000 на второ,Соединетитв Американски Држави со
2.049.100 на третто,Република Ендија со 1,104.000 на четвртто,
и Социјалистичка Република Виетнам со 1.029.000 на петто место.
Според бројот на асителите ирвите пет дрѕави ииаат поинаков рзс-
поред: Народна република Kiraa има околу една миљарда хители,Ин-
дија околу 683 милиони,Советскиот Сојуз околу 265 милиони,Соеди-
нетите Американски Држави околу 225 милиони и Виетнам околу 601 )иилони. у

Најголема концентрација на воената сила се наоѓа во 
двете најсилни зоено-политички организации - НАТО пактот и Вар- 
шавскиот договор.Во овие две блоковски структури во кои се зачле 
нети 21 дрхава со околу 898,9 милиони жители,се наоѓаат 9,2 
милиони луѓа под орухје и располагаат со 61 одсто од вкупниот 
брод на тенкови во светот#53 одсто од вкупниот број на борбени- 
те авиони и исто толку воени бродови.

Европа е најзаситено подрачде во однос на орузсената 
сила и борбената техника.Во Европа се наоѓаат околу 8,4 милио- 
ни луѓе под оружје,околу 39 илјади тенкови,преку 10 борбени 
авиони,околу 10,500 нуклеарни боеви глави,а околу европското
крајбрежје постојано пловат околу 3 илјади воени бродови./

Во последните десет години бројот на војниците в зго- 
лвмен само за 15 посто,додека воените расходи за овој период се 
зголемени за повеќе од три х пол пати,што говори за силните 
услиби за квалитативно јакнење на оружените сили во смисла на 
усовршување на постојното оружје и воведувањв на нови и посовр— 
шени систеии на оружје. 1

1) Виетнаи со 60 милиони хители,зазема 12 место по бројот 
на жители,а петто иесто по бројот на луѓе под оружје.Моиентално 
има околу 200 илдади војници во Кампучија,и околу 40 војници во 
Тајланд.
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Гледзно во too контекст на светските двиѕења - соци- 

Оалистичка,саиоуправнв и неврзана Југослзвиоа,како што тоа чес- 
то го истакнуваше другарот Тито,не хивее во некој вакум,надвор 
од времето и просторот,туку во суровата реалност на современиот 
свет.А тој современ свет,бг: рекле,е свет на наука,техника и 
благосостојба,но во исто време тоа е и свет на сироматтиза,беда 
и човечка неправда,со еден збор,тоа е свет на длабоки противреч- 
ности и кризи.

Bo тоз и таквиот свет,како што тоа било и во досегаш- 
ната историо'а,протагонистите на политиката на сила и насилство 
во меѓународните односи,серизно претендираат решавачки да вли- 
јаат врз општествено-политичките двиѕева во другите земои со 
цел да се здоби,јат или да ги зздргзт под свооа контрола природ- 
ните или општествените услови кои ќе ии обезбедат искористува 
ње на човечкиот труд и присвооувзње на производите кои се соз- 
даваат со тоо труд.

Проценуваоќи ја обоективно природата и карзктерот на 
основните општествени противречности на современиот свет во кој 
сеуште постозат оаки сили кои се стремат кон доминациза и екс- 
плоатациоа,како и со оглед на иестото и улогата што Југославиоа 
ја има во движењето на неврзаните и нашата судбинска поврзаност 
со ова двиз:ење,сметаме дека постои реална потреба од поопстооно 
истрахување на областа на прлитиката на сила,чиј главен експо- 
нент е воената сила,како еден од примарните услови за потемелно 
разбирањв на општествено-политичките процеси во совреиениот 
свет и успешно и ангазшрано спротиставување на политиката на 
сила и хегеиониоз.

Со оглед на тоа што силата и вознзта како иманентно 
свооство на воената сила се мошнв сложени ошптественн феномени, 
тоа,наопрвин ќе укахеие на некои позначаони теоретски основи на 
силата воопшто,воената сила и вооната.
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I.a £ л
'ГЕОРИСКИ ОСНОВИ HA СИЛАТА И ВОЈНАТА 
1.СЛЛАТА KAKO 0IliiiTECT3Si Ф2НОМЕН 
1 .1 .Покм и општествена суттина на силата 
СИЛАТА како поии има повеќе значења.Во општествените 

науки под поииот СИЛА во поширока смисла се подразбира моќ,од- 
носно способност за предизвикување или спречување на определе- 
ни промени во општеството.Во потесна смисла под СИЈ1А обично се 
подразбира можност за употреба на физичка сила,како и самата 
таа употреба заради наметнување на сопстзената воља,за да се 
одржи некоја состојба,забрза некој процес,или тие да се мену- 
ваат. Ј

Современата теориска мисла кај нас и во сзетот,зо раз- 
гледуваљето на феноменот на силата приоѓа од мошне различни ас- 
пектл,поради што се создадени различнл теориски концепти за ло- 
теклото и општестзената суштина на силата.Не навлегувајќи пошл- 
роко во полемика со некои на марксизмот спротивни стазози,наиа 
намера е тргнувајќи од марксистички позиции да укажеме на некои 
битни белези на силата како општестзен фенсшен,а особено на 
нејзината улога во општестзото и иеѓународните односи.

Според класлците на марксизмот СИЈТАТА настанала и се 
развила во текот на оној историски период кога човекот на 
првобитната заедница успеал да произведе повеќе отколку што иу 
било потребно за одржување на неговата егзистенција и репродук- 
ција на работната сила.Со тоа биле создадени услови за експло- 
атадија и употреба на сила,при што силата се јавува како 
средство,а еконоиската корист како цел на нејзината примена. 1

1) Политичка енциклопедија,Савремена администрација,Бел- 
град,1975 година,стр.95в.



Ииено со појавата на визокот на труд и со разглената 
на произведените добра,зо првобитната заедница настанале по- 
јави и односи кои биле неспоизи со нејзината општестзена при- 
рода.Дотогашната заедничка родовска сопственост е заменета со 
приватна сопственост,еднаквоста на членовите на родовската за- 
едница со нееднакзоста меѓу богатите и сиромашните,солидарноста 
на луѓето од истото племе со спротиставени интереси меѓу робот 
и господарот.Општестзото се расцепило на две непри.јателски кла- 
си - експлоататори и експлоатдрани.

Со поделбата на општеството на две антагонистички 
класи создадени се внатрешни противречности кол општеството не 
мокело да ги созлада без посебна СИЈ1А која би била над опште- 
ството - без ДРЖАВА."Таа (државата заб.С.Д.) е признанле дека 
општеството се заплеткало зо неразрешлизи противречностл кои 
не може да ги совлада.А за да овие спротлстазени класи,со спро- 
тизни интереси зо јалова борба не се исцрпуваат себеси и оп- 
штеството се лојазила неогосодноста од СИЛА која ќе се стази 
над општеството и која ќе го ублажува конфллктот,односно ќе 
го држи во границите на "поредокот”.А таа СИЈ1А која произлегла 
од општеството,но која се става над општеството и се повеќе се 
отуѓува од него е државата". '

Во осамостоената и отутената сила - ДРЖАВАТА,доаѓа 
до најцелосно и по форма и по суштина,отуѓуваае на општестве- 
ната сила што ја создава здружениот човечки труд.Маркс,анали- 
зирајќи го проблемот на општествената сила и нејзиното отуѓу- 
ваље во класното општество,меѓу другото,пипгува:

"Општествената сила,т.е.мултиплицираната производна 
сила која настанува врз основа на соработката на различни ин- 1

1) Фридрих Енгелс,Порекло породице,приватне сво^ине и 
државе,ВИГЗ,Белград 1976 година,стр.165.

15.
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дизидуи,обусловен.-1 со поделбата на трудот,иа овие индлвидуи, 
бидејќи таа соработка не е доброволна,им се појавува како неко.ја 
туѓа сила која е надзор од низ,за која тле не знаат ни од каде

1 )потекнува ни каде зоди,со која тие,значи,не можат да владеат".
Според тоа,ошптествената поделба на трудот и подел-

бата на општеството на антагонистички класи ја обусловиле поја-
вата на посебна општествена организација - ДРЖАВА со сите нејзи-
нл атрибут.и: органи за управуван>е,во;јска,полтди;за,судози,зат-
вори итн.^која се одвојува од општестзото и се става над него
како надзорешна сила,која го организира и го обединува,зашто
класното општестзо поради непомирллзите судири на класните инте-
реси за основнлте прашања на ошлтестзената егзистенција не мозсе

2 )да ги врши тие функции како непосредно ошатествени.
Разработувајќи го марксистичкиот концепт на општестзе- 

ната сила,Ј1енин во "Држава и револуција" ,меѓу другото,пидуза: 
"Енгелс го разбива поииот на онаа сила која се ииенува држаза, 
сила што пролзлегла од општестзото,но која се стаза над него и 
која се позеќе и се позеќе се отуѓува од него.Од што првенствено 
се состои таа сила ? Од посебни одреди на вооружени луѓе кои 
имаат затвор итн.Војската и полицијата тоа е главно орухје на 
власта"

Со појавата на државата владеачката класа создава опре- 
делени општествени рамки за систематска експлоатациза и држаље 
во потчлнетост на експлоатираната класа.Заради остварување на 
своите класни интереси и совладување на отпорот на потчинетите 
маси,владеачката класа организира апарат за физичко и друго на-
силство.Тоа значи,дека државата во класното општество,всушност, 1

1 ) К.Маркс-Ф.ЅнгелсЈ^Рани радови,Загреб,1953 година,стр.300
2) Д-р Радомир Лукик,Политичка теорија државе, Београд, 1962 

година.стр.41.
3 ) В.Ленин,Изабрана дела,том II ,кн.1, "Култура" , Белград,

1953 година,стр.141.



претставуза глазен носител на политичката сила,бидејќи таа е 
оснозна сила за насочуваае на општествениот развој зо интерес 
на владеачката класа.

Иако државата во класното општество претставува осно- 
вен носител на политичката сила ка владеачката класа,меѓутоа, 
сепак,во неа не е концентрирана сета политичка власт на дадено- 
то општество,зашто зо секое општество покрај политичката сила 
концентрирана во државната организација,постои и политичка си- 
ла на потчинетата класа и другите работни слоеви,хоја мохе да 
се пројавува на разни начишцпочнузајќи од вршење на морални 
притисоци,па до најгруби форми на физичка принуда - оружено 
насилство.

Зрз основа на изложените гледишта и констатации би
можело да се заклучи дека општествените сили зо класното оп-
итество,сили што ги создаза и ги развива здружениот човечки
труд во процесот на борбата за ослободување на човекот од него-
вата зависност од природата,преку државната организација се
претвораат зо сили на неговото општествено поробуваље,сили кои
на луѓето им се чинат како кекој надворешен фактор,како слепи
сили кои господарат со нивните судбини и чие поседување овозмо-
жува едниот дел на луѓето да господари со другиот дел,а произ-
водите на општествениот труд да ги претвора во приватно богат-

1)ство. '

Од Првата светска војна па наваму политичката сила 
оличена во државата доби доиинантна улога во општествените 
структури,која е обусловена со фактот што светот се наоѓа во 
преодна епоха во која капитализмот не е повеќе способен да се 
репродуцира врз сопствени основи,а социјализмот се уште не е 
доволно зацврстен.Тоа значи дека политичката сила во совреме- 
ната преодна епоха од капитализаи во социјализам1користе0Ќи ги

17.
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'л придобивките на науката и техниката долизува зисок степен на
релативна самостојност и можност за уште поголеио отуѓување од
општеството.Во такви услози на проширување и алсолутизирање на
владеешето на политичката сила оличена во државата се зголемуза
потребата од располагаље со сила,при што силата добива доминан-
тно место и улога во општествените и меѓународните односи.

1 »2.Поим и општествена суштина на воената сила
Зо нааата воено-политичка теорија под поимот воена

сила во најширока смисла се подразбира севкупноста на чозечкиот
и материјално-техничкиот потенцијал со кој определената држава
или општествена група го спрозедува оруженото насилстзо заради

1)остварување на свозата политика.
Во секое класно опитестзо зо рамките на политичката

сила како нејзин конститутивен ѕлемент постои и воена сила,која
не е ништо друго туку "еден од облиците на политичката сила па

2)со самото тоа и еден од аспектите на општествената сила". 'Начи- 
нот на материјалното производство зо класното општество кое е 
засновано врз експлоатација на едната од страната на другата 
класа претпоставува постоење на средства и монопол за насилстзо 
во рацете на владеачката класа,а главно средство за такво насил- 
ство в воената сила.Според тоа,воената сила по својата општестве- 
на суштина претставува всушност концентриран израз на политич- 
ката сила која ја организира и со неа управува.

Зоената сила ја сочинуваат главно два конститутивни 
елемента: луѓето и вооружувањето и друга опрема.Овие два 
елеиента се определувачки фактори за квалитативните својства 
на воената сила.Во врска со квалитативните својства на воената 1

1) Д-р Милош Прелевиќ,Друштвена суштина војне силе,ВИЗ 
Белград,стр.17.

2) Богдан Орешчанин,Војни аспекти борбе за светски мир,на- 
ционалну независност и социјализам1ВИЗ,Белград,1962 година, 
стр.259.



сила,Енгелс во ;-.1о:кностите л предусловите на Светата алијанса 
за војна против Франција",« во "Анти-Диринг",меѓу другото,кон- 
статира дека во материзалното производство и општестзените од- 
носи кои произлегуваат од него,треба да се бараат основните лри- 
чини за фориите на организетраље на воената сила и нејзината оп- 
штестзека суштина.Тоа значи дека степенот на развојот на мете- 
ријалното производство и карактерот на општествените односи има- 
ат битно влијание зрз квалитативните и квантитативните својста 
на воената сила.

Во врска со сфаќањата на поимот и суштината на зоена- 
та сила зо светот и кај нас,постојат доста различни приоди и сфа- 
ќа&а,Така на пример,некои автори зоената сила ја поистозетуваат 
со оружените сили,додека некои други азтори под поимот воена ču
na го подразбираат сезкупнлот човечки и материјално технички по- 
тенцијал на определената земја.Меѓутоа,обете гледишта претстазу- 
ваат,зсушност,две крајности во поимаљето на суштината на зоена- 
та сила.

Во однос на првото гледиште во кое се врши поистове- 
туваље на воената сила со оружените сили,би мокело да се каде 
дека оружените сили како посебна организација за водеве на ору- 
жена борба,секако се највидлив и најопиплив израз на воената 
сила на определената земја.Меѓутоа^по правило,оружените сили 
претставуваат само дел од воената моќ на определена земоа,зашто 
во нив се вклучува само дел од чевечкиот потенциоал (во поно- 
вите војни 10-20 #) и само дел од иатеријално техничките сред- 
ства.Другиот дел на луѓето и материјално-техничките средства 
на определен начин и во определен степен учествува во борбата 
надвор од оружените сили.И не само тоа.Дека оружените сшхи не 
се и дека не можат да бидат единствен критеријум за воената 
моќ на определена зеија го потврдуваат бројки искуства од мина-

19.



тите,а и од созремените зојни.Лмеко,множество држави,народи х 
народноослободителни движења успеале со релативно мали оружени 
сили не само да се спроттлстават,туку да изво.јуваат и победа 
врз противникот кој имал многу побројни и технички поопремени 
оружени сили* И повеќе од тоа,има примери»оружените сили на 
некоја земја да бидат разбиени л да ја загубат војната а со 
тоа да не биде уништена воената моќ на определената земја.Таков 
пример се случи токму кај нас,кога 1941 година^бившата југо- 
слозенска во;јска беше разбиена и ја загуби зојната,но со тоа 
не беше уништена воената моќ на народите и народностите на Ју- 
гослазија.Како што е познато,југослозенсклте народи и дародно- 
сти,веднаш по априлската катстрофа,под раководстзо на КПЈ и 
другарот Тито се организираа за борба и зо таа борба успеаја 
да ги поразат бројко и технички многу лонадмоќнитв фашистички 
сили.

Според тоа,современата воено-политичка практика недзос- 
мислено потврдува дека зоената сила не моке да се изедначува 
со оружените сили,ниту пак односот на сшште меѓу определени 
земји може да се мери само со меѓусебниот однос на оружените 
сили.

Исто така,не може без определени резерви да се при- 
фати ни гледиштето според кое воената слла на некоја земја ја 
сочинува севкуттноста на човечкиот и материјално техничкиот по 
тенцијал на некоја земја,зашто,во историската,а и во созреме- 
ната воено-политичка практика има доста примери многу држави 
да ги губеле војните поради тоа што не биле во состојба во 
војната да го ангажираат вкупниот човечки и материоално-технич- 
ки потенцијал.Наоилустративен пример за тое е потенцијалните 
можности што аралските зеији ги имаа во војните со Израел и 
вистинските можности за ангажирање на тој потенцијал во војните.



Јпоред тоа,колку л зо која мерка некоја земја ќе ус- 
пее да ги мобилизира и да ги ангажира сзоите вкупни човечки и 
материјално-технички потенцијали не зазиси само од субјектизна- 
та во&а на политичкиот фактор,туку и од низа други фактори,а 
пред се,од целите на војната,политичката организираност на оп- 
штеството,борбените традиции,спремноста на граѓаните да се анга- 
хираат во војната и друго.Тоа значи,дека само во определени 
општествено-политички услови,воената сила на определената зем- 
ја може да се изедначи со сезкупниот човечки и материјално-тех- 
нички потенцијал,како што е тоа случај со нашиот систем на 
општонародната одбрана.

Врз основа на изнесените факти 5и можело да се заклу- 
чи дека под поимот воена сила се подразбира оној дел на живата 
сила и матери.јално-техничките средства кои некоја земја (народ, 
политичко дзижење) може фактички да ги ангажира зо спрозедуза- 
њето на оруженото насилство или во спротиставувавето на такво 
насилство. '

1 .3»0пштествена улога на зоената сила

Општествената улога на воената сила во најдирока сми- 
сла е во тоа,со оружено насилство,со своето постоење или со ак- 
тивната уттотреба да се обезбеди остваруваве на политичките цели 
на класата,народот или државата,односно да обезбеди одржува&е 
на такви општествени услови кои овозможуваат нормално функцио- 
нираве на определениот начин на производство и политичко-правни- 
от систем.Класниот карактер на воената сила се манифестира ток- 
му во нејзината општествена функцида,зашто со своето постоен>е 
и со своето дејствуваве во крајна инстанца таа секогаш е сред- 
ство за остварување на интересите на определена класа. 1

1) Д-р Славко Мркиќ,Марксизам о савреиеним питањима рата, 
Факултет народне одбране,Белград,1979 година,стр.11.
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Спротивно на гледиштата на некои граѓански мислите- 
ли и теоретичари,а во прв ред на Диринг,според кои силата ииа 
решавачко влијание во развојот на општеството,класиците на мар- 
ксизмот непобитно утврдија и докажаа дека «атеријалното произ- 
водство и врз него заснованите производни односи се двизсечка ču

na на општеството,а не некоја сила,па ни воената сила.Силата, 
како што вели Енгелс,"не може да прави пари,туку најповеќе што 
мохе е да ги одземе кога се веќе направени".^ Разработузајќи 
ја натаму оваа мисла,Енгелс посебно го истахнува фактот дека 
секоја политичка сила сепотпира,во прв ред,на некоја економска, 
општествена функција". ' Револверот,вели Енгелс,"носи победа 
врз мечот",што треба да значк дека поусозршеното орузхје го над- 
владуза неусовршеното.Заради тоа,силата ке моке да биде акт на 
зољата на субјективниот фактор,зашто средствата на сила мораат 
да се произведуваат.Тоа воедно значи дека моќта на силата,неј- 
зиниот квантитет и квалитет се темелат,пред се,врз материјал- 
ното производство,односно врз економската база.

Смислата на Енгелсовото истакнување на економскиот 
фактор како примарен фактор во развојот на општеството и моќ- 
та на силата не значи дека еконсшски посилниот противник мора 
секогаш да го победи еконсшски послабиот противник.Овде стану- 
ва збор за настојувањата на Енгелс да ги побие тезите на Диринг 
за независноста на силата од економиката и примарната улога на 
силата,а не да се апсолутизира улогота на економиката во таа 
смисла штсибиосе негирале сите други фактори кои објективно се 
јавуваат како фактори на сила.Токму Енгелс во многуте свои тру- 1

1 ) Фридрих Енгелс,Анти-Диринг,"Напријед",Загреб,1967 го- дина,стр.189.
2) 0п.цит.стр.190.
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дови лстакнува дека битните својства на воената сила не зази- 
сат исклучително од степенот на развојот на техниката,туку и 
од другите општествени односи во базата и надградбата.Имено, 
севкупните општествено-економски односи се рефелектираат на 
квантитетот и квалитетот на воорузсувањето и луѓето,а со тоа и 
на карактерот и физиономијата на воената сила.Во зрска со тоа, 
Енгелс во "Можности и предислови на бзетата алијанса...",потоа, 
во "Возска",во Анти-Диринг" и други^осебно истакнува дека 
класниот однос на сшште,класните интереси^општестзено-политлч- 
киот систеа во целост,обликот на држазната организација,консте- 
лацијата на воените и политичките сили зо светски и регионални 
размери,воено-лолитичката а гео-стратѕгиската полохба на зем- 
јата,со еден збор,севкупните внатрешни и надворешни процеси и 
осноси - ;ја определуваат физиокомијата и карактерот на зоена- 
та сила на определена класа,народ или др:*аза.

Имено,нема сомневање во тоа дека материјално-технич- 
ката опременост на зоената слла низ историјата секогаа била зо 
најтесна врска со степенот на раззојот на материјалната база и 
економската моќ на општеството.Меѓутоа,токму тој развој на про- 
изводните сили во крајна линија мохе да доведе до таков расче- 
кор што надмоќноста во еконоииката да се наоѓа на една,а над- 
моќноста во вкупната сила на друга страна.Само така можат да 
се разберат и да се објаснат победите на пролетаријатот во ре- 
волуциите,кахо и победата на многуте народноослободителни дви- 
хења во борбата за своето национално и соцзјално ослободување, 
кои по правило секогаш биле еконоиски послаба страна.

Иако силата,како што веќе утврдивме,нв претставува 
двихечка сила на општеството,таа,сепак,посредно или непосредно 
влијае врз општестзениот развиток,било да го забрзува или да 
го забавува тој развиток.Во врска со тоа,Енгелс,во Анти-Диринг"
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меѓу другото,вели:"...кога политичката сила ќе стане самостој- 
на спрема општеството,кога од слуга ќе се претвори во господар, 
таа мозке да деоствува во две насоки:во истата насока како и 
законите на економскиот развиток и во тој случај меѓу ним нема 
судири,економскиох развитик се забрзува,или да дејствува во спро- 
тивна насока и тогаш освен ретки исклучоци економскиот развиток 
редовно ја надвладува силата".

Според тоа,доколку политичката сила на даденото опште- 
ство се стреми кон прогресивен л рѕволуционерен развиток на оп- 
штествените односи,тогаш силата^вклучувајќи ја тука и воената 
сила како концентриран израз на политичката сила,придонесува зо 
во општествениот развој и ги забрзува неговите текови.Пројазу- 
ван>е на оваа законитост особено доаѓа до израз во периодите на 
револуционерната преобразба,кога револуционерните сили ја ко- 
ристат силата како средство за воспостазување на нови попрогре- 
сивни општествени односи.

Спротивно од тоа,кога воената сила е во рацете на реах- 
ционерните сили,кога истапува како чувар на застарените и пре- 
живеани општествени односи,кога делува спротивно на објективни- 
те законитости на општествениот раззиток,тогаш општествениот 
развиток привремено се забавува и кочи.Ова "привреиено" треба 
посебно да се истакне,зашто,како што вели Енгелс во такви слу- 
чаи "освен ретки исклучоци економскиот развиток редовно ја над- 
владува силата".

Во врска со општествената улога на воената сила тре- 
ба посебно да се истакне дека во определувааето на општествена- 
та улога на една класа и нејзината воена сила,не е суштествено 
важно дали таа класа по своите општи тенденции им припаѓа на 
прогресивните или застарените сили,туку,пред се,вахно е дали 1

1) Фридрих Енгвлс,оп.цит.стр.172.



неЈзината đopđa и употрабата на воената сила го забрзува или 
го забавува општиот прогресивен развиток на човечкото опште- 
ство.

Согласно со изнесените ставови на класиците на марк- 
сизмот,историската практика потврдува дека општествената уло- 
га на воената сила никогаш не била определена само со нејзи- 
ниот физички обем и вкупната моќ,туку ггред се со улогата и це- 
лите на оние општествени с ш ш  на кои таа им служела како сред- 
ство на политиката.Тоа значи дека воената сила саиа по себе 
нема ниту револуционерна ниту регресивна улога и карактер,нѕиу 
таа претставува фактор кој има самостојно значење.Воената си- 
ла е всушност само елемент на општественатаЈОдносно политич- 
ката сила од која зависи нејзината улога и карактер.Попросто 
речено,таа е секогаш слуга,а не господар,без оглед на нејзина- 
та релативна самостојност во различните историскл периоди.Спо- 
ред тоа,од одговорот на прашањето за какви цели се корист:г,од- 
носно на кои и какви цели воената сила е средство зазиси неј- 
зината улога и општестзениот карактер.

Современата зоена сила како еден од видовите на оп- 
штествената сила воопшто и еден од аспектите на политичката си- 
ла,ја карактеризира поседуваље на квалитативно нови средства 
за принуда и разурнуваае.Суштинските промени во квалитетот на 
современата воена сила ги предизвика,во прв ред,појавата на 
нуклеарното и ракетното орузс«Је и примената на електрониката во 
управувањето со некои системи на орузсје и друга воена опрема.

Таквиот развиток на современата воена сила доведв до 
тоа војната,како облик на разрешување на општествените против- 
речности да добие сосема нови белези и последици,така што,вој- 
ната не првтставува повеќе закана за уништуваае само на неко^

25.
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народ,нација,раса или класа,туку таа стана закана за уништузак>е 
на биофизичката егзистенција на човекот.Зознанието дека после- 
диците од евентуална светска војна,зо која би биле употребени 
постојните нуклеарни и други средства за масозно уништување,би 
биле катастрофални за натамошниот развој на сзетот,ја доведе зо 
прашаље рационалноста на војната и реалноста на политичките це- 
ли кои би требало со неа да се остварат.Меѓутоа,иако употребата 
на нуклеарното оружје и другите средства за иасозно уништузаље 
ја дозеде зо прашање рационалноста на војната во современите 
услови,тоа не значи дека зојната како средство на политиката е 
надмината,а особено не значи дека империјалистичките и хегемони- 
стичките сили на современхот сзет се откажале од употребата на 
сила,па и од сите средстза со кои денес располагаат.Нуклеарната 
рамнотезса меѓу водечките блоковсхл сили која општата нуклеарна 
војка ја напрази помалку зеројатна,уате повеќе ја зголеми оапс- 
носта од локалните тл ограничени војни,од кои денес не е поѕте- 
дена ниту една земја зо кој и да е регион на светот.

1 ,4-.Силата зо совреиените теории на меѓународните 
односи

Интересите на државите кои се создаваат под влијание 
на мошне разновидни фахтори,обично ги надминуваат нивните нацио- 
нални граници и на подрачјето на меѓународните односи се среќа- 
ваат,урамнотежуваат или судираат.Тие интереси можат да бидат 
мошне различни:добивање на определени отстапки,диктираае на ус- 
лови на послабиот,желба за стекнување на моќ и слава,наметнуза- 
н>е на сопствената воља и слично.

Внатрешната политика и внатрешната општествено-економ- 
ска структура на државата имаат битно влијание врз надворената



политика,зашто внатрешните општествено-политички односи имаат 
решавачко влијание во формулиравето на основните интереси на 
определената држава на меѓународен план.Така на пример,опште- 
ствено-политичката структура на определената држава,која се зас- 
новува врз класна експлоатаци;ја,по правило носи во cede тенденѓѓ 
денциоа таквите односи да ги пренесе и во односите со другите 
држави.

Зависно од степенот и формите на меѓусебната завис- 
ност во остварувањето на определените днтереси,односите меѓу 
државите можат да бидат заснованк врз стремеж кон експлоатаци- 
ја на една држава кон друга,што доведува до судрувања на икте- 
ресите,или врз соработка и незагрозуваље на туѓите интереси.Во 
таа смисла однесувањето на некои држави во меѓународните одно- 
си може да биде мировубиво ш ш  експнзионистичко.

Повеќето теоретичари на Запад своите сфаќања за уло- 
гата на силата во меѓународните односи ги засновуваат врз пос- 
тавката дека "од бројните фактори кои решазачки влиоаат врз 
однесувавето на државите во меѓународните односи - најважна 
улога има силата". 'Според овие сфаќава,секоја политика прет- 
ставува всушност борба за власт,односно борба за сшха,со цел 
да се постигне максимално остзарување на интересите,па заради 
тоа секоја политика е воедно и политика на сила како внатре во 
државата,така и во иеѓународните односи.

Појдовна основа на сфаќавата за местото и улогата на 
силата во меѓународните односи во теориите на Запад претста- 
вува тнр.теорија :на чиста политика.Според авторите на оваа те- 
орија "борбата за сила е исто како и борба за живот,а постоја- 
ното подобрување на позициите во поседуваљето на сила претста- 1

1) Д-р Радомир Стојановиќ,Политика силе и неразвијене зеи- 
*>е у савреиеним меѓународнии односима,Научна књига,Белград,
1967 година,стр.11.
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вува примарна цел на внатрешната и надворешната политика... 
Таму каде како крајна форма на судирот се јавува војната,бор-

лбата за сила е всушност борба за воена сила". 1

За разлика од теоријата на "чиста политика",која е
всушност само формална,ко0а,како што е веќе речено,тргнува од
сто,јалшптвто дека силата е решавачки фактор со којј се раково-
дат дркавите во надворешната политика,теоризата на тнр.реали-
стичката школа тргнува од тоа дека "националниот интерес е
оној клучен мотив со koq се раководат дрхавите во меѓународ-
ните односи,а тој интерес моѕсе да се остварува или да се брани

2 )само со сила". '
Суштината на политкката според ова сфаќање ја чини 

сопарништвото на интересите меѓу дрхавите заради здобивање со 
влијание и моќ,што доведува до постојани судири во меѓународ- 
нлте односи.Во такви услови,како што вели К.Томпсон "кога не 
постои некоја законодавна ш ш  извршна власт која би ја контро- 
лирала ваквата ситуација,тогаш задачата на драсавниците и ди- 
пломатијата е таа борба да ја ограничат со примена на сила и 
дипломатијата која постојано деоствува во ггравец на одрхуваље 
на нова рамнотеаса на силите меѓу државите кои водат борба меѓу 
себе"

Врз основа на изнесените гледишта во водечките тео-
рии за местото и улогата на силата во меѓународните односи на
Запад,може да се заклучи дека на Залад преовладуват сфаќањата
дека силата е еден од решавачките фактори кои во крајна линија
го двтврминира влијанието и однесувањето на државата во меѓу-
народните односи.Затоа в битно да се поседува сила и моќ со

1} Д-р Радошгр Стојковиќ,оп.цит.стр.11
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која може се да се оствари,а во прв ред,"националниот интерес", 
под што често се подведуваат мошне различни интереси.

Историската околност што силата и војната во досегаш- 
ната светско-историска практика биле најчесто применувани методи 
во изведувааето на социјалистичките револуции и воспоставуваве 
на социјалистички општествени односи,обуслови во некои соција- 
листички земји да се разви.јат глвдишта според кои силата и вој- 
ната можат да се користат иако средство за изввдуваље на нови 
социјалистички револуции.Станува збор за гледишта според кои со- 
цијализмот моке просторна механички да се шири по пат на сила 
однадвор,односно станува збор за постоветување на војната и ре- 
волуцијата.Меѓутоа,како што в познато војната не е исто што и 
револуцијата,зашто револуцијата никогаш нв е само војна,туку 
таа е,пред cet премин од еден општестзен кавлитет во друг по- 
виск општествен квалитет.Токму ваквитв гледишта се развија во 
теоретска основа за примената на сила во меѓународните односи и 
од страна на некои социјалистички земји,за што ќе стане позеќе 
збор во наредните поглазја.

Постоењето на вакзи гледишта во воено-политичките док- 
трини на обвтв блоковски сили,сазЈО за себе говори за местото и 
улогата на силата во нивните надворешни политички односи.

2.B0JHAIA KAKO СПЕЦИФИЧШ ОБЛИК НА ОПШТЕСТВЕЅ 
СУДИР

2.1 .Поим.содшеина и цел на во.јната

Во современите расправи околу определуваљето на пои- 
пот и општвствената суштина на војната и нејзината цвл,како спе- 
цифичен облик на општвствен судир,главно св тргнува од познатата 
дефиниција на Клаузевиц,дека "војната не е само политички акт,



туку вистинско оружје на политиката,продолхузак>е на политички-
• 1 ) те односи и не^зино спроведување со други средства". Врадно-

ста на оваа дефиниција е во тоа,што покрај точноста на конста-
тациите,Клаузевиц е прв теоретичар кој војната ја извлекува од
рамките на чисто воено дефинирање на војната како ”акт на насил-
ство кое има за цел противникот да се принуди да ја изврши на-

2")шата воЈва". '
Меѓутоа,иако точна,двфиницијата на Клаузевиц не е со- 

сема целосна,а ни доволно прецизна.Таа,всушност ја дефинира 
само функционалната страна на војната како средство на полити- 
ката.Вистина,дефинираоќи ја функцијата на во^ната како сред- 
ство на политиката,Клаузевиц формално укажува на врската меѓу 
војната и севкупните општествени односи,но во неа сепак не е 
ни формално изразена кочплекскоста на оваа општествена појава.

Американскиот социолог К.Рајт во една мошне широка 
расправа за во^ната како општествена појаза,вооната ја дефини- 
ра на следниов начин:

"Анализа на воените,психолошките и социолошките бе- 
лези на војната наметнуваат идеја дека сите тие мохат да се раз- 
гледуваат како променливи величини кои добиваат определен сте- 
пен на интензитет во вистинска војна.Според тоа,војната мохе 
да се сфати од гледиштето на секоја завојувана страна како 
крајна интензификадија на воените акции,психолошката напанатост, 
владеењв на правна и општествена интвграција,што се кеиа изгле- 
ди за пројавуваде ако противникот не е приблшсно раиноправен 
во поглвд на материјалните сили со кои располага.Од гледиштето 
на секоја завојувана страна војната иохе да св разглед^ва како 1

1) Карл Клаузевиц,3а војната, "Во$но дело" ,Белград,195”1 
година.стр.ЗЗ*

2 ) Оп.цит.стр.35,
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истовремен судир на оружените сили,расположението на население- 
то,правните норми и народните култури во речиси подеднаков сте- 
пен така што судирот меѓу нив доведува до крајна интензификаци-

Л NОа на секој од тие чинители на обете страни". '
Вредноста на оваа дефиниција на Рајт е во тоа,што 

војната ја разгледува како комплексна општествена појава во која. 
како што вели тој,се судруваат оружените сили,расположението на 
населението,правните начела и народните култури и што на војна- 
та не гледа како на некоја изолирана појава,одвоена од поранеш- 
ните односи меѓу завојуваните страни,туку како на појава која 
претставува само интензификациза на општествениот судир,чија 
специфичност е во тоа што се решава со оружено насилство.

И покрај мошне значајните вредности на оваа дефиници- 
ја,таа е сепак непотполна,зашто ништо не кажува за основните 
причини за војната,а особено за нејзините мотиви и цели.

Францускиот социолог Гастон Буту во својата студија 
"Војна" за да ја дефинира војната,најпрвин прави обид да ги у- 
тврди разликите меѓу војната и другите облици на борба и насил- 
ство.Така на пример,во делот "Феноменот на војната - разграни- 
чуваае и дефиниција^тој констатира:

- дека за во.јната е карактеристично што таа претста- 
вува судир на вовните идеи;

- дека претспоставува активен и организиран неприја-
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тел;
- дека најзиниот најуочлив белег е - што е колективен 

феномен,а не индивидуален судир;
- дека војната е во служба на политичка група,додека 

индивидуалното насилство е во служба на личен интерес; 1
1) К.Рајт



- дека војната има правен карактер и дека во неа се 
применуваат правни норми од посебен вид;

- дека војната не е облик на вечна борба на сите про-
тив сите.

По сите овие,инаку сосема точни констатации,Буту вој- 
ната ја дефднира на следниов начин:

"Можеме да заклучиме дека војната е облик на насил- 
ство чија е битна карактеристика иетодичност и организираност 
на групите што ја водат и како ја водат.Освен тоа,војната е огра 
ничено со време и простор и е подредена на посебни правни пра- 
вила кои се мошне променливи зависно од местото и епохата.Него- 
ва последна карактеристика е дто е суров,зашто војната ако не 
опфаќа разурнувааа л уништуваде на човечките зсивоти,таа прет- 
ставува само судир или размена на закани - Студената војна ке

• „ Dе возна' .
И оваа дефинициза,како и претходните ги уочува оддел- 

ните карактеристики на војната како општествена појава,но не ја 
утврдува суштината на војната.

Во поновата врз марксизмот заснована социолошка мис- 
ла,посериозни обиди во дефинирањето на војната како тотална оп- 
штвствена појава прави полскиот социолог Ј.Вјатар.Според него, 
"војната е специфична форма на општествен судир меѓу политички- 
тв општества,која в подредена на политичкитв цели:на страните 
во судирот и претставува продолхуваље на нивната дотогашна по- 
литика.Специфичноста на оваа форма на судир се состои во употр- 
бата на средства на насилство,на начин кој в помалку шга повеќе 
организиран,а често и во поврзано пројавуваае на антагони во 
праванта$психолошката и социолошката област спрема противничка- 
та група која св појавува во мошне интензивна мерка.Овој после-

Т5------------------

32 .
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ден белег посилно се јавува во современите војни отколку во
минатото.Кратко речено:Војната е состојба во општеството во
која остриот надворешен или внатрешен судир што настанал од до-

л \тогашната политика се рвшава со средства на насилство". Ј

Како што може да се забележи Вјатар во својкта дефи- 
нициоа инсистира на функционалната страна на војната како сред- 
ство на политиката и доста е неодреден кога војната ја дефинира 
како општествен судир кој се решава со средства на насилство. 
Зашто,насилството иохе да биде орухено,но и без оруж0е,по пат 
на оружена закана,или по пат на оружено насилство во вид на 
државен удар,штрајкови,бунтови и слично.Меѓутоа,без оружена бор- 
ба нема војна и само она насилстзо во кое доаѓа до орухека бор- 
ба претставува војна.

Нашиот угледен социолог од областа на воената социо- 
логија Менсур Ибрахимпашиќ,во;јната ја дефинира на следниов на- 
чин:

"Војната е продолжуваае на политиката со оружена бор-
ба на државите,или непосредно на класитв или етничко-национал-
ните заедници,како краоно средство за остварување на определени
цели,при што војната како облик на пројавуваље на општествените

2)противречности и сама станува чинител на политиката'.'. '
Вредноста на оваа дефиниција в во тоа,што укажува де-

ка целеисходноста на војната произлвгува од политиката на заво-
јуванитв страни,што војната ја прави средство на политиката,де-
ка оружената борба в "специфика диференција'’,по што војната се
разликува од другите општествени судири,и дека војната како
облик на пројавуваље на општествените противречности и како
средство на нивното разрешување в производ аа досегашниот раз-

1^Ј.Вјатр,Социологжа војскв,Варпава,1964 година, стр.4-5. 
2;Менсур Ибрахимпашиќ,Друштвена природа општвнародног одбрам- 

беног рата,Висока војно-политичка школа ЈНА,1976 година,Белрад, 
стр.62.
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вој на човечкото општество во кое поделбата на класи е основна 
опжтествена противречност,а класната борба основна движечка си- 
ла на историјата,па поради тоа,таа борба во крајна инстанца 
е и основна причина за војната.

Оваа дефиниција во основа ги содржи сите суштестве- 
ни елементи на поимот и содржината на војната.Меѓутоа,во нва 
сепак,нв се изразени некои битни елементи - нејзината тоталност. 
комплексност и интензивност.

Врз основа на изнесените гледишта и критичкиот осврт 
кон нив,би можело да се заклучи дека поимот,содржината и опште- 
ствената сужтина на војната ја сочинуваат следнизе конститутив- 
ни елементи:

(1) војната,како што вели Меринг, 'не е некоја изло- 
лирана поЈаза надвор од нормалниот тек на работитв,туку таа е 
само специфичвн облик на решавааето на општествениот судир кој 
настанал како последица на претходните општествени процеси - 
политички односи,што на војната и дава карактер на средство на 
продолжување на поранешната политика со "други" средства;

(2) до војна,во прнцип,доаѓа само тогаш,кога опште- 
ствените противречности меѓу државите или општестввните групи 
толку се заостриле што не иожат на друг начин да се разрешат 
освен со оружена борба;

(3) Во основата иа општествените противречности и 
судирот на завојуваните страни лезш определен политички и 
економски интврвс на определената класа;

(4) оружената борба в главна содржина на војната и 
претставува "специфика диференција",по што водната са разлику—
ва од другите општествени судири;

(5) војната нв в обичвн оружен судир,туку масовен
Л) Ф~.Меринг,Огледи из историое ратнв вештинв^Војно дело"

Белград,1955 година,стр.353.
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интензивен и тотален општестзен судир.

Изложените констатации упатуваат на заклучок дека 
во.јната би можела да се дефинира како тотален,масовен и интен- 
зивен судир меѓу дрзкавите или различни општествени групи во рам- 
ките на една држава,во ко.ј поради длабоките општествени против- 
речности цасовно и организирано се води орузсена борба со исто- 
времена борба и во сите други општествени активности.Волната се 
води заради остваруваве на определени економски или политички 
интереси на владеачката класа.

З.ЕВОЛУЦИЈА ВО П0ГЈ1ЕДИТЕ И СФАЌАЊАТА ЗА ПОТЕКЛОТО И 
ОПШТЕСТВЕНАТА СУШТИНА HA ВОЈНАТА

Војната како еден од најразурнувачките општестзени 
процеси со своите драматични текови и последици со векови го при- 
влекувала вниманието на научната мисла,при што во средиштето на 
тоа интересирање се наоѓале главно прашањата: што е тоа војна, 
кога таа настанала,кои се причините што доведуваат до возна,как- 
ва е нејзината улога во развојот на општестзото и кога таа ќе 
исчезне од лицето на земјата.

Во потрагата по одговор на овие и други прапања созда- 
дени св бројни теории за војната како општествен феномен,кои, 
всушност,го оцртуваат патот низ кој се пробивала научната мисла 
до научно осознаваље на војната.

Марксистичката научна мисла,како мисла на работничка- 
та класа чии историски интерес в надшгаување на класното опште- 
ство го трасира патот кон ослободуваве на човекот од иистифика- 
циите на класното општвство и научно осознавање на општествени- 
тв законитости,а со тоа и научно осознавање на потеклото и оп- 
штествената суштина на војната.

Такви услови марксизмот создадв,покрај другото,и со 
својот критички став и однос спрема другите сфаќања и теории за
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војната.Заради потеиелно разбирање на суштината на марксистич- 
кото сфаќање на војната,неопходно е да се укахе на некои битни 
карактеристики на немарксистичките сфаќава и теории,кои на опре- 
делен начин се уште егзистираат во совреиените теории за војната

3.1»Сфаќаѕата за потеклото и суштината на волната 
во предбурѕоската епоха

За сфаќааата на војната во стариот век е карактерис- 
тично што војната се сметала "за природна состојба во односите 
меѓу народите и државите и како вечен поредок на работите на 
овој свет".Ваквото сфаќање произлегувало од фактот што се рабо- 
ти за период на робовладетелскиот општестзен систем во кој робо- 
вите биле основно средство за пвоизводство,а бидејќи робовите 
не се женеле,односно мажеле,војната била единствен начин да се 
дојде до робови и на тој начин да се обезбеди одржување на сис- 
темот.

Еден од најзначајните мисллтели од периодот на раки- 
от робовладетелски систем е познатиот мхслител на стара Кина 
Сун-Цу-Ву,кој живеел во V век пред н.е. и кој зо своето позна- 
то дело "Вештината на во;јував>ето" ,меѓу другото,забележал дека 
"војната претставува големо општествено дело од што зазиси суд- 
бината на државата,нејзиниот живот и смрт". ' Со тоа,Сун-Цу-Ву 
укалсал на големата општествена улога на војната.

За сфаќаљата на војната во стариот век,во периодот на 
поразвиени робовладетелски дрхави,нешт^повеќе сознанија даваат 
мислителите на античка Грција - Хераклит,Платон,Аристотел,Туки- 
дид и други.

Хераклит како еден од создавачитв на наивната дијалек-
тика своите сфаќања за војната ги гради врз основа на својата
филозофска концепција според која моторна сила во развојот
на светот е борбата на спротивностите."Се настанува од борба.
Различното се собира и од различните работи се создава најубава 1

1) Сун Цу,Вештина ратоваља,Београд,1952 година,стр.4-7*
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л )хармонија". 'Таква хармонија^поред Хераклит,може да се оства- 

ри доколку во општеството постои поделба на општестзените уло- 
ги,така што поделбата на општеството на робови кои произведу- 
ваат и слободни луѓе на кои им останува време да се занимаваат 
со филозофија,астрономија и другите науки,според него е нормал- 
на и природна состојба.Тој ги одобрува зојните кои се зодат за 
стекнуваве на робови,но тој не е апологета на војната и не ја 
препорачува војната за постигнуваае на општествена хармонија.

Платон е еден од првите мислители на античка Грција 
кој нешто повеќе се занимава со проблемите на војната и нејзи- 
ната поврзаност со политиката и државата.Своите ставови зо од- 
нос на војната^Платон доста ^асно ги изложувѕ во трудовкте "Др- 
жава" и "Закони",а делумно и во труфовите "Горгија" и "Федон".

Платон војната ја смвта "за природна особина на наро- 
дите",а војувавето за постојана и неопходна задача на дрѕавата. 
Неговото сфаќаље за војната би можело да се спореди со совреме- 
ното сфаќаље во однос на хипотезата дека еден ден ќе дојде до 
термичка сирт на космосот и со тоа до уништуваље на Земјата.И 
тука не иоже ништо да се стори.Човекот е немоќен да ;ја спречи 
оваа појава.

Платон доста јасно ги уочува вистинските општествени 
причини за војната кога вели "ако ние посакаме од нашиот сосед 
да одземеме парче зеија,шш тој посака да земе парче наша зеи- 
ја,како резултат на тоа доаѓа до војна"*1 2^

Аристотел како ученик на Платон,исто така,војната ја 
сиетал како нвшто неизбежно - како нормална и природна состој- 
ба во односите иеѓу народите и државитв.Како и Платон и тод св 
обидувал да ги утврди општествените цели кои Ја оправдуваат
војната.Според него,оправдани се само онив воЈни кои се водат

1) Цитирано според:М^ачеслав МихаЈБвк,Морал и рат,ВИЗ,Бел- 
град,1979 година,стр.

2) Цитирано според:Славко Мркиќ,Рат у социо-политичкик те- 
оријама,Висока војнополитичка школа ЈНА,1973 година,стр.5*
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за осигурување на мирот,одбрамбените војни и војните за стекну- 
вање на имот,во смисла на поправедна распределба на општестве- 
ните богатства.

Тукидид како војсководител и еден од објективните ис- 
торичари на античка Грција дава најопстојна оценка за општес- 
твената улога на војната и нејзините причини.Во својот труд 
"Пелопонеската во;јна" тој дава мошне детални објаснувања за оп- 
штествените прилики во времето на водењето на оваа војна,како 
и причините за војната.Тукидид причините за пелопонеските вој- 
ни ги гледа во "хестоките потреси" кои ја зафатиле звмјата,во 
големите супш кои предизвикале "страшна глад и тешки болести". 
Според него,причините кои доведуваат до водна се главно "поне- 
когаш стравот од посилниот сосед,понекогаш честа,но најчеста 
причина за војните е материјалната корист - плодната земја,по- 
волната географска положба,иорски брег и слично”. Ј

Како општ заклучок за сфаќањата на војната во стариот 
век би можело да се каже дека во овој период војната се смета- 
ла за нориална и природна состојба во односите иеѓу народлте 
и државите,дека ваквото сфаќање произлегувало од општествената 
природа на робовладетелскиот систем во кој робовитв се основно 
средство за производство и општествена рвпродукција на систе- 
мот,и дека античките мислитвли ја уочуваат општествената при- 
рода на војната,односно дека војната св води заради остварува- 
н>е на опрвдвлен економски интврес.

Сфаќада за во.јната во средниот век.Во средниот век 
доминантно мвсто во сфаќањата за војната имаат теолошките сфа- 
ќааа.Општа карахтвристика на овие сфаќан>а о што војната се тол- 1

1) Пошироко:Тукидид,Пвлопонески рат,"Матица Хрватска",За- 
гр©б,1957 година.стр.14-57.



39.
кува како израз на бокјата воља.Основен белег на теолошките 
сфаќања за војната дава христјанската религија.

Иако раното христјанство спаѓа во периодот на стариот 
век,заради интегрално разгледување на сфаќавата на христјанство- 
то за војната и овој период ќв го разгледуваие во рамките на 
теолошките сфаќања за војната.

Раното христјанство и првите христјански мислители
најостро ја осудувале војната како акт на насилство.При тоа,тие
тргнувале од осудувањето на секое насилство како спротивно на
христјанските принцшта,а особено на принципот "нв убивај".Вак-
вите ставови на христјанската религија во овоЈ период произлегу-
вале,пред се,од општествената полохба на тогашните призрзеници
и следбеници на христјанската религија - робовите,кои биле немоќ-
ни спрема неправдата,експлоатацијата и насилството.Попознати
иислители од ранохристјанскиот период кои исцело ја негирале
војната како и секое друго насилство се:Тертув>ан,Лактанцие, Јус-

1)тин,Палие и други.
ТертуЈ&ан во своите трудови ја потенцира несогласноста 

на војната и воената служба со иоралот на христјанството.Во 
врска со тоа,тој вели:"Смее ли христјанин да се служи со меч, 
ако Спасителот рекол дека оној што со меч се слухи од меч и ќе 
заише".Врз основа на ваквитв сфаќања христјаните не ретко од- 
бивале да служат во римските легии,поради што биле остро казну- 
вани.

Лактанцие изјаснувајќи се против секоја војна во свои- 
те трудови укахува дека доброто на целото човеитво бара да не 
се учествува во војна која се води во интерес на државата.Спо— 
ред него,"убиваљето на човек во какви и да в околности е зло- 
сторство и во забраната на убиваве нв може да ииа ншсакви ис- 1

1) Пошироко,Мјачеслав МихаЕ,ек,оп.цит.стр. 16-47*
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клучоци".
Co ваквите ставови и сфаќаља христоанството во опште- 

ствените односи внесува нови морални норми и вредности,како на 
пример: почитување на индивидуалниот живот,чувствителност кон 
убивање и човечката крв,општа благост во однесуваљето на луѓе- 
то и слично.Меѓутоа,сите овив морални норми и вредности христј- 
анството ги одвојува од реалниот живот.

По краткиот период на алсолутна негација и неприфаќа- 
њв на војната,христјанската религија морала да "еволуира" и да 
ги менува првобитните ставови и сфаќања и својата доктрина да 
ја прилагодува кон новонастанатите услови во римската држава. 
Имено,веќе во третиот век,христјанската религија која порано 
била религија само на робовите,постапно станала и религија на 
највисоките личности и великодостојници на римската држава.Зо 
такви услови црковната елита иорала да обликува нови погледи 
кон државата,а во тој контекст и нови погледи кон зооната,како 
признаено право на државата.На определен начин доаѓа и до про- 
иени во односот на рииската држава спрема христјанската рели- 
гија.Врвна точка во промените на тие односи на римската држа- 
ва спрема христјанството првтставува изјавата на константин 
Велики,кој победата врз својот сопарник Максенцие 3^2-та година, 
uy ja пришшува на хркстјанскиот Бог. '

Константин Велики радикално го менува односот на рим- 
ската држава спрема гристјанството,што довед^ва и до промени 
на христјанството спреиа римската држава и војната и мирот*

Пресвртница на патот од алсолутно негирање на војна- 
та па до усвојував>е на определени формули со кои војната се 
прифаќа како "нешто што не му е спротивно ка Господа'1 »претста- 
вуваат трудовите на Августин а Тома Аквински,чив објаснуваље и 1

1 ) Пошироко:Мјачеслав МихаЈБК,оп.цит.стр. 16 -22 ,



4 1 .
толкузање на зојната произлегува од низната теорија за божја
и земска држава.Имено,според оваа теорија,"божја дрзсава на зем-
јата е онаа што ги штити интересите на бога^т.е.на христјанска-
та црква.Војните што се водат во интерес на таквата држава се
всушност војни на верниците против неверниците,па затоа се пра-

1")ведни војни.Другите војни се неправедни". Ј

Од периодот кога црквата се здобива не само со духов- 
на,туку и со световна власт,таа како најголем феудалец и самата 
води голем број војни.

3.2.Граѓански теории и сфаќаља за потеклото и 
општествената сутптина на во.јната

Буржоаската епоха,како и во другите области од опште- 
ствендот жизот,доведе и до пошироко проучување на војната како 
општествена појава.

Голем број напредни граѓански мислители и филозофи 
искрено се бореле против вооната како средство за преметнуваве 
иеѓу народите,веруваоќи дека здравиот човечки разум може да ја 
спречи војната.Во своите размислувања и расправи тие најчесто 
се раководеле со идеалистжчки илузии не сфаќајќи ја општестве- 
ната суштина на војната.

Наспроти релативно малиот број на граѓански мислите- 
ли кои се бореле против војната,во граѓанското општество истак- 
нато место заземаат главно мислителите и филозофите кои се 
обидуваат да ја оправдаат војната.Врз таа основа се создадени 
бројни теории чија заедничка цел е да се докаже оправданоста 
на војната и нејзината корисност за општеството.Ваквите стоја- 
лшпта произлвгуваат од тоа што иладата буржоаска класа во бор- 
бата за нови општествени односи води голем број војни за раби- 
вање на малите фвудални држави,а потоа и борба за поделба на 
светот. *

*1) Пошироко да се види:Д-р Радомир Ј1укиќ,ИсториЈа политич- 
ких и правних теорија,"Научна кљига",Белград,стр.174-207.
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Меѓу попознатите граѓански теории за војната спаѓаат: 
етичката,билошката,деиографската,геополитичката,космополитската 
и други.

Втичката теори.ја за во.јната - војната Ја разгледува од 
чисто етички аспект,односно од аспектот на доброто и злото.Во 
рамките на оваа теорија развиени се два правца: теории и сфаќа- 
ња кои ја одобруваат војната и војната ја сиетаат за висок мо- 
рален чин и теории и сфаќања који ја осудуваат војната и војната 
ја сиетаат за неморален чин.

Приврзениците на сфаќаљата кои ја одобруваат војната, 
војната ја сметаат не само како "природна состојба во односите 
меѓу народите и државите",туку тке војната ја препорачуваат 
како средство за јакнење на моралот на народите и нациите.Според 
нив,зојната претставува "почеток на високиот морал во животот 
на нарадоте,додека вечниот мир е штетен и го забавува општестзе- 
ниот развиток".

Следбеници на вакви сфаќааа среќаваме од античката 
мисла па се до денес.Меѓу позначајните граѓански мислители,зас- 
тапници на ваквите сфаќања и теории се:Вилхем Ла,јбниц,Рудолф 
Шталнмец.Фридрих Ниче,Георг Хегел и други.

Вилхем Ла.јбниц - германски филозоф и матеиатичар 
(1646-1716)»оправдувајќи ја војната како висок морален чин, 
вели: "вечниот мир е можен само на гробишта”

Рудолф Шта.1нмец - познат холандски социолог (1862-
1940),величајќи ја војната како висок морален чин тврди: "дека
резултатите на вечниот мир би биле дегенерација на народите,

2)мрзливост,слабост и корупција". '
Фридрих Ниче - германски филозоф (1844-1900),во сво- 1 2

1) Цитирано според:Група автори,Теорија о рату,ВИЗ,Белград, 
1976 година,стр.24.

2) Исто.



.јот познат труд "Така зборувате Зартруста",меѓу другото, зели: " 
Треба да го сакате мирот како средство за нови војни.•«Доколку 
се откахувате од војна се отка*ѕувате од големиот хивот воопшто".

Георг Хегел - еден од најзначајните претставници на 
германската класична филозофи0а,спаѓа,исто така,во ред на оние 
мислители кои ја одобруваат војната,макаршто некои азтори тоа 
го оспоруваат.Инаку е позната неговата мисла дека "слично 
како што дзихевето на ветерот го чуза езерото од учмаеност и 
гнилеж,до што би го довела некоја трајна тишина,така трајниот 
иир,или дури вечниот мир би ги дозел народите во слична поло- 
жба.. ;

Призрзениците на зтората насока кои ја осудузаат зо.ј- 
ната,сметаат дека зојната е неморален чин.Меѓу најистакнатите 
претставници на озаа насока е Ѕиануел Кант,основач на германски- 
от класичен идеализаи.То.ј исцело ја негира зојната и се залага 
за сзетски мир,кој според него е можен 'л реален.Меѓутоа,осноз- 
на слабост на учењето на Кант е во тоа,што како и другите иде- 
алистички теории,причините за војната и не.јзината суштина ги 
бара во идејната сфера,а не во сферата на материјалните одно- 
си и класните разлики.Нс^сепакЈнегова е голема заслуга што со 
своето учење даде морална осуда на војната и што ја негира неј- 
зината вечна природа.

Врз основа на филозофските сфаќања на Кант и некои 
други хуиансити во однос на војната,во текот на XIX век се 
оформи и се разви своевидно антдвоено движење наречено пацифи- 
стичко движеае.Иде.јната основа на ова двихење ја сочинува осу- 
дата на секоја употреба на физичка сила во општеството,како и 
негираве и осуда на секоја војна без оглед на причините и неј-
зините цели.Со таквите ставови пацифизмот ги негира и праведни- 1 2

1) Ф.Ниче,Тако је говорио Заратрустра","Младост",Загреб, 
1962 година,стр*46.

2) Цитирано според,Твприја а рату",оп.цит.стр.26.



44

те војни,како и борбата на работничката класа против класното 
угнетуваље.

Во современите граѓански теории и сфаќања за зојната 
се помалку има отворени приврзеници на војната.Меѓутоа,сепак,не 
е мал бројот и на оние кои настојузаат да изнајдат нови "аргу- 
менти" за опраздување на современите зојни.Така на пример,со тео 
риите за загрозеноста на "слободниот свет" од "комунистичката 
опасност" се настојува интересите на импвријализмот да се про- 
гласат за највисоки морални зредности.

Биолошките теории за зо.јната се појавија како последи- 
ца на силниот развиток на Биологи,јата и нејзиното влијание зрз 
општестзената мисла во XIX зек.Биологизмот зо општестзени-ге нау- 
ки претставузаше,зсушност,обид за надминување на теолошките сфа- 
ќан>а на светот и општеството и требаше да се лретстази како науч 
на мисла за општестзото издигната на ниво на егзактна наука.^еѓу 
тоа,примената на биологизмот во општестзените науки,зклучузајќи 
ги тука и сфаќавата за потеклото и суштината на војната,требаше 
да послужи само како нов аргумент на буржоаската идеологија за 
оправдување на војната.

Во објаснувањето на потеклото и суштината на зојната 
овие теории тргнуваат од природното потекло на човекот,тврдеоќи 
дека во човечкото општество владеат истите ание законитости кои 
владеат и во животинскиот свет.Со тоа,тие механички ги пренесу- 
ваат законитостите од животинскиот свет на човечкото општество.

Суштината на оваа теорија е изразена во тврдеаето дека
"причината за војната секогаш ќе се крие во самата природа на
човекот и војната нема никогаш да исчезне од лицето на земјата

1 'lсе додека постои човекот»нејзиниот предизвикувач". ' 1
1) Збирка чланака из стратеги;је1ВИЗ,Белград,196'1 .стр.22.



.чнализирајќи ги состојбите на времето во кое живеел,
англискиот филозоф Томас Хобс доаѓа до заклучок дека човекот
по својата природа е егоистично суштестзо.Според Хобс,нагонот
за самоодржување раѓа кај човекот стремеж за стекнување на што
повеќе материјални богатства и развивање на својата иоќ за
сметка на други луѓе.Поради тоа.вели Хобс,луѓето неизбежно ста-
нуваат меѓусебни непријатели што ги доведува во состојба која
се наречува војна,и тоа војна на сексд човек против секој друг

1)човек. '
Ваквите сфаќања,со кои се настооува законитостите од 

животинскиот свет механички да се пренесуваат и на човечкото 
опитество,зо основа ги занемарузаат суштинските разлики меѓу 
човекот,како историско суштестзо,како суштество за себе зо од- 
нос на сиот друг жив сзет.Тие го занемарузаат фактот дека зо 
општеството,покрај природнмте закони,зладеат и општестзени за- 
конитости.

Соци.јал-дарвинистичката теорл.ја за војната е една од 
најраспространетите варијанти на биолошката теорија.Нејзината 
суштина се состои во тоа,што се обидува учењето на Дарвин за 
борбата за опстанок и природно одбирање во животинскиот свет, 
механички да го пренесе како законита појава и во човечкото оп- 
штество.Основата на оваа теорија се засновува врз тврдењето де- 
ка основата на севкупната досегашна историја на човечкото опгате 
ство ја сочинува борбата за опстанок како просто продолжување 
на борбата за опстанок која владее во животинскиот свет.

Најекстремни претставници на оваа теорија се Лудвиг 
Гумпловиц и Рудолф Штајмец.

Лудвиг Гумловиц - австриски социолог (1858-1909),сме-
та дека законитости кои владеат во човечкото општество,всушност 1

1) Томас Хобс,Левијатан,"Култура,Белград,1961 година, 
стр.108.

* 5 .
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претстазузаат непосредно продолг-сузаЈ&е на законитостите кои 
владеат во животинскиот свет.Заради тоа,според него^војните Me
ry народите и дрз:авите се законита појава и се исто толку не-

, 1)миновни колку е законита и борбата за опстанок мегу кивотните. у
Рудолш 'Дта.јнмец - холандски социолог,застапува слични

ставови како и Гумловиц.Според него,војната нв е ништо друго
туку доследно применуваље на принципите на борбата за опстанок,
кои зо различни форми непрестајно дејствуваат зо општеството.
Зо борбата за самоодргување,вели тој,човекот морал најпрвин да
се бори против природните сили^потоа^ротив хизотните и,кајпо-

, 2)сле самите луге.
Расната теори.ја за зо.јната е една од најгрубите зари- 

јанти на блолошката теорија.Појдозна основа на оваа теори.ја е 
дека чозечките расх не се разликуваат cauo по сзоите морфолош- 
ки особини,т.уку и по пслхолопзките и .умстзенлте способности.Зрз 
основа на вака постазената теза раззиена е теорија за постоење- 
то на "повлсоки" и !,пониски" раси.

Развивајќл ја понатаму оваа теза,тле тзрдат дека по- 
радл сволте биолошки (врдоени) особлни "повлсоките расл" се ум- 
ствено поспособни да го органлзлраат својот хлвот,заради што 
"повисоките" раси блле создавачл на човечката култура и цлвллл- 
зацлја,додека "пониските"раси,заради своите биолошкл особини 
се помалку способни да го органлзлраат својот хизот,па заради 
тоа останале на понизок степен на економски л културен развој. 
Заквите тврдења,во секој случао,не заслужуваат некој поширок 
коментар,бидејќи е сосема познато,дека носител на историјата и 
културата е народот кој се создава со човечклот труд,а не со 
самото раѓање. 1 2

1) Руди Супек,Херберт Спенсер и биологизам у истотжји,"Ма- 
тица Хрватска",3агреб,1965 годлна,стр.78.

2) ПоширокогТеорија за војната,група автори,ВИЗ,Белград, 
1976 година,стр.28-34.



4-7
Расната теооија им послу:ки на нацистите во Германија 

до апсурд да оа разви.јат теоријата за германската нација како 
"најчиста" ариевска раса,која е предодредена да управува со на- 
родите од "пониските" раси.Опиени со расната идеологија Герман- 
ците и нивните фашистички сојузници,во многу окутшрани земји 
во текот на Втората сзетска војна вршеа стерилизација на населе- 
нието од "пониските" раси и на најсвиреп начин убиваа милиони 
луѓе,меѓу кои и шест милиони евреи.

И покрај сите досегашни искуства и штетни последици, 
теоретичарите на расизмот и денес со различни средства настоју- 
ваат да докажат дека одделни белези,карактеристични за одделки 
раси како што се бојата на кохата,обликот на черепот и слично, 
претставузаат дозолен доказ за супериорноста,односно инфериор- 
носта на одделни народи и региони.

Како општ заклучок за биолошките теории за зојната 
би мозсело да се кале дека основната карактеристика на овие тео- 
рии е,преку наводно научно утзрдени факти за потеклото и сушти- 
ната на војната да се докаѕсе:

(1 ) дека војната му е вродена особина на човекот и на 
тој начин да се оправда војната "како вечен закон и природна 
особина на човекот",и

(2) врз таа основа да се создава и развива свест за 
неминовноста на постоевето на војната во односите меѓу народи- 
тв.

Малтусова теорира за во,јната«Името го добила по ан- 
глискиот свештеник и економист Томас Малтус (1766-1834-) .Причи- 
ните за војната Малтус ги бара во пренаселеноста на земоата.Спо- 
ред него населението се зголемува по геометриска прогресиоа,до 
дека изворите на храна се зголемуваат по аритиетичка прогреси- 
ја што доведува до диспропорција меѓу популациоата и изворите



на храна. Зрз основа на тој "факт" ,:.':алтус тзрдл дека во светот
владее "закон" на апсолутна пренаселеност.За да може чозештзото
да опстане мора да се воспостави рамноте:=са меѓу бројот на насе-
лението и производтвото на храна.Според него,војната е еден од
најважните начини за воспоставување на таква рамнотеха,бидејќл
таа во поголема мерка го ублахува трендот на порастот на насе-

1лението,отколку што го забавуза произзодството на храна. '
Теоријата на Малтус онака како што тој ја постазил 

одамна е надмината со самиот развој на општеството,зашто зо 
времето на Малтус на Земјата имало околу 700.000.000 луѓе,кол, 
општо земено,жизееле иногу полошо отколку сегашнизе 4,5 миљарди 
Меѓутоа,денес се појавузаат некои нози теории кои се дзи:ѕат око 
лу неговата оснозна идеја,со кои се настодуза демографската екс 
полозија во земјите зо раззој да се прикахе како ноза опасност 
за избиваље на зо.јни.Лмено,некои созре.чени научници меѓу кои 
англичанецот Хаксил,американецот Фогт,французинот Буту и други, 
тзрдат дека големата популација зо земјите во раззој го загро- 
зува биолошкиот потенцидал коо,според нив,"зеќе cera не обезбе- 
дува нормална исхрана на целокупното население".

Точно е дека високата популација во неразвиениот дел 
на светот може да претстазува извор на многу економски,политич- 
ки и социјални проблеми.Но,исто така е точно и тоа дека не ста- 
нува збор за исцрпување на биолошкиот потенцијал,туку,пред се, 
за неправилна распределба на постојниот биолошки потенцијал на 
Земјата.Покрај тоа,целата досегашна историја покажува дека 
војните ги покренувале главно оние општествени сили кои најчал-
ку биле загрозени со недостиг од храна. 1

1) За Малтусовата теорија пошироко:Т.1‘укановиќ,Гладни и 
сити у свету, "Документи данашњице" ,бро,ј 3,Белград,19бб година.



Геополитлчката теоои.ја за зо.јната се јазува уште зо
4 9 .

античката мисла,но како целосно учеве се разви зо почетокот на 
XX зек,за да во Зтората светска војна најконсеквентен израз до- 
бие во империјалистлчките освојузааа на фашистлчките сили - Гер- 
ианија,Италија л Јапонија.

Лдеолозите на геополитлчката теорија за зојната тргну-
ваат од еден зо основа зистинскл факт - дека карактеристиките
на географскиот простор на кој што жизеат одделни народи има
определено влијание зрз раззојот на то.ј народ,негозото општес-
твено организирање и меѓусебнлте односл.Но зо објаснувањето на
тоа злијание,тие го апсолутизлраат значењето на географсклот
фактор л иззедузаат погрешни заклучоци.Опоред :члв,поради разлл-
чни лсторискл л другл причини,некои дрткавл и народи лмаат премко
гу а некои премалку жизотен простор ..1орадл тоа,причините за
војна најчесто лежат во настојувањето на онле држази лзто кемаат

1)доволен простор да се прошират надвор од сзолте граници.
Според геополлтлчарите,"меѓу државата и нејзлниоггео-

графски простор постои органско единство во кое решавачко влл-
јанле му прлпаѓа на просторот.просторот лма битнх> влијание зрз
нацлоналната култура,нацлоналнлот карактер л психологијата на

2)народот воопшто". ' Заради сето тоа,државата мора да л обезбеди 
на нацијата таков простор кој по својот геолошки состав и голе- 
мината ќе биде доволен за нејзиниот нормален развиток,и кој со 
својата географска положба и конфигурацијата на земјиштето ќе 
обезбедува сигурност од нападите однадвор.Доколку тоа не е слу- 
чај,идеолозите на геополитичката теорија и налагаат на државата 
тоа да го обезбеди иакар л по цена на прислино поместување на
постојните државни граиици."Целата светска историја претставува 1 2

1) Мала политичка енциклопедија,"Савремена администрација", 
Белград,1966 година,стр.355.

2) Исто.



борба на народот за животен простор - вели еден од познатите 
геополитичари професорот Сталмеш.Според него,секој народ е дол- 
жен најпрвин да го искористи својот сопствен простор.Но кога ќе 
се доблихи до границите на овие можности поради порастот на на- 
селението,тогаш народот има празо да освојува нов животен про- 
стор.Тоа е тогаш праведна и од Бога и од природата оправдана 
војна"

Тргнувајќи од наведените констатации,геополитичката 
теорија,покрао другото,служеше и се уште служи за "научно фун- 
дирање" на експанзионистичките и хегемонистичките стремехи на 
одделни империјалистички: и хегемонистички сили.Особено големи
призрзеници оваа теорија им&ше меѓу германските нацисти - Хит-

2”)лер,Химлер и познатиот геополитичар Хаусхофер. ' Тие отзорено 
го повикуваа германскиот народ зо агресхзна зојна тврдејќи дека 
до суровини и други материјални богатстза^окрај со тргозија, 
може да се дојде и со освојување на туѓи територии.

И денес голем број зоени теоретичари л политичари од 
блоковските структури настојузаат присуството на странските 
трупи на туѓи територии,па и водењето на некои војни,да го оп- 
равдуваат со геополитички причини.

Космополитската теори.ја за во,јната е друга крајност 
на геополитичката теорија.Таа причините за војната ги бара во 
постоењето на државните граници.Тие се залагаат за укинување на 
државните граници и создавање на сввтска заедница без граници, 
што во современиве услови претставува чиста утопија.

5»3»Современи теории и сфаќааа за војната
Современите теории и сфаќања за војната е речиси не- 1 2

1) Цитирано според: Р.Живковиќ,ЈБудско друштво и расна тео- 
рија,3агреб,1937 година,стр.83.

2) Карл Хаусхофер (1869-^9^6) германски генерал,професор по 
географија на Минхенскиот универзитет во вреие на нацизмот во- 
дечки теоретичар меѓу геополитичарите.
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51
возмохно да се изложат како целосен систем,зашто поради својот 
прагматичен карактер тие брзо еволуираат и не мохат теоретски 
да се втеиелат.Меѓу најраспространетите теории за пршлената на 
сила и војна во созреиените меѓународни односи се: теоријата 
за непомирливите идеолошки спротивности и теоријата за стекнати 
права.

Теори.јата за непошгрливите идеолошки спгротивности ка- 
ко теоретска основа за оправдузање на растечката прииена на си- 
ла и војна во совренените меѓународни односи своја полна ашир- 
мација и содрхина доби непосредно по Втората светска војна во 
Соединетите Американски Дрѕави.Таа беше изразена во мошне раз- 
виената антикомунистичка кампања^која во педесетите години пре- 
расна во антикомунистичка хистерија.Антикомунизмот како основа 
на теоријата за непомирливите идеолошки спротивности претста- 
вуваше најсилен "аргумент" за севкупната актизност на најреак- 
ционерните сили на современиот империјализам во борбата за спре- 
чување на прогресивните процеси во современиот свет.Озаа тео- 
рија претставуваше основа за острата конфронтација меѓу Исток 
и Запад и разгорување на студената војна.

Теоријата за непомирливите идеолошки спротивности има- 
шв свои приврзеници,а и денес ги има,и во догматските сили на 
некои социјалистички земји,кои тргнуваат од тоа дека со сила 
и војна однадвор мохе механички да се шири и да се зацврстува 
социјализиот.

Во целост земена,оваа теорија со идеолошки иотиви и 
причини настојува да ја оправдува севкупната активност на импе- 
ријалистичките и хегеионистичките сили во нивната борба и кон- 

фронтација против прогресивните процвси и промени во современи- 
от свет.И двете блоковски сили идеологијата ја земаат како неш- 
то апстрактно,а не како кондензиран израз на економскитв и по-
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литички интереси.Штетноста на оваа теорија е особено во тоа
што блоковските сили насто;јуваат сводата севкупна политика од 
позицида на сила и cercoja примена на воената сила да ја оправ- 
даат со идеолошки мотиви и идеолошки спротивности.Механизмот
за мзнипулирање со "идеологијате" е добро познат.Така на при- 
мер,Соединетите Американски Држави,најпрвин "утврдиоа'* дека 
"комунизмот в непријзтел ни сита човечки права и слободи - си- 
нонии за тоталитаризам и диктатура".Во иието на "слободата и 
човечките праза'1 ,тие антикомунизиот го прогласија како основно 
начело на својата вкупна политика.Од едно такво начело произле- 
зе потребата и правото на уништување на комунизмот насекаде и 
со сите средства,за да на крвјот под поим на "коиунизам'* се под- 
веде се она што на САД и другите развиени капиталистички земЈи 
им пречи во остварувааето на својзта ииперијалистичка политика - 
од национ§лно-ослободителните стремежи на поробените н експло- 
атиранитв народи,па до барањата за проиени во меѓунзродните по- 
литички и економски односи.

Kora е во прашање манипулирвњето со "идеологијата" 
од Страна на Советскиот Сојуз и некои други социјалистички зем- 
Ји,таму,на пример,најпрвин се утврдува една ноторна вистинд де- 
ка империјализиот е најголеи непријател на социјализмот,за да 
со тоа се дојде до следната ноторна вистина дека социдализмот 
има право да се брани од имберијализмот и неговите обиди за 
рестаурирање на капитализиот во социоалистичките зеији.Потоа, 
следи ставање на знак на еднаквост меѓу социјализиот и полити- 
ката на Советскиот Со^уз како "водечка" социјалистичка земја,и 
тука престанува секзква вистина,за да са дојде до заклучок де- 
ка в право и должност на Советскиот Сојуз или на Варшавскиот 
договор на чие чело св наоѓа,да го брани социјализмот од jume-
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ридализиот,како и од сите други мозши "искривувања".Од таквите
конструкции па до евентуална орухена агресија доколку во неко-
0'а зеија е пзагрозен",или "искривен" социјализмот недостзсува
само чекор.А кога се интервенира во ѕшето на социјализмот,сосе-
иа природно,се очекува и полна солидарност на социјалистичките
и сите други прогресивни сили,зашто “добро се знае на чија стра-

Л1на в доброто,а на чи̂ ја злого". '

Теори.јата на стекнати права се повикува на тоа дека е 
суверено право на секоја дрхава со сите располохливи средства, 
вклучувајќи ја тука и војната,да ги штити стекнатите позиции во 
светот.Се работи за настојувзња да се оправда примената на сила 
и војна во зачувувањето колонијалните или неоколонијалнитв 
позиции на одделни зеији во светот.Меѓутоа,колку и да в големо 
правото на секоја дрхава да ги штити стекнатите позиции во све- 
тот,уште е поголеио правото на секој народ да се бори за нацио- 
нално и социјално ослободувањв.Според тоа борбата на поробени- 
те и експлоатираните народи во ниеден случај не значи повреда 
на туѓи права,туку обид да св исправи историската неправда што 
на овие народи ии била наиетната од страна на поробувачите.

Теоријата на стекнати права са манифестира и во при- 
сводувањето на правото на водечките блоковски с ш ш  со сите рас- 
полохливи сили и средства да ги штитат своите подрачја на "ви- 
талните интереси",или пак да ги спречуваат дезинтеграционите 
процеси во рамките на сопственитв бдоковски структури.

Покрај теориЈата за непомирливите идеолошки спротив- 
ности,теоријата на стекнати права ииаше најширока примена во 
целиот повоен период како теоратска основа за оправдување на 
водните и военитв интервенции што големитв сили ги преземаа 
против колонијалните народи или во рамките на своите блоковски 
структури.



Покрај наведените теории денес се присутни и некои 
други прагматични теории како што се: теоријата за "превентив- 
на војна",теоријата за "повисоките интереси" и слично,чија един- 
ствена цел е да се оправда прииената на сила и војна.

Како општ заклучок за граѓанските и другите неиарксис- 
тички теории за војната би иохепо да се кахе дека тие се едно- 
странчиви и неточни.

Едностраноста на граѓанските теории произлегува од 
фактот што тие причините за војната ги гледаат во некој посеб- 
но издвоен фактор,како решавачки фактор за војната и мирот.лако 
факторите што се изнесуваат во овие теории несомнено имаат 
определено влијание зрз војната,тие сепак немаат решавачко вли- 
Јание.Од друга страна граѓанските теории било да ја опраздузаат 
или осудуваат војната не нудат никакви решенија за надминузање 
на војната.

Неточноста како битна карактеристика на граѓанските 
теории за војната произлегува од фактот што сите тие причините 
за војната главно ги бараат надвор од општестзените реалности 
и општествените односи - во натприродните сили,во демографскиот 
или географскиот фактор,зо расните разлики и слично.

4.МАРКСИСТИЧК000 УЧЕЊЕ ЗА ПОТЕКЛОТО И ОПШТЕСТВЕНАТА 
СУШТИНА HA ВОЈНАТА

4.1 .Поим и општественото потекло на во.јната

Проучувајќи го човечкото општество и неговиот разви- 
ток класиците на иарксизмот не можеле да го заобиколат ни фено- 
менот на возната.Иако тие војната не ја разгледувале како посеб- 
на студија,тие феноменот на војната го об^аснуваат интегрално, 
во контекст на своите студии за производството,класите и клас- 
ната борба и револуцијата.

53 .
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Bp з осноза на анализата на трудовите на класиците 
на марксизмот Маркс,Енгелс и Ленин,во кои макар и делумно .ја 
зафаќаат и проблематиката на војната мохе да се заклучи дека 
тие успееле наполно да го расветлат и научно да го објаснат 
феноменот на војната.Според класиците на марксизмот зојната 
не е ниту природна,а уште помалку натприродна појаза,туку таа 
е општестзена појава која настанала на определен степен од оп- 
штествениот развиток,односно со појавата на вишокот на труд, 
приватната сопственост и поделбата на општестзото на класи.
Тоа значи дека војната не настанала со настанувањето на чозеч- 
кото општество,како што тоа тзрдат позеќето граѓанскл теорети- 
чари,туку тогаш кога општествениот развиток довел до по.јазата 
на вишокот на трудот и приватната сопственост со што блле соз- 
дадеки услови војната да стане погодно средстзо за остзарузаве 
на определени економски интереси на одделни општестзенл групи. 
Со тоа,класиците на марксизиот докахаа дека зојната е иатори- 
ска појава,што значи дека на еден повисок степен од општестзе- 
ниот развиток на човечкото општество,кога ќе исчезнат услозлте 
кои довеле до нејзината појава (класната поделба на општестзо- 
то) ќе исчезне и војната.

Научната заснованост на овие ставови на класиците на 
марксизмот најдобро мохат да се согледаат од анализата на Зн- 
гелсовиот труд "Анти-Диринг",во кој разгледувајќи ги причини- 
те кои довеле до појавата на силата во односите меѓу луѓето, 
Енгелс,меѓу другото,констатира:

прво,за да поробувањето на човекот од страна на друг 
човек стане можно,неопходно е луѓето да го достигнале оној ни- 
во во развојот на материјалното производство на кој зеќе наста- 
пил определен степен на нееднаквост во распределбата на матери- 
јалните добра,што значи дека развитокот на производството го
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надминал нивото на задоволувањето само на егзистенционалниот 
минимум на човечаката работна сила; и

второ«приватаната сопственост веќе морала да постои 
макар и во најограничена форма за да мохе да биде ограбена,од- 
носно за да со примена на сила би можела да го смени сопствеки- 
кот.

Тоа значи,дури на оној ниво од развојот на материјал- 
ното производство кога човечката работна сила успеала да произ- 
веде повеќе од потребниот егзистенционален минимум,почнува да 
се појавува вишокот на труд и нееднакзост во распределбата.Дури 
тогаш се појавуваат и првите заметоци на приватната сопственост, 
а "човечката работна сила ја добива својата вредност". 'Зо тој 
момент кога човечката работна сила се здобила со своја вредност, 
се појавува и потребата од нова човечка работна сила надвор од 
гентилната заедница."Но расположливата,излишна,работна слла ја 
немало ни во сопствената заедница ни во сојузот на кој му при- 
паѓала.Неа,меѓутоа,оа давала војната". '

Опоред тоа,дури тогаш кога поробувањето на човекот 
од страна на друг човек ја добие својата економска смисла и 
станува основен економски интерес на владеачката класа во нас- 
тануваве,се појавува и војната како најпогодно средство за ос- 
тваруваае на тој класен интерес.

Ваквото стојалиште на класиците на марксизмот прет- 
ставува предмет на најжестока критика од страна на граѓанските 
теоретичари,при што како еден од најсилните аргументи со кои 
таа критика се служи е тврдењето,а и фактот што војната во
определени облици постоела и пред поделбата на општеството на 1 2

1) Фридрих Енгелс,Анти-Диринг,"Култура",Белград1196^ годи- 
на,стр.219.

2) Исто,стр.219»



Таквата критика,меѓутоа,го занемарува фактот дека клз- 
сиците на марксизмот тој факт воопшто не го превиделе,туку мош- 
не детално го образложиле.Зистина,Енгелс зо "Анти-Диринг" на 
едно место вели дека "војната е исто толку стара колку и едно- 
временото постоењена неколку заедници едни покрај други".”1  ̂ ‘“е_
f
£утоа,во "Потеклото на семејството,приватната сопственост и др-
жавата",Енгелс уочува радикална разлика меѓу судирите зо прзо-
битната заедница и судирите во време кога човечкото општестзо
почнало да се раслодува на класи."Зојната која порано (во прзо-
битната заедница - С.Д.) се зодела само заради одмазда поради
некое насилстзо или проширувак,е на областа која станала недо-
волна" - вели Екгелс - "cera се зоди (во времето на класното
раслојување - С.Д.) просто заради ограбузање,станува постојана

2)гранка на стопанисузање".
За да поцелосно се објасни зистинската општестзена 

суштина на судирите во првобитната заедница неопходно е да се 
согледаат условите во кои живееле луѓето пред да започне нив- 
ната класна диференцијација.

"Онакви какви на почетокот излегуваат од животинско- 
то царство - во потесна смисла - луѓето влегуваат во историјата 
напола уште животни,сурози,уште немоќни спрема природните сили,
уште незалознаени со своите сопствени сили,поради тоа и сиро-

•5)машни како животни и едваи нешто попродуктивни од нив".-// Од 
тогаш па низ целиот период на дивјаштвото а донекаде и во први- 
от степен на варварството,човечката егзистенција најнепосредно 
била зависна од плодовите што самата природа му ги давала.Чо-
вековото материдално производство на тој ниво од општествениот 1 2 3

1) Фридрих Енгелс,оп.цит.стр.119«
2) Фридрих Енгелс,Порекло породице,приватне својине и др- 

жаве,пКултура,Белград>1967 година,стр.378«
3) Фридрих Енгелс,"Анти-Диринг",стр.217

класи .
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општествениот развиток,всушност,се сзедувало на собиран>е плодо-
ви од растителниот свет,лов и риболов.Според тоа,во првобитна-
та заедница човекот можел да произведе само толку колку што му
било потребно за одркуваље на голата егзистенција,а честопати
ни толку.Затоа нема вишок на производи,нема приватна сопстзе-
ност,ни присвозување на туѓ вишок на труд.Во такви услови суди-
рите до кои доаѓало случајно немале за цел поробување и експло-
атација,туку борба за опстанок.Тие само по некои надзорегани
белези имаат карактеристика на возна^но нивната опитествена суш-
тина е борба за опстанок,а не општестзен однос.

Поради сите тие околности постои суштествена разлика
меѓу судирите зо првобитната заздница и класното општестзо,заз-
то првите се водат поради основни биолоаки потреби и одр:куван>е
на гола егзистенција^а војните зо класното општество се зодат
заради присвојуваае на туѓиот зишок на труд.Затоа Енгелс со
право констатира дека "ниската алчност била дзидечка сила на д
цивилизацијата од нејзиниот прз ден па се до денес,неззината
единствена цел е богатство и уште еднаш богатство,д ло трет
пат богатство,но не богатство на општеството туку на таа оддел-

1")на бедна индивидуа". '
На крајот мохе да се заклучи дека основата на маркси- 

стичкото учење за потеклото и општествената суштина на војната 
ја чинат следниве констатации:

прво«дека војната е општествена појава која настанала 
како производ на појавата на вишокот на труд,приватната сопстве- 
ност и поделбата на општеството на класи,односно кога за прв
пат - како што вели Енгвлс - "човечката работна сила ја добила 1

1) К.Маркс - Ф.Енгелс,Изабрана дела,том И,"Култура",Бел- 
град,стр.315.



својата врвдност".
второ,дека постојат суштествени разлики меѓу судирите 

што се воделе во првобитното општвство и војните во класното 
општестзо.Тие разлики се изразуваат,пред се,во слвдното:

- судирите во првобитната заедница по својата опште- 
стввна суштина првтставуваат борба за одркување на голв егизтен- 
ција,додека војните во клас.чото општество се водат заради при- 
грабувања на туѓиот вишок на труд;

- во првобитната заедница секој возрасвн члвн на племе- 
то бил истовремено и работник и вои.додека во класното општество 
за воден.0 на војна св опредвлуваат посебни членови на општество- 
то - војници;

- во првобитното општество немало посебно орухје за 
за војна,туку судирите св воделе со алатките за работа,додека
во класното општество во^ната св води со посебни за тоа наменети 
средства - оружје;

- во првобитната заедница до судири меѓу племињата до- 
аѓало најчесто случајно,а судиритв биле краткотрајни,додека во 
класното општество војнитв се планираат и имаат подолго времв- 
траењв.

третто, дека војната како и секоја друга историска по- 
јава ќе исчвзне,кога ќе исчезнат и причинитв кои доввле до неј- 
зината појава - приватната сбпственост и поделбата на општество- 
то на класи.Меѓутоа,тоа нв значи,како штр ввли Кардв;в,дека вој- 
ната ќв исчазнв кога ќв исчвзне и посладниот капиталист,туку тоа 
зависи од односот на сшштв.Според КардвЈБ,војната во совреиенитв 
општвствени и иеѓународни услови в "неизбе£а ако силитв на мирот 
св првслаби да ја спрвчат.Според тоа да св говори за нвизбежноста 
на војната денес - значи само вдно,ииено реалистички да се 
оцени односот на силитв меѓу реакцијата и современиот имвприоализ



од една страна,и работничката класа и антиимперијалистичките
сили,од друга страна,е таков што овој дурр фактор не иоже да

. ,.1')ja спречи вооната". *

4.2.Класна суштина на во.јната - во.јната и политиката

Анализирајќи ги војните што човештвото ги водело во 
својата историја,класиците на марксизмот непобитно утврдија и 
доказаа дека сите војни што се водени во класното општество 
имаат класен белег и се водат во интерес на определена класа.

Во теоријата,а уште повеќв во практиката изразени се 
настојувањата класната суштина на војната да се замаглува со 
разни идеолошки и други мотиви и на тој начин да се прикризаат 
вистинските причини,мотиви и цели на оние сили кои ја започну- 
ваат и ја водат зојната.

Класниот карактер на војните како во минатото,така и 
во совреиените услови,најчесто се замаглува со тоа што војните 
се водат во името на дрхазата која има противречен карактер и 
што во војната и на едната и на другата страна покрај класта 
на власт учествуваат и претставницитв на другите класи и опште- 
ствени групи.И токму тие околности ги наведувале,а и денес ги 
наведуваат граѓанските теоретичари на заклучок дека државата е 
вистински претставник на интервсите на целата општествена заед- 
ница и дека во иеѓудржавните војни се во судир интересите на 
сите општествени слоеви на завојуваните страни.

1£еѓутоа,од стојалиштето на марксистичката теорија др- 
хавата - иако таа истовремено се пројавува и како формален ре- 
презвнт на сите општествени слоеви - "во сите типични периоди 
без исклучок в држава на владвачката класа", Ј па затоа владата 
која Ја обликува и ја води дрхавната политика,без оглед на тоа
со каков облик на владењв да св користи,таа свкогаш ги изразува

-1) Едвард Кардв1.,Соци јализал и рат, "Култура” »Белград,1962 
година.стр.35«

2 ; Фридрих Енгелс,Порекло породице,приватне своине и држа- 
вв. ет,о«3'14.
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во прв ред интересите на владеачката класа.

Фактот што во вооните на страната на дрхавата активно 
учествуваат и широките народни маси ни назиалку не го менува 
изнесениот заклучок.Зашто,учеството на потчинетите класи во 
војните што ги води дрхавата е најчесто резултат на принуда со 
која дрхавата обемно се користи преку дрхавната регулатива,или 
на неорганизираноста на потчинетите класи и нивните класно-поли- 
тички организации,или пак е резулат на конформизам и индоленци- 
ја кои видно се манифестираа кај работничката класа на некои 
развиени земји како последица на релативно високиот стандард.

Класната суштина на војната уште повеќе ја расветлува 
поврзаноста и односот меѓу војната и политиката.На оваа поврза- 
ност,како што е веќе речено,прв укахал германскиот воен теоре-
тичар Карл фон Клаузевиц.Според него,"во,јната не е ништо друго

1")туку продолхуваље на државната политика со други средства". '

За Клаузевиц војната е секогаш само средство на политиката и 
како таква таа не може да се замисли без политиката.Клаузевиц, 
поправо,само во еден случај гледа можност за престанок на вли- 
јанието на политиката врз текот на војната,а тоа е "кога вој- 
ната од чисто непријателство би претставувала борба на хивот и 
сирт"#^

Излохените ставови на Клаузевиц за поврзаноста и од- 
носот меѓу војната и политиката прифатени се главно од страна 
на сите теоретичари кои се занимаваат со оваа проблематика и, 
како такви тие ставови ииаа силно влијание на севкупната тео- 
рија за војната.

"Марксиститв со право" - вели Ленин - "секогаш ja сие- 
тале оваа поставка (на Клаузевиц - С.Д.) за теоретска основа
на погледитв на значењето на секоја војна.Маркс и Енгелс токму * 2

*\) Карл фои Клаузевиц,оп.цит.стр.35.
2) Исто,стр.292.
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од тоа стојалиште ги разгледувале различните војнл".
Зеќе од самата појава на тезата на Клаузевиц дека 

"војната не е ништо друго,т.уку продолжување на државната поли- 
тика со други средства",во рамките на теоријата за војната се 
водат обемни расправи околу прашањето дали војната е продолжу- 
ван>е само на надворешната или и на внатрешната политика.Зо гра- 
ѓанските теории преовладува сфаќааето дека војната претставува 
продолжување само на надворешната политика,со што всушност се 
настојува да се прикрие и замагли класниот карактер на полити- 
ката и класната суштина на војната.Таквите сфаќања се очигледно 
еднострани,што и инаку е карактеристика за граѓанските теории 
за војната.Едностраноста на закзите сфаќаља не е тешко да се 
докаже ако се има предвид дека досегашната светско-историска 
практика не познава само меѓудржавни зојни^туку и внатрелни - 
граѓански војни.Такзите војни зо никакоз случај не би мозселе да 
бидат ггродолжување на надворешната,туку само на внатрешната 
политика.

Ваквите сфаќања настојузаат наполно да го негираат ло 
стоењето на дијалектичко единство меѓу надзорешната и знатреш- 
ната политика,односно дека надзорешната политика во својата суа 
тина е рефлексија на внатрешната политика.Заради тоа,примената 
на сила и зојна,како во внатрешните така и во меѓународните од- 
носи е производ,пред се,на внатрешните односи и внатрешната 
политика.

Тоа,можеби,наодобро иоже да се види од примерот на
повоената политика на САД.Нема сомневањево тоа дека повоената
надворешна политика на СЛД изразена во напуштањето на полити-
ката на изолационизам и ориентацијата на политика на интервен-
ционизам е производ на низа надворешни околности,како на пример 

'Г) В.И.Ленин,Војна дела,ВИЗ,Белград,1952 год.стр.160

1)



огромното нараснуваае на социјалистичките сшш,распаѓањето на 
класичниот колонијален систем,немоќта на европските империјали- 
стички сили да им се спротистават на прогресивните движења и 
слично.Но,исто така,нема сомневање и во тоа дека тквата надво- 
решнополитичка ориентација беше иницирана, во прв ред,со внатре- 
шните општествено-еконсшски движења - со стопанскиот развој на 
САД и нараснатата економска сила која доведе до огромна пене- 
трација на американскиот капитал во стопанствата на многу земји 
и надвор од американскиот континент.Таквите внатрешни општестве- 
но-еконоиски движења наметнуваа потреба од ширење не само на 
економското туку и на политичкото влијание на САД надвор од 
американскиот континент.

Тоа значи,дека поврзаноста на надворешната и внатреш- 
ната политика со војната в обусловена со тоа што обете,како и 

војната,произлегуваат од единствена општа политика,при што 
внатрешните движења и внатрешната политика има примарна улога. 
Според тоа,и денес - како и во минатото,зојната се појавува 
како продолв^ваае не само на надворешната,но не и само на вна- 
трешната политика,туку како резултат на општата политика на за- 
војуваните страни која има свој внатрешен и надворешен аспект 
и која произлегува во прз ред од внатрешните движења и односи.

Со оглед на тоа што војната и политиката се производ 
во прв ред на внатрешните двизења и односи и произлегуваат од 
политичкаот поредок,тоа преку нив се изразуваат и се рефлекти- 
раат и внатрешните економски и политички односи кои во класното 
општество секогаш имаат класен карактер.Оттука и политиката и 
војните што произлегуваат од неа,имаат класен карактер и ги 
изразуваат класните интереси на владеачката класа.

6 2 .
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II.д ѕ л
ЕВРОПА 'Л СЗДГОТ ПО BTQPATA СВЅТСКА BQJHA

1.НОВА КОНСТЕЈиЦИЈА НА СИЛИТЕ

1. 1.Прераспределба на економската.политичката и 
воената моќ и по.јавата на суперсилите

По завршуваљето на Втората светска војна дојде до те- 
мелна прераспределба на економската,полит'лчката и воената моќ 
меѓу некогашните големи сили и со тоа и до сосема нова консте- 
лација на силите во Европа и во светот.Таквата состојба имаше 
решавачко влијание врз развојот на меѓународните односи по вој- 
ната и оакнењето на улогата на силата во надворешно-поллтлчките 
односи меѓу големите сили. '

Разурната,попалена,слромашна и гладна Европа и со зо.ј- 
ната ојакната,експанзивна и моќна Аиерика беа два сосема нозл 
елемента на повоената реалност на заладната хемисфера.Поллтлч- 
клот и економскиот центар на Запад се пресели на другата стра- 
на од океанот во Соединетите Аиерикански Дрхави.Лмено,за позое- 
ната политичка историја на САД од посебно значење беше фактот 
што територијата на САД во текот на војната остана поштедена 
од војнените разурнуваља и опустошувања.Човечките загуби на оваа 
најразвиена сила на светот беа релативно мали - 292.151 загинат 
војник или 0,2 # од вкупното населенивоТаквата географска одда- 
леченост на САД од главните војништа овозмоѕи американското сто- 
панство да дозкивее проспвритет без преседан во својата историја. 
Веќе при крајот на војната стопанските капацитети на САД беа
зголемени за 50 ?>,што САД не го постигнале во текот на сите 165

2)години на дотогашниот развиток. ' 1 2
1) По завршувањето на Првата светска во,јна,силите победни- 

ци презедоа низа акции за да ја спречат победата на идеите на 
октоивриската револуција во Европа,додека по Втората светска 
војна тие исти сили требаа да го "Спасуваат" целиот свет.

2) Извор на податоци:Група автори,Теорија за војната,стр.155



Крајот на зојната САД го дочекаа со 12,3 милиони 
луѓе во состазот на своите оружени сили од што четири милиони 
во Европа и два милиона на Пацификот,односно Далечниот исток.
Со таква сила во Европа и на Пцификот,со исто толку резервни 
сили на тлото на Аиерика,со огромно вооружување и други мате- 
ријални средства зо единиците,како и забревтаната индустриска 
машина речиси со неограничен капаците,Соединетите Американски 
Држави во тоа вреие беа најмоќна еконоиска и воена сила во то- 
гашниот свет,дури и без атомското оруѕсје во кое,во тоа време 
имаа монопол.

"Никогаш во поновата историја" - вели Лео Матес - 
"ниту една зеија немала таква надмоќ на сите полиња со кои Mo
ste да се мери силата на една дрхава зо uefународните односи, 
како што тоа беше случајот со САД на крајот на зојната".

За разлика од САД некогашните европски големи сили 
Велика Британија и Франција иако победници во војната,од војна- 
та излегоа со мошне разурнато и ослабнато стопанство,разнишана 
колонијална положба и економски,политички и војнички толку ос- 
лабнати што во новата констелација на силите во Европа и светот, 
тие можеа да играат второстепена улога.

Велика Еританига иако една од водечките членки на анти-
хитлеровската коалиција и една од силите победници со силно
чувство на морална надмоќ во текот на војната економски беше ис-
црпена.Повеќе од 30 # од нејзиното национално богатство беше
изгубено во војната.Штетите од разурнувањата изнесуваа околу
13 миљарди долари,а загубите на инвестиционите зложувања во

o')странски зеији изнесуваа 16.792 ииљарди. '
Покра^ голеиите загуби во војната ,веќе во првите го- 1 2

1) Лео Матес,Суштина и циљеви спољне политике САД и НАТО 
пакта,Савремени стратегиски проблеми,бро;ј 3/79,Генералштаб ЈНА, стр.12.

2) Воена енциклопедија,



дини no зојната антиколонијалните движења во Азија и Африка 
делуваа во правец на сериозно слабеење на економската моќ и 
воената доминација на Велика Британиоа.Така,некогаш најсилната 
светска империја која е создавана цели 350 години и која беше 
сиибол на империјалното владеење и доминација во светот,по 
Втората светска војна ја загуби таа моќ и беше принудена да Sa
pa потпора и подршка од својот многу посилен сојузник - Соеди- 
нетите Аиерикански Држави.

Франципa,слично на Велика Британида,на крајот на вој- 
ната беше исто така економски исцрпена,осиромашена и разурната. 
По поразот во јуни 1946 година,како окупирана земја таа пет 
години беше организирано и систематски ограбувана од страна на 
фашистичка Гермакија.Покрај тоа на нејзината територија,особено 
на северниот дел на земЈата се водаа тешки борби за конечно 
ослободување на западноевропските зем;ји,поради што голем дел 
од француските градови и сообраќајни центри беа разурнати.

Индустриското пролзводстзо на Франција во 194-6 годи- 
на е поуало речиси за половина (46 #),во однос на 1946 година» 
Користењето на стопанските потенцијали на нејзините колонии не 
саио што е опаднато,туку низното одрхуваље cera бара многу по- 
голеии издатоци од приходите кои се добиваат од овие инаку 
мошне богати колонии.

Воено-политичката положба на Франција беше ослабна- 
та покрај другото и со тоа,што таа во февруари 194-5 годкна,има- 
ие околу 1 ,2 милиони луѓе во орухените сили,но добар дел од нив 
беше невоорухен.Подоцна дел од овие сили беше искористен како 
јадро за новата француска армија,а поголемиот дел беие деиоби- 
лизиран.Меѓутоа,најголеиа слабост на воено-политичката на Фран- 
ција во Европа и во светот беше во тоа,што таа веќе 194-5 го- 
днна своите оружени сили ги анагхира во операциите против
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ослободителните движења во нејзинлте колонии.

Сето тоа влијаеше Франција на крајот на Втората свет- 
ска војна да не претставува повеќе некоја водечка сила.Во тој 
период таа во многу тто беше зазисна од своите со;јузници,а во 
прв ред од САД,поради што мораше да ја прифати улогата на сила 
од втор ред.

Во уште потешка и посложена ситуација се најдоа неко- 
гашните европски и светски сили фашистичка Германија и Италија 
кои ја загубија војната и пртрпеа разурнувања и жртви.

Германи.ја по птпишувањето на капитулацијата престана 
да постои кахо воена сила,а териториоата на предвоена Германија 
прво беше запоседната од окупаиионите сили на сојузничките ар- 
мии,а потоа поделена на две одделни држави - Сојузна Република 
Герианија и Демократска Република Герцанија.Така,некогаш силна 
и моќна европска држава која беше значаен фактор во политички- 
те и економските движеаа во Европа и во светот,по окончуваљето 
на војната за подолго време ја загуби таквата свсда улога.

Италија$која назпрвин беше една од главните сили на 
фашистичката оска Рим-Берлин- Токио,по капитулацијата на 9 
септември 19^3 година,новата влада на чело со генерал Бадољо 
и објави војна на Хитлерова Германија.

Осиромашена со сопствените војнени усилби во првиот 
период и ограбена од Германците во вториот,а покрај тоа и ра- 
зурната со војнените дејства што беа водени на нејзината те- 
риторија,Итализа крајот на војната го дочека економски соса- 
иа исцрпена,без материјални извори за брзо обновување.

Со уништеното стопанство,загубените колонии,разурна- 
тиот сообраќај и притисната со присуството на сојузничките ар- 
иии,Италија на почетокот на повоениот период не моѕеше да игра 
улога на некој позначаен фактор во меѓународните односи.



Помалите езропски земји кои пред зојната глазно беа 
врзани за политиката и стопанстзото на некоја од моќните европ- 
ски сили,по војната и тие беа осиромашени со германската оку- 
пација и војнените операдии.Од сите помали земји во Европа само 
нова Југославија во повоениот период израсна во значаен и само- 
стоен воено-политички фактор.Со повеќе од 800.000 луѓе во ору- 
хените сили,со полно морално-политичко единство на народот,но- 
ва Југославија и покрај тоа што поднесе огромни човечки хртви 
и материјални разурнуваља во тие судбоносни денови стана при- 
знаен,активен и силен фактор во меѓународните движења во Евро- 
па.Таквата позиција на нова Југославија имаше битно влијание 
врз неозиниот огшт развиток и подоцнешната улога зо меѓународ- 
ните односи.

Созетскиот Сол.уз и покрај огромните разурнувања и 
непроценлизите штети и чозечки загуби,земја која го поднесе 
најголемиот товар на Втората сзетска зојна,од зојната излезе 
повеќекратно зајакнат,со развиена зоена индустрија,зацврстена 
зоено-политичка положба зо земјата и во светот и со најголема 
копнена сила на светот.

Колку и да звучи апсурдно,поради огромните загуби 
што СССР ги имапге во текот на вооната,но факт е дека СССР во 
изцесна смисла од војната излезе и економски зајакнат.Индустри- 
ското производство за војнените потреби во целиот тек на вој- 
ната белехи мошне висока стапка на пораст,кои имаа битно вли- 
јание врз јакнењето на советското стопанство во целост,па дури 
и на совладувањето на многу тешкотии,што СССР не можеше да ги 
реши во предвоениот период.

Во текот на војната во источните области на СССР из- 
градени се околу 6000 нови крупни индустриски објекти,кои заед-

6?.
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но co огромните природни богатстза на тие региони стануваат
основа за снабдувањето со опрема и воору:»сузаи>е на се поброј-
ните оружени сили на СССР.Таквиот развој на воената индустри-
ја му овозможи на СССР постојано снабдуваље на советската ар-
мија со оружје и друга воена опреиа,така што во текот на цела-
та војна никогаш не се случило да дојде до застој на некоја

Лпоголема порација поради недостиг на оружје или муниција. '
Поради брзит развиток на пролззодните сили во текот 

на војната и огромниот географски простор и природните богат- 
ства Советскиот Сојуз по зојната почнува да дејствува и како 
економска сила.Меѓутоа,како факт од најголемо значеае за раз- 
војот на повоените меѓународни односи е,што Созетскиот Сојуз 
од војната излезе како најголема копнена сила на сзетот.Со 11 
милиони во зојната прекалени зојницл,прониканти со чузстзо на 
триумф поради победата над фашизмот,по зазршувањето на зојната 
Советскиот Сојуз претставуваше таков воен фактор чија сила и 
влијание се чувствуша како на просторот на некогашното европско 
во;јниште,така и во Средоземјето и Далечниот исток.

Така како директна последица од исходот на Зтората 
светска војна дојде до крупни промени зо економскат,политичка- 
та и воено-стратегиската позиција на некогашните големи сили 
и до израснување и појавата на светската сцена два нови свет- 
ски колоса - две суперсили со изразено спротиставени интереси 
и стремежи.Нивната појава и нивниот стремеж да се наметнат во 
глобалните светски двизсења и односи предизвика тешки потреси и 
кризи од нивната појава па се до денес.

1»2.Премин од "жешка" на "студена" војна

Сите обиди на сојузниците во антихитлеровската коа-
лиција уште во текот на војната на конференциите во Техеран и 1

1 ) Димитрие Шешвринац,оп.цит.стр.25.
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1 1на Јалта, 'како и по зојната на конференцлјата зо Подсдаи да ги

усогласат своите интереси дури и по цена на тргување со други
народи и туѓи територии не дадоа посакувани резултати.

Спротиставените интереси на Советскиот Сојуз од една
и САД,Велика Британија и Франција од друга страна,се позеќе
доаѓаа до израз како последица на крупните промени што наста-
наа во економската,политичката и воено-стратегиската позиција
на овие земји по Втората светска војна.Тие спротиставени инте-
реси иеѓу големите сили,а во прв ред меѓу САД и СССР набргу
доведоа до остра конфронтација меѓу Исток и 3 ѕшад и до разго-
рување на таканаречената студена војна.Така светот,како што
констатира генерал .Т>убичиќ,од туку што завршената "жешка" зо.ј-

2)на веднаш зечекорил зо "студена" војна. '
Во такви меѓународни околности и на Исток и на Залад 

серазвиваат гледишта за неминовноста од директен судир меѓу 
Исток и Запад и неизбежноста на Третата светска војна.

Теориската основа на ваквите гледишта во Советскиот 
Сојуз ја чини познатата тероија на Сталин "за постоењето на 
два антагонистички табори - табор на социјалистичките и табор 
на калиталистичките држави.Меѓу овие два табора се води остра 
класна борба,поради што социјалистичкиот табор мора да ги мо- 
билизира сите свои сили и непрекинато да јакне својата моно-

7.Ллитност за да ги осуети намерите на капиталистичкиот табор". 1 2
1) Конференцијата на Јалта одржана е од 4- до 12 февруари 

194-5 година.На оваа конференција водечките личности на антихи- 
тлеровската коалиција Рузвлет,Черчил и Сталин,ги разгледуваа 
најважните воени и политички прашаља во врска со окончуваљето 
на Втората светска во,јна#На оваа конференција разговарано е и 
за поделбата на интересните сфери меѓу големите сили,при што 
Југославија в поделена на принципот "фифти-фифти".

2) Никола Љубичиќ,оп.цит•стр.171.
5) Д-р Ранко Петковиќ,Велике силе и политика несврставања, 

Центар за културну делатност омладине,Загреб,1979 година,стр.
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Капиталистичкиот сзет го прифати гледиштето на Сталин 

за суштината на с.удирот меѓу Исток и Запад гледјаќи во тоа не 
баш мали предимства за развиваае и пропагираве на сопстзените 
идеи и акции.Заменувајќи ја класната борба меѓу социјализмот 'л 

капитализмот со борба меѓу социЈалистичките и калиталистичките
Л')држави, 'западните земји и нивниот пропаганден апарат настоју- 

ваа во што поголема иера Советскиот Сојуз да го индетифицираат 
со социјализмот како идеологија и сите деформации и искривуза- 
ња во Советскиот Сојуз во зремето на Сталин и по него да ги 
прогласат како својство на социјализмот како општествен систем.

Токму таа смислена и организирана работа на целосно 
изедначување на великодржавидте постапки на Советскиот Сојуз 
со идеологијата на соци0ализиот,посиатрано зо еден поширок по- 
литички и идеолошки контекст ја залре борбата на работничката
класа во западните земји и ииаае битно влијание во забазуваљето

2)на борбата за попрогресивен развој на меѓународните односи. ' 
Соедлнетите Американски Дркази од сзоја страна,един- 

ствен начин да го попразат она што им се измакна од рацете при 
краЈот на војната - остварување на светска хегемонија го гледаа 
во тотален пораз на СССР во директна конфронтација.Според низ-
ното иислење,тоа би бил единстзен начин и мохност светот пов-

*>)торно да се обедини околу американската хегемонија. ' 1 2
1) Судирот меѓу калиталистичките и ооцијалистичките земји 

по Втората светска војна ииаше сзои,во прв ред,класни корени.
По природата,суштината и можниот дострел се работеше за исто- 
риско суочување на спротивни класи и уаа требаше тоа конфронти- 
рање да се постави на поинакви основи.Но,наиесто да се ангажи- 
раат сите сили во двихењето на работничката класа и народите
од колониите против владеачката класа,поради Сталиновото дог- 
иатско сфаќање судирот во голема мерка беше поставен како су- 
дир меѓу СССР и калиталистичките земји.(Д-р Радован Вукадино- 
вик,Сила и интереси,Центар за културну дјелатност оиладине, 
Загреб.1972 година,стр.57»)•

2) Д-р Радован Вукадиновиќ,оп.цит.стр.5^.
3; Лео Матес,оп.цит.стр.12.



Врз основа на закзлте гледишта за неизбехноста на ди- 
ректен судир меѓу социјалистичките и капиталистичките дрхази и 
Третата светска војна започна беспоштедна борба на суперсилите 
за сила и моќ заради конечна меѓусебна пресметка.Со тоа полити- 
ката на сила и трката во воорухувааето го доби својот прв замав 
кој со ништо не мохеше да се сопре се до денес.

1 .3»0ривнтаци,ја на суперсилите кон политика 
на глобална светска хегемони.ја

Уште во текот на зојната САД сериозно размислуваа за
односите,проблеиите и потребите со кои оваа "најголема индустри-
ска работилница зо светот" ќе се соочи зо новите услови ло Зто-
рата светска зојна.Чувствувајќи ја опасноста од можните двиѕеења
на работничката класа на Америка зо лезо,до дто би можело да дој-
де поради појавата на незработеност,зладеачките кругови на САД
зеќе во последните иесеци на војната почнаа да сфаќаат дека една
од првите задачи на САД е да обезбеди најмалку 60 милиони работ-
ни места во својата земја и за сзојата "индустрлска работилница"

1)да на<јде не само работа туку и пазари. 'Зашто,американската ин-
дустрија коЈа меѓу двете светски војни беше релативно самостој-
на и независна во снабдувањето со суровини,по Зтората светска
војна,токму поради извонредно брзиот раззој,таа стана и мошне
зависна.Зо почетокот на педесетите години САД увезуваа 6? # од
своите потреби од боксит,92 % кобалт,100 % сурова гума,95 # ман-

2)ган,85 % антимон,90 % платина,99 # никл,итн.
Во новите услови на заострувањето на односите иеѓу Ис- 

ток и Запад поврзаноста на САД со Зпадна Европа добива исклучи- 
телно значење.Поради тоа во САД се вршени опстојни анализи со цел 
прво,реално да се согледа значењето на западноевропскиот простор 1

1) Во текот на Зтората светска војна во САД бил мошне раз- 
виено штрајкувачкото движење.Во 1941 година ииало 4.288 штрајко- 
ви во кои учествувале 2,4 иилиони луѓе,во 1943 имало 3.425 штрај- 
ка во кои учествувале 3»5 милиони луѓе,а 1944 имало 4.956 штрај- 
кови со 2,1 милион учесници.Извор:Д.Шешеринац,стр.24.

7Л.



за политиката и стратегијата на САД,и зторо,кои сурозини и кои 
региони се од битно значење за американската индустрија.Според 
тив анализи САД во почетокот на педесетите години имале нешто 
повеќе од 160 милиони жители,а Западна Европа околу 280 милио- 
ни,вкупно нешто повеќе од 440 иилиони.Советскиот Сојуз со исто- 
чноевропските земји во тоа вреие ииал 304 милиони жители (212 + 
92 милиони).Тоа би значило дека САД без Западна Европа би има- 
ле само околу 161 милион,спрема 304 милиони во источноевропски- 
тв земји.Ако Западна Европа се приклучи кон Источна,тогаш докол- 
ку заострувањето на односите и конфронтацијата би продолжила л 
понатаму,бројниот однос во жива сила би бил крајно неповолен 
за САД.Покрај тоа,во овие анализи се проценува,дека во западно- 
европските земји се наоѓа и нјквалификуваната работна сила на 
светот со повеќе од 200 милиони способни работници од 15-64 
годики,како голем број стручно назобразузани кадри на науката,
кои ииаат,исто така,исклучително значење за идната конфронтаии-

Производните можности на Западна Европа се проценуза- 
ни како иошне значајни за идната конфронтација меѓу суперсили- 
те.Така на прииер,вредноста на бруто продуктот на САД и Канада 
в'о почетокот на педестите години изнесувал 385 миљарди долари, 
а на Западна Европа 305 шиварди.Во исто време Советскиот Сојуз 
имал бруто продукт од 110 ши&арди,а источноевроските земји 45 
ииљарди.Од ова произлегува дека односот во економската сила и 
во еконоиските потенцијали би бил тотално нарушен доколку би 
дошло до губеае на Западна Европа.Слични резултати добиени се 
и_ во однос на производството на стратегиските суровини како 
што се челикот,нафтата,јагленот и друго.

Зависноста на САД од другите зеиди,а особено бившите 1
1) Извор:Димитрије Шешеринац,оп.цит.стр.38.
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колонијални подрачја е уште поучлива ако се имаат предвид то- 
гаш проценуваните потреби во "критичните стратегиски суровини" 
за период од 1950 до 1975 година.Според изведените анализи на 
планерите за долгорочно планирање,ако како индекс за 1950 годи- 
на се земе 100,тогаш индустријата на САД во 1975 година ќе тре- 
6а да обезбеди: алуминијум 558 #,кобалт 54-0 #,тунгестен 150  

хром 100 #,никл 100 #,антимон 76 #,олово 61 #,манган 50 #»ба- 
кар 4-5 #,кала;ј 27

По региони:
Од Азија (Блискиот исток,Индија,Југоисточна Азија) 

сурова гуиа 95 #,лискун 7Л #,калај 69 #,кокосово масло 65 
хром 55 £,тунгестен 22

Од Африка: индустриски дијаманти 99 #,кобалт 89 
платина 59 #,манган 53 #,хром 28!3.

Од Јудна Америка: боксит 66 #,антимон 60 #,бакар 29 3, 
цинк 29 #,манган 25

He навлегувајќи подлабоко во точноста на изнесените 
анализи и прогнози,но тие без сомневање указсуваат дека поради 
брзиот развој на индустриското производстзо во САД во текот 
на Втората светска војна и изменетиот однос на силите во сзе- 
тот,морале сериозно да размислуваат и да презеиаат определени 
мерки и активности не само да не останат изолирани од Западна 
Европа и другите подрачја за кои тие имаат интерес,туку да 
обезбедат и полна хегемони^а врз овие зеији.

Од друга страна новата меѓународна позиција на Совет- 
скиот Сојуз,неговата воена моќ и углед во светот,угледот на 
коиунистичките партии во повеќето капиталистички земји,како и 
јакнењето на антиколонијалните двизсења во зеијите на Азија и 
Африка »предизвикаа сериозна загриженост на САД и Занад како 1 2

1) Извор:Д.Шешеринац,оп.цит.стр.40.
2) Исто.
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целина за судбината на Западна Европа и капитализиот како оп- 
штествен систем.

Таа загриѕеност и страв од политичкото влијание и 
воената иоќ на СССР најдобро иоасе да се види од телеграмата 
што Черчил му ја упатил на претседателот на САД Хари Труман 
само неколку дена по капитулацизата на Германија.Во таа теле- 
грама Черчил,меѓу другото,пишува:

"Длабоко сум загрижен поради ситуацијата во Европа... 
Секогаш сум се залагал за пријателство со Русија,но како и зие 
чувствувам длабока загриженост поради нивното погрешно толку- 
ваае на одлуките во Јапта,нивниот став спрема Полска,поради 
тешкотиите што ги прават зо врска со Беч,поради комбинациоата 
на нивните сили и териториите што ги окупирале или ги дрхат 
под своја контрола,порадл методите на комунистите што ги при- 
иенуваат во толку многу други земји и над се,поради нивната
толку голема иоќ да одржузаат мошне големи,огромни сили толку

1)долго време...".
Во такви општествено-политички и воено-стратегиски 

околности застрашената Западна Европа својот единствен спас 
го гледаше во цврстото ловрзуваље со САД како најмоќна економ- 
ска и воена сила на капзталистичкиот свет.

Таквите настојуваѕа на западноевропските земји беа 
согласни со интересите на САД.Зашто,САД кои до Втората светска 
воЈна со помала ш ш  со поголема доследност ја спроведуваа по- 
литиката на изолационизаи,во околностите што настанаа по Вто- 
рата светска војна,тие више не сакаа,но и нв иожеа да се вра- 
тат во границите на поранешнитв интереси.

Заради сите тие околности САД ja прифатија понудената 
улога на предводнгос на капиталистичкиот свет и зриентацијата 1

1) Винстон Черчил,Други светски рат,том У1,издание "Про- 
света”,Белград119в4 година,стр.5?0
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кон водење на глобална светска политика заснована врз антикому- 
низмот како идеолошко-политичка основа.

Антикомунизмот како идеолошко-политичка основа на 
внатрешната и надворешната политика на САД се теиелеше,главно 
врз следниве поставки:

- дека комунизиот е непријател на сите човечки права 
и слободи,синошш за тоталитаризам и диктатура;

- дека комунизмот е систеи на експанзионизам и пот- 
чинување на народите и дека негозата основна инспирациоа е да 
завладее со светот;

- дека ксшунизиот ииа свои сојузници во сите земји
и во сите општествени слоеви и дека тие се носители на дестру- 
кција и комунистичка субверзија;

- дека комунизмот го загрозува целиот свет,па зо тие 
рамки и САД;

- дека единствена сила која може успешно да му се 
спротистави на комунизмот се САД;

- за да мохат да му се спротистават на комунизмот и 
да придонесат во неговото уништување,САД мораат да водат бес- 
компромисна борба против комунизмот на сите точки на земјината 
топка.

Како антитеза на тој "комунистички светп,претставу- 
ва "слободниот сввт".Тоа се земјите на западната демократија 
на чело со својот предводник и пример Соединетите Американски 
Држави.Моторната сила на овој "слободен светм чини светото 
право на приватната сопственост и широк спектар на слободи во 
системот на буржоаската демократија.

Тезата за "слободниот свет” како идеолошко-политичка 
основа на внатрешната и надворешната политика не САД,не под-
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Основната замисла за реализираае на американската 
политика на глобална светска хегеионија се засновуваше врз 
следниве поставки:

(1 ) по пат на еконоиска и друга помош да се стабили- 
зира разнишаната општествено-политичката и економската полохба 
на заладноевропските капиталистички земји;

(2) со давање на еконоиска и друга техничка помош да 
св обеабеди политичко и еконоиско влијание на САД во земјите 
на Азија и Африка;

(3) со сите расположливи средства да се сузбие ната- 
мошната експанзија на комунизмот и по иохност тој да се приг- 
иечи во границите на СССР.

Тргнувајќи од сфаќаљето што претседателот Трунан го 
изнесв во својата порака до Конгресот 194-7 година,"дека семето 
на тоталитарните рехими рти на сиромашна почва", 'а со цел на 
економско и политичко "оздравување" на Западна Европа и други- 
от капиталистички свет,САД понудиа помош на многу земји во све- 
тот,а во прв ред на Западна Европа.

2)Преку таканаречениот Маршалов план, 'САД и дадоа по- 
мош на Западна Европа во износ од 22 шиварди долари.Преку оваа 
поиош која беше подредена исклучиво на политичките интереси и 
цели на САД беа освојувани нови пазари за шхасиан на американ- 
ската стока и аиериканските вишоци,а со тоа и воспоставување 
на влијанивЈКоктрола и поврзување на тие земји со стопанството 
на САД,

Заради наводна праведна распределба на оваа поиош,на- 1
1 ) !Ѓрупа автори,Феорија о рату,оп.цит.стр.152.
2.) Маршаловиот план името го доби по тогашниот министер за 

надворешни работи на САД Цорџ Маршал.Планот е усвоен на 5 Зуни 
194-7 година,и беше прифатен од страна на 16 европски земји.Го- 
днна дена подоцна Планот го прифати и Сојузна Република Гернани- 
ја.



поредно со нејзиното зголемузаље,се зголемузазе и бројот на
американските службеници и стручњаци,а преку нив и пробивот
на американската разузнавачка служба (ЦИА) која го трасираше
патот кон поцзрсто економско,политичко и воено поврзување на
тие земји со САД и нивното претворање во следбеници на амери-

1)канската политика. у
Така,економската зависност на Западна Европа од САД, 

разнишаната колонијална полоасба на некои европски метрополи, 
како и стравот од евентуална советска доминација која би Moče
na да се остзари преку комунистичките партии на овие земји,до- 
ведоа до тоа,Западна Европа релатизно бргу да падне под целос- 
но злијание и зависност на САД.Таквиот развој имаие повеќе- 
кратни последици за натамоаниот развој на односите на САД со 
овие земји л раззојот на меѓународните односи зоопшто.

Со преземените мерки и актизности на економски и по- 
литички план САД успеаја за релатизно кратко зреме да оства- 
рат мошне силно влијание зрз внатрешно-политичкиот кизот на 
западноевропските земји,па дури од владите да ги исклучат ко- 
мунистичките партии,кои до тогаш им припаѓаа на владините коа- 
лиции.

Од друга страна,комунистичките ггартии на заладноев- 
ропските зеији,кои инаку беа под силно влијание на Советскиот 
Сојуз,кога беа оневозможени да ги одржат сопствените позиции 
во владата,под притисок на СССР,тие почнаа да вршат опструкци- 
ја на се она што тие влади презеиаа,и некритички и безрезервно 
да ги подржуваат сите политички и други акции што ги преземаше
Советскиот Сојуз.Таквото однесување на комунистичките партии 1 2

1) Савремена доктрина Западног блика,ВВА,1972 година,
стр.5

2) Лео Матес,оп.цит.стр.17.
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доведе до тоа сите други прогресивни струи во овие земји да се 
дистанцираат од комунистичките партии,со што беше битно ослаб- 
нат фронтот на прогресивните сили во озие земји.

Другата суперсила Советскиот Сојуз,неговата нова 
воено-политичка позиција во светот - војнички заоакнат,со нај- 
голема копнена сила во историјата и тогашниот свет,со извонре- 
ден иеѓународен углед и иорално-политички капитал со кој се 
здоби како социјалистичка земја и како земја која го поднесе 
најголемиот товар на Втората светска војна,ангажирајќи на сво- 
јот фронт 80 # од севкупната германска копнена сила - обуслови 
и поинакво однесуваве на Советскиот Сојуз во надворешно-поли- 
тичките односи.

Со новата воено-политичка позиција и изменетиот од- 
нос на силите во светот,Советскиот Сојуз ја надмина позшдијата 
од пред војната,во која,за целото време на своето постоење бе- 
ше принуден постојано да се брани од империјалистичка агресија. 
Во новонастанатитв услови Советскиот Сојуз беше заинтересиран 
за ново сопствено поставување на меѓународната сцена,кое тре- 
баше на советската дрхава да и обезбеди улога на признаена 
светска сила и да и овозможи влегување во врвот на светската 
политика.Со тоа Советскиот Сојуз дојде во позиција да мохе да 
оствари и некои "традиционални" надворешно-политички интереси 
на СССР како дрхава.

"Во таквите услови" - констатира д-р Радован Зукади- 
новиќ - "заинтересиран,пред се,за јакнење на сопствената вели- 
кодрхавна основа и реализацијата на надворешно-политичките це- 
ли,за кои може да св тврди дека претставуваат елементи на рус 
ката политика од времето на царизмот - Сталин во тие свои на- 
ционалистички стремежи мошне малку водел сметка за интересит 
на одделни народи,меѓународното работничко двихењв и ширењв'
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1)на комунизмот. '

Ha таквите созетски настојувања мошне остро и агре- 
сивно им се спротиставува другата суперсила САД,што водеше кон 
крајно заострување на меѓународните односи и разгорување на 
студената војна.

Имено,поради својата економска инфериорност Совет- 
скиот Сојуз не беше во состојба на американската политичка и 
екокомска експанзија да и се спротистази со економски средстза 
На вакавата експанзија на САД,Советскиот Со^уз реагираше со 
примена на закани и сила.Во периодот меѓу 194-6 и 194-8 годинз, 
Советскиот Сојуз презеде низа помали или поголеии акции кои 
на определен начин претставуваа директен или индиректен лре- 
дизвик на САД,како на пример: отворено барање од Турција за 
учество во контролата на мореузите Босфор и Дарданели,одбиз^- 
ње на повлекувањето на своите трупи од Иран,притисок зрз Фин- 
ска и на крајот директен предизвик на САД со блокадата на Зер- 
лин.Поправо,во пролет 194-8 година,со незначително предупреду- 
вање СССР ги пресече сите копнени и водени приоди кон Зпаден 
Берлин.САД,Велика Британија и Франција чии окупациони трупи 
се наоѓаа во Зпаден Берлин,беа доведени во ситуација или да 
се повлечат или да одговорат со воена акција.Повлекувањето на 
заладните сили би значело губеае на престиж,а презеиањето на 
воена акциЈа не давало поволни изгледи за успех.За да ја одбег 
нат алтернативата која им ја нудеше СССР,САД организираа "воз- 
душен мост" за снабдување на своите трупи во Западен Берлин. 
Истовремено САД во Велика Британија префрлија дел од бомбарде- 
рите Б-59 става^ќи со тоа до знаење дека доколку дојде до на- 
тамошна ескалација на судирот Запад ќе го употреби атомското 
ору^Је»Тоа беше воедно и прва отворена закана на СССР со атом- 1

1) Д-р Радован Вукадиновиќ,оп.цит.стр.22.
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ско оружје.

Оценувајќи ja политиката и однесувањето на САД и Sa
naa во тој период и одговорот и политиката на Советскиот Сојуз 
на таквото однесуваае,другарот Тито на Седмиот конгрес на СКЈ 
иеѓу другото,констатира:

"...Врз таквиот курс на Запад влијаеше и крутата по- 
литика на Сталин која што доведе до изолација на Советскиот 
Сојуз во светот,а со самото тоа овозможи јакнеље на позициите 
на Запдните земји со Аиерика на чело,кои создавањето на Атлан- 
скиот пакт и на стратегиските бази го оправдуваа токму со так- 
вата политика на Сталин,политика на сила и крутост,со што до- 
бија привреиена подршка во поголеииот дел на меѓународната јаз- 
ност"^

Со берлинската криза конфронтацијата меѓу Исток и 
Запад ја достигна својата најкритична точка од завршузан>ето на 
Зтората сзетска војна,што уште повеќе го забрза веќе залочнати- 
от процес на воено-политичкото организирање на западните сојуз- 
ници.

2.БЛОКОВСКАТА ПОДЕЛБА И БЛ0К0ВСК0Т0 ОРГАНИЗИРАШЕ 
HA СВЕТОТ

2.1.Воено-политичкото организираље на Запад

Придавајќи му огромно значење на заладноевропскиот 
простор,САД веќе во првите години по војната,преземаа низа иер- 
ки за организирање на еден воено-политички систем на тој про- 
стор.Тие мерки имаа за цел на тоа подрачје да се формираат 
определени органи кои би ги координирале мерките и акциите на 
западноевропските зеији и САД протлв иохните воени и политички 
акции на Советскиот Сојуз.

Согласно со таквите настојувања,во јуни 19^8 година, 
во Конгрвсот на САД бвше усвовна тнр.Вандербврговата резолуци- 1

1) Седми конгрес GKЈ,"Култура",Белград,1958 год.,стр.9.
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ja,со која се бара "СлД да стапуваат,односно да организираат 
такви регионални и други колективни аранжмани кои ќе се засно- 
вуваат врз постојана и ефективна самопомош и взаемна помош,а 
кои имаат влијание зрз националната безбедност на САД".Со при- 
фаќањето на Ванденберговата резолуција САД,всушност,сакаа на 
сопствената јавност,како и на светската Јавност да им стават 
до знаење дека изолационизмот како традиционална политичка док- 
трина отишол во неповрат и дека САД се свесни за својата изме- 
нета положба и улога во светот.

Година дена подоцна,на 14- април 194-9 година,бетае фор- 
миран Северноатланскиот (НАТО) пакт,кого го потпишаа:САД,Кана- 
да,Норвешка,Данска,БелгијаДоландијa,Луксеибург,Францио а,Пор- 
тугалија,Италиоа,и Исланд.Во февруари 1952 година,кон пактот 
се приклучиоа Грција и Турција,а ка 5 мај 1955 година и СР Гер- 
манија.

Создавањето на НАТО пактот,како и другите пактови и 
билатерални договори што САД ги склучија подоцна,претставуваше 
всушност основа на долгорочното политичко и воено планирање на 
САД за остваруваље на светска хегемонија.

Сталиновото натрупување на советските единици во 
Источна Европа,особено во Источна Германија,само добро му дој- 
де на Вашингтон како оправдување за повторна мобилизација и 
упатување на своите трупи во Западна Европа,особено во Зпадна 
ГерманЕда,како и за оправдување на создавањето на НАТО пактот. 
Меѓутоа,вистинските причини за формирање на една ваква воено- 
политичка организација во Европа,која подразбира раководна уло- 
га на САД и трајно присуство на нивните трупи во Европа беа 
многу подлабоки.

Грижата на САД за создавање на еден ваков воен пакт 
и/присуството на своите трупи на тлото на Заладна Европа,пред
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се,беше мотизирана со тоа,во западноевропските земји да не до.ј-
де до поголемо влијание на работничките и другите прогресивни
политички партии,а не поради наводно можниот напад на Советски-

1)от Сојуз и источноевропските земји. 'Зашто,според тврдењата на 
голем броЈ западни аналитичарл,"во тој момент во Вашингтон не 
се ни верувало,дека со војната исцрпениот Советски Сојуз би мо- 
жел и да помислува на воена агресија и инвазија на Западна Ез- 
ропа".Дотолку повеќе,што во тоа време САД располагаа со монопол 
во нуклеарното оружје,па и покрај целосната демобилизација на 
копнената во.јска,тие,сепак имаа можност силно да реагираат на

O ')една таква акција на СССР. '
Создававето на НАТО пактот,исто така,беше мотивирано 

и со тоа,преку економската моќ и раководната улога во НАТО пак- 
тот,САД да безбедат можност за политички и воени интервенции и 
решавачко влијание врз економските и политичките движења во 
западноевропските земји.При тоа,од особена важност за САД беае 
под влијание на западноевропските зеији да се задржат колонизал- 
ните подрачја што тие ги ииаа во Азија,на Блискиот Исток и зо 
Африка.

Зашто,доколку САД би го загубила влијанието во овле 
земЈи,или доколку во овие зеији би победиле работничките и про- 
гресивните политички партии,тоа би занчело и крај на експлоата- 
цијата на огромните извори на природните богатства во овие по- 
драчја.Тоа би значело и прекин на сообраќаоните врски на коло- 
нијалните иетрополи со сите овие оддалечени подрачја и преста-
нок на ефикасната контрола на највахните светски поморски пати- 1 2

1) Под влијани на двиасењето на отпорот на чие чело беа 
главно коиунистичките и другите прогресивни политички партии,во
западноевропските 8Ѕ8ји,а особено во Франција,Велика Британија 
и Италија,по војната дојде до сериозни поиестуваља во односите 
на внатрешните сили,така што во "тие први повоени години власта 
се тркалала по европските престолнини,но неиало револуционерни 
сили да ја соберат".(Цит.според:Д.Дозет,Марксизам о саврешшм 
питањима рата,факултет НО,Белград,б980 година,стр.89.

2) Бертранд Расел,цит.според:Д.Шешеринац,оп.цит.стр.4-1.
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шта,кои се од битно значење за оној што има претензии на доми- 
нација во светот и во светската трговија.Со други зборови,фор- 
мирањето на НАТО пактот требаше да обезбеди продолжуваље на ко- 
лонијалните односи,односно претворање на колонијалните односи 
во нов модел со иста суштина - задржување на експлоатацијата и 
доминацијата.

Оваа констатација ја потврдуваат голем број војни што 
бившите западноевропски колонијални земји ги водеа против на- 
родноослободителните движења во Југоисточна Азија,на Малајскиот 
архипелаг,во Јужна Азија,на Блискиот исток и во Африка.Зо сите 
овие војни,речиси,задолжително беше присуството на главната си- 
ла на HAIO пактот,Соединетите Амѕрикански Држави кои задолжител- 
но политички,финансиски или зојнички ги подржуваа старите коло- 
нијални сили,па дури на крајот,кога озие исцрпени се откажу- 
ваат од натамошната борба,САД ги сменуваат и ја преземаат ниа- 
ната улога,каков што беше случајот во Виетнам.

Со своето воено присуство во Зпадна Европа САД нас- 
тојуваа и самите буржоаски влади во Зпадна Европа да бидат онак- 
ви какви што им се потребни на американската политика,а не само 
да бидат буржоаски.Нјадобар пример за ваквите настојувања е Гр- 
ци;ја,во ко^а САД ги менуваа владите се додека не да донесоа пол- 
ковничката влада која најдобро иу одговарашв на интересите на 
Вашингтон,или подобро речено на Пентагон.

Од организацискиот систеи на НАТО пактот иоже лесно 
да се уочи дека апсолутна раководно улога во него имаат САД.И 
покрај тоа,што во некои штабови на високи командни позиции се 
наоѓаат и некои припадкици на арииите на западноевропските зем- 
Ои,најголеииот дел од клучните позиции и денес ги држат Амери- 
канците.Меѓутоа,улогата на САД во НАТО пактот не е определена 
саио преку своите кадри,туку пред се со својата политичка,економ-



ска и воена моќ,што водечката сила на Блокот ја има во однос 
на другите членки.Таа моќ се изразува и на тој начин што САД 
се главни снабдувачи со оружје и продавачи на оружје на своите 
европски сојузници.Според некои податоци,75 # од сите испораки 
на орухје за потребите на членките на НАТО доаѓа од американски- 
те фабрики.

Во својата досегашна историја НАТО пактот во никакоз 
случај не в она што со Договорот беше прокламирано - инструмент 
на одбраната,мирот и безбедноста,туку најчесто се појавуваие и 
се појавува како инструиент на воен,политички и еконоиски при- 
тисоци.Земјите членки на НАТО пактот повеќепати беа ангажирани 
во разни оружени интервенцѕги на различни точки на светот к со 
т оа го загрозуваа мирот во светот и ја заоструваа конфронтаци- 
јата со спротивниот блок.

Покрај тоа,притисоците на водечката сила на Блокот 
врз некои членки на пактот недвосмислено покакува колку САД се 
заинтересирани не само да се сочува поредокот туку и соодветни- 
те проамерички гарнитури.Во таа смисла мошне е карактеристичен 
притисокот на САД врз Италија кој трае веќе повеќе години и со 
кој се настојува да се спречи влегувањето на КПИ во владата.Нај- 
новите притисоци врз Шпанија за нејзиното приклучување кон НАТО 
само ја потврдуваат таквата констатација.Зашто,Шпанија со сво- 
јата географска положба в толку оддалечена од заканата со неко- 
ја интервенција или инвазија на Варшавскиот договор,така што 
инсистирањето на нејзиното зачленување во НАТО не мохе да има 
никаква друга цел туку да се обезбеди непосредно влијание на 
главната сила на Блокот и на самиот Блок во целост врз внатре- 
шниот политички и економски хивот на Шпанија.Слични притисо- 
ци од политичка и еконоиска природа беа насочени и кон Порту- 
галија по победата на антифашитите во оваа земја.

1)Д.Шешеринац,оп.цит.стр.44.



Go создавањето на НАТО пактот,САД и западноевропски- 
те земји создадоа само еден,навистина значаен елемент на Запад 
за општа воено-политичка конфронтација и евентуален судир со 
Советскиот Сојуз и источноевропските земди,но не и единствен.

Со цел да се зајакне воената моќ на Нов Зеланд и Ав- 
стралкда,а со тоа и одбраната на пцифистичкото подрачје,на ини- 
цијатива на САД на 1 септеиври 1951 година,формиран е АНЗУС пак- 
тот,а по поразот на Франција во Индокина на 8 септември 195^ го- 
дина и СЕАТО пактот,во кој покрао САД,влегоа:Велика Британиза, 
Франција^акистанДајланд^Филипините и зеијите на АНЗУС пактот 
- Нов Зеланд и Австралија.

Под девизата на одбрана од "комунистичката опасност"
и воспоставување на контрола на западните сили на подрачјето на
Средниот исток,на инициоатива на Велика Британија на 24- фезру-
ари 1955 година,форииран е ЦЕНТО пактот,во кој покрај Велика
Британија влегоа:Турциоа,Иран,Пакистан и Ирак кој подоцна иста-
пи од пактот.САД формално не се член на овој пакт,но тие имаат
свои претставници во економскиот и воениот коиитет на оваа орга-

1 ̂низадија,преку кои обезбедуваат свое влијание и во овој пакт. '

Поради различнлте и честопати спротиставените интере- 
си на САД и западноевропзките земји во однос на пацифистичкото 
подрачје,САД пристапија кон склучување на низа билатерални до- 
говори преку кои настојуваа да ги ублазгат тие спротивности и 
овие земји поцврсто да ги врзат во системот на американската од- 
брана и аиериканските интереси на пацификот.Врз тие основи САД 
склучија договор за взаеина одбрана со Јапонија (1951),со Фили- 
пините (1951),со Јухна Кореа (1953),со Чан Кај Шекова Фориоза 
(195/0  итн. 1

1) На Шестата конференциза на неврзаните во Хавана Иран и 
Пакистан беа примени за полноправни членови на двихењето на не- 
врзаните,со што ЦЕНТО пактот налолно атрофира.

85.
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Покрај спомнатите договори САД склучија и други била- 

терални договори за одбрамбена помош со над 50 земји во светот.
Со вклучувањето на зеијите од пацифистичкото подра- 

чје и југоисточна Азија во воено-политичките организации,САД и 
некогашните европски колонијални сили настојуваа да создадат што 
поповолни услови за полесна и поуспешна борба против прогресив- 
ните процеси во овие земЈИ,а особено да го спречат можното вли- 
јание на HP Кина.Со поставуваљето на дел од своите оружени си- 
ли и силите на своите сојузници (воени бази) околу социјалисти- 
чките земји САД сметаа на можноста за изведување на концентрични 
дејства не само со стратегиското оружје,туку и со оперативното 
и тактичкото оружје,како и создавање на разни извидувачки и ра- 
зузнавачки центри за подобар увид и следење на настаните и дви- 
жењата кај потенцијалниот противншс.Исто така со присуството 
на своите оружени сили на територијата на земјите членки на зое- 
но-политичките организации САД обезбедуваат да се сочуваат по- 
стоечките редсими во тие земји ш ш  тие да се мекуваат доколку 
не им одговараат на интересите на САД.

Иако,речиси,сите овие пактови,со исклучок на НАТО пак- 
тот,со времето го изгубија своето значење и нивното постење има 
помалку или повеќе формален карактер,нивното создавање доведе 
до најголеио глобално воено ангажираље во историјата на човеш- 
твото.

2.2.Воено-политичкото оргзнизирав.е на Исток

На ваквото воено-политичко организирање на западните 
земји,Советскиот Сојуз одговори со слични мерки и акции.На ини- 
цијатива на СССР на ЛМ- иај 1955 година,во Варшава беше потпишан 
Варшавскиот договор за пријателство,соработка и взаеина помош 
мвѓу Албаниоа,Буграија,Унгарија,ДР Германија,Полска,Роианија и 
Советскиот Сојуз.Поради заострувањето на односитв меѓу Албанија
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и СССР,Албанија од 1962 година не учестзува во работата на Зар- 
шавскиот договор,а по интеревенцијата на петте земји членки на 
овој договор во Чехословачка,Албанија и официјално се откажа од 
членството во Договорот.

Создавањето на Варгаавскиот догозор беше производ на 
студената војна и на извесен начин противмерка и одговор на Со- 
ветскиот Сојуз на воено-политичкото организирање и поврзување 
на западните капиталистички земои.Меѓутоа,непосреден повод за 
неговото формирање беше вклучувањето на СР Германија во НАТО 
пактот.

Имено,уочувајќи ја опасноста од вклучувањето на СР
Германија во НАТО,Советскиот Со.јуз презеде низа мерки за да го
спречи овој потег на САД и западноевропските земји.На состано-
кот на четирите министри за надворешни работи во Берлин зо по-
четокот на 195^ година,Советскиот Сојуз предложи склучузање на
договор за колективна безбедност во Ѕвропа со кој беше предви-
дено откажување на сите европски земји од учествување во соју-
зи чии одредби би биле спротивни на догозорот за колективна без-

1}бедност на Европа. '

Покрај овие мерки,Советскиот Сојуз презеде и низа 
други енергични акции да го спречи дефинитивното организирање 
на еден воен блок кој е антисоветски насочен,па дури поднесе 
предлог и самиот Советски Сојуз да стане член на НАТО пактот.

Меѓутоа,сите предлози и мерки на СССР за да се спречи 
дефинитивното воено-политичко организираље на бападните земји, 
Залад ги оцени како обид за разбивање на Запад,така што по 
неуспехот на овие иерки и акции на CGCP дојде до фориирањв на 
Варшавскиот договор.

Подоцна,бидејќи согласност со целите и задачите на 1
1) Пошироко:Д.Шешеринац,оп.цит,стр.93•
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Договорот изразија и HP Кина,НДР Корѕа,Н? Монголија и ДР Зиет-
нам,кои во Договорот добија статус на посматрачи,со формирањето
на Варшавскиот договор всушност беше создаден источен воено-по-
литички блок,кој за разлика од западниот блок нема повеќе зое-
но-политички организации,но кој во географски поглед и по свои-
те човечки и материјални потенцијали претставува противтека на

1)западниот блок.
Така,со создавааето на источниот воено-политички блок 

Европа и целиот свет ја добија и другата блоковска воено-поли- 
тичка организација,со што безбедноста на европските земји,изе- 
мајќи само некои од нив,доби блоковски карактер,а тоа значи 
дека земјите членки на воено-политичките организации својата 
безбедност оа засновуваат врз припадноста на блокот и приврзе- 
носта кон главната сила на блокот во економски,политички и 
воен поглед и подредување на внатрепшите политички и општестѕе- 
но-економските интереси на интересите на блокот,попразо на во- 
дечката сила на блокот.

Ваквата биполаризација на светот претставуваше еден 
нов елемент во развојот на иеѓународните односи^собено во Ев- 
ропа и покрај тоа што врзувањето за двете нозосоздадени супер- 
сили беше процес кој на определен начин постоеше од самото за- 
вршуваље на Втората светска војна.

Создававето на Варшавскиот договор доаѓа во време 
кога состојбите и односите во Европа бараат од Советскиот Со- 
јуз поголемо отворање спрема светот,а особено спрема Европа,но 
и како последица на определени промени кои настанаа во самиот

Л) Истапувањето на HP Кина,од системот на врските во по- 
литичката и воената соработка со Советскиот Сојуз и со ВД прет- 
ставува најзначаен настан во севкупниот развој на некогашниот 
"социјалистички лагер".Овој настан е значаен елемент и за по- 
доцнешните односи во светот.



Созетскиот Сојуз no смрта на Сталин,кога на новото советско ра- 
козодство му беше тешко да го одржи поранешниот квалитет на од- 
носите и поврзаноста со источноевропските земји (директен дик- 
тат на Сталин и ЦК КПСС) и кога тоа мораше да бара нови начини 
и иожности за подолгорочно средузање на односите со нив.

Новата воено-политичка организација во Источна Евро- 
па требаше да претстазува поттик за поцврсто поврзување на 
заедницата на социјалистичките држави на нози основи и да ја 
елиминира длабоката апатија и парализираноста на политичките 
раководстза во источноевропските зеији до која дојде по полна- 
та доминација на советската политика за зреме на Сталин,по мон- 
тираните судски процеси и судските убистза на оние кои не беа 
спремни да се потчинат на вољата на Сталин.

Според тоа,со нозата зоено-политичка организацпја 
оличена во Заршавскиот договор новото созетско раководстзо тре- 
баше да обезбеди од една страна,раководење со земјите на Лсточ- 
на Езропа,а од друга страна,да обезбеди безрезерзна поддридса 
на овие земји на советската политика.Заршавскиот договор,тре- 
баше да го претставува оној форуи на кој источноевропските 
земји членки би можеле да ги изразат своите ставови,оценки и 
мислења,со што би се намалиле видливите знаци на советската до- 
минација во овој простор.

Во однос на зоената проблематика и воената политика 
за вреие на Сталин,на источноевроските национални армии иц беа 
наметнати советски воени прописи,па дури и генерали и офицери 
на советската армија^кои често имаа клучни позиции во оружените 
сили на тие армии.НаЈдрастричен пример во таа смисла претста- 
вува поставувањето на маршал Рокосовски за ииниствр на одбра- 
ната на Полска 69^9 година.Исто така,на оружените с ш ш  на исто- 
чноевропските земји за времето на Сталин им беше доделена улога
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на сили за безбедност,или сили за чување на внатрешниот ред во
овие земји.Ваквата улога на оружените сили на источноевропски-
те земји во времето на Сталин беше производ на недовербата на
Сталин спреиа раководните луѓе во овие оружени сили,а особено
спреиа оние кадри кои биле активни учесници во двихењето на
отпорот против окупаторот и кои би можеле да сметаат дека имаат
право самостојно да иислат и да одлучуваат.Отстранувааето на
овие луѓе беше честа појава која мошне му штетегпе на иорално-

1)политичкото единство на тие оружени сшш. '
Новото советско раководство и новата советска концеп- 

ција пред советската ариија и пред армиите на источноевропски- 
те земји членки на Варшавскио? догозор постави нови задачи зо 
одбраната на таканаречените западнл граници.Во прв ред,позторно 
се поставува задачата за јакнење на внатрешната сигурност,но 
и изградбата на оперативни сили кои во случај на војна би и 
содеоствувале на созетската арѕшја во извршувањето на неззини- 
те идни задачи.Во таа сиисла преземени се мерки за модерниза- 
ција на оружените сили на источноезропските зеији и усогласу- 
ваае на нивниот организациско-фориациски состав и обучуваде.

Согласно со новата концепција во периодот до 1958 го- 
дина,извршено е вкупно наиалуваае на бројната состојба на ору- 
жените сили на Варшавскиот договор,од 3»2 на 2,5 милиони луѓе. 
Потоа,по 1956 година,значителен број советски офицери кои беа 
на должност во оружените сили на источноевропските зеији беа 
повлечен во Советскиот Сојуз и демобилизирани.Советските рако- 
водители беа заиенети со помлади луѓе од составот на национал- 
ните оружени сили.Со овој процес на повторна национализација 
на источноевропските оружени сили беа отстранети така видливи- 
те знаци на советската доминација,што имаше иошне големо зли-
----- Т )
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јание на порастот на престихот на источноевропските армии и 
јакнење на морално-политичкото единство на овие армии,кои пос- 
тапно добиваа се позначајна улога зо плановите на Варшавскиот 
договор.

Во одредбите на Договорот како и во другите документи 
и официјални истапувања на највисоките советски раководители 
мошне често се истакнува дека Варшавскиот договор има исклучи- 
телно одбрамбен карактер и дека в тој создаден за одбрана од 
надворешна агресија.Исто така,во Договорот посебно се истакну- 
ва дека организацијата нема да се иеша во внатрешните работи 
на земјите членки и дека сите земји членки се меѓусебно рамно- 
празни.

Меѓутоа,само неполни две години по формирањето на Вар-
шавскиот договор,во Унгарија 1957 година дојде до масовни нере-
ди кои беа задушени со енергична акција на една советска армија
од составот на Карпатската воена област под команда на совет-

1 )скиот генерал Батов. '

Исто таќа,во таканарелените "чехословачки настани"
1968 година,дојде до воена интервенција на пет земји членки на 
Варшавскиот договор во Чехословачка,што доведе до сменување на 
чехословачкото раководс”во,а настаните зо земјата тргнаа во 
друг правец.

Од гледиштето на прокламираната улога на Варшавскиот 
договор и неговото практично однесување во овие и некој други 
настани,сосема јасно произлегува расчекор меѓу словото и духот 
на Догозорот и практиката.Зашто,легалната влада на Чехословач- 1

1) Настаните во Унгарија доведоа до спогодба меѓу СССР и 
источноевропските земји во кои се стационирани советските тру- 
пи за нов статус на овие трупи,со кој се определуваат извесни 
ограничуваља на советските трупи во корист на земјите во кои се 
стационирани.



ка не ги повика силите на Варшавскиот договор да и дадат помош 
на оваа земја.Со тоа акцијата на петте земји членки на В.Д.што 
ја извршија воената интервенција во Чехословачка доби карак- 
тер на нел0галност,не само од гледиштето на меѓународното пра- 
во,туку и од гледиштето на правната докуиентација и на самиот 
Варшавски договор.Со запоседнувањето на територијата на Чехо- 
словачка од страна на петте земји членки на Варшавскиот договор, 
зецјите интервенти го прекрпшја чл.4 на Договорот кој ги обвр- 
зува за својата акција да го обавестат Советот на безбедност на 
ОН,а бидејќи Чехословачка очигледно не бешв нападната и не ја 
загрозуваше ниту една странска сила надвор од од земјите на Зар- 
шавскиот договор,интервенциЈата на петте земји немаше никаква 
правна основа ни врз основа на одредбите на документита на са- 
миот Варшавски договор.

Подоцнешното проклацирање на теоријата за "ограничен 
суверенитет" не мохеше да ја оправда оваа акција на земјите уче- 
снички ни од правен ни од политички аспект.

Настаните во Чехословачка 1968 година,имаа сериозни 
последици за Варшазскиот договор и земјите членки.Единството на 
блокот претрпе тежок удар.Романија не ја  одобри интервенциоата 
и саиата саио неколку иосеци пред овие настани се избори за по- 
влекува&е на советските трупи од нејзината териториоа,а Албани- 
ја со која односите веќв од порано беа мошне лоши,на 13 сеп- 
теиври го напушти членството во Варшавскиот договор.

Работничкото движење и прогресивните сили во светот 
ја осудија интервенцијата и упаѓавето на петте земји членки на 
Варшавскиот договор во една независна и слободна зеија.Од дру- 
га страна,западноевропските зеији,а особено НАТО пактот ја ис- 
користи оваа акција за сопствена пропаганда и зацврстуваље на 
дисциплината во сопствените редови,односно за поцврсто врзување

92.
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за зодечката сила на блокот - САД.

Од изложените гледишта за мотивите и целите на форми- 
рањето на блоковските воено-политички организации сосема е јас- 
но уочливо дека обете суперсили настапуваат со речиси исти 
образлохенија: (1) дека блоковските воено-политички организа- 
ции ииаат изрично одбраибен карактер и дека се наменети исклу- 
чиво за одбрана од агресија на спротивната страна; (2) дека 
соработката во овие организаиии ќе се засновува врз целосна рам- 
ноправност на сите членки на организацијата и дека организаци- 
јата неиа да се меша во внатрешните работи на земјите членки;
(3) дека организацијата ќе се бори за обезбедузаље на мирот и 
безбедноста во светот.

Меѓутоа,сета досегашна практика покахуза дека наместо 
прокламираните начела,обете блокозски организации,а особено зо- 
дечките сили на блоковите,со сите мохни средстза користејќи ја 
при тоа сопствената сила и силата на блокот настојуваат да го 
прошират своето влијание и иоќ на нози земји и подрачја кои на 
овој или оној начин би ги приклучиле во сзојот блок.Тоа особено 
се однесува на незрзаните земји,каде низ разни нови форми на 
доиинација и политичка хегемонија настојуваат да воспостават 
превасходно влијание и односи на зависност.Имено,обете страни 
постојано говорат за одбраната на своите територии,но распо- 
редот на нивните сили и нивниот состав се такви што обете стра- 
ни се подготвени веднаш да поиинат зо офанзива и да во тнр.пр- 
вата битка ја обезбедат заиислената победа.А тоа понатаму води 
кон создавање на атмосфера на напнатост и лазѕно уверузање за 
нухноста на постоењето на блоковите и зацврстување на блоков- 
ската дисциплина.

Организацијата^силите и распоредот на НАТО пактот и 
Варшавскиот договор дадени се во прилогот 1.



З.ОТПОРИ КОН ПОЛИТИКАТА Нд СТУДЕНА ЗОЈНА И 
БЛОКОВСКАТА ПОДЕЛБА HA СВЕТОТ Л ПОЈа ВАТА 
И PA3B0J0T НА ПОЛИТИКАТА И ДВЖ2ЊЕТ0 RA 
НЕВРЗАНИТЕ

Политиката на конфронтација меѓу Исток и Запад и сту- 
дената војна,како и трката за создавање на надмоќност зо односот 
на силите меѓу блоковските сили не се одвиваше само во областа 
на вооружуваљето ,туку и во стремекот на суперсилите да остварат 
полна контрола врз сите народи на сзетот изразен со силни при- 
тисоци врз сите слободни земји да мораат да се приклучат кон 
некој од постоечките блокови.Во тие и такзите стремежи и едка- 
та и другата страна инсистираа на ставот:"кој не е со нас тој 
тој е против нас".

Процесот на блоковската деформацх.ја на меѓународните 
односи кој во тие години на студената зојна доби најпшрок за- 
мав^највидливо се манифестираше зо судирот на Југославија и Оо- 
ветскиот Сојуз.Обидот на Оталин Југославија,како и другите ис- 
точно-европски земји да ја "нареди" зо својот лагер и да и на- 
метне сателитска полокба и блоковска дисциплина,наиде,како што 
е познато,на одлучен отпор на сите југословенски народи и народ- 
ности,што доведе до повеќекратни притисоци од најшироки размери 
и една бесомучна кампања не само од страна на Советскиот Сојуз, 
туку и целиот источен блок против непокорната Југославија.Така 
што може слободно да се каже дека Југославија претставуваше 
всушност прв посериозен предизвик во спротиставувањето на бло- 
ковската политика и на хегемонијата на блокозските сили.

Политиката на сила и хегемонија и блоковското органи- 
зирање на светот доведоа до воспоставување на хиерархиска струк- 
тура на односи во меѓународните односи,до озаконуваае на нерам- 
ноправноста меѓу народите и државите и владеењето на правото на

9 4 .

посилниот.



Таквиот развој на меѓународните односи во периодот 
на студената војна,како што констатира другарот Кардељ,беше 
спротивен на најшироко изразеното тежнение на новоослободените 
народи и на нивната борба за полна национална слобода,право во 
таа слобода општествено да се развиваат согласно со сопствени- 
от избор - да не бидат економски и политички привесок на голе- 
иите светски сили,односно на новитв центри на политичката и 
воената моќ.

Од таквите спротиставени општествено-политички тенден- 
ции,како што констатира другарот Кардев,никна и се појави поли- 
тиката на неврзувањето како облик на барање на излез од состој- 
бата на блоковската поделеност и блоковската конфронтација,како 
нов облик на обединување на народите во борбата за нивните заед- 
нички интереси - за мир во светот и за нов светски систем на 
економски и политички односи меѓу народите и државите. '

Меѓутоа,една од битните претпоставки за појават и 
организирањето на политиката и движењето на неврзаните беше по- 
^авата на светската сцена на голем број новоослободени земји 
како резултат на големата светска антиколонијална и антиимпери- 
јалистичка револуција.

З И . Распаѓаае на класичниот систем на колонилално 
владее&в

Процесот на распаѓањето на класичниот систем ка коло- 
нијалното владеење залочна некаде веднаш по завршувањето на 
Првата светска војна како последица на општата криза на капита- 
лизмот.Со победата на Октомвриската социјалистичка револуција, 
која претставуваше и прво успешно кинење на алките во синџирот 
на светскиот империјализам,веќе започнатите националноослободи- 
телни движења во колониите добија со тоа нов поттик и нова оп- 1

1) Едвард Карде*>,Историски корени несврставан>а,ИЦ "Коиу- 
нист",Белград,1975 година,стр.20.

95.



96 .

штествена содрзшна.Така на пример,националноослободителната вој-
на во Кина (1919),народното востание против Јапонците во Кореа
(1919)»антиколонијалното движење во Иран (1918-1921),национално-
ослободителната војна на Авганистан против Велика Британија
(1919),потоа,националноослободителната борба на народот на Еги-
пет и Ирак (1918-1922),како и некои други прогресивни движења
во светот беа првите повидливи белези на кризата на колонијал-
ниот систем по Првата светска всдна и општествената афирмација

1на национално разбудените народи во колониите. '

Меѓутоа,иако процесот на распаѓањето на колонијалниот 
систем започна главно по Првата светска војна,сепак кризата на 
овој систец својата врвна точка ја достигна дури по Втората 
светска војна.Под влијанието на борбата против силитв на фашиз- 
мот,во текот на Втората светска војна иногу колонијални земји 
и народи тргнаа во борбата против фашистичките освојувачи,но не 
само да ги бранат своите господари,туку преку таа борба да дој- 
дат и до сопствено ослободување од колониоалното ропство.

"Во силните националноослободителни движења кои нас- 
танаа во текот на отпорот против фашизмот и против агресијата 
во текот на Втората светска војна" - вели другарот Тито - "по- 
бедија и се развија голем број народни,во основа социјалистички 
револуции,поради што резултатите и последиците од Втората свет- 
ска војна на натамошниот тек на светската историја беа од те- 
мел поинакви.Покрај настанувањето на нови социјалистички држа- 
ви и прераснувањето на социјализмот во светски систем,тие по- 
следици се ианифестираа и во ослободувањето на голем број ко- 
лонијални народи,а со тоа и распаѓаљето на светскиот колонија- 1

1) Д-р Милош Прелевиќ,Теорија о рату,група автори,ВИЗ, 
Белград,1976 година,стр.319.



лен систем.Осзен тоа,со победата на антифашистичките сили зо
текот на Втората светска војна,создадени се услови за најшироко
движење на народите кон социјализиот согласно со историските,
културните и општо националните специфичности на одделни зеији 

1и народи". '

Станува збор,како што тоа го констатира другарот Кар-
двЈВ,"за еден така силен бран на еманципација на народите кој со
право мохеме да го наречемо светска антиимперијалистичка рево-
луција.Новоослободените народи не само што не сакаа да бидат
пасивен обдект на некои светски прераспределби,туку посилно од
кога и да е порано на дневен ред на историјата го поставија лро-
блемот на ликвидација на економската и политичката зависност и

2 )секаков облик на хегемонија. '
Процесот на деколонизацкја по Втората светска војн-- 

условно би можел да се подели во две фази: првата која го ол- 
фаќа периодот на деколонизација на Азија која главно е зазр"Јена 
до Бандуншката конференција 1955 година,и втората фаза која го 
опфаќа периодот на деколонизација на Африка,која што започна 
веднаш по Бандуншката конференција.

За деколонизацијата на Азија е карактеристично тоа, 
што ослободителните движења во Азија кои се развија во текот 
на Втората светска војна во борбата против Јапонија,по војната 
прераснаа во антиколонијални двихења и своето орухје го свртл- 
ја против своите колонијални господари.Сите обиди на колонијал- 
нитв управувачи со сила на оружје да ја задржат управата врз 
некогашните свои колонии дохивваа неуспех.

На тој начин сите колонијални територии на азискиот 1 2
1) Јосип Б.Тито,Десети конгрес СКЈ,"Конунист",Белград, 

стр.13.
2) Едвард КардвЈЕ.,Историски корени несврставања,ИЦ "Комунист", 

Бвлград,1975 година,стр.135»
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континент се здобија со независност.

Процесот на деколонизација на Африка започна нешто 
подоцна одошто во Азија.Под влијанието на општите фактори кои 
ја обусловија кризата на колонијалниот систем,а особено под 
влиоанието на антиколонијалните резолуции во азиските земји, 
огромен дел од африканските земји се здобија со независност 
кон крајот на педесетите и почетокот на шеесетите години.

Врз забрзаниот процес на деколонизацијата покрај оп- 
штата криза на капитализмот посебно влијание ииаа и:

- нараснувањето и јакнењето на соиијалистичките и 
другите прогресивни сили и прераснувавето на социјализмот во 
светски процес;

- актизноста на Организацијата на Обединетите Нации;
- подршката и помошта на прогресивните сили зо сами- 

те колонијални метрополи;
- противречните интереси и цели меѓу саните капиталис 

тички држави,а особено противречните интереси меѓу С.чД и за- 
падноевропските зеији.

Со ослободувањето на народите од колонијалното роп- 
ство,се ослободуваат всулност околу две ииварди луѓе од нацио- 
нално угнетување и најгруби форми на експлоатација.Ослободител- 
ната борба на колонијалните народи доведе до тоа,стремеѕот за 
слобода,независност и ликвидација на кој и да е облик на доми- 
нација Да стане едно од најсилните техненија на народите во 
повоениот развиток,кое како објективна нужност ја наметнуваше 
потребата за воспоставуваље на нови политички и економски од- 
носи меѓу народитв и државите.

Признавањето на суверенитетот и интегритетот на ново- 
ослободените земји од страна на колонијалните сили,меѓутоа,не



значеше истовремено и отказсуваље на некогашните метрополи од 
хегеионистичките стреиезси.По посреден или непосреден пат тие 
настојуваа со нови средства и нови методи да ја продол.жат бор- 
бата против основните техненија на овие народи за полна политич 
ка и економска независност.Слични аспирации се појавија и кај 
некои други голеии с ш ш  кои настојуваа да ја искористат новата 
констелација на силите во светот за наметнување на свое влија- 
ние и доиинација врз озие земји.

Меѓутоа,како што вели другарот Кардев - "водечките
сили на антиимперијалистичката револуција на народите бргу
увидоа дека со победата на сојузниците во војната не се редени
најважните проблеми на епохата,а целата повоена констелација,
особено мрачната перспектиза на студената всдна,упатуваше кон
тоа,дека само со упорна борба во новите услози овие народи ќе

1 )мораат да ги остварат сзоите интереси и тежненија". Ј

3»2.По,јавата на политиката и двикењето на 
неврзаните

Соочени со новите форми на потчинување и експлоатади- 
ја,со појавата на блокозските структури и нивните спротиставенх 
интереси,со разулавената трка во воорухувањето која на блоков- 
ската политика и даваше не саио материјална сила,туку и поттик 
за нови натпревари,новоослободените земји беа принудени да за- 
почнат нова борба не само против новите методи на доиинација и 
експлоатација на некогашните свои господари,туку и за иенување 
на целиот неправеден систем на иеѓународните политички и еко- 
номски односи.

Определена резервираност и стихијност во зазеиаљето
на јасен став на новоослободените земји спрема блоковите и
блоковската политика беше присутна се до конференцијата во

*1) Едвард Карде*>,оп.цит.стр.11.
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1 )Бандунг 1955 година. 'Иако конференцијата зо 5андунг,всу1пност, 
не беше конференцида на неврзаните зем,ји,зашто на неа учестзу- 
ваа и некои земји членки на едниот или другиот блок,таа сепак 
имаше битно влијание во усвојувањето на политиката на мирољуби- 
ва коегзистенција како основен принцип во надворешнополитичка- 
та ориентација на овие земји.

Зо основниот документ од оваа конференција - Деклара- 
цијата за унапредување на светскиот мир и соработка,учесниците 
на конференцијата беа едногласни зо заклучокот дека со блокоз- 
ската поделба на светот се загрозува светскиот мир и дека опас- 
ностите од судири и војни,со кои се загрозуза безбедноста на 
сите земји,се повеќе ќе растат доколку и натаму продолхи бло- 
ковското групирање на земјите во светот.

На конференцијата во Бандунг дојдоа до полн израз 
три мошне значајни сознанија:

прво,сознанието за постоењето на заеднички интереси 
на нозоослободените земји;

второ.сознанието дека иако формално слободен,озоо дел 
на светот е фактички загрозен со нерамноправната положба во ме- 
ѓународните односи; и

третто.сознанкето за бројноста на земјите кои се нао- 
ѓаат во иста или слична положба и со самото тоа,би молселе да 
претставуваат значајна сила во меѓународните односи доколку 
меѓусебно се поврзат и обединат.

Конференцијата во Бандунг,како што е речено,претста- 
вуваше собир на земЈите на Азија и Африка заснован врз регио- 
нална основа.Овој регионален приод во исполнува&ето на на стре- 1

1) Основачи на Афро-Азиската конференција во Бандунг беа: 
Индија,Индонезиза,Бурма,Це.злон и Пакистан.На конференцијата 
учествуваа 29 афро-азиски земји.



т.чослооо денлтѕ зе.мјл во иеѓународнлт-з здносл не лохе да Ја 
ти лотребата од унлзарзална хс-дцвпцл.д а за тоансФолзллцл i a _
лиот систвм на мзг~'л зроднлтз односд^.Јлбно^лнтбрѕсдтв на нозо— 
ослободзнлте зем.јл чаметк-^заа потреба ол лолдроко л поунлзер- 
зз_лно лозрзузадо ла о зле звмлл зрз осноза на нбзозузанаато зa 
блокозсхлте стртктури. :о такзо лозрзузлн>е до.јде дурл по тзо.-ј- 
нлот оостакок ча Т-тто ,::.ехру л Пасер рлокл 1956 годлна.

-оа значл,дека се до брхонскхот состанок на _лто, 
Нехру и Ндсер,:чезрзаноста се .јлз-з .д лоез^сходно к_ :со лдеја л 
надвороаногтоллтичка орлент одл.ј г :-:а здле.гнд зем.јл ед незоза:-:лот 
дел на озбтот.,.0 рло:-;хлот Јолтанок, -:а хо.ј 5лле зо лалозт ллл- 
ратекл цокументлтѕ сд : г-нг :: н. ко.ј лд:-.јчтл з; леззз^з д-до 
дог-слзе.јлла нат илодна .зр . отл i зсо.ено зд Уозат... • •-
ЦИ.]3 на незрзанлте зѕм.јл зо гз 1Д,л i Н .3 -М7, нез:о з д н о  ј т - ;о-

била унлзсрзалон к; рчктер л лрер знал - зо ззетсхо дглдеае.

i-рзата хонференил.' ■ н а л  о з р з .нлте зед.јл зо 'блгалд

1961 годлнд,гл сотда лретст 13НЛДЛТЗ нд зем.јлте од слта :о:-:тл-
1 ) ,нектл. ,о точ, унлзерз длнатч хонц-зпци.уд на лолитлката ••ззрзт-

заето отзорл пат не само з- лрок сосЈлр на сите незрзакл зед.јл 
зо сзетот,?уку ооздаде л политлчка платформа за созлдлуз -зе л 
менување н.а целата ст^уктур. ка созремекнте меѓународни односм.

5.5«i;олм л золо-аЛh:-i на незоз,--носта како 
меѓунадодна по.јаза

Неврзаноста како меѓународна по.јзза се манлфестлра 
глазно зо три оскознл зида:

прзо,како доктрина на меѓународни односи; 1
1 ) На Прзата конференцлза на неврзаните зе и ј-л во Гелград 

учествуваа 28 земји,а на Шестата конфеоенцлја зо Хавана над 100 земји.



зто;.-о,к̂ хо опгедел-зн гтп н . надв -еднололлг :чч.= 
ентацл.ја на голем број зем.-јл во созременлот ^зет; л,

третто,хако сзоезлдло меѓ-гнародко дзлгсеве.  ̂^

Зо зите назедени злдози,нѕзрзаноста содргѕи зо cQ,;e 
две суштестзенл компонентл:

Г.рзатм хомпонанта се чанифестлра зо настојузазето t 
незрзаните зем.јл зо созреиеклте меѓународни односл да обезкедат 
макслмално могхек степен на национална незазисност на поллтлчкл 
л економски план, :то знлчл дека зач^зуздаетз на незаздп-.-л"-; 5 
едн х on, оснозндте компонентл на оодздлнг.та :i целта на дазозу:а- 
вето хако доктдлна на м-ѕ'--хаооддл дддоси, надзооеднополлг-.ттгчп 
оолентздл.ја на зпдалнл з<г'~л ’ меѓунадодно дзугкеве.

Тахзата оснозна определба,ло природа ла рао'отлте,лзд- 
оаз' лр i л оснозна ордентација на озле зем.јл на спротлс г-.зтз. ae 
на слте обллцл на потчинузаае - од холонл.јално л неоколонл~ ит:-:о. 
до потчлн.уваве од локозсхл тил,хахо л здротлстазузаве д-j. ;л д? 
облдл за медаве,лнтѕрзендлл л наметлуз^ве на редечилд одн-дзор. 
Тоа значи,дека антлхолонх.јалнат.ч л антлблоховската орлент .дл.ја 
на незрзаклте зем.јл пролзлегуза оц оснознлот стремеж на озле 
зем.јл за зачузузаве на незазлсноста л претставува манлпест.-.дл.ја 
на отпор на одделни ло,ј ззи зо меѓународнлте односи.

Зтората кочпонента на неврзаноста како дохтрлна,нзд- 
зореднополитичка ориентација и меѓународно дзи:ѕеве,се состол 
во настојуваљето на овле земји зо практиката на меѓународните 
односл да се прифата и да се остзарат принципите на актизна и 
иирОЈвубиза коегзистонцлја.

Борбата на незрзанлте земји за остварување на наведе-
ните принцлли,постапно прераснз во борба за создавање на хзалл-

'U Д-р Бојана Тадиќ,Несзрстаност у теорији и пракси сазре- 
мених иеѓународних односа,Институт зг МПИП,Ѕелград,1976 година, 
стр.20.



татхзно ноз слстзм Ал деѓунѕродни лоллтлчхи м зкономскл односд 
заскован зрз демократскл начела кои ;то -л одгозарат на созземе- 
ната стдухтура на меѓународнлте односл д стзг.енот на раззо.јот 
на созремениот свет.

Зрз основа на лзлогѕените констатации 5и можело да се 
заклучл дека зачузузааето на независноста л борба протиз сате 
зидози на нејзлното загрозузаае,како и борба за нози и подемо- 
кратскл меѓународнл односл меѓу народите л држазлте лретстазу- 
за,зсулност,оснозна содрлсина и оснозна карактеристика на поли- 
тиката и цвижевето на незрзувааето.

3.̂ -»0снознл л~;тнц:тпл л цели на полмтлката л 
дза:?:ен>ето на незг>з-лнлте

io опдти рамки,принц:ш:1те л целлте на незрзуз^аето за 
формуллрани уите на Прзата конлеренци.ј л на незрзаните зо ~ел- 
град 1961 годкна.Лако тогаш претстазузаа малцинстзо зо меѓуна- 
родната заедкица,кое модеше да де.јстзуза единстзено како морзлен 
фактор,незрзанлте земји зеќе тогаш ги иницираа речиси слте суп- 
тестзени проблеми на созременлот сзет и укажаа на патмдтатл зл 
низното постапно решаза:-зе,со што беле утзрдена тра.јната орден- 
тација на дзижењето на чезрзаните земји кгко незазисен зонсло- 
ковски фактор.

На Белградската конѓоеренција незрзакдте земји посеоно 
указхаа на :

(1) неопходноста од запирање на студената зојка и над~ 
минуваље на блоковската поделба на светот,определуза,јќл се за 
политика на спогодузање л попултање во меѓз/народнхте односи;

(2) неопходноста на почитуза&е л спроведузање во 
лсизот на принципите и целите на Обединетите нации и приоаќање
на политиката ка активна и мирољубива коегзистенција како осноза 
за сестрана демократизација на меѓународните односи;
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(5) леопходноста на гемелно :i деЅиилтнвно ллкзлдл? .к>е 

на колонијализмот л рчслзмот како најдрастична фор.ма на угнету- 
зање на народите и дазаве лоддршка на слте дзлзсева кол се о'орат 
за национално и соци.јално ослободузаве;

(4) неопходноста на спротхстазузање на сите зидозл на 
нераанопразкост л длскрлилнацлја зо меѓунароцните односл и на 
сите облди л облици ка мелање зо знатрехните работл на другите 
земји;

(5) неопходкоста од темелно подобрузаае на полозсбата 
на земјите зо раззој зо ззетсхото столанстзо и зо меѓународни- 
те економски односи.

Зрз осноза на заха рормуллранл?е лрограаски дели кол 
на наредните хонференцлл нч зрзот дожизузаа натамошна лдејка л 

акцлона разработка согласло со промеклте зо меѓународнмте одно- 
си,бл мохело да се заклучи дека оснозните целл на лолитиката л 
двлгѕеве-го содргѕат зо себе четлри групи на зредностл:

п р з о, зачузузаае на светскиот млр л безбедност; 
второ ,зачувузаље на нацлоналната независност; 
трето«обезбедузаае на општестзениот раззој иа сзетот; 
четзртто ,демократлзацл.ја на политлчките л ѕкономските

односи.
Сите наведенл принцлпи л цели на неврзаноста претста- 

вуваат всушност општл зредности кол се зеќе содржани зо Позел- 
бата на Обединетите нации,со тоа ато двиѕсеаето на незрзаните 
понатаму ги разработува л им дава нов квалитет,потенцирајќи ги 
оние елементи кои ги зацврстуваат позитизните придобивки во 
развојот на меѓународните односи и кои придонесуваат за побрзо 
менување на наследените облици на нерамноправност и хегемонија.

Политичката платформа врз која денес дејствува голем 
број земЈИ,всушност претставува револуционерна програма за
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менузање на посто.ј::::те нер^мнопр знл :лѕ-.родни поллтлчкл и 

економскл односл и сз стреми кон:
- обезбедузаве л остварузаве на зистлнска,а не са.мо 

формална независност,еднакзост и рамкопразност на народите л 
држазите:

- почлтузање на низното зистинско,а не само формллно 
празо на слободен раззо.ј;

- обезбецузаве празо на ралкопр_.зно учество зо одлу- 
чуза&ето зо меѓународн&та заедница.

Прз-ата конференцлја на незрзаните земјл зо Еелград, 
иницлра посто.јана л органлзкрана акција нд незрзанлтѕ земји зо 
дејстзузавето на целлнлта на меѓународнлте односи,со ато незр- 
заноста азраснл зо сила кода се поорганлзлрано дејствуза на 
сезкупнлот слстем на меѓународнлде односл.Неврзаноста стана 
еден оц најдироките влдози на борса лротлз амперијализмот л 
сите облици на доминација.Оо својата програмска платформа л со 
практлчнлте акцлл поллтлката л дзижевето ѕа незрзаклте станаа 
сојузник и потпора на секо.ја -зтентлчна борба на народлте за 
ослободузање.Тле дадоа крупен придонес зо изнаоѓавето на лзлез 
од многу крлтични ситуѕцлл зо кои,ке така ретко,запаѓаше со- 
времениот свет.

Со својата програмска платформа и практичнлте акцли, 
неврзаните земји битно злијаеа во разградузањето на оснозите 
на стариот поредок заснозан врз империјалистичка доминација л 
даваат крупен придонес зо остзарузавето на прогресивнлте ошпте 
ствени цели л раззојот на социјализмот како светски процес.

Такзата политлчка платформа и практична акција на 
неврзаните земји од самиот свој почеток мораше да дојде зо 
остер с.удир со носителите на застареките и прежизеаните опште-



стзено-поллтлчките :t економските јдносл ; зоз :-глз заскозакпта 
норми на однсеузаље зо меѓународнпте оддосл - оо глобалната по 
литика на зодечките блокозсхи силд л  блокозските структури.
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Ш . Д  2 Л

7A320Ј јјл ЛОГДДДлТЅ З.-. Г.?ЛГ.ЅН., НА СИЛА И ЗОЈНА 30 
.<3'1 УН.'2?0ЛН!ITS ОцНОСИ ВО ЗОЅНО-ПОЛИТЛЧКИТЗ ДОКТРШШ 
НА 0УП5РСИТ.1Т2 'Л ЧИЗН0Т0 ВЛИЈАНЛЕ ЗРЗ 5ЕЗБ2Д50СТА 
ЗА ЧЅЗРЗАКЛТЅ 32МЈИ

1 . РА330Ј IIА ПСП2ДИТД Зл ПДЛДЅНА НА С11Л \ И ВОЈНА ВО
д д у л а р о д к л т з  одноон во во5НО-полит::ч к ата  доктрина 
НА САД Л Б5355ДК0СТА НА НЅЗРЗ.ШИТЅ ЗЕМЈИ

1)Зарадл остзарузаље нз постазендте политички цели ' -  

зо чи.ја осноза 5еие .јаско лзразен стремеѕот кон глобална сзет- 
ска гсегзмонија л сзетска доминација - Соединетите Американски 
Дрѕази зеднаш по Зтсрата сзетск.- зо.јна лзградија л раззида л 

соодветна зоено-политичка доктрина.со ко.ја ноздот агресизен 
политички курс на ОАД требаше да добле "заби" и да обезбеди 
ефикасност зо досттлгнузаз>ето на поставените поллтички л економ- 
ски цели.

1.1 .Ооиентаци?ата на ОаД на нуклеаоно застоаитзаве 
и нуклеарка зо,јиа

Потпирајќи се зо почетокот на апсолутниот монопол зо 
поседувањето на атомското оругхје^а подоцна на изразената надмоќ- 
ност во нуклеарното оруз:је,Соединетите Аиерикански Дрзсази се 
до крајот на педесетите години сметаа дека за остварувањето на 
американската глобална политика е доволно потенцијалниот против- 1

1) Целите на американската глобална политика непосредно 
по војната,главно беа: (1) со економски и други мерки да се 
стабилизира разнишаната воено-политичка и економска полохба на 
западноевропсклте и другите капиталистички земји; (2) по пат на 
економски и други мерки да се оствари политичко и економско зли- 
јание на САД во зеијите на Азија и Африка; (3) со сите располо- 
жливи средстза да се сузбие експанзијата на комунизмот.
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знлк Созетскиот Јојуз го др:хат под пзсгојана закана и "зас~ 
траиузак>е" со општа нуклеарна војна.Под притисок на такзите 
закани и ” застрашуза^е", според оценкхте на САД,Советскиот Сојуз 
нема да се оснелуза да прлмекуза сила л со тоа да ја спречх 
САД зо остзарузаљето на целите на сзојата политика.

Во зрсха со закзите определби на СлД - за духот на 
американската нација :« голеа број на ракозодната елита^познатмот 
публицлст Урс 'Лварц,меѓу другото,констатлра:

"Соедлнетите Американски Дрзѕавѕг лмаат cera нозо,моќно
орутхје - алсолутно орузеје од кого нема одбрана.Зидејќи американ-
ците се наклонети кон тоа,зекој меѓународен слорен случај да го
проценузаат како судтгр на доброто л злото,праздата и непраздата,
а нлкако како разрешување на меѓусебно спротхставените хнтересд,
ја поздразија ло.јавата на нозото средстзо на кое не уохе ца му
се одолее,пред кое секој злосторник со страз ќе мора да отста-
пи,тлли со хое ќе може да <5иде строго хазнет - доколку застралуза-
н>ето неиа да дејстзуза.Тоа средство cera лезси сигурно и исклу-

1")чизо во рацете на САД". Ј

Во проценките на односот на силите уеѓу САД и Созет- 
скиот Сојуз,најголемо значеве цу е придазано на фактот што Со- 
ветскиот Сојуз зо тоа зроме не располагал со атоиско орузсје, како 
и претпостазките:

(1) дека Советскиот Сојуз е нераззиена и превасходно 
аграрна земја,разурната и опустошена зо текот на Зтората свет- 
ска војна,па за подолг временски период нема да успее да произ- 
веде атомско орузсје;

(2) дека поради својата еконоиска заостанатост,Совет-
1 ) Урс Шварц,Стратегија јуче,данас,сутра,Во{Јно издавачки 

завод,Белград,1968 година,стр.94.
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скиот Сојуз нема да биде зо состојба на истичноезропските соција- 
листички земји да им даде некоја позначајна економска помош,што 
покарј економските ќе има и политички импликации во односите 
на Советскиот Сојуз со Озие земји;

(3) дека поради разни судири во односите меѓу Совет- 
скиот Сојуз и повеќето источноевропски земји низ историјата,Со- 
ветскиот Сојуз нема да успее релатизно брзо и лесно да ги кон- 
солидира и зацврсти своите односи со овие зеизи.

Врз осноза на изнесените глобални определби и nfp'rno- 
ставки,развиена е и првата повоена зоена стратегија на САД - 
Стратегијата на масовка нуклеарна одиазда,чија суштина беше из- 
разена во заканата дека САД ќе примени масозна нуклеарна оциаз- 
да доколку Созетскиот Сојуз или некоја друга социјалистичка зем- 
ја (тогаш освен истичноезропските зеији,зо тнр.Лагер на соција 
листичките земји беше зклучена и HP Кина и некои други зеији), 
се обиде да ги загрози вит&лннте интереси на САД во кој и да е 
дел на светот зад "ѕелезната завеса".Оваа концепција на тнр."Но- 
ви погледи" беше развиена зрз основа на една студија на Нацио- 
налниот совет за безбедност на САД во која се тврдеше дека се- 
коо судир кој би бил поголем од некој едноставен граничен иници-
дент треба да доведе до американска интервенција со нуклеарно-

1 )то орухје. '
За да обезбеди с ш ш  и средства за планираната економса 

експанзија и светска хегеионија,Соединетите Американски Држави 
во иошне краток рок спроведоа демобилизадија на својата армија, 
радикално ги намалија орузсените сили и го укинаа воениот рок.На 
тој начин конвенционалната компонента на орузкените сили во 
овој стратегиски концепт доби сосеиа споредно иесто. 1

1) Н.Акерман,За доктрината на ограничена војна,стр.73.
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Реализацијата на стратегијата на масовна нуклеарна 
одмазда се засновуваше врз изградбата на сдлна флота на страте- 
гиски боибардери воору^сени со атсшско,а подоцна со нуклеарно 
орузсје и распоредени ширум сзетот,заради изведување на евенту- 
ален нуклеарен удар проткз Советскиот Сојуз и зеијите на Вар- 
шавскиот договор.

Во тоа време Советсклот Сојуз не бепе зо состојба со 
расположлизите борбени средстза да ги неутрализира,шш посерио- 
зно да ги загрози американските бсшбардерски бази пгирум сзетот.

Стратегијата на масозна нуклеарка одмазда,меѓутоа, 
онака како што беше замислена и материјално-технички обезбеде- 
на не безе во состојба да ја реализира ни својата оснозна зами- 
сла - водење на опата нуклеарна зојна,г.ред се поради следндве 
причини:

(1) во прзите повоени годики СЛД не располагаа со не- 
кои позначајни количини на атомско орухје,па заради тоа и "за- 
страшувањето" со општа нуклеарна војна не мохеше да претставу- 
ва ефикасно средство за одвраќање на СССР од примена ка сила,и

(2) национално-ослободителните двжзсеаа кои токму зо 
то;ј период беа зо замав,пмаа полно морално право да се борат за 
своето национално и социјално ослободузаље.Поради такзиот карак- 
тер на народно-ослободителните војки,тие војни не моѕсеа да се 
осудуваат,а упте поиалку да се сопрат со употреба на атомското 
оружје.

1 .2.Ееефикасноста на стратеги.јата на масовна 
нуклеарна одмазда

По берлинската криза,за која веќе стана збор,и одиеру- 
вазето на силите меѓу суперсилите во Европа,тезшптето на бло-
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козската конфронтација беше префрлено на тлото на Азија,^ каде 
што "политиката на САД од самото создававе на HP Кина јасно ја 
истакна задачата на американската надворешна политика - сузби-
ван>е,изолирање и опкрухсуваље на оваа најголема азиска социјали-
стичка дрзсаза,користејќи се при тоа со дипломатски,политички и 
економски средства,и се разбира,со моќната американска воена си- 
ла ангазсирана на граничните подрачја спрема кинеската теритотзи-

Зо тоа време Формоза со остатоците на трупите на Чан 
Кај Шек претставузаше тзрдина на Запад на овој континент,а по- 
делената Кореа беше избрана з-а пробен полигон на испитузаве на 
воената сила на блокозите.Зојната зо Кореа која што започна 
кон крајот на .јуни 1950 година,пре;гстазуваше ггрво посериозно
оруѕено судрузаље на суперсилите зо индиректна форма.Меѓутоа, 
како што е познато,зојната во Кореа зазрои зо 1953 година,на 
истите онив позиции на кои и започна и тоа без формален побед- 
ник и победен.

Непозолниот исход на корејската зојна и тоа зо зреме 
кога САД располагаше со речиси апсолутен монопол во атомското 
оруж;је,поразно делувашв на и инаку ххпертрофираната самоузере-
ност на американците во силата и моќта на ова оружје. 1 2

1) По Втората светска војна дојде до мошне значајни проме- 
ни и на Азискиот континент.Јапонија како воена сила престана 
да постои,а Чан Кај Шек во Кина се наоѓаше пред тотален пораз. 
Во Индокина,Малезиоа,Индонезиоа,на Филипините,во Бурма и во 
Индија се развија силни и организирани антиколонијални и нацио- 
налноослободителни двизсења кои сериозно ја загрозуваа власта
на европските колонизатори.Иако победници во војната Велика 
Британија,Франциза,Холансија и САД како заштитник на капитали- 
стичкиот сзет се најдоа пред сериозни проблеми на одржување на 
своите позиции во овие подрачја.Настооувањата на колонијалните 
сили да ги задркат под своја контрола овие подрачја,од една и 
стремеките на колонијалните народи за слобода,од друга страна, 
во годините по војната доведоа до голем број воени конфликти и 
војни на ова подрачје.

2) Д-р Радован Вукадиновиќ,наведеното дело,стр.68*
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"За голем број зисоки ракозодители на американската 

војска" - вели познатиот американски историчар Роџер Хилсман - 
"корејската војна претставуваше едно раочарузачко поникуваае. 
Американската копнена во.јска беше сопрена од Азијците и тоа 
од оние Азијци чле орузсје и опрема според американските мерила 
била мошне примитивна"

Go 40.000 загинати американски зојници и слабите ре- 
зултати кои беа остварени со вакзите загуби,американската јаз- 
ност со зоодушезуваље го поздразиз-еб крајот на корејската војна 
и зетузагеето на претседателот Ајзенхауер дека во иднина ќе го 
одбегнуза ангазеирав.ето на американската зоена сила на перифер- 
ните делози на Азија зо кои не би го употребдл нуклеарното ору- 
хје.

Меѓутоа1туку што беле зазршена корејската зојна,С.-.Д 
беа позторно соочени со мозсноста за ноз зоен судир и тоа поз- 
торно на тлото на Азија.Имено,зо мај 1955 година,единиците на 
народноослободителното движење на Виетнам ги започнаа зазршни- 
те операции во разбизавето на опколените француски трупи во 
упориштето Диен-Биен-Фу.Во такзи услозм Франција,како сојузник 
од НАТО пактот побара од САД директна воена помош за спасување 
на своите опколени трупи.Како одговор на француското бараље и 
како излез од критичната состојба во која се најдоа француски- 
те трутш,некои одговорни раководители на Пентагон предложија 
употреба на нуклеарно оружје врз позициите на силите на осло- 
бодителната армија на Виетнам.Меѓутоа,како што тврди Урс 
Шварц - "по грихливото одмерување на мозхностите за и ггротиз упо- 
требата на нуклеарно оруѕЈе,на американските раководители им 
се чинело дека опасностите од таквиот чекор не стојат во при- 
фатлиз однос со интересите кои биле во прашаље.Севкупната ме- 1

1) Цитирано според М.Клер,оп.цит.стр.85.



ѓународна ситуација одлучно одвраќаше од нуклеарната интерзен- 
ција и спасузање на Диен-Биен-Фу".'1 ̂

Меѓународната ситуација која,како што тврди 7рс Иварц, 
ја одвраќаше САД од нуклеарна интервенција во Индокина,беше 
производ,во прз ред,на погрешната проценка на САД дека Созетски- 
от Сојуз како неразвиена и аграрна зеаја неќе може за подолг 
временски период да произведе атомско орухје и со тоа посериозно 
да го загрози америкакскиот монопол во ова оружзе.Меѓутоа^протиз- 
но на такзите очекузава и претпоставки,Советскиот Сојуз веќе зо 
септември 194-9 година,успеа да изврши прзи проби со атомско орух- 
је,а само четири години подоцна зо азгуст 1953 ^одина,!* прзи 
проби со хидрогенско оружје.

Зо такви околности кога монополот на САД во нуклеарно- 
то оружје беше сериозно наруиен,езентуалната нуклеарна интер- 
зенција на САД во Индокина би претстазузала сериозен ризлк и 
можност за избизање на тотална зојна што не ли одгозараше на 
интересите на САД.Според низната оценка "таа општа и голема 303- 
Ha САД,исто како и земзите кои би сакале да ги заштитат,би ги 
изложиле на најтешки загуби и разурнувања и би предизвлкала так- 
ва материз*ална штета и такви политички последици во целиот свет 
кои ни на кој начин не б& можеле да се проценат".^

Во тој период - кон средината на педесетите години - 
раззозот на мегународната ситуадиза се поочигледно потзрдуваше 
дека од некогашниот сон на САД за светска хегемониЈа и доминаци- 
Ја со помошта на нуклеарното орухје не останз^^ речиси ништо. 
Влијанието и хегемонијата на САД во овоз' период се сведуваше 
на десетина држави собрани зо Атлантскиот пакт или во другите
помали воено-политички созузи во Јужна Азиза и на Далечниот 1 2

1) Урс Шварц,наведеното дело,стр.113.
2) Исто, стр.114-.
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исток.Она што уште беше останало од замислениот "слободен свет" 
%

или се повеќе се осамостојуваше,како на пример Западна Европа и
Јапонија,или се повеќе се покренузаше во народноослободителна 

л }борба. '

Кон општото национално разочарување со ваквите сос-
тојби во светот набргу се приклучи и угате едно.Од своето посто-
ење како држаза,Соединетите Американски Држави секогаш сметале
со фактот дека од другиот дел на светот се одвоени со океани,

\кои се до средината на педесетите години претставуваа несовла- 
длиза пречка за потенцијалните напаѓачи на американското копно. 
Таквата географска и стратегиска положба на САД и поседузаае- 
то на нуклеарното оружје влеваа ѕдна општа сигурност за без- 
бедноста на САД не само кај владеачките воено-политички струк- 
тури,туку и кај секој просечен американец,

Таа и таквата шхузија^еѓутоа,беше урната со појазата 
и лансирањето на прзиот Созетски земјин зештачки сателит и со- 
знанието дека Созетскиот Сојуз успеал да произведе интерконти- 
нентални ракети,со што доиол во мозност со својот нуклеарен по- 
тенцијал да ја загрози територијата на Соединетите Американски 
Држави.Тој настан и тоа сознание,според оценклте на голем број 
американски автори,предизвикал вистлнски шок на целата нација, 
кој,според некој автори бил сличен на оној што Американците го 
доживеаа во времето на наладот на Јапонците врз Перл Харбур.

Така,според оценката на Лео Матеа,Американците се 
нашле во ситуација не само да ^а загубат толку посакуваната 
позиција на водечка сила во светот,туку дури да станат втора

2 )сила во однос на стратегиското орузсје - зад Советскиот С°Зу 3« * 2

*1) Лео Матес,Суштина и циЈ&еви спо.вне политике САД и НАТО, 
Савреиени стратегиски проблеми број 3,'1979 година,стр.13.

2) Исто,стр.13.
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Зо озаа сложена и за САД застрашувачка ситуациЈа,поли- 
тичките и воените кругови на САД донесоа одлука сите свои сили 
да ги насочат кон развоЈ на нови системи на орузсја и со тоа да 
Ја блокираат стекнатата предност на Советскиот СоЈуз.Тоа беше 
всушностЈПОчеток на спектакуларната трка на суперсилите во кос- 
мосот коЈа cera Ja диктираше Советскиот СоЈуз.Така,со една го- 
дина задоцнуваље 1958 година,Соединетите Американски Држави го 
лансираа сзоЈот прв вештачки сателит "Експлорер",кој беше значи- 
телно помал од советските "спутници".

Трката на суперсилите во космосот имаше мошне значаЈ- 
ни воено-стратегиски импликации и беше следена со низа други 
актизности на планот на трката во вооружузање.

Таквиот раззоЈ во сферата на трката зо вооружузан>ето 
коЈа дозеде до определен паритет зо нуклеарното оружЈе меѓу су- 
персилите,дозеде и до тоа СтратегиЈата на масозна нуклеарна од- 
мазда да доживее и конечен слом.Зашто,нуклеарната закана и "зас- 
трашуза&е" на протизникот со општа нуклеарна воЈна во услови Ko
ra е и тоЈ во можност на такза закана да одговори со иста мерка 
стана наполно безвреднао

Имено,обете суперсили се најдоа во позициЈа како "два
шкорпиони затворени во шиде",како што тоа духовито го констати-

1ра таткото на на атомската бомба Роберт Опенхајмер. 'Се случи, 
всушност,она што другарот Тито предупредуваше уште на самиот по- 
четок на атомската ера,за да нешто подоцна во своЈот говор во 
Бандунг 1955 година,зизионерски ги одреди правецот и логиката на 
трката на суперсилите во нуклеарното вооружување.

"Разурнувачкото нуклеарно оружЈе" - рече другарот Тито
во своЈот говор во Бандунг - "од кое неговите инициЈатори оче-
куваа дека ќе ги направи господари на човечките судбини во целиот 

1) Ралф Леп,Стратегија уништења,Седма сила,Бгд.,стр,10.



свет,најпрвин ги зароби нив самите.Тоа стана средство кое се 
заканува да ги уништи и сопствените творци.Слепата сила на вој- 
нените машини воорухсени со тоа оружје,искокна од рамките на кла- 
сичните пресметки кои војната ја сметаа за продолхуваље на над- 
ворезната политика со други средства.Замислено како најмоќно 
оружје на победата,тоа се показса единствено како оруѕсје на ра- 
зурнузање и сеопшто уништузан>е,како оруѕсје на војна без побед-
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1.5«Неврзаноста и невазаните зем.ји зо надзорешната 
политика на САД во периодот на студената волна

Врз ставот и односот на Соединетите Америкакскк Дрха- 
ви спрема народноослободителните двиѕсеѕа,нозоослободените зем- 
ји и политиката на неврзување во периодот на студената војна 
вли.јаеа повеќе фактори.Како прва колонијална земја која се здо- 
била со независност и како сила која не одела по стапките на 
колонијалните империи,САД често со покос истакнузаат дека прик- 
ципот на антиколонијализмот секогаш и бил иманентен на полити- 
ката на САД.

Во создадената популарна митологија - како што вели
*Мичел Клер - Соединетите Американски Дрѕсави се една земја чии 

основни идеали ја опфаќаат концепцијата на самоопределување - 
право на секоја земја и секоја нација саца да решава за соп- 
ствената иднина,непопречузана со интевенции отстрана.Дека Сое- 
динетите Американски Дрхави го одргуваат овој идеал секогаш 
било и е неоспорувано - толку неоспорувано,што оваа претпостаз- 
ка го нашла своето место во напишаните дела на генерации исто- 
ричари и политички коментатори. 2'1

1)Јосип Броз Тито,Говори и чланци,кн.1У,БИЗ,Белград,стр.4-3.
2.Мичел Клер^п.цит.стр.ЗО.



1:'еѓутоа,иш1еријалистичката улога на С.лД до Зтората 
сзетска војна беше замаглена со тоа,што тие се "откахаа" од 
освојузање на формални поседи на една империја.Со исклучок на 
Порторико,Хаваите,Филипините и еден број пацифички и карипски 
острови,американската експанзида во светот беше остварена без 
вистинско освојување на колонијални територии.

Имено,за разлика од европските колонијални сили кои 
настојузаа да одркуваат директна контрола зрз судбината на 
своите колонијални територии,Соединетите Американски Дрѕави се 
обидуваа својата хегемонија и доминација да ја остварат по пат 
на агресивни инвестициони влохузава,со помош на маневрираље со 
помалку раззиените земји,дозедузајќи ги на тој начин во полокба 
на политичка и еконоиска зазисност.

Во тој контекст треба да се посматра 'л позоената поли- 
тика и однос на САД спрема новоослободените зеији и низната 
борба за национално и социјално ослободуваае.Ставајќи го сзојот 
потпис на Атлантската повелба во која беше прокламирано празото 
на народите на самоопределуваве,претседателот Рузвелт бепе кате- 
горичен во тоа,дека ова право не се однесува само на народите 
кои ги посЈЈармиле фашистичките сили,на што инсистираше Винстон 
Черчил,хуку на "целиот сзет".

Ваквиот,во основа позитивен став и однос на САД спрема 
борбата на народите за колониоално ослободување и слободен вна- 
трешен развој не беше производ на "антиколонијализмот" како 
иманентно сводство на американската политика,туку првд се,произ- 
вод на изразениот интерес на САД за слабеење на колонијалните 
сили,со што би се отворил широк простор за економска и политичка 
пенетрациЈа на САД во овие земји.
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Според аргументираното тврдење на познатиот англиски 
филозоф Бертранд Расел,Соединетите Американски Дрдази уште пред 
да стапат во војна детално го анализирале проблеиот што тие ќе 
добијат со стапузааето зо војната.Распаѓаљето на Британската 
империја уште тогаш е оценузана како зеројатна перспектиза и 
во врска со тоа уште тогаш се проценувани интересите на <%ерл- 
кансклте делозни кругови.

Претседателот Руззелт на 12 јануари 19^0 годика,на 
новинарите на столанските и финанслските списанија на Америка, 
меѓу другото,хш изјавил и следно:

"Како ахто знаете на Британцдте зо оваа војна ии тре- 
баат пари.Тие идаат поседи на сите точки на земјината топка...
За да мозсат да ја зодат оваа војна тие зеројатно ќе мораат да 
напуштат некои од своите поседи а ние моѕеби ќе се уфрлиме зо 
тие простори и ќе правиме некои финансиски аранжмани за да конеч- 
но дојдеме во посед на некои локалитети.Тоа е мошне занишшза 
работа и една од најважните за нашите идни деловни работи и

1трговијата,која треба тоа да го проучуза од оза стојалиште". '
Како што се гледа Рузвелт,односно САД не биле мошне

заинтересирани за подршката на Черчил за обновување на Британска-
та империја по Втората светска војна.Рузвелт изрично го подржу-
ваше давањето на независност на Индија и лично сметаше дека
Чан Кај Шекова Кина треба да биде темел на амариканската повое-
на политика во Азија0Соединетите Американски Дркави уште пред
воЈната се судруваа со Велика Британија на многу точки,бидејќи
Британија настојуваше своите колонии да ги затвори за промет
со Америка,што на младата и развиена индустриска зеи^а и прет-
ставуваше сериозна пречка за економска експанзија.Сето тоа
наведува на заклучок дека САД во своите планози за повоеното 

 ̂) S'ertraad Ra&el>War Crimes in Vietnam,London, str.16.



уредување на светот повеќе размислувале за проблемите како да 
обезбедат слободен пристап на светските пазари под "исти усло- 
ви",отколку за конфронтацијата со Советскиот Сојуз,кого веројат- 
но поради големите загуби и поднесени жртви во зојната,СЛД го 
оценувале како сила,која освен идеолошко влијание,ќе има мошне 
малку влијание врз развојот и тековите на светската трговија и 
монетарните движења во светот.

Завршувањето на Втората светска војна и воено-политич- 
ката позиција на Велика Британија и другите некогашни европски 
колонијални сили ги потхранузаа надеѕсите и предзидувањата на 
САД за судбината на некогашните колонијални подрачја.

Меѓутоа,спротивно на очекувањата дека како главни 
конкуренти на американската хегемонистичка политика ќе се по.ја- 
ват некогашните колонијални силп,;ча светската сцена,речисл нео- 
чекува се појази нов ривал и опонент на американската глобална 
хегемонија со претензии рамкоправно да учестзуза во одлучувањето 
со светските проблеии.Тоа беше Созетскиот Сојуз сојузник од Зто- 
рата светска војна,но и огорчен протизник по војната*

Покрај тој факт,во тој период во многу земји во сзе- 
тот,а особено на тлото ка Азија,како и зо Југослави;ја,почнаа со- 
сема јасно да се оформуваат сфаќа&ата и идеите за неврзување за 
која и да е голема сила,за неприфаќање на чии и да е модел на 
внатрешно уредува&е - за самостојна позиција и ориентација во 
меѓународните односи.Со тоа се повеќе се зголецуваше уверуваље- 
то на САД дека по повлекувањето на некогашните колонијални си- 
ли од колонијалните подрачја во Азија и Африка,тој простор 
нема да остане празен,во кој спорел поранешните проценки,САД 
би требале само "да влезат"
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Во таквите иеѓународни околности,САД колку и да го 
наоѓаа својот интерес во опаѓањето на улогата и моќта на колони- 
јалните сили^раководејќи се со глобалните интереси на "Задрхуза- 
н>е на комунизмот",тие објективно се најдоа во позиција во кон- 
фронтацијата со главниот противник Созетскиот Оојуз да им даваат 
секаква помош и поддршка на колонијалните сили,па и помош во 
нивната борба против народноослободителните и револуционерните 
движења.Со тоа Соединетите Американски Дргѕази отворено се ста- 
ви^а на страната на борбата против народноослободителната бор- 
ба на колонијалните народи.

Со таквите свод политички ставови и практични акции 
политика на САД дојде зо судир со начелата и целите на народно- 
ослободителните дзжкењња и стремезсите на нозоослободените зем- 
ји за слободен и независен развој«Токму поради тоа анализата на 
документите на неврзаните земји од периодот на студената зо.јна 
недзосмислено показсуза дека неврзаните земји и покрај сзојот 
принципиелен стаз и однос спрема обете блокозски сили,најостро 
и на најппгрок Ѕронт се судрувале со Соединетите Американски Др- 
жази и оснозните празци на нејзината политичка акција.

1,4.Политика на детант и попуатаае ча меѓунаррдната 
напнатост

He навлегувајќи пошироко во разгледувањето на инаку 
сложената проблематика на содрхината на пошлот на детантот и 
времето на неговото настанување,детантот всушност значи она што 
под тој поим се подразбира - попуштање на напнатоста во однос 
на состојбата на студена зојна.Според тоа ако студената зојна 
ггретставуза состојба "ни војна ни мир",детантот би требал да 
значи состојба која повеќе -— ■>
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не е студена војна,но не е ни состојба на влстински мир.Тоа би
требало да значи дека детантот е процес на надминување на сту-
дената војна и нејзините последици,а се состои од постапно на-
пуштање за студената војна карактеристично однесуван>е на супер-
силите и изградуваље на поповолни Јлеѓусебни и меѓународни односи.

Другарот Кардељ,образложувајќи го своето сфаќа&е за
детантот,меѓу другото,зели:

"Двтантот е политика која е рационален производ на
повеќе или помалку созреаното сознание на протагонистите на до-
минантните спротивности на современиот свет дека третата сзетска
војна,како излез од тие спротивности станува се помалку моѕна,
односно дека таа во себе носи риак на такза катастрофа на човеа-
твото која денес тешко моке да се предвиди.Во таа смлсла детан-
тот претстазуза субјектизно согледуваае и признаваѕе на една неи-
збежност...Мислам дека тоа сознание го наметнуза пред се една
специфхчна слтуација.И?дено,техниката и технологијата на војната
цошне се развија: толку е голема концентрацијата на средстзата
во рацете на спротиставенлте блокози и толку е голеиа нивната
способност таа техника и технологија и натаму паралелно да ја
развиваат,што каква и да е перспектиза за стекнување на некои
битни предиистза зо односот на силите која би им овозможлла по-

1беда без ризик на самоуништуваБе,станува назистлна нереална. у 
На подазата на детантот влијаеа повеќе фактори,но би 

рекле дека се два основни: (1 ) развојот»усовршувањето и натрупу- 
вањето на нуклеарното и другото оружје за масозно уништување,и 
(2) развојот на политиката и движењето на неврзаните л нивниот 
отпор и спротиставува&е на политиката на студената во^на и трка- 
та во воорузсуваѕето. 1

1) Едвард Кардед^ИнтервЈју на холандскиот зборник "Иднината 
на Европа,Политика од 25 јануари,1977 година.
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Co експлозијата на првата созетска атомска бомба во 
1949 година,беше начнат едностраниот монопол во поседуваљето на 
нуклеарното оружје.Со тоа,всушност започна сулудата и астроном- 
ски скапата трка на суперсилите во нуклеарното и другото орухје 
за масовно уништуваве.Целиот период по Втората светска војна се 
до денешните денови исполнет е со настојува&ета на суперсилите 
да произведат што поголени количини и што поусовршени системи 
на нуклеарно и друго орукје.Оснозната смисла на озаа сулуда 
трка е всушност во настојувааето на суперсилите со натрупузаљето, 
усовршувањето и развојот на нуклеарното орузје да се здобијат 
со определена предност зо однос на спротивната страна.Меѓутоа, 
во таа јалова трка за предност обете страни,бар досега,усдваа 
да ја одрхат рамнотехата зо мозеностите за меѓусебно уништуза&е.

Такзлот раззој зо сферата на трката зо зооружузањето 
доведе до тоа,што некоја евентуална зојна меѓу суперсиллте,кеми- 
нозно би водела кон самоубиствен акт за обете страни,поради што 
нивната натамошна конфронтација од позициите на студената зојна 
стана не само беспредметна туку и опасна за обете страни.И уште 
нешто.Со јакнењето на апсолутната разурнувачка сила на нуклеар- 
ното ору:кје и со пролирувааето на нуклеарниот арсензл,се повеќе 
се намалуваше неговата практична употреба како средство на поли- 
тиката.Имено,со јакнењето на воената сила и моќ на суперсилите 
изразена во нуклеарното орузсзе,опаѓаше нивната мокност за ос- 
тваруваље на некои иошне значајни цели во однос на спречувањето 
на народноослободителните движења и прогресивните процеси зо 
земјите во развој.

Од друга страна,развојот на политиката и двизсењето на 
неврзаните,нивната постојана и упорна борба против политиката 
на студена војна и траката во вооружувањето имаа,исто така,битно
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врз посталното попуштаље на напнатоста во меѓународните односи
и прифаќањето на детантот како единствена алтернатиза на сту-
дената војна.Во тој правец неврзаните земји вршеа и даректни
притисоци врз суперсшште за да ги надвладеат своите недоразби-
рања и да побараат конструктизни решенија за спорните меѓусебнл
и меѓународни проблеми.Во таа сиисла е мошне карактеристична

от»"Изјавата за опасностите од војна и апел/за светски мир",на уче-
сниците на Првата конференција на неврзаните во Белград,во која
во врска со тогашната напнатост во меѓународните односи и уло-

т * .
гата и одговорноста на суперсилите за влошузањегна меѓународните
услови и трката во вооружувањето,меѓу другото,се вели:

" Додека денес одлуките кои водат кон војна или мир
зависат од тие големи сшш,последиците го погодуваат целиот сзет.
Затоа,сите држави и народи кв« трајно се заинтересирани тл се за-
гризсени за тоа,постапките на големите сили да бидат такви на
човештвото да цу овозможат да напредуза на патот кон мир и благо-

1 )состојба,а не кон кобното уништување". '
Во сличен дух конференцијата им упати и посебни пора- 

ки на тогашниот претседател на Советскиот Сојуз - Никита Хрушчоз, 
и на претседателот на Соединетите Американски Држави Цон Кенеди, 
апелирајќи на нив да ги обноват и да ги продолжат преговорите 
за да се отстранат опасностите од војна.

Воспоставувањето на нуклеарна рамнотеха меѓу суперси- 
лите и појавата и развојот на детантот имаа битно влијание врз 
намалуваље на опасностите од светски судир и светска нуклеарна 
војна.Меѓутоа,во такви услови на обострано одбегнуваве на општа 
нуклеарна војна "се повеќе доаѓа до израз договарааето,но со
натамошно одмерување на сшште^продолжување на трката во воору- 1

1) ЈБубодраг Радовановиќ.Политика неангалсованости дана,До- 
кументи данапш>ице,број 158/66.,стр.6.
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жувавето и кваллтативното јакнење на ору:кеките сили.Зо такзи 
околности прииената на cima и војна се позеќе се ограничуза м» 
на локални подрачоа,ограниченл војни и "специјална војна’' во бор- 
бата против народноослободителните и револуционерните двгасења 
како репресивна сила во спречувањето на прогресивните двихења и 
тенденции во многу земји на светот".^

Поправо,спогодуван>ето и одбегнувањето на општата ну- 
клеарна зоона им овозмозл на суперсилите и иногу поширок »jafcfap- 
ски простор за активно дејстзуваље во неврзаниот свет.Зо тој

Nправец се поочигледни се нивните настојувања "голеииот мир" да 
се сочуза по секоја цена,но,сепак,да се остави простор за мали 
војни,зоени интервенции и сличнк акции.Таквите настојувала над- 
доа сзое место и зо нивните зоено-политички доктрини.

1 . 5»Напузтан»е на стратеги.јата на масозна нуклеарна 
одмазда и ориентаци.ја на САД на локални и огоа- 
ничени золни

Натрупуваљето на нуклеарното орузсје од страна на двете 
суперсили и создавак.ето на "нуклеарно изобилстзо" ,како и фанта- 
стичната разурнувачка моќ на оза ору^сје,очигледно го доведоа чо- 
вештвото пред историска дилема: или мир и коегзистенција меѓу 
народите и државите,или зојна и саиоуништузање на човештвото.Ме- 
ѓутоа,размислувањата на суперсилите се двизсешв во сосема друг 
правец.Тие беа опседнати со мислата како во такви услови на ну- 
клеарна рамнотеха да обезбедат остваруваље на своите политички 
и економски цели,а при тоа да не дојдат во директен судир со 
спротивната страна и да не предизвикаат општа нуклеарна војна. 
Решението беше најдено во ориентацијата на локални и ограничени 
војни и тоа презасходно на оние подрачја и во оние региони каде 1

1) Пла форма за припрему Десетог конгреса СКЈ,ИЦ "Ко- 
мунист,Белград,1975 година,стр.41.
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□то интересите на суперсилите не се јасно издиференцирани,а тоа 
се глазно незрзаните земји.

Со доаѓааето на претседателот Цон Кенеди на чело на 
американската администрадија во јануари 1961 година,дојде до 
крупни промени во зоено-политичката доктрина на САД.Уште пред 
да влезе во Белата куќа,Кенеди беше еден од најострите критича- 
ри на стратегијата на иасовна нуклеарна одиазда.Идниот шеф на 
новата американска администрација и воените стручњаци собрани 
околу него,како и некои познати научници врзани за Деиократска- 
та партија,оценузаа дека стратегијата на масовна нуклеарна од- 
мазда не само што не е узерлива,туку зо најголем број случаи 
кои би мохеле да бидат повод за зојна таа е кеупотреблива.

Изнесузајќи ги некои свои оценки и мислења за стра- 
тегијата на масовна нуклеарна одмазда,Кенеди во еден свој гозор 
во градот Лејк Чарлс 1959 година,меѓу другото,истакна:

"Ние во оваа земја мораие да бидеме подготвени да 
водиме општа нуклеарна војна - или инаку не би биле во состо.јба 
да спречима општа нуклеарна војна против нас...Меѓутоа,тоа не 
е одговор на сите закани на комунистичката агресија.

Во практиката нашата моќ на нуклеарна одмазда не е 
доволна сама за себе.Таа не може да спречи коиунистичка агреси- 
ја која би била толку ограничена што не би оправдувала една 
атомска војна.Таа не може да ги заштити неангажираните земји 
од тоа коиунистите да ја преземат власта користејќи се со ло- 
кални и герилски спли.Таа не може да се користи при тнр."пери- 
ферни војни и чаркања".Таа не беше употребена во Кореа,Индоки- 
на,Унгарија,на Суец,во Либан,Тибет или во Лаос.Накратко таа не 
може да ги спречи комунистите постапно да ги нагризуваат тери-



ториите на слободниот сзет и неговата сила,додека нашата без-
бедност упорно би се намалузала и би била истрошена во почетни-
те дејства во сите случаи на настапуваље на црвените кои би
биле и премногу мали за да ја оправдаат масовната одмазда со
сите свои ризици која таа со сбе ги носи.А историјата не учи
дека е тоа,а не општ нуклеарен напад,денеска најголема закана.
Меѓутоа,ние самите себеси се буткавме во еден агол во кој един-

\
стзен излез и избор е се или ништо,уништузањето на светот или 
да се предадеме - избор кој не наведува да се колебаме на работ 
на војната,или иницијатизата да му ја препуштиме на непријате- 
лот.

Ние упорно го намалузазме бројот и силата на нашите 
копнени единици - на нашата копнена војска и нашата морнаричка 
пешадија.Кие упорно пропуштазме да обезбедиме нашите коквенцио- 
нални сили да се снабдат со модерно конзенционално оруасје.А осо- 
бено пропуштивме да обезбедиме способност на воздушниот и по- 
морскиот транспорт кој е потребен за да на озие сили им дадеме 
еластична подвикност толку потребна за заштита на нашите обзр-

•Т)ски на сите точки на светот". у
Од овој говор на Кенеди јасно произлегува дека Кене- 

ди бара,нози,многу поголеми конзенционални сили зо сите видови 
на ору:ѕените сили,развивање на способност за соодветно реагира- 
ле на акции од сите размери,но во исто време и способност на 
аиериканските ору^ени сили за борба против "герилските сшш".

Критиката на стратегијата на масозната нуклеарна од- 
мазда доаѓаше,значи,од страна на Кенеди,кој беше токму таа лич- 
ност која набргу ќе стане идеолог на новите сфаќања и новата
доктрина,-Ј5ч«у човек кој со сзоите најблиски соработници ќе биде 1

1) Ф.Ј.Кенеди,Стратегија на мирЈ цитирано според:Д.Шеше- 
ринац,оп.цит•стр.62.
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одгозорен за низното спроведување зо »изот.Таг критика,иеѓутоа, 
не значеше и промени во политхчката ориентација на САД,стренеж 
кон иир,престанок на студената зојна,сопираве на трката зо воо- 
рузсувањето,туку бараве на нози,по негозото мислеве,подобри 
средстза за постигнузање на старите цели.

Кенеди и неговите најблиски политички и воени совет- 
ници при конципирањето на нозата американска доктрина тргнузаа 
од два сосема нови еленента: прзо,од фактот дека во светот зна- 
чително е зголемен бројот на народноослободителните двиѕсева и 
на оние земји кои незадржлизо се стремат кон независност и сло- 
бода,и второ,дека зо односите меѓу блокозлте настапиле промени 
во таа смисла,што и противничкот блок успеал да создаде своја 
нуклеарна сила,толку аоќна да мозе на САД и на нејзините сојуз- 
ници во Европа да им нанесе "неподнослизи" загуби.

Новиот владеачки врв уочуза дека блоковската конфрон- 
тација не е ниту единствена,ниту оснозна протиѕречност на дене- 
шниот свет.Таа уочува дека економските операции на САД зо нер- 
звиениот дел од светот имаат лсивотно значење за просперитетот 
на американскиот бизнис.

Според тоа,во време кога Кенедиевата влада ја презеде 
власта во Белата куќа вс јануари 1961 година,Соединетите Амери- 
кански Дрѕави располагаа со извонредно моќна зоена сила,чии те- 
мели ги постави владата на претседателот Ајзенхауер.Стратеги- 
ските можности на САД во то;ј период,меѓутоа,се засновуваа ре- 
чиси исклучително врз нуклеарниот потенцијал и мопгне развиената 
стратегиска авијација.Цон Кенеди дојде на власт токму во еден 
период на нараснати револуционерни активности во светот,а осо- 
бено во Југоисточна Азија.Во овие процеси тоЈ гледа како на 
специфичен облик на*комунистичка агресија",која се врши час во
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една час зо друга земја,од што иззлекува и заклучок,"дека идната
светска војна нема да биде општа конфронтација на силите во Ез-
ропа,туку една бескрајна низа на ограничени судири во земјите

1")на третиот свет". Ј

Во врска со озие и вакзите оценки,тогашниот министер
на одбраната на САД Макнамара,зо својот годишен иззештај на аме-
рикансклот конгрес изјази "дека во последните две или трл годи-
ни во прз план на сзетската сцена се појавузаат зојни кои гос-
подик Хрушчоз ги наречува "народноослободителни зо0ни",а кои
ние ги познаваме како бунтови,субзерзии и отзорени орузеки агре-
сии... Ние ќе uopaue да поминеме долг пат додека не изнајдеме
ефикасни меркл против овие нози методи на комунистите.Ние ќе
мораме да се соочиме со озој предиззик ако сакаме зо овој зид
зојна да им накесеме пораз.Сосема е мозгло седмата деценија од
овој век да биде период на релавачка борба која ќе се одзиза зо 

2 )оваа област". '

Согласно со ваквите оценки и ставови новата доктрина 
на администраци,јата на претседателот Кенеди требаше да одгозо- 
ри на озие барања на кои укажува Макнамара,а во прв ред,како и 
на кој начин САД да влијаат врз светските настани по пат на си- 
ла со цел да ги сопрат прогресизните процеси во земјите во раз- 
вој,а при тоа да не дојдат во директен судир со потенцијалниот 
противник - Советскиот Сојуз.Понуденото решение беие содрхано 
во новиот стратегиски концепт наречен стратегија на "еластичен 
одговор"•

Суштината и целите на овој нов стратегиски концепт 
најконсеквентно ја образложи еден од најголемите критичари на 
претходната стратегија и идеен творец на новата стратегија на 
"еластичен одговор",генералот Максвел Тејлор.Образлоѕсувазќи го 1 2

1) Цитирано спорвд Мичвл Клер,наведеното дело,стр.50
2) Исто,стр.7.



нозиот стратегиски концепт,генерал Тејлор,во својата позната 
книга "Несигурен трубач",објавена 1959 година,меѓу другото,пи- 
шуза:

"Овој назив ("елестичен одговор") наговестува потре-
ба од една способност да се реагира во рамките на еден цел диапа-
зон на воени активности зо случај на можен предизвик,за да со
успех се бориме против сите закани,од една општа нуклеарна зој-
на до инфилтрации и агресии како што е cera заканата на Лаос и
Берлин.Новата стратегиска концепција би признавала дека да се
спречи или брзо да се добие една ограничена зојна е исто толку
неоходно како што е неопходно да се спречи една општа војна.Ина-
ку,ограничената војна која лто ние не би можеле бргу да ја до-
биеме,би мокела да дозеде до постапно уништузаве или до зклучу-
ваве зо еден судлр кој би можел да нарасне до една општа војна

1која ние сакаме да ја одбегнеме". '
Развојот и реалхзацијата на новата стратегиза,според 

генерал Те;јлор,бара брза изградба на американските ненуклеарни 
сили кои на САД би им овозможиле на секоја криза да реагираат 
прецизно,со количество на сили кои се потребни за да се обезбе- 
ди успех на САД.Со една таква можност,тврдеше во тоа време ге- 
нералот Тејлор,САД не ќе мораат да избираат меѓу нуклеарна 
војна или коипромис и отстапување,како што тоа беше случај во 
Стратегијата на масовна. нуклеарна одмазда.

Согласно со новиот стратегиски концепт,тежиштето на 
американското воено планираље и воените активности беше префр- 
лено од подготвувањето за една термонуклеарна војна,на под- 
готвуваве за водење на локални и ограничени војни како основно
средство за сузбивање на народноослободителните и револуционер- 1

1) Максввл Тејлор,Ненад0зкнаја труба,Москва,1961 година, 
стр.38.
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ните двшсења и прогресивните процеси во незрзаниот свет.
Bo HOBZOT стратегиски концепт и новиот воено-политички 

курс на Соединетите Аиерикански Дрхази беа вградени и некои 
други мерки од "незоен карактер" кои ииаа за цел со "специјалнл" 
иетоди,сшш и средстза однатре да ги минираат прогресивните 
двлзења во земјите во раззој,односно зо неврзаните земз'и и на 
тој начин да го сопрат низниот раззој и обезбедат осзојузање 
на нови позиции на САД во овие земји«

Новите стратези на администрацијата на претседателот 
Кенеди со алостолско одупезузаае и со полна подршка на Кенеди, 
започнаа темелко да го реоргаиизираат зоениот механизам на САД, 
со цел оруѕсените силл на САД да иозат да одгозорат на секоја 
"закана" која би се јазила на кој к да е дел на светот.

Според мошне аргу1лентлраната анализа на Мичел Клер,
11овие усилби биле насочени,главно во неколку оснозни правци: '

(1 ) во што пократок рок да се обезбеди изградба на 
сили и средства "за брз развој" за да американските трупи можат 
да стигнат и да се развијат на бокштето на првиот знак за поја- 
вата на некое револуционарно дејствуваље.Изградувањето на овие 
сили се засновуваше врз оценката на САД дека во стратегијата на 
револуционерните војни времето било од мошне битно значење,па 
според тоа,доколку се сака успех во борбата против народноосло- 
бодителнлте и револуционерните сили,тие треба да се разбијат 
пред да ја добијат општата поддршка на народот;

(2) да се искористи високиот степен на технолошките 
знаења во изградбата на нови технички средства за извидување и 
откриваае на востаничките упоришта,како и изградба на нови тех-

."}) Да се види пошироко:Мичел Клер,оп.цит.стр.203-253*
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нички средства за предупредување од моѕсни герилски дејства и 
напади.Имено,воените советници на претседателот Кенеди узиду- 
ваа,а и знаеа,дека за заштита од ненадедните налади на герил- 
ските единици во зоната на борбените дејстза е потребен голем 
број војници-пепаци.Со примената на новите технички средстза за 
извидување и предупредузање тие сметаа дека со тоа ќе мозат да 
го намалат бројот на потребните зојници за оваа мошне зазсна за- 
дача.Сите тие усилби требаа да дозедат до изградузаље на тнр. 
"електронско боиште" со кое би се обезбедило успепно спротиста- 
вување на стратегијата и тактиката на револуционерните и осло- 
бодителните војни.

Во зрска со лзградбата на едно вакво боиште,Ј1енард 
О/
с2гшзен,чозекот што беше одговорен за севкупните научни истра:гу-

н
вања на Пентагон во Виетнам,вели:Озие остварузава отзараат моп-
не возбудливи хоризонти зо однос на тоа што се мозселе да пос-
тигнеме по следните пет или десет годики ако се сфати дека со
нозата -техника ке могкеме да откриеме се што диши,се што се дзи- 

\жи,се што носи метал или гтрази шумози,или пак што е потопло или
постудено од средината што го окрувгуза... Тоа е почеток на ин-
струментализацијата на целото боиште.Кокечно ние ќе бидеме зо
уохност кога некој пука да кагѕеме кој пука,во што пука и од каде 

1-)пука...".
(3) со попшрока примена на достигааата во општествени-

те науки да се обезбеди насочузаље и контрола на општествените
двихења и општествениот развиток во неврзаните земји.

Во целиот период на студената војна и острата кон-
фронтација меѓу Исток и Залад,стручњаците од Пентагон верузаа,а
и тврдеа дека воената надиоќност зо однос на која и да е земја
се остзарува,во прв ред,со поголема огнена моќ,поголема подзјеѕ- 1

1 ) Цитирано според:Мичел Клер,оп,цит.стр.251•
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ност и со другх предности од чисто технички карактер.Според 
нивното мислење ако на боиштето се обезбеди дозолен број тенко- 
ви,топови,хеликоптери и друга неопходна воена опрема - секоја 
востаничка сила ќе мора да биде уништена.

За разлика од воените експерти,кај цивилните струч-
њаци кои Кенеди и Макнамара ги доведоа зо Пентагон,се појавија
спротивни гледишта и тендекции.Тие тзрдеа дека во судирите со
народноослободителните и револуционерните дзижења мораат да се 

»
бараат пред се политички,а не технолошки одговори.Како луѓе од 
науката тие предлагаа влохуваве на заеднички усилби во зклучу- 
вањето на повеќе дисциплини од опатествените науки за да се 
изучуваат општестзените двизсења и општестзените пронени хои се 
случуваат зо неврзаните земји.Зрз осноза на такви студии,според 
нивното мислење,би требало да се хзгради и да се развие посеб- 
на стратегија за воено-полхтичка интерзенција во областите коп 
се загрозени со револуции.

Врз осноза на такзите оценки и сфаќава општествените 
науки и голем број еѕшнентни научници беа впрегнати во разре- 
шузавето на проблемите на борбата против народноослободителни- 
те и прогресивните двихења зо незрзаниот дел на светот;

(4) во борбата протиз народноослободителните и резо- 
луционерните движева да се искористат сите мокности за користе- 
ње на платеници и на;јамници.Зашто,според оценката на стратези- 
те на Пентагон,целта на секое резолуцконерно движење е владеач- 
киот режим да го изолира од народните маси.Заради тоа,директна- 
та употреба на американските оружени сили во одбраната на так- 
вите режими неизбежно би ги зајакнувале аргументите на герил— 
ските и другите револуционерни сили дека режимот му служи на



странски интереси.Покрај тоа,според нивните оценки,без оглед 
на техничките средства со кои би располагале американските ору- 
жени сили,директното американско ангавсирање зо многу нерешазачки 
противгерилски акции неминовно би водело кон сериозни загуби во 
луѓе,што без сомнезан>е,би предизвикувало спротиставување на 
американската јавност на ваквите интерзенции.

Заради сето тоа,американските стратези инсистираат на 
тоа,во борбата против револуционерните двизсева максимално да се 
користат домашните платеници и надамници.Со тоа,според низното 
иислеше,би се намалиле загубите на луѓето во орузсените сшш,а 
од друга страна,со такзата постапка би се оставал впечаток 
дека американското ангазсирање зо овие дејстза е ограничено само 
на подршката на оние слли кои ја бранат "законитата влада"♦

Како директен продукт на нозите концепциски погледа 
и новата воено-политичка стратегија,која злезаше надеѕ зо сигу- 
рен успех на секоја воена интерзенција,како и решеноста на САД 
да се спротистави на сите прогресизни и револуционерни процеси 
во незрзаните земји,дојде и до директно воено ангахкрање на 
САД во Зиетнац.

1 .б.Поллтика на сила.партнерстзо со со.јузници и 
прегозаран.а со главниот протизкик

Војната во Виетнам и нејзинот за САД непозолен тек,от- 
суството на какза и да е подршка на американското воено ангаки- 
рање во оваа војна од страна на западноевропските сооузници,како 
и огромните финансиски издатоци кол доведоа до опаѓаае на кон- 
курентската способност на САД на светскиот пазар,наметнузаа 
потреба нозата американска администрадија на чело со Ричард 
Никсон да ги преиспита целите на американската политика,особено 
во однос на целесообразноста на преголемите политички и економ-

133.



ски обзрски што САД ги презеле зрз cede како лидер на западниот 
капиталистички свет.

Оценувајќи ја состојбата во која САД се нашле во шее- 
сетите години,проф.Ханс Моргентау,меѓу другото,констатлра:

"Во ова зреме (мисли на изменетите услови,заб.С.Д.), 
се обидуваме проблемите да ги решаваме со старите интелектуални 
методи - со Трумановата доктрина и Маршаловиот план.Меѓутоа,со 
текот на времето Трумановата доктрина од идеолошка основа на 
воено задрѕѕузање се претвори зо општ принцип на глобалната поли- 
тика,а Маршаловиот план од метод на стопанско обновуваље на 
Европа,во глобален принцип на дававе помош на странски земји. 
Како резултат на тоа,САД презедоа врз себе обврски кои,доколку 
би се обиделе да ги исполнат би ја довеле до уништување". Ј

Во зрска со американската улога во светските одкосл, 
при крајот на педесетите и почетокот на шеесетите годики,одко- 
сно во време кога на чело на американската администрација доаѓа 
Ричард Никсон,некои аналлтлчари духовито забелезуваат дека Сое- 
динетите Американски Дрзкави се нашле во полѕба на Атлас од гр- 
чката митологија,односно дека се веќе изморени од носе&ето на 
целиот свет врз своите плешки.Според некои оценки,во таквата 
положба САД се нашле поради низа околности,меѓу кои и отворено- 
то одбиваве на западноевропските сојузници повеќе да се ангалеи- 
раат во носењето на тоЈ товар и неговата порамноправна распре- 
делба.

Критикувајќи ја политиката на европските сојузници и 
"европската благодарност" на Соединетите Американски Дрлави 1

1) Hans Morgenthan,The Buliten of Atomic Scientist,јануари 
1967 година,стр*10.
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за се што таа за низ сторила,деиократскиот сенатор С.Симингтон
сериозно им замеруза на европските народи пто одбиле во Зиет-
нам да испратат макар еден единстзен возник,а тие,вели тој,
станаа високопросперитени токму под чадорот на заштита на САД,

1 )додека во кашето стопанство настанаа тешкотии". '

Потрагата по нози решенија и нозо постазување на САД 
во светските релации се движеше главно зо изнаоѓање на некој 
среден пат меѓу две крајности: прво,САД да се ослободат од то- 
варот на сзетски џандар зо заштитата на иктересите на западниот 
капиталистички свет,и второ,при тоа сепак да задржат мохност 
за битно зллјакие врз светските настани и светските дзиз:ен.а.

Појдозна осноза во новото постазуваље на администра- 
цијата на Ричард Никсон во светските релации,како во однос на 
противникот,така и во однос на сојузниците претстазузаа оценки- 
те:

прво,дека опасностите од комунистичката експанзија и 
субверзија не се такзи какзи што сзоезремено ги прикакузаа Далс 
и Макарти за да целата надворешнополитичка стратегида на САД 
би морала да биде опседната со крстоносна војна протиз комуниз- 
мот;

второ,дека е неопходно да се има повеќе доверба во
способностите на другите западни земји самите да ја бранат сзо-

чѕјата независност и сЗите национални интереси доколку тие бидат 
загрозени;

третто.дека сите геополитички подрачја во светот не се 
подеднакво важни,ниту пак од судбоносно значење за интересите 
на САД,за да американското физичко присуство во тие подрачја би 
било неоходно по секоја цена; 1

1) U.SeNewa and World Report, мај 1968 година,стр.68.
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четзртто,дека не е разумно да се смета дека зад секој
кризен настан во светот се кријат прстите на комунистичката
субверзија и дека во тие настани се решава судбината на САД;

петто,дека воената интерзенција во Индокина покажала,
дека таквото ангалирање има свои ризици и ограничувава,па во
крајна линија не донесува посакувани резултати,а мохе и да им
штети на интересите на САД; и,

шестто.дека САД би морале да водат поселективна поли-
тика спрема светот и посхлно да се ангахираат таму каде што е
неопходно и зо сразмер со вистински и реално согледаните лнте- 

1-)реси на САД. '
Врз закзи оснози на политичката стратегиза,ггретседа?е- 

лот Никсон прокламираие ноза доктрина "на сила,партнерстзо и 
прегозараае",наместо поранешната доктрина на "колективна без- 
бедност".Меѓутоа,не се работеше за напуштање на доктриката на 
"колективна безбедност",туку за нагласузање*^ на партнерстзото 
со сојузницитв како нов елемент на сила во рамките на колектив- 
ната безбедност.Според архитектите на оваа ноза доктрина таа 
би требало да овозможи престројување на САД за една порационал- 
на и подинамична улога на САД во светските релации.

Ваквите определби и сфаќава беа засновани врз оценки- 
Т0 дека претходната доктрина на "колектизна безбедност" и стра- 
тегијата на "еластичен одговор" не биле ефикасни во борбата 
против народноослободителните двизсења и прогресивните процеси, 
и дека на задоволувачки начин не овозможувале вклучување на 
сите сили и средства на Западниот блок во остварувањето на це- 
лите на Запад.Тоа значи,дека целите и натаму остануваат главно 
vioти,а С0 менуваат срвдства и методите за нивкото остварување. 1

1) Zbignjev 3žežinski,3otveen Two Ages - America's Role in 
Teshnetroaic Era,New Jork,1978.



Основните компоЕенти на Никсоновата доктрина на "сила 

партнерство и преговарање" и стратегијата на тнр."реалистичко 
одвраќање",ја чинат главно три взаеино поврзани елементи: соод- 
ветни сили,партнерство со со;јузниците и преговарање со против- 
никот*

Под соодветни сили се подразбираат вкупните сили и 
мохности на блокот,како и нивната способност:

rrpBQtco сводата иипозантна моќ да дејствуваат во пра- 
вец на одвраќање на потенцијалниот противник и спречување на 
војната на сите рачништа;

второ.доколку.сепак.долде до војна,да се располага со 
доволно сили за нејзиното успешно водење;

третто.во разво«јот на орухјето и другата воена опреиа 
да се обезбеди техничко-технолошка супериорност на САД во однос 
на Советскиот Сооуз;

четвртто,дз се обезбеди сојузниците во НАТО да ги 
заз§кнат своите орукени сили,посебно конвенционалните.I

Со цел на поеластична примена на оружените сили во 
остварувањето на воено-политичккте цели на САД,новата стратеги- 
ја на "реалистичко одвраќањв",задрхувајќи ја поранешната класи- 
фикација на војните,предвидува и некои нови и "посебни" видови 
на судири,како што сеѕгерилското војуван.в,бунтовитв,востанизата, 
политичките субверзии и слично*«

Согласно со новата класификација на војните и другите 
облици на можни судири,извршено е нвтамошно приспособувањв на 
организацијата на оружените сили и начинот на нивната употреба.

Во рднос на оруженитв сили,Никсоновата доктрина пред- 
видува три основни з адачи:

прво.натаиошно јакнање на нуклеарната иоќ на САД,со

137.
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подобрузање на квалитетот на постојното нуклеарно орухје,како 
и со истрахувања и развивање на нови систеии на оружја како 
што се: иетереолошкото,неутронското и други орухја за масовно 
уништувањв}

второ.да се усогласи разво^от на сите видови на оруѕе 
ните сили во правец на создавање на што поповолни услови за да 
евентуалната локална или некоја друга војна од пошироки размери 
мохе што подолго вреие да се води со конвенционални средства;

третто «натамошно квзнтитативно и квалитативно јакнење 
На силите за "брзи интервенции*'.

Со тзквиот развој ка орухените сили би требало:
(1) на противникот да иу се стави до знаење дека секо 

негов обид во празец дз ја менува состојбата во западниот сооуз 
би наишол на "одлучен" отпор;

(2) дека во борбата за зачувување нв веќе стекнатите 
позиции на САД во светот и нивното евентуално проширувза>е,ору*се 
ните сили морзат да бидат соодветно организирани и да одговара- 
ат на сво;јатз намена;

(3) со интензивирзњето на трката во вооружувањето да 
се врши постојан притисок врз Советскиот Сојуз заради негово 
натамошно економско исцрпување.

Под партнерство со со.јузниците како нов елемент на 
воено-политичката доктрина на Никсон,се подразбира унапредува- 
њето на уеѓусебните односи и јакнеаето на единството,пред се, 
на НАТО пактот,како и "поправедна" распределба на оптоварувања- 
та и одговорностите во областа на одбраната на Западниот блок* 
Со потенцирањето нв партнерството,САД настојуваа дел од амери- 
канските воени расходи да ги префрал врз своите содузници од 
НАТ0,за да на тој начин,од една страна постигнат поголема вкупн
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сила на Западниот сојуз,а од друга страна,таа сила,сепак,да 
биде во функција на средст:во на политиката и глобалните цели 
на САД.1)

Преговарааето со противникот како елеиент на доктри- 
ната се звсновува врз сознанието дека меѓу суперсилите е вос- 
поставена "рамнотежа на силите",што значи дека ни едната,а ни 
другата страна нема некој позн3чаен "вишок на сила" со која би 
мохела да обезбеди нзметнување аа определени решенија по пат 
на сила.Преговарањето со противникот,меѓутоа,не ја исклучува 
конфронтзцијата,туку со овој елемент,всушност,само се обезбеду- 
ва еластичност и флексибилнос-т на доктрината.А тоа значи,дека 
определени цели можат да се остваруваат само со преговарање,или 
со преговзрање и ангахирање на соодзетни сили и средства,или 
без преговарање - со ангажирзње на потребни сили и средства,

Врз тие основи претседателот Никсон и неговата адми- 
нистрација започнаа низа преговори со Советскиот Сојуз,меѓу кои 
посебно место и знзчење ииаа преговорите за намалување,односно 
за ограничување на стратегиското нуклеарно оружје (САЛТ),пре- 
говорите за наиалување на воените сили во Централна Европа,како 
и организирањето на Европската конференција за безбедност и 
соработка (КЕБС)*

Овие нови погледи во воената политика на претседателот
)

Никсон по неуспехот на американ ската воена интервенција во Ви- 
етнаигвсушност претставуваат одраз на изменетиот однос на сили-
те во светот.Таа промена на светската ситуација,пред се,се одне-
”” 1 ) Врз основа на овие доктринарни ставови,на декеиврискиот
состанок на НАТО пактот,197'1 година.без предложени мерки за ио- 
дернизација и оакнење н а оруасените сили на НАТО.Овие иерки се 
познати како План за десетогодишвн разввд на НАТО,со кој беше 
предвидено европските земји членки на НАТО да ги зголемат свои- 
те издатоци за оружените сили од 5-1Ј5#.Со тоа европските з емји 
членки на НАТО покажаа дека ја прифаќаат Никсоновата доктрина*
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суваше на создавањето на општа рамнотеха на силите во нуклеар- 
но-проектилскиот коиплекс иеѓу САД и СССР,како и економското, 
политичкото и военото јакнење на Западна Европа и Јапонија 
како главни сојузници на САД.Овие земои,според оценката на 
Никсоновата адшвдистраци;ја,св оспособиле за "динамично сојуз- 
ништво со главната сила на блокот и се здобиле со воља самите 
да се бранат од внатрешната субверзија и од надворешниот агре- 
сор'.'.Во такви услови американската интервенција би била пот- 
ребна само во случад потенцијалниот противник да преземе масовен 
напад со конвенционално или нуклеарно орухје.Исто така,Никсоно- 
вата администрација смета и со сериозниот судир меѓу Советскиот 
Сојуз и HP Кина,што з начеше радикално нов елемент во светската 
констелацида на силите.На евроазискиот континент повеќе не по- 
стоеше цасивна и единствена континентална сила која со својата 
експанзивна сила би ги загрозувала "периферните зони на овав 
копнена маса".

Кон сите овие промени,секако,треба да се ииа_предвид 
и постоЈаното јакнење на политичката активност и улогата на 
движењето на неврзаните,Светот веќе не е поделен само на лини- 
ја исток-запад,туку светот го карактеризира мултиполарност,при 
што суштинската противречност се помалку св изразува на лини- 
јата исток-запад,а се повеќе на линијата север-југ.

Бидејќи уште во времвто на Џонсоновата администрација 
бешв напуштен натпреварот со потанцијалниот противник во смисла 
проектил за проектил,подморница за подморница,авион за авион и 
слично,Никсоновата адшинистрација влохува крупни усилби за 
квалитативно подобруваае н јакнење на сводот нуклеарно-проек- 
тилски коиплекс.Во однос на конвенционалнита сили,Никсоновата
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администрација ce откажа од идеата на Макнанара за водње на 
"две и пол" војни,т.е.една голеиа војна во Европа и Азија 
и еднасмала војна во некој друг регион на светот.Наместо,тоа 
беше прифатено водења на "адна и пол" војна - една голеиа вој 
на во Европа или во Азиз'а,и вдна иала во^на во некоЈ друг ре_ 
гион на светот.

;
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2.0ДМЅРУЗА&Е НЛ СШ1ИТЕ ПРВКУ ЛР5Г030РИ

Во процесот на сулудата трка за сила и моќ обете 

суперсилл го развл.ја сзојот нуклеарен потенцијал во сите трл 
зида на ору:ѕените сили,така што и САД и СССР располагаат со 
интерконтинентални балистички проектили (ИКБП),кои се лансираат 
од копно,подморнички балистички проектили (ПИКЕП),кои се лан- 
сираат од море и стратегиски боибардери воорузсени со нуклеарнм 
бомби лли проектлли.

Во разгозорите наречени САЛТ зклучени се само окие 
ору:х;ја кои имаат дострел поголем од 5-500 км. и огнена сила од 
5 кт.па нагоре.Тоа значи дека ггрегозорите CAJIT се ограниченл 
само на орузсја за масозно уништузан>е и со интерконтинентален 
дострел.

Пред да ги разгледаме проблемите околу огранлчузаљето 
на стратегиското орузсје (САЛТ) ќе указсеме ка некои карактери- 
стики на стратегискиот потенцидал на обете суперсили.

2.1.Стратегисклот зрсенал на ОАД

Орузсените сили на САД ги имаат зо оператизна употреба 
следниве типови на оружја од глобално стратегиско значење и тоа:

1.Копнени ИКПБ проектили.кои се најиногубројни^нај- 
развиени и наЈусовршени.Во овој тип на проектили спаѓаат:

"Минутмен - III" ,ко.ј има дострел 12.000 километри и 
носи трл иуклеарни боеви глази со по 170 кт,и кои моѕат неза- 
висно да се наведуваат на целта.Воведен е во употреба 1970 го- 
дина,а досега се поставени вкупно 550 вакзи проектшш;

"Минутмен" - II",кој е помалку развиен и помалку усо- 
вршен од "Минутмен - III",но сеуште е употреблив.Има дострел 
од 11.000 километри,и носи само една боева глава од 1 до 2 
мегатони.Поставени се во силоси и ги има вкупно 450.
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"Титан - II",KO.i има дострел од 11.000 километри и 
една боева глава со сила од 5 ДО 10 мегатони.Овој е најмоќен 
проектил зо нуклеарниот арсенал на САД,но и најмалуброен.Ги 
има зкупно 54.0вој проектил веројатно би се употребил зо случај 
да се прифати стратегијата на удар по населението,односно по 
градовите,па веројатно заради тоа е нивниот број мал - според 
бројот на градовите во Созетскиот Сојуз кои имаат позеќе од 
200.000 жители.

Вкупниот број ка ИКБП проектилите кои се лансираат 
од копно изнесува 1,054.

2. Проектили кои се лансираат од подморници (ПШ5П). 
Подморничкиот стратегиски нуклеарен арсенал го сочинуваат 
вкупно 656 проектили инсталирани на 41 подморница,и тоаг

"Поларис - А-5"<со дострел од 4.600 километри со три 
независно водеки нуклеарни боеви глави од по 200 килотона.На 
една подморница се монтираат 16 вакви проектили.Зоведен е зо 
употреба 1964 година,а ги има вкупно 160.

"Поселдон - Ц-3",со дострел од 4.600 километри и со 
10 независно зодени нуклеарни боеви глави со од по 50 кјјлотони 
експлозив.Воведен е во употреба 1971 година,а ги има вкупно 496.

Во програмата за развој на овој вид на проектили се 
работи врз изградбата на подморници од типот "тридент",кои ќе 
носат по 24 проектили од истиот тип,со дострел од 7.450 кило- 
метри,со 8 незазисно водени нуклеарни глави со по 100 килотони 
експлозив.

3. Стратегиски бомбардери воорузсени со нуклеарни бом- 
би или со проектили.Сега во оперативна употреба ииа два типа 
бомбардери од овој вид:

Бомбардерот - В-52 кој има долет од 18.400 километри,
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брзина од 95 маха (1 мах - брзина ка звукот) и мозсе да носи 
корисен тозар од 30 тона.Зозеден е зо оперативна употреба 1956 

година.
Бомбарадерот "5-52 Г-Х" кој има долет од 20.000 ки- 

лометри,брзина иста како и "5-52",и мозѕе да носи корисен тозар 
од 35 тони.Воведен е зо оперативна употреба 1957 година.

Вкупниот број на овие два зида на стратегиски бом- 
бардери изнесуза 373.

Go оглед на зремето од кога се во оператизна употре- 
ба мо:ѕе да се добие зпечаток дека озие типови на бомбардерл 
се застарени и дека стратеглската азијациза зо споредба со ин- 
терконтиненталнхте ракети е значително поинфериорно стратегиско 
средстзо.Меѓутоа,не е баш така.Стратегиската авијација попразо 
лма најголеми мозсности за развој,како во поглед на ешлкасноста 
и способноста за носен>е на поголеми коллчестза на "огнена сила", 
така и во поглед на мо:кностите да се избегнузаат обзрските од 
САЛТ.

Така на пример,од изнесените карактеристики на ин- 
терконтиненталките балистичкл проектили може да се забелеѕси 
дека бомбардерот "5-52" има неколку десетлна пати поголем "ко- 
рисен тозар" од сите типови проектили.Тој навистина е спор л 
многу почувстзителен на погаѓање и уништузан>е,ко затоа ина дзе 
извонредни особини: прзо,што тој воопшто не доаѓа во зоната на 
на непријателската противвоздушна одбрака,зашто лансира крсто- 
сувачки проектил кој шла дострел до 2.500 километри,и второ, 
боибардерот "Б-52" моѕсе да носи и до 80 крстосувачки ракети.

Бомбардерите како стратегиско средство имаат и уште 
една предност.Тие се подвгоѕни,моѕат да се преместуваат,па дури 
еден дел на бомбардерските сили може постојано да биде во воз-
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дух,со што се постигнува безбедност од првиот удар на протиз- 
никот.Оваа предност на бомбардерските сили во однос на подмор- 
ниците е дотолку позначајна,зашто подморниците моѕат да се 
следат и да се контролираат,а за да бидат поефикасни тие треба 
подолго вреие да св заронети.Тоа е особено неопходно за време 
на на кризниот период,што на некој начин ја предупредува дру- 
гата страна.

Крстосувачките ггроектили.Со оглед на тоа дека бомбар- 
дерите,зсушност,се оружје од стратегиско значеве само заедно 
со крстосузачките ракети,или со боибите што ги носат,за озој 
систем на орузгје од исклучително значење^раззозот на самиот 
крстосузачки проектил.Зо САД се зраат проби со неколку вида 
крстосузачки проектили.

Крстосувачкиот проектил како орузсје е релатизно едко- 
ставен небалистички проектил,кој за погон троши мешавина на го- 
ризо и воздух.Тој користи ниска тнр.приземна патека на височина 
од 60 до 100 метри.Со проектилот се упразуза со помош на сло:хен 
програмиран коипјутерски систем,коз како ориентири и репери ги 
користи нерашпгаите зо конфигурацијата на земјиштето во зоната 
на планираната патека на летот.Брзината му е релатизно мала и 
заради тоа би бил иошне ранлив да не лета така ниско,со што ги 
одбегнува противничките радарски системи и другите системи за 
набвудувањв и наведување.

Проектилот е теѕок околу 1.500 килограми,што моке да 
се зголемува или наиалува зависно од корисниот товар.Меѓутоа, 
проектилот мохе да носи една терионуклеарна бомба од 200 кило- 
тони,а товарот иоке да се наголемува за сметка на дострелот - 
помал долет поголеи товар,и обратно.
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Покрај назедениот програмиран компјутерски систем,зо 
крстосузачкиот проектил е зграден и електронски систем за во- 
де&е зрз база на инерција и радиометар за микроталаси,односно 
опрема за програиираае на летот до целта.Сето оза е тешко око- 
лу 400 килограми.Прецизноста на проектилот е неговата најголема

i с\а сс vt<s.b ^ o ^
вредност - практично,како што се тзрди,моле' во прозорец на опре- 
делена зграда.Грешката во погаѓањето на далечина од 2.400 кидо- 
метри изнесуза - како св тврди - саио 30 иетри,што претстазуза 
поголема прецизност отколку со пушка на килоиетар далечина да 
се погоди паричка од еден динар.

Ниската цена на производстзото на крстосузачките про- 
ектшш е нивната втора голема предност.Таа цена се дзшси околу 
500.000 долари,што споредено со бомбардерите и модерните бали- 
стички проектили е повеќе од евтино.

Во развојот на озие проектшш,сепак,не е се готозо. 
Веќе се испитуваат средства за одбрана од низ.Одбраната за cera 
се засновува врз користен>е на авиони кои од големи височини би 
ги набљудувале и би ги униатузале овие проектили.Низната ниска 
патека и предностите кои со тоа ги остварузаат 5и биле на тој 
начин анулирани.

Авионите ловци кои се оспособени за "гледаље надолу" 
и за гаѓаве "надолу",како што се веќе развиените советски лозци 
од типот "МИГ-29!| и модифидираниот "МИГ-25" ,иозсат сериозно да 
го загрозат за cera радикално нозото средство на стратегијата 
- крстосузачкиот проектил.Негозата мала брзина се покалуза оз- 
дека како назголема слабост,а зголемуваљето на брзината,веро- 
јатно,би ја отекнувала работата на систеиот за наведуваае.при
ниското летење.



148.

2.2.Стратегискиот арсензл на СССР

Советскиот нуклеарно-проектшхскиот арсенал се состои 
од 2.521 проектил.Структурата на овие проектилски сили,според 
податоците на Меѓународниот институт за стратегиски истражузааа 
од Лондон,ја сочинуваат:

1 .Паоектили од стратегиско значење кои се лансиоаат
од копно (ИКБП) и тоа:

on
Проектшпг "СС-7" кој ииа дострел 11.000 километри,ед- 

на боева глава од 5 мегатони,а е воведен во употреба 1961 годи- 
на.

Проектилот "СС-8" ксЈ лма ист дострел,боева глава со 
иста сила како н "СС-7",но е непто понов модел и воведек е зо 
оператлвна употреба 1963 година.

Обата проектила во последно зреие се исклучени од 
советскиот арсенал ИКБП и се заменети со поиодерни модели.

Проектилот "СС-9" ииа дострел од 12.000 K^oiieTpH.FH 
ииа зо три зерзии - со една боеза глава од 18 мегатони,или од 
25 мегатони,и со по три боези глави со по 5 мегатони.Вкупно ги 
има 238 (130)"])

Проектилот "СС-1111 има дострел од 6.500 килоиетри.Ги 
има во две верзии - со една боева глава од 1 до 2 иегатона,или 
со три боеви глави со по 1 мегатон.Боевите глави не се независ- 
но водени.Се до скоро овој проектил ја претставуваше главнината 
на советските ИКБП по број,додека со појавата на проектилите 
"СС-18" и "СС-19" тие станаа носечка слла на бгнбната моќ на 
ИКБП систеиот.Ги има вкупно 840 (620).

Проектшхот "СС-13" има дострел околу 8.000 километри,
ииа една боева глава од еден иегатон,зоведен е во употреба 1968 *

'1)Брооките во заграда знача? понови податоци
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година.Овој проектил беше постапно заменуван со со козиот мо- 
дел мСС-16",подвижен проектил на цзрсто горизо со два пати по- 
голем корисен товар.

Проектилот "00-17" има дострел 10.400 километри,и 
четири незазисно водени боеви глави од по 1 мегатона,или една 
боева глава со 5 мегатони.Овие проектили распоредени се во преу- 
редените силоси на "СС-11“ и се зо употреба од 1975 година.Вкуп- 
но ги има 40 (100),

Проектилот "СС-18" има дострел 12.000 километри,и 
една боева глава од 15 до 25 мегатони,или со 8 или 10 боеви 
глави со по 1 мегатона.Овој проектил е засега најмоќен во ну- 
клеарниот арсенал на СССР и воогшто меѓу постојните ИКПБ во 
светот.Изграден е врз база на развојот на моделот "СС-9".Вкупно 
ги има 50 (170)*

Проектилот "00-19" има дострел 10.400 километри,со по 
6 боези глази од по 5 мегатони.Зоведен е во употреба 1975 годи- 
на,а ги има зкупно 140 (320).

2.Проектили кои се лакслраат од подморнлца ПИКПБ.Созет- 
скиот арсенал на ГШКПБ го сочинузаат:

Проектилот "ОС-Н-4" со дострел од 650 километри,и 
една боева глава со сила од 1 до 2 мегатони.Зо оперативна упо- 
треба е од 1961 година.Ги има вкупно 27.

Проектилот "СС-Н-5" со дострел од 1400 кшхометри и 
со иста сила како и "СС-Н-4" само помодерна верзија.Воведен е 
во употреба 1964 година.Ги има вкупно 54.0вие два проектила се 
во фаза на исклучуваае од арсеналот.

Проектилот "ОС-Н-б" има дострел 3.250 километри,и
една боева глава со сила од 2 мегатони,шш три боеви глави со
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сила од no 100 килотони.Зозеден е зо употреба 1969 година,а ги 
има зкупно 5̂ 4- (528).

Пооектилот "СС-Н-8" има дострел од 8.900 километри,и 
една боева глаза со сила од 1 до 2 иегатони.Во оператизна упо- 
треба е од 1972 година.Новата верзија на овој тип на проектил 
"СС-Н-18" има три незазисно водени глави и веројатно ќе ја за- 
иени постојната.Ги има вкупно 284 (286).

Проектилот "СС-Н-З" лма дострел од 850 километрл,и 
една боеза глава со сила од 1 мегатона.Зо оператизна употреба е 
од 1962 година.Се заменуза со ноз модел "СС-НХ-12".Ги има вкуп- 
но 324.

Проектилот !|СС-Н-17" -<ма една боева глава со мегатон- 
ска сила.Ги има зкупно 16.

Проектилот "СС-Н-18" има една боева глава со мегатонс- 
ка сила.Ги има вкупно 96.

Како што може да се забележи во советскиот нуклеарен 
поморски арсенал основната сила ја претставуваат ПИКГШ од типот 
"СС-Н-8" кои се во фаза на замена со типот "СС-НХ-12",како и 
проектилите од типот "СС-Н-3" кои се исто така во фаза на зане- 
на со "СС-НХ-12".Освен тоа може да се забележи дека советските 
подиорнички проектили не се со независно водени боеви глави, 
односно дека овие модели туку што се воведуваат во вооружузазе- 
то.

Иако »  бројот на подморничките проектили^приближен 
со бројот на копнените проектили,од стратегиско-техничките ка- 
рактеристики може да се забележи дека главната сила на нуклер- 
ниот потенци,јал на Советскиот Сојуз ја сочинузаат копненитв 
интерконтинентални балистички проектили (ИКБП).Ако се има пред- 
вид дека,според некои оценки од западни извори,дека околу 90#
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од созетсклтѕ лодморклш! постојано престојузi зо поистаииш- 
тати,што значи не Се зо полна борбена лодго?зеност за акција, 
тогал не е тешко да се заклучи каде се наоѓа теллитето на со- 
ветсклот нуклеарно-проектилски потенциј-л.

Според некол инфориацаи зо запдднлот печат,Созетск:хот 
Со.јуз зо единицлте на Зојнената морнарица располага со крстосу- 
зачкл ракетл,но дека тие назодно не се зо такза фаза на разао.ј 
за да спорѕд мерилата на C.'-JIT,се зклучат зо стратеглско орудјо.

З.Стратеглсклте зомбардеом.Озо.ј елемент на таканаре- 
чекото стратеглско тројсгзо (копно-море-зоздух) е незхто послаб 
зо споредба со друглте дза,но л зо споредба со стратеглсклте 
бомбардерл на другата суперсила,

Зо стратеглсхл бомбардера зо арсеналот на ЗССР спа-
ѓаат:

Бом^ат-деоот "27-35'1 со долет од 12.300 километрл, ‘р- 
зина С,78 маха м мо:хе да носл корисен товар од 20 тони.Овие 
бомбардерл,како 'Л американсклте "3-52" спаѓаат зо добро испл- 
тани моделл,но сепак на определен начлк се сметаат за застаре- 
ки.Зден дел од овие аларатл се корлсти за електронски лззиду- 
зања од стратегиско значење.Ги има зхупно 100.

Зомбаодеоот "I'JA-Л" со долет од 9.300 калометри,брзи- 
на 0,87 маха и мо:-се да носи корисен тозар од 10 тони.Како и 
"ТУ-95" воведен е зо оператизна употреба 1956 година л спаѓа 
во постари апарати.

Бомбардеоот "ТУ-26" ко.ј Созетскиот Сојуз го произзеду- 
ва од 197^ година,спаѓа зо ноз и модерен стратегискл бомбардер, 
ко0 според западната номенклатура се наречуза "бакфадер” .Има 
долет од 8.300 километри,брзина 2,5 маха,и моѕсе да носи корисен 
тозар од 10 тони.Овој аларат не злезе зо разгледузаве лри опре-
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делузањето на бро.јниот ознос на лансерите зо текот на прегозо- 
рите САЛТ,меѓутоа,Советскиот Сојуз се обврза дека кена да произ- 
зедуза повеќе од 30 закви аларати годишно.

Од структурата на созетскиот нуклеарно-проектилскл 
арсенал може да се забелегки дека Созетсклот Оојуз^за разлмка од 
С.чД главен акцент на сзојот арсенал стаза зрз огнената моќ на 
одделни проектили,односно на низните боеви глави.Тоа мозсе да 
се зиди од настојузааата што зо лоследните години Созетсклот 
Сојуз раззиза група на модерни,тешки и моќнл ИКБП.Вакзата струк- 
тура на проектичските силтл,според некои оцекки,претстазуза 
израз на советската концепцила ко.ја поаѓа од стојзлилтето дека 
е неопходно што побргу и со најмали издатоци да се создадат 
помалку компликузани сили (помал број типози),но способни зо 
прзиот удар на протизникот да му нанесат ''кеприфатлизи загубл".

Како резултат на такзата концепдија созетските плане- 
ри успеаја да реалтивно создадат такоз нуклеарно-проектилски 
арсенал кој по својата огнена моќ е прлблиѕсно рамна со помно- 
губројки°т,поразновидниот и поко.мликузаниот нуклеарно-проектлл- 
склот арсенал на спротивната страна.

Структурата на советскиот нуклеарно-лроектилскл ар- 
сенал покажуза и дека в гој послаб зо однос на иззедузавето на 
повратен удар,што произлегува од фактот што Созетскиот Сојуз 
поради немање на услози да користи широка мрежа на упоришта на 
сите точки на светот,како што е тоа случај со морнарицата на 
СлД,нема најповолни услози за користење на проектилите од под- 
морниците кои се носечко средство за позратниот удар,

Исто така^Советскиот арсенал покажуза извесна инериор- 
кост во стратегиските бомбардери,па и 0здф неповолни услови за 
низната примена веројатно ја наметнале потребата тежиштето да



се насочени кон јакневе на бро.јот и силата ка ИК5П*
Вакзата структура остава впечаток дека носечката сила 

на созетсклот нуклеарко-лроектллскио? арсенал,со оглед на сзо- 
јата статлчност,е излозен на опасност од унхштузање од тнр. 
првиот удар.Меѓутоа,зеројатно поради тој факт,озој систем се 
карактеризлра со многубројни добро утзрдени силоси,распоредеки 
на широки пространстза,што дава мохност дел од озо.ј арсенал 
да "прекизее" и да биде дозолен за да на лротизнихот му нанесе 
"неприфатлизи загуби".

Зеројатно со цел да гк зајакне силите за езентуален 
позратен удар,Советскиот Сојуз последнлве години техлштето ?о 
насочи кон изградба на нови подморници од класата "Делта - II”, 
кои носат по 16 проектлли од тлпот ”СС-Н-8",а зо фаза на зозе~- 
ван>е се наоѓа и проектилот "GC-HX-1S” со позеќе зодѕки нухле- 
арни боеви глави.

На крајот не назлегузајќи пошироко зо слокенатд и 
мошне замрсената анализа на односот на силите зо нуклеарно- 
проектилскиот потенцијал на СССР л САД,сметаме дека за то.ј 
однос дозолно гозори податокот од запздните извори дека 1972 

година Соединетите Американски Драеави со сзо.јот нуклеарен ло- 
тенцијал мо:келе да ја уииштат индустријата и населението на 
СССР 36 пати,а СССР индустријата и населението на САД 15 пати, 
додека 1978 година,обете суперсили мохеле меѓусебно да се униш- 
тат по 50 пати.

Во врска со сето оза само да потсетиме дека една 
стручна комисија на САД зо 1968 година,му поднесе извештај на 
Конгресот за тоа дека е доволно да се има 200 до 400 орузсја 
со сила од по 1 магатона за да на која и да е страна л се



накесит "неприбатлизи 3ary6si".Ioa е загуба од 50 до 70 мдлдони 
луѓе и 75/3 ол индустрискиот потенцл.јал. '

2.5.Натеган>а околу ггрегозордте за ограничуза&е на 
стратѕгиското нуклеарно оруас.је (САЛТ)

Преговорите за ограничузаае на нуклеарното орузсје од 
стратегиско значеве имаат могане долга историја.Уате зо јуни 
19^6 година,Соединетите Амердкански Држави на нозоформираната 
Комисија на ОН за атомска енергија и поднесоа сзод план за ну- 
клеарно разоружување,познат како Барухоз план.Оо овој план бе- 
ше лредзидено формирање на систем на контрола на атомската енер- 
ги.ја,окончуваље на произзодстзото на атомските бомби и укипту- 
заље на постојнлте.Предлогот предзидузаше контрола на ллде мес- 
то,дто подоцна ќе биде едко од трајните спорнд пралааа зо сите 
лрегозори.

Созетсклот Со.јуз не го прифати озој предлог,з-лто 
органот на контролата на Комисдјата на ОН би бил такоз лто зо 
него западните сили би амале решазачко злл.јанхе.Според оцекките 
на СССР,зо такзи услови САД би го сочузалЗ монололот зер -том- 
ското овужје бидејќи зо тоа зреие единстзено таа располагала зо 
технологијата на производстзото на атомското оружје.

Набргу потоа,како одгозор на озој предлог Созетскхот 
Сојуз подкесе сзој предлог,со кој се бара потпдснлците на дого- 
ворот за разоружуваае да се обврзат дека нема да го употребат 
атомското орузсје,дека ќе се откажат од неговото производстзо 
и дека ќе го уништат до тогаш произведеното оружје.Според озо.ј 
предлог сето ова треба да се изврпи пред да започне контролата. 
ОзоЈ предлог не беше прифатен,па СССР зо 19^3 година,упат:1

ноз,всушност коригиран,предлог со кој прифаќа истовремено ста- 1
1) Основен извор на податоци за стратегискдот арсенал на 

СССР И САД: Јуриј Густнчиќ и Димитрије Зешерикац,Супер силе и 
супер оружја,политика,јули 1979 годика*
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пузање зо сила на догозорот за забрана тл спогодбата за форми- 
н>е на Меѓународна контрола на атомската енергија.Уште истата 
година СлД го одбија озој предлог и поставија бар&ње прашаљата 
за атомското орузгје л класичното opyrxge да се разгледуваат 
заедно.

На ова бараае Советскиот Сојуз одгозори со предлог 
постојните орухени сили да се намалат за една третина.СЛД го 
одбија озоо предлог,залто оценузаа дека зо тоо случај СССР 
трајно ќе ја задргхл надмоќноста зо конзенционалните сили,па 
уште тоган Залад инсистираие на урамнотежено намалузаље на 
конзенционалните орузсени сили,така што овој проблем на намалу- 
заае на конзекционалните орузсени слли остана нерешен се до 
денешните денози.

Така пра;зан»ата околу разорузсузањето на нуклеарните :т 
конзенционалните с ш ш  од тогаш па наваму понизуваа низ разлдчнд 
фази и кризи,низ разни меѓународни органи и институции,р-азни 
конференции и средби на дрказнлците,но до позначајни спогодби 
не мохееше да се дооде.Основниот спорен проблем главно бегае

Nоколу инспекциоата на лице место за кое се до појазата на са- 
телитите немаше прифатлизо решение.

Суптината на лроблемот сепак лежеше зо прашањето на
развооот на политичките односи.Со заострузавето на меѓусебните
односи веднаш по Втората сзетска воона,со појавата на студена- 

\
та војна и се поизразените антагонизми меѓу создадените воени 
блокови,со избивањето на кореоската зоона и општата антлколо- 
нијална резолуциза трката во воорулсуваљето доби таков замаф 
што со ништо не мозсеше да се спречи се до денешните денози.

Меѓутоа,диоалектиката на раззојот не мирузаше.Во 
меѓузреме Советскиот Сојуз со големи напори и жртви успеа да 
го развие својот нуклеарен потенциоал,а со лаксирањето на
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прзлот земјлн зештачки сателнт л да ја отзори ерата на интер- 
контикентални нуклеарни проектили.Со појазата на сателитите л 
низната способност за иззидузаѕе беа пронајдени "национални 
средстза за контрола",што беше едно од најсполизите прашава зо 
преговорите за разорухузање.

Од друга страна односот на силите зо н.уклеарното 
орузсје брзо се менузаше зо корист на СССР.Така на прлмер за 
време на корејската зојна и борбите за Диен Биен Фу кога адми- 
нистрацијата на претседателот Ајзекхауер за прз пат размислу- 
заше да го употреби нуклеарното орухје СаД имаа околу 800 
азиони способки да носат атоиски бомби л околу 1.600 такви 
бомби.Зо тоа зреме Созетсклот Сојуз бегпе на почетокот на соз- 
дазавето на своите нуклеарни средства.ГЛеѓутоа,зеќе 1968 годл- 
на тој однос се дзикеше зо нуклеарното орулје 4:1,а зо однос 
на средстзата за прекос дури 2:1 , за да тој однос зо 1972 го- 
дика се сзеде на 2,6:1 зо нуклеарното орузсје,а зо средстзата 
за пренос 1 :1 .

Сето тоа доста јасно гозори зошто суперсилите 1969 
година конечно ги започнаа прѕгозорите за ограничување на 
стратегиското оруѓсје - САЛТ.Зо прашаве беа,пред се,низни поли- 
тички и се разблра економски интереси и ззаемен страз од меѓу- 
себно уништузањв.

2.4.Спогодбата С.-ШТ - 1

Спогодбата САЛТ-1 е прза успешна спогодба за ограни- 
чуваље на стратегиското нуклеарно оругје.Со оваа спогодба,глаз- 
но се опфатени оние орухја кои имаат дострел поголем од 5*500 

километри и огнена сила поголема од 5 бомби од типот "Хироли- 
ма",односно поголеми од 100 килотони.
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Спогодбата CAJIT-1 се заснозуза зрз таканаречената 
Декларациза за оснознлте принципи на односи меѓу СССР и САД, 
во која зо точките 1,2 и 6,се зели:

- "дека обете странл се узерени дека зо нуклеарниот 
век не постои никакза друга алтернатлза,осзен своите меѓусеб-ш 
односи да ги одрхузаат зрз осноза на мирол>убизата коегзистенци- 
ја",и дека "разликите зо идеологијатн не претстазуваат никакза 
пречка за нормалниот развиток на билатералните односи";

- "дека ќе ги влокат сите сзои сили за да ја одбегнат 
воената кокбронтација и да го спречат избизавето на нуклеарна- 
та зојна";

- "дека ќе склучузаат конкретни спогодби заради остза- 
руваве на тие цели'',и дека,

- "Советскиот Сојуз и САЦ сметаат како крајна цел 
сзоите усилби да се остзари општо л целосно разору~<узан>е м да 
се зоспостави егоикасен слстем на меѓународна безбедност зо сог- 
ласност со целите и начелата на ОН".

Овие изјази на суперсилите колку и да содрѕкат зо 
себе декларатизен кирактер,сепак тие гозорат за климата зо 
времето на потпишувањето на спогодбата САЛТ-1,кое со право 
се смета за "златно вреие на детантот".

Првата група на спогодби наречена САЛТ-1 кои се пот- 
пишани во Москза 1972 година,содржат:

(1) Спогодба за противпроектилската одбрана (БМД),со 
која се ограничува распоредот на протизпроектилските системи 
само на дза реаона на секоја страна;

(2) Спогодба за ограничуѕање на стратегиските офан- 
зивни проектили,со која се предвидува замрзнуваве на вкупниот
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број на копнените и подморничките проектили л стратегисклте 
бомбардери за нарсдните пет години;

(5) Протокол за противпроектллаката одбрана (ШД) со 
кој поранешната спогодба се корегира така што распоредот на ЅГЛД 
проектилите се ограничува само на еден реаон на секоја страна;

(4) Догозор зо Зладизосток со кој се одредузаат насо- 
ките за идните прегозори до 1985 година,и со кој се одредузаат 
горните граници на бројот на лансерите на копно и море.Според 
озој догозор бројот на лансерите на копно и на море се огра- 
ничува на 2.400,од што само 1520 мозѕат да бидат со повеќе бое- 
зи глави.Согласно со озој догозор Созетскиот Сојуз имаше право 
да изгради 2.358 лансери,од кои 950 на вкупно 62 подморници,a 
САД 1.764 лансери на вкупно 44 подморници.Со тоа,СССР имаие 
бројна надмоќ од 594 лансера,но зистинскпот однос бепе поикахоз, 
зашто САД во тоа време веќе располагаа со проектили со позеќе 
боеви глави (ШРВ),па тоа безе начин за зоспостазуве на опрѕде- 
лена функционална раинотеха.

Како зто ио:ке да се зиди со прегозорите СЛЈИ-1, всуш- 
ност,суперс:1лите ги одредаја еамо горните граници на вкупниот 
број на лансери,а таа граница е далеку над онаа што ја утврдл 
стручната комисија на САД (200 до 400 орузсја со сила од по 1 
мегатона).Тоа значи дека САЛТ-1 не само што не го ограничи пос- 
тојното орузсЈе и достигнатиот ниви,туку озозмоди и упте позеќе 
ја поттикна трката меѓу суперсилите за квалитатизното подобру- 
ваае на својот нуклеарен потенциоал,што дозеде до натамошно 
зголемузаае на проектилите со повеќе боези глави (МИРВ),потоа 
до развој на нози систеии орузја како што се крстосувачките 
ракети,потоа проектилите со повеќе независно водени боеви гла- 
ви (МАРВ) кои сами се наведузаат на целта,бомбардерите "Б-1"
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зо САД и "ТУ-26" зо Созетскиот Содуз.

Со разводот на озие и некои други средства од страте- 
гиско значење зкупната огнена сила и способноста на суперсили- 
те за повисок степен на уништување беа значително зголемени.Тоа 
значи дека со прегозорите С.ЛТ-1 се регулираат "правилата" на 
трката и се одредузаат горните гранлци на бродот на стратегис- 
ките оружда кој ниту едната,нпту другата страна уште не го дос- 
тигнале.Покрад тоа,прегозорлте САЛТ-1 оставида доста праиала 
отзорени со кои обете сулерсили ке се соочуваат и судрузаат,ка- 
ко што е на пример праиааето на контролата кода позторно се 
дазува како проблем поради отежнатиот узид зо бродот на боезите 
глази кај лроектилите МИРВ,пи-гоа поради подзижните проектдли 
и можностите за манезрираае со лажни проектили, како и поради 
промените кои настанаа во Иран каде пто САД имаа електронскл 
инсталации за иззидузање на територлјата на СССР.

2.5.Спогодбата СЛЛТ - 2

Co потплшувањето на спогодбите САЈ1Т-1,како што зеќе 
констатхравме,не исчезна желбата и настодувањата и на САД и на 
СССР,на некод начин сепак да остварат определена надмоќ.Соеди- 
нетите Американскл Држави настодуваа да ги задржат и да ги со- 
чуваат некои предимстза што ги имаа во некол области,а Созет- 
скиот Содуз настојуваше да ga достигне силата на американскиот 
нукеарен потенцидал и да остзари одредени предимства во некои 
области на трката во вооружузаѕето.

Ваквите настодузава ги поттикнузаше токму еден од 
недостатоците на на САЈ1Т-1,што не ga зафатл и не д‘а ограничл 
трката во областа на квалитетот и технологидата,така што и по 
САЛТ-1 трката во воорузеузаве и механизмот на вложуваве зо произ- 
водство на оружде продолжи со уште позисоко темло.



Co озле :t многу други оптозарузааа зо 1973 годлна, 
cauo една годлна по потплшузањето на САЛТ-1 зо Москва,започнаа 
нозлте прегозори за натамоано огранлчузање на стратегиското 
орукје САЛТ-2.Меѓутоа,во нареднитѕ три годлни суперсиллте ке 
мохеа да се согласат и не успеаја да лзработ дури ни општи 
насоки за козата спогодба С/ЈГТ-2.

Зо тој правец делузаше и настооуза&ето на суперслли- 
те да ги зазршат некол веќе започнати технолошки циклусл и поо- 
грами за усозршуваље на постојните и конструирање на нози ору- 
зсоа,зашто ки едната ни другата страна не сакаше да се откаде 
од лредностите со кои би глоела да се здобиое со остзаруззвето 
на тие техничкл програмл.Се гтооавл.ја л нози компллкации и нѕ- 
доразбирааа.Совѕтсклот Со.јуз го покрена пралаѕето зо врска со 
нестратеглското оружје зо Западна 2вропа,кое лесно мозсе да се 
претзори зо стратеглско,а зо САД дојде л до протизеве на спо- 
годбата од страна на една група десно орлентирани сенатори зо 
американс.члот Конгрес.Така нозата спогодба чо;ја требале да би- 
де потплшана до 5 октомзри 1977 година^еше мошне далеку од 
неозината реаллзациоа.

Во меѓубреме дооде и до смена зо американската адми- 
нистрациоа.Новиот претсздател Цими Картер зо сзооата прлстап- 
на беседа изЈавки како тој се надева "дека куклеарното оруз:о'е 
ќе биде избришако од лицето на Земоата".Зеднаш по преземаг&ето 
на должноста,Картер инсистираше да се преземат некои конкретнл 
мерки за постигнување на иапредок во прегозорите.За таа цел 
формира и посебен тим на чие чело се наоѓаше тогашниот мини- 
стер за надворезни работи Сајрус Зенс.Меѓутоа преговорлте ни- 
како да тргнат од мртвата точка.

после низа натеган>а,предлози и протизпредлози конеч-
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но зо јуни 1979 година,зо Виена претседатзлот Картер и Бреѕњез 
ја потпипаа спогодбата САЛТ-2.

Според оваа спогодба,од 1 јануари 1982 годика,бро.јот 
на сите лансери на обете страни треба да биде зкупно по 2.500. 
Од тој број,бро.јот на оние за лансирање на проектили со повеќе 
боеви глази на обете страни не смее да биде поголем од 1.520, 
а бројот на такзите проектшш (МИРЗ) да не е поголем од 1.200. 
Тоа беше конечниот резултат на речиси седмогодишните прегозори. 
Според проценките на западните извори на крајот важноста на 
оваа спогодба до 1985 година,структурата на нуклеарно-проектил- 
скиот арсенал на суперсилите би изгледал зака:

САД ќе раслолагаат со 4-64- ИКГП OIP3,a СССР со 820.
На подморниците:САД ќе располага со 756,a СССР со 352.Тоа значи 
дека С.лД ќе има зкупно 1.200 колку што е предзидено со спогод- 
бата,а СССР ќе има 1.172 или 28 помалку од бројот што е одоберн 
Зо исто зреме САД ќе има проектили со една боеза глаза на коп- 
но 504-,a СССР 350.На подморниците САД нема да има ндту еден про 
ектил што не в МИРВ,аСССР ќе има 624- закзи проектили.^)

He назлегузајќи зо неко.ја слокена акализа <што вакза- 
та структура значи како однос на силите,остакуза фактот што 
според оценките на заладните извори и дзете суперсили зо 1978 
годика располагале со нуклеарен потенцијал со кој мохат по 50 

пати меѓусебно да се уништат.Тоа значи дека САЛТ-2 не ја изме- 
н;: вакзата состојба и дека нема да Ја менува до крајот на важе- 
њето на спогодбта (1985).

Преговорите за разорухузањето како за нуклеарното,та- 
ка и за конвенционалното оружје,претставуваат еден од клучните
проблеми на меѓународната заедница»^6^ 1,03-»11 покрај сите прего-

1)0сновен извор на сите податоци:Јуриј Густинчиќ и Дими- 
трире Шешеринац,Суперсиле и сипероружда,Политика",јули,1979»
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зори ко'Л во оваа област се зодат речиси од завршуваљето на Зто- 
рата сзетска војна и покрај сите досега потпишаните спогодби и 
конвенции,зклучувајќи ги тука и спогодбите САЛТ - зо озаа област 
процесите се одзиваат сеуште спротизно од она што со вакзите 
преговори би требало да се постигне.А тоа го потзрдуза** и:

- се поголемата воена потроаузачка на блокозите;
- с'е поголемите и пораззиените нуклеарно-проектилски

, л \сили и низната се пубистзена мок; '
\

-  се поголемите и пораззиените кокзенционалаи силл и

нивната убиствена моќ;^
\

- се поизразените кастојузаља на суперсилите решазачки 
да злиЈаат врз сите светски настани;

По сето оза се постазуза едно логично праааље зс^то 
в тоа така ?На оза прааање тешко е да се даде едноставен и цело- 
сен одговор.Но,би рекле,дека во озаа насока делузаат позеќе фак- 
тори,ме?у кои и:

прзо,пто обете суперсили зерузаат дека со некои тех- 
нолошки инозации зо областа на воору^ваљето,со зголемузавето 
на бројот или на силата на орухјето,или со некој ноз начин на 
неговата употреба ќе услоат да остзарат некоја надмоќ зо однос 
на спротивната страна;

второ,што на Запад,а осозено во САД додде до создаза- 
ње на вден огромен воено-индустриски комплекс како израз на 
спрегата меѓу ионополистичкиот капитал влокен зо воената индус- 
трија,зрвот на воената хиерархија и врвот на дркавната админи- 
страција,чии интерес е одргѕузаае на трката зо вооружузањето на 
висок низо,зашто на тој начин се обезбедузаат зисоки профити 
на сите учесници во таа тројна спрега;
_ 1) Св проценува дека денес зо сзетот ииа зкупно околу

15.000 нуклеарни боеви глави со мегатонска сила.
2)Денес под opyx^e се наѓаат околу 25.000.000 луѓе,од тоа 

само во Европа 8.000.000,повеќе од 70.000 тенкози и 20.000 авион



третто,што кај обете суперсшш е раззиена определена 
свест да се сочува ризалитетот и статусот на суперсила,а тој 
статус моке да се обезбеди токму со располагање со орутхја од 
глобадно стратегиско значеѕе,зашто тоа ѕга даза "празо" решазач- 
ки да злијаат зрз сзетските настани.

При една вакза оценка би требало да се истакне,дека 
трката зо воору:хувањето,сепак,оа поттикнузаат и главно ја зо- 
дат Соединетите Американски Дрзсази.
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З.поткопува&ѕ ha детантот и о;ѓ;ивува&е 
HA СТУДЕНАТА ЗОЈНА
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3.1.Нови тонови во Картеровата воено-политичка 
доктрина и нивните импликашта

По вотергејтската афера и драматичното заминување на
претседателот Еиксон,новата американска администрациза со Цими
Картер на чело и покрај видливиот континуитет во остзарувавето

1)на познатите американски надворешнополитички цели, 'сепак таа 
внесе и некои нови тонови и нови погледи во однос на вкупните 
општествено-политички двиѕгења во светот и во тој контекст и 
промени во дотогашните американско-советски односи и односите 
со неврзаните земји.

Во однос на американско-советските односи наззначазна 
промена беше изразена во тоа,што во програмската ориентацкза ка 
надворешнополитичкото дезстзуваве на нозата америкаиска адмкни- 
страциз'а американско-советските одкоси и детантот не беа поставе 
ни во врвот на пирамидата ка приоритети на амернканското надво- 
решнополктичко дез*отзуваве.Нмено веднас по изборот,претседателоа 
Картер навести промени во редоследот на пркоритетите на надво- 
решаната политика на САП,и тоа:

(1) средува&е на односите со заладните созузници,а во 
прв ред со Заладка Европа к Јапониза;

(2) обезбедузаве ка поголеио разбиран>е,а помѕлку не- 
призателски чувства меѓу незрзакктѕ земз‘и и земзите во развој; 1

1) Оснозен и долгорочен иеѓукародно-политички и нацкокален 
интерес к цел на САД како голема и иоќна еконоиска,политичка и 
воена сила е:обезбедуваве ка лидерство,доминантна улога во свет- 
ските релации и глобално присуство и влкјакие во кој и да е дел 
на светот.буштествено прашаве на секоз‘а аиериканска администра- 
ција е како да се сочува и уналреди таквата позициза и таквата 
улога на САД во светот.



(3) развиваље на процесот на попуштање на напиатоста 
во иеѓународните односи и преговараље за CAJIT-2 со Советскиот 
С о ј уз ;

(4) "почитуваље на човечките права" во духот на аме- 
риканските демократски традиции;

(5) воздрхуваље од воени интервенции во далечните
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зеији;
(6) постапно отвораве и започнување на соработка со

HP Кина.1^
Најопшта карактеристика на вака поставениот приори- 

тет во надворешнополитичкото дејствување на САД во однос на 
претходната администрација е едно поинакво гледање вкупните 
промени во општествено-политичката структура на светот и мес- 
тот и улогата на САД во тој "изиенет" свет,но во чија основа 
се каоѓаат кстите окке долгорочни експанзиокистички и хегемо- 
нистхчки интереси и целк_,а_пред се: зачувуваве^унапредува&е и 
зголемузак>е на домикактката улога и моќта на САД и стремелот 
кон глобално анга-ирање и присустзо во кој и да е дел ка све-
тот.

Бо тне нозл псглсди врз совренените општествено-поли- 
тички движе&а во светот проведуваат пореални и поолексибилни 
сфаќања за проиените кок настануваат и чик косители се невр- 
заните зем;ји,а особено во однос на: јакнењето на аспирадиите 
за незавпсност и рамкоправност меѓу кародите и дрѕавите,општи- 
те стреиеѕи кон подобар и похумак ливот,како и во однос на ба- 
рааата на неврзаните земји за поправедни економски и политички
односи и обезбедување на поповолни услови за развој и налредок

т; Цитирано според: Д-р А.Алексиќ,На пола пута,НИН,12/11 
стр.50-51 (1978).
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во светот.Доколку ce има предвид дека од завршуваѕето на војна- 
та па наваду американско-советските односи секогаш биле во 
самиот врв на американското надворешнополитичко дејствуваље,то- 
гаш нивното стававе на "трет колосек",значи и своевидно отста- 
пување од воено-политичкиот курс на претходната администрадија, 
чија дипломатско-полнтичка иницијатива беше концентрирана глав- 
но на стратешко-политичкото дпговарање со Советскиот Сојуз,из- 
влекува&е од војната од Виетнам и подоцна на отвора&е спрема 
HP Ккна#

Во врска со новите погледи врз американско-советски-
те односи,еден од архитектите на надворешната политика на САД
во време на Картер - Збигњев Бжекински,меѓу другото,вели:
би требало да ја одбегнеме тенденцијата на пресврт од претера-
на воинственост во претерана еуфорија во нашите односи со Со-
ветлте.Уште долго време американско-советскпте односк ќе оста-
нат амбивалентни.Учењето^ како се живее заедно во овој свет ќе
биде долготраен процес.И ние и Рускте ќе иора на тоа да се при-
викнеме.Правејќи го тоа,ќе мораме поинаку да гледаке ка кадите

1)стратешки доктрини и позиции"• '

Вака кокципкраките погледи во односите со главниот 
ривал и: опокент на америкакската глобална политика - Советски- 
от Сојуз»предизвика остри реагирава на Советскиот Сојуз кој 
беше мошне заинтересиран за продолгува&е на процесот на детан- 
тот и взаемното блоковско договараве за глобалните светски 
проблеии и регулирање на меѓусебките одкоси,

Меѓутоа,и покрај сите настојувааа на адцинистрацкја-
та на претседателот Картер да го намали значењето на аиерикан-
^ 1) Цитирано според: Душан Николиш,Несврстани и земље у
развоју у сповној политици Картерове администрације,"Идеје", 
број 6-7,1980 година,стр.15.
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ско-советските односи во вкупната стратегија на надворешнополи- 
тичкото дејствување,а наместо тоа да го прошири своето дејству- 
ваље во правец на "намалуваае на непријателските чувства во 
земјите во развоЈ'1 ,сепак мохе да се констатира дека се до упа- 
ѓавето на советските трупи во Авганостан,во американско-совет- 
ските односи преовладуваа условно речено релативно стабилни 
елементи.1Леѓутоа,со воената интервенција на Советскиот Сојуз 
во Авганистан во американско-советските односи настапи една 
сосема нова фаза чиј оснозен белег е дестабклизација на тие 
односи и ескалација на заоструваве на односите во меѓународната 
заедница.

Воената интервенција на Советскиот Сојуз во Авгани-
стан предизвика остри реагира&а во САД особеко во однос на
целите на една таква интервенција.Според офлцијалната оценка
на претседателот Картер оваа интервекцпја има многу пошироки
ас.пирации и цели.Според -тврде&ето на Картер -• "Советскиот Со-
јуз во една кризна состојба која што постол во Средна Азија се
решлл да тргне со воена сила на Авгакистан за да го прошири
сзоето влијание во правец ка иранското подрачје,Пакистан и

1 )Индискиот океан". '

Тргкувајќи од ваквите оценки адцинистрацидата на Кар- 
тер ги покрена сите икструиенти на сила и прктисок за да го 
изрази своето незадоволстзо со воената акцкја на СССР во Ав- 
ганистан и спреикоста иа САД најенергично да се спротистази 
на евентуалката катаиошна пенетрацида на Советскиот Сојуз во 
подрачјето на Средна Азија.Зо таа сиисла Картер:

- побара од Секатот да се одлохи дискускјата за рати-
фикадијата на спогодбата САЛТ-2;

1) Д-р Радован Вукадиновиќ,Амеркчко-совјетскп односи,''Ке- 
ѓународна политика",број 718/80,стр.2.
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- ja забрани продахбата на веќе договорените количес- 
тва на хито на Советскиот Сојуз,како и испораката на иодерната 
технологија;

- го најави бојкотот на Олимписките игри во Москва, 
доколку доколку до 20 февруари советските сили не се повлечат 
од Авганистан;

- на сите носители на културната,научно-техкичката, 
спортската и туристичката соработка им препорача да ги камалат 
или целосно да ги прекинат коктактите со Советскиот Сојуз.

Во пораката пред Конгресот за состојбите на надкјата 
при крајот на 1980 година,Картер најави ков курс и нова доктри- 
на во односите спрема Советскиот Сојуз.При тоа,тој ја изнесе 
својата оценка дека во текот на последните три години (од по- 
четокот на неговиот мандат,заб.СД.) ,Созетск;хот Сојуз ги зајак- 
нал сите компоненти на својата воека сила и дека таа сила зна- 
чително ги надмикува вистинските потреби,како ja неопходкоста 
да се истрае во "казнувавето" на Советскиот Сојуз,кој,според 
Картер,треба да плсти скала цена за својата агресија во Авга- 
нистак.Во таа смисла Картер предложи и низа мерки ка воено-стра- 
тегиски план,а во прв ред зголемуваве на воениот буцет за цели 
5 % и тоа во реален износ.Со во тоа вреие рекордниот воен буџет 
од 158 миљарди долари,беше предвидено:

(1) да се зајакнат стратегиските силк на САД и тке 
да се изедначат со советсклте сили;

(2) да се ураикотезат воените сили на подрачјето на 
Европа,во прв ред конвенционалните,но исто така и куклеарните;

(3) да се обезбеди а«£рцканската моркарнца и натаму 
да биде најсилна на светот; и,

(4) Да се зголеми бројот и квалитетот на силите за
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брзи интервекции. '

Во контекстот на овие воено-политички мерки доаѓа до 
одмрзнуваве на некои порано заирзнати проекти,како на пример 
развојот на неутронското оружје,потоа до забрзување на некои 
проекти во развој како на придер развојот и раздестуваѕето на 
стратегиските ракети ЈД^ракетите од среден дострел "Першинг"-2' 
крстосувачките проектили и слично.

Во врска со новкот "цврст" и "остар" курс во односи- 
те со Советскиот Сојуз»раководката екипа на Картер настојуваше 
автоматски целосно да ги вклучи и своите западноевропски сојуз- 
ници.Меѓутоа,како што практиката покѕигуза ни блоковските opra 
низации не се повеќе она што биле.Се повеќе се ианкфестира фак- 
тот дека нема и не може да има апсолутно единство ка интереси- 
те на сите земји во рамките на воено-политичките организадии. 
Уште помалку е опортуко било која членка ка озој ш ш  оној блок 
да се квалификува како подреден објект.Еа сите зеији членки на 
блоковите е својствено тененението своите иктереси на опреде- 
лен начин да ги издвои од супракационалките иктереси кои ги 
калага членството во блоковската оргадизација,или поправо во- 
дечката сила на блокот.

Меѓу дрѕавите на 3 аладна Европа и САД постојат дла- 
боки противречности кои задираат во суштиката на националнкте, 
екокомските и политичките интереси.Тие покакуваат релативно 
единство на интересите кога стакува збор за глобалните политич- 
ко-стратешки односи спреиа Советскиот Содуз,но и тука честопа- 
тк постојат суптествени разлики во оцекките и погледите,што 
дојде до израа и во Картеровата политика на "казнуваве" на
на Советскиот Сојуз поради интервенцијата во Авгакистан. 1

1) Да се види фус-нотата на стр.170.
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Имено,за разлика од оценките на ракозодната екипа на
Картер дека воената интерпенција на Советскиот Сојуз во Авгаки-
стан има иногу пошироки експанзионистички аспирации и дека со
тоа битно се з агрозуваат интересите на Запад како целина,не-
кои з ападноевропски сојузници не беа согласни со таквите оцен-
ки и предвидените акции.Според нив "воената интервенција на Со-
ветскиот Сојуз во Авганисган има регионален карактер и нема не-
кое особено влијание врз состојбите зо Европа,и дека Советски-
от Сојуз е преокупиран со азиските и некои други внатрешни про-
блеми па ноже да биде уште повеќе заинтересиран за одржување
на "статус кво" во Европа.Покрај тоа,во услови на рецесионите
движења Советсклот Сојуз за езропските земји претставува зажен
фактор во екокомските односи од кого се добиваат значајни су-

• .. 2)ровини и на кОЈ може да му се продава модерна технологиЈа .
Сето тоа доведе американските акции за "казнуваље" на 

Советскиот Сојуз повеќе да се претворат во меѓусојузнички рас- 
правии околу ембаргото на испораката на модерна технологија на 
Советскиот Сојуз,отколку во некои вистински санкции. 1

1) Развивзњето на тнр. "корпуси" за брзи интервенции,прет- ставува всушност израз на глобално стратешко слабеење на супер- 
силите во изменетите меѓународни околности кога тие веќе не 
можат да сметаат со сигурност на безрезервната подршка на свои- 
Т0 сојузници било во рамките на блокот или на "придателските 
режими во одделни кризни подрачда"*

Анзлизата на расположливата документација покажува 
дека воорухувањето.опремат^ и стратегиоата на овие "корпуси за 
брзи интервенции'1 се наменети пред се за интервенции во тропски- 
те и суптропските региони,што значи во неврзаните земји.

Советскиот Сојуз исто така ги развива овие сили.Според 
западните извори,највисок степен на развој на овие сили би 
требвло да биде формирање на "интернационален корпус" од околу
40.000 луѓе,базирани во ДР Јемен,а предвидени за интервенциоа 
во подрачЈето на Средниот Исток,Персискиот залив и "рогот" на 
Африка•
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Сите американски мерки и акции на притисок,Советскиот 
Сојуз настојуваше да ги прикаже како израз на оакнењето на оние 
американски сили кои се залагаат за враќање на позициите на сту- 
дената војна.Во тој контекст,советската страна се обидуваше 
интервенцијата да ја оправдува со организираните активности на 
бунтовниците во оваа земја,кои поцогнати со кинеско,американ- 
ско и пакистанско opyxje и советници ја загрозувале безбедноста 
на Советскнот Сојуз.Во оваа полемика некои советски ксжентатори 
ги обвинуваа САД за двоен приод во оценуваљето на воените кктер- 
венции,тврдеоќи дека САД си резервирале за себе право да иктер- 
венираат со воена скла на илјади километри далеку од својата 
териториоа,а cera тоа гграво чу се оспорува на Советскиот Сојуз. 
Ваквата критика,всушност,имаше за цел да потсети на потребата 
од взаемно уважуваве на "специфичните" блоковски интереси.

Според тоа,иако заострувањето ка односите неѓу САД 
и _Советскиот Сојуз започна речиси со самото доаѓаве на власт 
на новата американска адиикистрадија,советската воена интер- 
венција во Авганистан САД ја искористија као делумен излез од 
некок свои внатрешни тешкотии.Соочени со сериозни внатрешни 
проблеии како што се инфлацијата,невработеноста и енергетската 
криза тие делумен излез најдоа во интензизугравето на програиите 
за воорукување на Европа со рактите "Першинг-2" и крстосувачки- 
те проектили.

Така авганистанската криза беше искористена како по- 
вод за постапно поткопува&е на детантот и се она што со години 
беше градено во американско-советските односи и меѓународната 
заедница како целина.



3»2»Ееврзаните зем.ји во воено-политичката 
доктрина на Картеровата администрадила

172.

За разлика од претходната администрација Никсон-Кисин-
џер во која беше прифатен тнр."пентагонален концепт" на свет-

1)тот, т.е.таква шеиа на светот во која како најзначајни факто- 
ри на светската политика се уважуваат само САД,Советскиот Со- 
;јуз,НР Кина,западноевропските земји и Јапонија и во ко^ наполно 
се игнорира присуството и улогата на неврзаните земји,админи- 
страцијата на претседателот Картер настојуваше пошироко да се 
"отвори" спрема неврзаните земји и со тоа да обезбеди поцврсто 
присуство на американските интереси во овој дел на светот.

Со ваквата ориентација кон неврзаните зеији адштни- 
страдиЈата на претседателот Картер настојуваше да оствари нај- 
малку две подеднакво ваѕснн цели: прво да ги намали антиамери- 
канските чувства во неврзакиот дел на светот на тој начин што
ќеГ'ги коригира лоранешките 'крутгг ставози во односите на САД 
со овие земји,и второ,со сзоето поголеио присуство во овој дел 
на светот да обезбеди поголемо влијание врз промените и збид- 
нувѕзата во неврзаните зечји.Ваквата орпектација претставуза 
крупна проиена во одкосите со неврзанкте зеији,заито нкту една 
од претходните адштнистрации не настојувала да воспостази ка— 
ков и да е дијалог со двике&ето на незрзанкте како со партнер 
ангалкран во решазаљето на глобалните светски проблеми.

Како позитхвни резултати ка еден ваков политички 
курс би uočene да се наведат: односите со Југославија и при- 
зканието на САД за нејзиката неврзака политика,што моѕе да се 1

1) Конзервативниот став и однос спреиа нараснатото влија- 
ние на двихењето на неврзаните од страна на Никсон-Кискнџеро- 
вата злада1нао'отзорено беа кзразени во говорот на Кисинџер зо 
генералната дебата на 28 заседанхе на Генералното собрание во 
кој ги изнесе познатите ставовк за "врзаноста ка неврзаните", 
за нивниот "блоковскк карактер",за неврзаноста како "трет блок" 
и слично.
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смета како призкание на неврзаноста во целост,потоа потпишува— 
њето на спогодбта со Панама околу суверенитетот врз Панаискиот 
Канал,определен степен на попуштаље на напнатоста во одкосите 
со Куба,дистанцирање од расистичката политика на Јухноафрикан- 
ската Република,како и увалувањето на суверенитетот и човечките 
и економските права во Латинска Амеркка. '

Гледано низ овие елеиенти на америкакската политика 
сосема е уочливо дека во политичката стратегија на Картер е 
забелехлива едка нова клииа и би рекле еден по зрел приод кон 
мокностите за воено акгадирање на САД во остваруван.ето на по-

ф
литичките и еконсшските цели.Во таа сштсла е карактеристична 
изјавата ка тогашниот мкнистер на одбраната ка САД Браун,кој 
во врска со мо:гностите за воеко ангажирак>е на САД во одделни

i
кризни подрачја во светот,меѓу другото,вели:

"тислам дека САД се спремки да употребат воена слла
з&ради одбраната ка своите виталки интереси.г.'.еѓутоа,денес сме
многу посвесни од кога и да е порано,дека е мала веројатноста
дека нашето воено акга.-кран>е ќе биде делотворно,ако со кас не
се искрените зкелби на народот на чие географско подрачје би се

2)користеле нашите воени ефективи"г
Во тој коктекст интереско е и гледиштето на Блелин- 

ски како еден од креаторите на а&еркканската политика во вре- 
ието на Картер.На прашањето кој се најголеиите закани на САД 
во идкина^Бдегикски вели:

"ГТокрај советските сшга би рекол дека се тоа регио- 
налните конфликти,респарчување на разкишаните политички и оп- 
штествени структури во општествата иеспособни да го апсорби- 1 2

1) Душан Николиш,оп.цит.стр.21.
2) Цитирано според: Душан Николиш,ол.цит.стр.21.
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раат политичкото будеше на се поголем број на луѓе - тоа е иош-
не сериозен проблем.Најлошото од сите тие проблеми е мозсноста
овие два тренда да се вкрстат; зголемувањето на советската иоќ
и расточувааето на политичките организми во некои региони на
светот кои за нас се од значење.Овде се враќам на лакот на нес-
табилноста кој оди од Персискиот залив,Иран и по целиот тоЈ

1 )пат до Јукна Африка". 7
Овие Јавни изЈави колку во себе да содркат и елеиенти

на пропаганда,сепак,за разлика од некои претходки адмикистра-
ции за кои беше доволно да бидат "загрозени" неколку аиериканс-
ки граѓани за да се интервенира со воена сила,адшшистрацијата
на претседателот Картер,сепак,беше мошне претпазлива и воздрка-
на во однос ка отвореното воено ангаѕсирање на САД.%

Според тоа,една од битните карактеристики на политич- 
ката стратегија на ракозодната еккпа на Картер зо однос на 
неврзаните земЈи и двилевото на неврзаните зо целост,е настоЈу- 
вак.ето тие односп да се прилагодат на промеките кои настанаа 
во општествеко-политичката структура на светот и се позасилено- 
то присуство д влијание на двикењето на неврзаките зрз светски- 
те настани.Во тоЈ контекст со едек поблекскбклен,неагресивен 
и пореален пристап и дејствува&е овие зеији да се врѕсат за 
американската политика.

Гледано од тој аспект,а имајќи ги предвид целите на 
глобѕлната политика на САД,како и познаткте ставови на еден 
од архитектите на надвореината политика на САД ка адаикситра- 
цијата ка претседателот Картер - Збигњев Бзсехински,според ko
to "само Америка Ja има таа моќ коЈа е потребна еден неприја- 
телски свет да се обликува како што таа сака"»политиката на 1

1) Циткрано според: Д.Николиш,оп.цит.стр.26.



"отворање" спрема неврзаниот свет и се поголемото присуство 
на САД во подрачјата на неврзаните земји,при што се користи 
со бројни методи и средства од арсеналот на стратегијата на 
посредно насталуван>е,претставуваше всушност сериозна закана за 
зачувувањето на политичкиот идентитет и единството на неврзани- 
те земји.

Според тоа,воено-политичкиот курс на претседателот 
Картер спрема неврзаните земји,по своите суштински цели беше 
насочено кон разбивање на нивното единство и нивната улога во 
меѓународните односи.

Долгата агонија со американските залокници во Иран,
како и некои неповолни внатрезгни двтѕења доведоа до тоа,Картер
да ја загуби изборната битка за вториот мандат.

*

3.1-г2.Реганозата стратегискз оФакзива

Републиканската стракка и нејзиниот кандидат за прет- 
седател на САД Роналд Регак^удте во предизборната кампава сво- 
јата критика на претходната администрација глазно ја носчија 
кон "Попустливоста" на претседателот Картер спрема Советсккот 
Сојуз,која довела "до губеѕе на престихот на САД во светот и 
нејзината воена моќ".

Затоа,влегуваоќи во Белата куќа,Реган пред неговата 
админлстрацкја постави две основни цели: на внатрешен план и 
за класичниот капктализау иошне кокзервативен пат на општест- 
вен и стопански развој,а на надворешен план,изразито воено сил- 
на Аиерика која од позиција на уверлиза сила во однос на дру- 
гиот блок треба да придонесе во средувањето на иеѓународните 
односи.

Своето ИЕСистирање инсистиразе на зоено силна Америка 
Реган настојуваше на американскиот народ и на сзоите сојузници 
од КАТО пактот да им го објасни со поиош на сзојот концепт де-
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ка силна и моќна Америка мохе да се изградува единствено во 
услови на постоење на развиена и моќна воена сила,без прииер 
во светот.

Согласно со ставовите што ги засталуваше во предиз- 
борната кампан>а,претседателот Реган во првите две години од 
cbdqot мандат со низа свои потези,а особено со радикалното зго- 
лемување на воениот буџет,воведуваљето ка неутронското оружје 
во оперативна употреба,интензивиравето на изградбата и размес- 
тувањето на стратегиските ракети МХ,одлуката за инсталнравето 
на ракетите "Першинг-2" и крстосувачките проектили во Европа, 
најави нуклеарна офанзива која има за цел со радикалното јакне- 
ње на нуклеарните сили на САД и нејзините сојузници позначајно 
да Ја наруши постојната рамноте:?са,пред се,во Езропа,и на тој

iначин да "обезбеди" решавачка предкост во преговорите со спро- 
тивната страна.

Вакзиот воено-лоллтхчки курс ка СЛД. кој всушност води . 
кон поткопузаље на детантот и окивувавето на студената војна 
во советско-америкакските одкоси и во пошгроката меѓународна 
заедница,најчесто се образлохува со следкизе "аргумекти":

(1) дека претходната политика на попуштгве на меѓуна- 
роднита капанатост п детактот повеќе ии користела на Советски- 
от Сојуз за ииреве ка неговото влијание и негозото присуство
во разни делови на светот на штета на САД и нејзините сојузници*

(2) дека од заврпувавето на војната зо Виетнам па 
наваг1у,САД ја запостазиле изградбата на своите оружени сили и 
нивната улога во надзореината политкка на САД;

(3) дека забрзаното зголеглуваље ка военкте расходи ка 
Советскиот Сојуз и бавниот пораст на зоеките расходи на САД, 
инале за последица нарушузање на рамнотеката на силите во ко-
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рист на Советскиот Сојуз кој и натаму ја задржал предноста во 
конвенционалните сили и ја достигнал САД во нуклеарната компо- 
нента на оружените сили;

(4) во услови кога Советскиот Сојуз се здобил со опре- 
делена супериорност во воената моќ,тој не покажува поголем 
интерес за постигнуваве на спогодба за вистинско намалување 
на воените сили.Во такви услови Советскиот Сојуз почнал се по- 
видливо да ^а демонстрира својата спремност таа супериорност 
и да а'а користи во остварува&ето на своите надворешнополитички 
цели,што особено дошло до израз со воената интервенција во Ав- 
ганистан.

Сите тие околности,според оценката на аналитичарите 
кои ја подркуваат политиката на сегашната американска адмики- 
страција,ја диктирале потребата за забрзако и радикално јакке- 
ње на воената моќ на САД и ПАТО пактот и деконстрираѕе на ре- 
шеност дека таа иоќ и ќе̂  ја употреби доколку е тоа потребно.

При оцекката дека детактот повеќе ну користел на 
Советскиот Сојуз отколку на САД најчесто се оперира со следни- 
ве показатели:

- дека во тој период Американците по загубеката вод- 
на да капуштиле оугоисточна Азиз‘а,а каместо нив во овој ггрос- 
тор се инсталирале Созетите кои ги залоседкале дури и военкте 
бази што Американците ги изградиле во Виетнам,кои cera прет- 
ставуваат значајна потпора на низната пацифичка флота;

- дека во овој период победоносно заврииле некои 
револуционерни и ослободителни војни,како на пример во Ангола 
и Етиопија кои уживѕа директна ггодрика на Советскиот Сојуз,со 
што биле зајакнати позицките на Советскиот Сојуз во овие зем- 
Ји;

- дека преку тнр.радикална група зо двкжењето на

177 .
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неврзаните Советскиот Сојуз успеал да обезбеди поповолни пози- 
ции во ова двикење;

- од американско стојалиште ова советско протегање
и присуство од југоисточна Азија,преку крајниот Запад на Афри- 
ка па до Латинска Америка претставува "опасна експанзија" и 
радикално нарушуваље на стратегиско-политичката рамнотежа во 
глобални размери;

- врвна точка во советската експанзија,според амери- 
какските аналитичари,претставува воената интервенција на Совет- 
скиот Сојуз во Авгакистан,со што тој опасно се доблиѕил до 
петролејските извори во Персискиот залив.При тоа,посебно се по- 
тенцира фактот што од јужните гранкци ка Авганистан до Ормош- 
киот мореуз има околу 180 миг0и,што во воените проценки се зеиа 
како простор ко;Ј моке да се совлада за ден до дек и пол мар- 
шување.

Спротхвната страна во своите политхчко-стратегиските 
анализи,сосема сигурно,има сосема спротивни аргумекти и показа- 
тели.

Тврдењето и иксистиравето дека од заврЕузавето на 
виетнаиската војна па наваму САД ја залоставшхе изградбата на 
своите оружеки сили и дека забрзакиот пораст на воените расходи 
на Советскиот Сојуз и бавниот пораст на воените расходи на САД 
имале за последица нарушување на глобалната раннотеха,накдува 
ка остри реагкрања н негЕраѕа на таквите тврден,а,особено од 
страна на опие иггституцли кои професиокално се занимаваат со 
проблематиката на следењето на развојот на вооружува&ето и 
односот на силкте.Така на ггример,во одговорот на Регаковиот 
говор на телевизијата в° к°п тој го обелодени својот предлог 
за "густо пакузан>е" на проектилите MX и во кој изјави "дека
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според сите показатели на воена моќ Советскиот Сојуз има ре-

,шавачка надмок", 'Центарот за информираље во доиенот на одбра- 
ната со седиште во Вашингтон,објави информација во врска со
"некои погрепгни сфаќања,пропусти и непрецизности во говорот

2 )на претседателот Реган". Ј

Според инфориацијата на овој центар "Соединетите Аме-
рикански Дрѕави секогаш ииале повеќе нуклеарни глави од Сове-
тите", '  прк што се назедуваат податоците ка Пентагон според
кои Советскиот Сојуз има околу 8.000 боеви глави на стратегис-
ките ракети и бсшбардери,додека Соединетите Американскк Дрка-
ви имаат 10.000 такви боеви глави.

Во однос на воените расходи,според истата информаци-
ја,зоените издатоци на 3 апад ги надминузаат воеките издатоци
на Исток за околу 300 ииварди доларк во периодот од 1971 до 

ц.)1980 година. '

Во врска со изнесеките податоци и забелешки во го- 
ворот на претседателот Регак,заменикот директор на вој центар 
контраадмиралот Јуџун Карол,вели: "He чуди што претседателот 
на САД и натаму дава таквк неточни изјави.Тоа,поправо не одго- 
вара на фактите".^

Во таа сиисла интересна е и изјавата на бившиот 
претседател Картер,кој во еден интервју,вели:" Една од рабо- 
тите што мошне ми пречеше додека бев претседател се лакните 
изјави на моите воени лкдери дека сме ние слаби,а Советите 
јаки..вТоа е сериозно иззртуваве на фактите - ние не cue слаби 
во однос ка Советскиот Сојуз ако се изврши ураинотежена про-

1) Цитирано според: Информадиоа на агенцијата УПИ од
28 ноември 1982 година.Војни преглед,ТАН«Ш', декември 1982 год.

2) Ист извор
3) Ист извор
4) Ист извор
5) Ист извор
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ценка"... "Ние сме исто толку,а можеби и појаки во речиси си- 
те елементи на воената сила во однос на Советите.Но кога се 
прават обиди да се добие поголема сума пари,тогаш определен 
број војни лидери наклонети се да кажат дека ни е потребно
уште ова или она,како неиа доволно пари или дека сме послаби

\ л ■)од Советскиот Сојуз". Ј

Во дзвештајот на познатиот Институт за стратегиски 
истразсувања од Лондон "Милитар баланс" 1982-1983 година,кој 
обично се сиета за доста реален извор на информации од областа 
на стратегиските проблеми,за воената рамкотека меѓу блоковите, 
меѓу другото,се констаткра:

"Соединетите Американски дркави поседуваат 2.000
нуклеарни боеви глави позеќе од Советскиот Сојуз,но Советите
инаат поголема мегатонска сила и бројно значително ги надмику-
ваат западните с ш ш  во Европа". .'.'Соединетите Америкакски Дркази
поседуваат 6.920 боеви глави со бази на копко и на иоре,во спо-
редба со околу 7*000 советски боеви глази.Но кога тука ќе се
прибројат и боевите глави кои се ланскраат од бомбардери,Соеди-
неткте Американски Дркавк со СЕојата голема стратегиска авија-
ција имаат 9*268 боеви глави,наспроти 7*300 колку што гк има

2”)Созетскиот Сојуз". Ј

1иеѓутоа,во иззештајот се тврди дека таа разлкка делум- 
но се кеутрализира со поголемата сила ка сезкупното советско 
орузсое"-.^^

He навлегувајќи зо некој посебек кокектар во врска 
со мошке различните податоцк и тзрдеља,општоприбатено е мисле- 
њето дека иеѓу суперсилите одаико е воспоставена глобална раи-
нотеѕса и дека таа рамнотека на сегашниот степен на развојот на

1  ̂ Цитирано според: Војни преглед ,ТЅЕЈУГ,,25*''11 .1982 годоша.
2) Цктирано според:Војки преглед,ТАНЈ7Г, 7*10.1982 година.
5) Исто.
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воената технологија тешко би можела еднострано да се наруши. 
Зашто,сите досегашни обиди оваа рамнотежа да се кзмени или зна- 
чително да се наруши се покажаа нереални,што најдобро може да 
се види од досегашната динамика на трката во вооружуваБето."1 ̂

Досегашниот воено-политички курс на САД ксд е главно 
заснован врз интензивира&ето на воените активности,особено во 
нуклеарната сфера,доста Јасно пока-ува како претседателот Ре- 
ган ја оценува сегашната воено-политичка состојба во светот, 
местото и улогата на САД во меѓународните односи к на кој на- 
чин настојува да ги оствари интересите и целите на САД.Ако би 
се барале некои примери во шшатото би мокело слободно да се 
казсе дека иетодите и средствата со кои Реган се служи во мно- 
гу нешта потсетуваат на времето од периодот на дсшинацизата на 
полктиката ка "сузбиваљето ка кснѕунизмот" •

Зт^.3 .Суитлната к зоеко-полѕткчккте амплккадки 
на Регановата нуклеарна програма

Во почетокот ка октодзри 1981 година,Реган ја објави 
својата "стратегпска програма" за осумдеоетите години,во која 
посебно иесто и значење имаат:

(1) воведувавето во оперативна употреба на неутронско 
то орукје (неутронската бсшба) ;

(2) кнтензпвкра&е на проектите за изградба и распо- 
редуваве на стратегиските ракети LIK;

($) изградбата на атсшските проектили "Першинг-2" и 
нивното инсталкра&е во Заладна Европа;

(4) изградб&та на крстосувачките атомски проектили 
и нивното инсталираве во Западна Европа;

(5) изградбата на подиорниците "Трајдент" со атомски
1) Да се види прилог број___Динамиката на досегашната

трка во стратегиското нуклеарно ору.чсје.
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проектшш "Траздент-2". Ј

За какво орухје станува збор ?
1.Неутрокското орт^ле (неутронската бомба) е всушносх 

популарко име за нуклеарни боеви глави со засилена радиација.Зг 
разлика од другите типови на тактичко нуклеарно opyscje кое 
дејствува на принципот на гоисија,неутронското орухсје дејствува 
на прикципот на фузија и би мокело да се казсе дека се работи зѕ 
мали хидрогенски бомби.

Неутрокското оруѕгје се разликува ад другите зидови нѕ 
тактичко нуклеарно орузсје no тоа што при експлозијата на ова 
ору^је се ослободува помал дел ка енергија во вид на удар и 
термичка радлацнја,со што битно се на^алува кеговата разурнувач 
кг сила,а се зголемува неговото смртоноско дејстзо врз кизата 
сила.Така на пример,експлозијата ка неутронска бомба од 1 кило- 
тона,на злсочика од 1 кд. не лд канесува поголеда штета на об- 
јектите на земјата,ко јс_ублза здхзата сила кѕ просторот од дза 
до трк кклоиетри.За да тој ксти ефект се посткгке со нуклеарка 
бомба ка прикципот кѕ фкскја е потребка бомба со сила од 1С-20 
кплотоки.

Со оглед на тоа пто одлуката за прокззодството ка неу 
тронската бомба беде донесена без консултацкда со западните со- 
Оузнкци,се тврди дека оза ору-дје ќе баде стационирако во СДД,сс 
тоа што за неколку часа моде да биде пребрлеко во Espona.I.'ery- 
тоа,ииаоќи предзид дека ова оругје е намекето пред се за укиглту 
ва&е на хсивата сила во тенкозите к како средство за заплрање 
на евектуалниот соѕетски масопек капад со тенкови,малку е веро- 
јатко дека ова opystje 5и ио~:епо  да б::де употребено на тлото на 
С.Д,запто според кеговите каргктеристккп,тоа е превасходко ка - 
мекето за европското војккште. 1

1) Г.зворен текст на "стратегиската програма" на САД - при- 
лог број ___.

1 )
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Новите неутронски боеви глави наменети се пред се за 
лансираље со ракетите од типот "Ланце" чиј дострел е до 1$0 км. 
како и за испалување од артилериските оружја - хаубиците од 
20$ мм. и топовите од 15$ мм.Бидејќи ракетите од типот "Ланце" 
се веќе стационирани во Европа и бидејќи хаубиците од 20$ m i и 
топовите од 155 мм. се оспособени да користат класична и нукле- 
арна муници;ја,тоа не постојат технички пречки за воведуваље на 
новите боеви глави во вооруѕсувањето на НАТО пактот.

Воведуваљето на неутронското оружје во оперативна упо- 
треба и неговото евентуално стационирање во Европа,предизвика 
остри реагирава во повеќе заладноевропски земји,како и од стра- 
на на Советскиот Сојуз,зашто в« кеговото вклучување во арсена- 
лот на тактичкото нуклеарно оружје има повеќе кегативни воено- 
политички имплккации:

(1) производството и возедувавето на нови системи на 
оруѕја од страна на која и да е држава објективко претставува 
ескалација зо трката во вооружузавето;

(2) со возедувавето на ковите куклеарни боевк глави 
со засилена радиација кои иожат да гк користат и класичните 
артилериски оружја постох реална опасност да се избрипе грани- 
цата меѓу конвенционалката и куклеарната војна;

($) со воведувааето на вакви "мали" и "чисти" бомби 
се создаваат услови и можности за водеве на војна во Европа, 
а тактичкото и стратегиското нуклеарно оружје ја губи сзојата 
веродостојност како средство за одзраќаве;

(4) уште 1978 година Брежвев изоави дека Соѕетскиот 
Сојуз веќе оа испробал неутронската бсшба,г потоа кзјави и 
дека тој ќе биде принуден да одговори на "тој предиззик" со 
соодветни мерки.А тоа значи дека ова оружје,како и секое друго
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орукје,ги губи оние свои "предности" во моментот кога и дру- 
гата страна ќе располага со такво орухје.Ако пак се тргне од 
претпоставката дека Советскиот Сојуз,сепак,сеуште не ја испро- 
бал неитронската боиба,поучени од досегашното искуство,треба 
да се очекува дека тој тоа ќе го стори,само е во прашање вреие« 
А досегашното искуство покав^ува дека секое "saocTaHyBaBe" на 
едната ш ш  другата суперсила во трката во вооружувавето било 
надоместузано во се по кус рок.

2.Стратегиските ракети спаѓаат во треттата гене- 
рација на американските иктеркоктиненталки балистички проекти- 
ли,кои треба да претставуваат најсовршено,наоопасно и најпециз- 
но стратегиско орулје на САД.Иако идеата за развој на овој тип 
на ракети е стара преку 15 години,одлуката за развод на овие 
ракети е донесена 1979 година,со тоа прзите верзии да бидат ис- 
пробани зо 1985 годкка.Во програмата доссга е утрозеко околз 
4,5 миљарди доларк,додека_вкупната вредност ка оваа програма 
се ггроценува на околу 50 ииљарди долари*

Ракетата има четири степена,висока е 21 метар,тешка 
околу 90 тони и иот.е да носи 10 самостојно насочени нуклеарни 
глави од по 500-600 килотони.Дострелот на оваа ракета е 11.000 
километри.

Според оцекката на советските стручвади со воведува-
вето на рактеите MX во оперативна употреба САД ќе го зголеми
CBOQOT стратегиски потенцијал во бројот на боевите глави за
150 # во раиките на интерконтиненталните балнстички ракети кои

1)се лаксираат од копно. '

Покрај сите одлики кои се бараат од овој проект како 
што се силата п прецизкоста,најголемото бараве се однесува на
неговата неповредивост ма прзиот удар на противникрт во што е 1

1) Еуклерен арсенал на Пентагон, "Козое врекја" ,1'осква 
ноекври 1982 година.
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и нгоголеииот проблем.Имено,техниката на наведување на страте- 
гиските проектили е денес толку усовршена што интеконтинентал- 
ните балистички проектили сцестени во утврдените силоси прет- 
ставуваат не само сигурна иета,туку и сигурна згртва.Со оглед 
на фактот што Американците беа тие кои најповеќе ја развија 
техниката на наведуваље на ракетите на целта,тие и први ја по- 
чуствуваа опасноста од низното уништуваѕе и потребата да св 
побараат некои нови и "сигурни" начини на нивната заштита.З аш- 
то досегашниот систем на иксталдра&е ка овие проектили во утвр- 
дените силоси претставува,како што тие велат "седната шатка" 
на која црно и се пишува.

Тоа беше причината за "големата потрага" по најраз- 
новиднк решенија за да се обезбеди "сигурна заштита" на раке- 
тите МХ.Според кекои американски иззори досега се проучеки око- 
лу 30 различни гтроекти за заптита ка ракетите IJX за што се по- 
трошеки околу 4,5 иихарди долари.Но,бар засега ниту еден од 
прејхлокените начини ке нуди "скгурна" заштита,која по се изгле- 
да и не постои.

По долги расггравии и коментари во анериканскиот пе-
чат,претседателот Реган,неодамка соопстк дека во однос на раз-
местува&ето на ракетхте Ш. се одлучил на таканареченсот систеи
на "густо пакуван»е".Се работи за предлог 100 ракети КХ да се
распоредат во суперармирани силоси во воздухопловната база BopeF
во дркавата Вајадшнг.Тоа е простор од 26 до 29 кзадратни кило-
метри ка кој ракетите би биле разместени на меѓусебно отстоја-

Л')ние од 550 до 600 иетри. '

Меѓутоа,во истата информација се изнесуваат и мисле- 
њата на некои угледни струч&аци,како што е Чарлс Таунис,човек 1

1) Реган за одбраката и проектилите МХ,агенциска инфор- 
мација на УПМ,Војни преглед,Танјуг од 25.11.1982 година.
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кој е добитник на Нобелозата награда за физика и задолхсен за
проучуваѕата на распоредувак.ето на ракетите МХ,според кого "Со-
ветите би можеле мошне бргу да изнајдат начин за уништуваље на

1)силосите ,дури и ако тие силоси би биле суперзајакнати". '
Според некои други стручњаци доколку Советите би 

извршиле експлозија на атомските бомби врз базата со проектили- 
те МХ,или би предизвикале нуклеарни експлозии на голема височи- 
на,тогаш би настанало зрачеве и би се појавиле електромагнетски 
полиња,така што проектили'’е MX би биле парѕлизирани на земјата.

Реализкрањето на програмата MX во САД најчесто се 
образлохсува со фактот на постоеае на несразмер во бројот на 
интерконтиненталните балистички проектили кои се лансираат од 
копно,а кои се сметаат како најпрецизно стратепѕско орукје.Име- 
но,воените кругови во САД не мокат да прифатат каква и да е ин- 
фериорност,а особено во оваа коипокента на стратегискк балистич- 
ки проектили во кои Советите навистина имаат изразена предност. 
Тоа,што тие се посупериорни во другите две компоненти (страте- 
гиски проектили кои се лансираат од море и воздух) наводко не 
значи многу#Заато,еден од аргументите на сегашкиот офицкјален 
став е дека треба да се негуваат и паралелно да се раззизаат 
сите три компоненти ка стратегиските с ш ш  (кои се лакскраат 
од копко,море и воз.дузс) ,бидејќи лесно Јлохсе да дојде до кекое 
стратегиско изнен&дуваве.Прк тоа се сиета дека би иокело да 
дојде до кзнаоѓаве на средстза за ефикасно уништува&е на 
кекоја од озие три компонекти,што бк дозело до битно нарушува- 
&е ка балансот и би претстазузало предизвик за прв нуклеарен 
удар.

Советската страка доста остро реагираше на овој пре-
дизвик на администрацијата на претседателот Реган.Според оцек- 1

1) Реган за одбраната к лросктилкте КХ,агенциска икформа- 
цкја на УПИ,Војки преглед,Так југтод 25#’ll»'1982 година.
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ката на советските стручњаци "Соединетите Американски Дрхсави
веќе денес мохат да истрелаат во правец на целта повеќе од
15.000 нуклеарни боеви полнења.Воведувавето во воен арсенал на
уште 100 проектили MX ќе претставува зголемување од 1.000 бое-
ви глави.Со оглед на другите програми - програмата за изградба
на подводниот ракетен систем "Трајдент",стратегиските бомбар-
дери "Б-16",крстосувачките проектили со голем дострел со база
на земја,во воздух и на море - Вашингтон смета дека до 1990
година,свсдот арсенал на нуклеарна муниција за стратегиското

1")оружје да го зголеми на 20.000V.
Советскиот Сојуз смета дека со воведувањето на стра- 

тегиските балистички проектили МХ,САД ја крии спогодбата 
САЛТ-2 која навистина не е потпишана,но за кода претседателот 
Реган изрази ветуваве дека ќе ја почитува.Зо врска со тоа,со- 
зетскдот армиски весккк "Краснаја ззезда",меѓу другото,го:сува:

"Во Вашингтон би иорале да знаат - и се разбира тие 
знаат - дека постазувавето на проектиллте 1ЛХ е во сгтротизност 
со едка од центрглните одредби ка созетско-ау.ериканските спо- 
годби САЛТ-1 и САЛТ-2: идено,стануза збор за обврската да не 
се градат дополкителки силоси за иктерконтиненталнкте проекти- 
ли".

На крајот,зо врска со целиот коштлекс ка тенденција- 
та на развизадето на стратегискдте куклеарни сили и подигаљето 
на праѓот ка рамнотеката на повисок нкзо,бк мокело да се каѕсе, 
дека декес нема киту едек воен стручњак во структурата на обе- 
те суперсили,кој би мокел да тзрди дека на наладнатата страна 
не би и остакале доволно стратѕгдски средства за повратен удар.
Затоа,мошке блазирако делува изјазата на претседателот Реган

1) Нов опасен чекор на Вашккгтон,"Краснаја звезда",Мос- 
кза,28 ноемзри 1982 година.

2) Исто.
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кога тврди дека "програмата за стратегиската модернизација 
претставува клуч за одркување на моќни нуклеарни слли за да се 
одврати првиот советски удар". у Илиткога вели дека добива мно- 
гу писма од деца "полни со ухас",кои во своите училници "раз- 
говараат за на^црните страни на нуклеарната програма",а тој 
им одговара:"Нашите деца не смеат да рстат во страв.Тие не тре-
ба да се плашат за иднината.Ние работиме на тоа,таа да биде

2)иирна и слободна". Ј

З.Ракетите "Перзинг-2" и крстосузачките ггроектили. 
Како одговор на советската модернизација на тактичките ракети 
со зголемен среден дострел "СС-20",ЕА10 пактот во 1979 година, 
донесе одлука кон крајот на 1983 година,во пет европски земји 
да инсталира 108 ракетк од типот "Пернкнг-2" и 464 крстосувач- 
ки ракети со база на зеија.Со оваа одлука е предвкдено раке- 
тите и крстосувачките проектили да се постават на територијата 
на Велика Британија 160 крстосувачки проектили^ојузна Репуб- 
лика Германија 108 ракети "Першинг-2" и 96 крстосувачки проек- 
тили,Италија 112 крстосувачки проекткли,Белгида и Холандија 
по 48 крстосувачки проектили.

Ракетите "Першинг-2'' се ракети од втора генерациоа и 
треба да ги заиенат старите типови "Першикг-1а”.Ракетата е 
тешка 7 тона и има дострел 1*000 мкј&и (1.600 ки) и би требало 
да претставува противтеѕга на советските ракети ПСС-20".3)

Крстосувачките проекткли Г Ж Ц  имаат дострел до 2.500
километри,а силата на нуклеарната боева глава изнесува 200 кило-

4)тонк. 'Нивна битна одлика е што иох:ат да ја мекуваат патеката,
1) Реган за одбраната и проектилите МХ,агенциска информа- 

ција на 7ПИ,ТАНЈУГ,Зојнк преглед од 25.11.1983 годкна.
2) Исто.
3) Проектилот "Першинг~1а" имаше дострел од 645 км.
4) Извор:Нуклеарен арсенал на Пентагок, "Новое врекја" ,№ос- 

ква,ноември 1982 година.
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мошне се прецизни и мокат да летат на екстремно мали височини, 
поради што тешко се откриваат со радарскиот систеи,а.и визуел- 
но.

Како и во досегашните слични ситуации подигааето на 
прагот на трката во вооружуван>ето,односно дополнително натрупу- 
ваље на нуклеарно и друго оружје во Европа,различно се толкува. 
Советската страна тврди дека воведува&ето на ракетите "СС-20" 
претставува дел од планот за модернизација на советските кук- 
леарни сили,и дека со тоа е намален вкупниот број на застарени- 
те типови на ракети.Според советските тврде&а со воведувавето 
на ракетите "СС-20" нипто не се менува во воено-политичките кон 
цепции на Варшавскиот договор,ниту пак со тоа се иенуваат него- 
вата одбрамбена функцида.

Имено,во преговорите околу CAJIT Советсккот Сојуз нас- 
тојуваше и американскиот лстурен схстем (Ф~С) ца го вклучк во 
лкмитите поставекк со САЛТ за да Mozte да се контролкра бројот 
на американсккте нуклеарнк главк и преносните средства зо ане- 
рккакските бази во Европа.Бкдезќи аг/ериканската страна упорно 
одбкваше својот кстурек скстек (ФБС) да се вклучк зо САЛТ,Со- 
зетскиот Сојуз пркстапк кон кзградба на ракеткте "СС-20" со 
тру. боези глави,зголекен средек дострел (4,500 ки),мошне пре- 
цизкк,со кои «оке да гк гаѓа скте цели во Европа и Азкја.Еехккч- 
ките карактеристики на овие ракети,пак,гозорат дека покрај па- 
рираљето на анериканскиот истурен систек (ФБС) и британските и 
француските сидх "иодернизадкјата" на советските ракети од 
среден дострел кма за цел и зазаккуваве ка советските воекк по- 
зицик во Европа,

Поставуваѕето ка новите советскк ракети "СС-20" зо 
Европа и Азкја,според заладните оценкк,а особеко од страна на 
американската админкстрација ггретставуза нарушување на рамно-
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тежата во Европа и закана за мирот во Европа и во светот.За 
да тоа се спречи,беше донесена одлуката за инсталира&е на аме- 
риканските ракети "Перпинг-2" и крстосувачките проектили во 
Езропа,и на toq начин да се парира ка советската нуклеарна про- 
грама.

Советскиот Сојуз,од своја страна,во новите американ- 
ски ракети и нивното инсталиран>е во Западна Европа гледа серио- 
зно нарушуваѕе ка постојната рамнотека во Европа,загрозузаЕ>е 
на безбедноста на Советскиот Сојуз и земјите на Варшавскиот 
договор и најави дека ќе гтреземе нози иерки за да му парира 
на овој потег на САД и НАТО пактот,доколку не се изнајдат не- 
кои политички решекија.

Советската страна посебно укагува на тоа,дека со ин-
сталирањето на овие ракети,чио лет од Западна Европа до крај-
нкте граници на европсккот дел на Советскиот Содуз трае се ка
се 8 минути,до крајни гранкцк ја зго ле Јѕува опасноста од кена-
мерно предизвикување на ошпта нуклеарна војка.Во врска со тоа,
советската агенцк.ја А Ш  предупреди "дека со оглед на бесконеч-
но краткото зреие кое бк преостанало за предупредување - по
евентуалното ненамерно лансира&е - едккствена иохност која
на Советскиот Сојуз «у преостанува би бил нуклеарен противудар
Нема никакви други глтеркативи.Проектилите,покрај ланскрните
рампи во Соедкнетите Америкакскк Дркави,ќе ги погодат к седиш-
тата,кбмуникационкте центри к арсеналкте - а најголеи дел од
нив,како што е познато,е лоциран зо густо наслеккте области на

11Западна Езропа". '
Така со "евроракетната криза" се создаде една ноза 

ситуација и едно ноео подрачје на остра конфронтација на бло-
козските сили,во која обете страни "страсно" се кзјаскуваат 1

1) Нозкте американски проектклк би ја зголемиле опаснос- 
та од ненакерно предизвикана нуклеарна војна,АПЕ,Москва,29.11



за "одркуваве" на рамнотежата,а всупност се стремат кон нејзи- 
ното постојано мекување,обвинува;јќи се меѓусебно за неконстрк- 
тивно дејствуваве.

Сето тоа покагсува дека Европа и натаму останува глав- 
но подрачје на кое најнепосредно се судруваат интересите на во- 
дечките блоковски сили.Во Европа,инаку,веќе со години се води 
главната битка околу стратегиската рамнотека,која за жал,од 
година на година,се воспоставува на се повисок степен на воору- 
ѕсеност,иако е општопознато дека европските зенји и европските 
народи би кквееле мкогу помирно и многу посигурно без тој вид 
на натпреваруваве на суперсилите и без нивната "преголема гргока 
и заштита". Ј

4.Изградбата на нуклеарните подморници од слстемот 
"Тралдент'1 вооруѕсени со проектклкте "Тралдент-1". Во текот на 
1979 годика,Соедикеткте Американскк Дрдавк пристапкја кон за- 
мена на проектилкте "Пoce;jдoн,, ,со мкогу посоврсените куклеарни 
проектили ,тТрајдент-1" .Овој проектил ииа 8 куклеарки боеви гла- 
ви од по 100 килстони и дострел од 7.400 километри. /

Во ноември 1981 година,предадена е во употреба прза-
та нуклеарна подморница од системот "ТраЗдент" ("Охајо"),воору-
зсена со нуклеарнкте проектили "Трао'дснт-1" .Опоред оцекката на
советските стручваци оваа нова подиоркица во одкос ка "Посејдон
има два пати поголем депласман,а во однос на проектилкте "По-
сездон" има еден и пол пати повеќе ланскрни уредк,20£ поголем
број боеви глави и два и пол патк поголема вкупна моќ на Kyle

s'»леарните боеви глави."'
Во завригна фаза е уште едка ваква подморнкца "Ккчи-

ген"),а во различнк степени на изградба се наоѓаат уште седум 1 2
1) Ракетното зооруѕсување во Европа - прилог број ____.
2) Куклеарен арсенал на Пентагон,"Новое времја",Москва, 

ноември,1982 година.
З.Исто.
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подморници од овој тип. '
Најавена како борба за воспоставуваве на наводно на- 

руаената стратегиска рамнотежа,новата нуклеарна програма на 
претседателот Реган и неговата администрација е всушност во 
функција на основната стратешко-политичка цел - да се сопре 
натгЈложната експакзија на Советскиот Сојуз и да се оствари ре- 
шавачка надиоќ во односот на силите и од тие позкции да се раз- 
говара со потенцијалниот противнкк.Зашто,како што тврди Реган 
со Советскиот Сојуз моѕе да се разговара само од позиција на 
сила.При тоа се тргнуза од процекката дека вака наиетнатиот 
иктекзитет во трката во вооругузаѕето и онака ослабнатото сто- 
панство на Созетскиот Сојуз и источно-европските социјалистички 
земји не би иохело да го издрѕи без посериозни вкатрепгни нарушу- 
ва&а.А тоа би зодело кон остварузаѕе на наредната,исто така, 
мошне значајна стратешка цел - иатеријално и фикансиско слабее- 
ае ка Советскиот Сојуз и целиот источен блок до таа иера за 
да Советскиот СоЈуз и Варшазсккот догозор стакат кеспособнк 
да ги финанскраат кадвореаните активности,при што се мисли на 
подриката на СССР на Еиеткам во војната во Каипучко'а1присуство- 
то на Советскиот Сојуз во Авгаккстан,престојот на кубанските 
трупи во Ангола к Етиоггк^а,по1'.ои на КузаѕЕикарагва и некои 
други зеији.

Од друга страна,кктензивираБето на трката зо Boopyj^y- 
вавето за американската адмЕнкстрациЈа претстазуза и своевиден 
излез од внатреините екококски проблеии.Пропагакдната кампаѕа 
за големата воена иоќ на другага страна и неЈзлното постојано 
јакнење е во фуккци^а на обезбедува&е на трајна вработеност во
индустриоата која непосредко или посредно произведува за по- 1

1 ) Нуклеарниот потекциоал на Пентагон,"Нозое вреаја",Кос- 
ква,ное«зри 1982 годика.
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потребите на армијата,со што се обезбедува сигурна подршка од 
страна на воено-индустрискиот комплекс кој има моппе- значајно 
место и улога во вкупната политика на САД.

3.1 .А-.Стратегила на контролирана нуклеарна 
ескалади.ја

Развојот и закнењето на тактичкото нуклеарно орудје 
и неговото натрупуваве во Европа е во непосредна врска и со 
новата нуклеарна стратегија на претседателот Реган со која се 
лредвидува модност за водѕње на огракичена нуклеарна војна во 
Европа.Оваа стратегија,сеуште нена вистинско име,но со оглед 
на нејзината суштина,најчесто се именува како "стратегија на 
контролирана нуклеарна ескалација","пролонгирана нуклеарна стрѕ 
тегија",и слично.

Со првите експлозии на нуклеарните бомби врз јапон- 
ските градови Хироппша и Нагасаки,кок гтредизвккаа огромни ра- 
зурнувааа и човечки ^тви,з_сушност,зг1точнга и првкте расправи 
во воено-политичката мисла за рационалноста и начинот на упо- 
требата на ова страотно оруѕзе.Со оглед на тое,што Соединетите 
Америкакски Држави беа тие што први дојдоа во посед на оза 
орузсје,тоа е и разбирлкво сто разиислува&ата за примената на 
ова opyxje беа најинтензкзки токму во САД.Од тие размислува&а 
прокзлегоа и различни хеории к нуклеарни стратепет,почкузаз- 
ќи од "стратегијата на масовка нуклеарна одмазда" која ја фор- 
цулира и која ја застапузаше зоено-политичкото раководство 
на САД во текот на педесетите години,преку "стратегкјата на 
еластичев одговор" и тнр.Какнаварина доктрина во почетокот на 
шеесетите годни,со која се гтредвкдуваше нуклеарен удар само 
по воените цели,до Картеровата нуклеарка стратегија на огра- 
ничена куклеарка војна формулирана во тнр Директква-59.



Во текот на 1982 годкна,јавноста во САД и во светот
бепе информирана за документот на Пентагон под наслов "Упат-
ство за одбрана 1984-1988 годика",во кое станува збор за про-
лонгиран нуклеарен суцир,под штоЈПОправо^се подразбира ограни-

• 1 )чена нуклеарна возна. '

За каква стратегија и каква војна станува збор ?
Потпишувавето на НАТО пактот од страна на западно- 

европските земји 1949 година,всупшост значепе своевидно приз- 
нававе дека тие сами не бл мокеле да им се спротистават на кон 
венционалните сили на Советскиот Сојуз и дека се спреини да 
ја искористат нуклеарната сила на САД за одбрана на Западна 
Европа.Во времето на потпишува&ето на НАТО пактот,се претпоста 
вуваше дека наспроти 12 недоволно пополнети дивизии на западно 
европските земји,стојат 25 советски дивизии на секторот на цен 
трална Европа,а зад нив,слоред западните гтроцеккк^уште околу 
140-170 дквизии.

Соедикеткте Американскк Дрзкави и западноевропсккте 
земји,членки на ВАТ,во тоа вреие едностазно не беа спреини ни 
дг се обкдат да се мерат со класичните силк на Созетскиот Со- 
јуз.Западноевропските земји членки на ЕАТ0,С1:ета дека за нив 
е иногу позначајно еконокското обновува&е на Европа,отколку 
изградувавето и зголекувавето ка класичните воени сили.Зашто, 
американскиот монопол врз нуклеарното орузгје и отсустзото на 
некоја дкректна закана од страна на Советскиот Сојуз ин влева- 
ше определена скгурност во усвоена концепција дека ЕАТО пак- 
тот има серкозка намера да гк употреби куклеарните сили во 
случај на евеитуален напад од страна на СССР.Со тоа беше соз-
дадена една концепција на сооднос кеѓу конвекцконалната и нук- 1

1) Д-р Немава Богкиќ,Ограничени рат,"Ееѓународна политика" 
број 780/82.,стр.11.
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леарната војна,при што заканата со општа нуклеарна војна тре- 
баие да значи ограничуваље на масовната употреба ка советските 
конвенционални сили.

Меѓутоа,нуклеарниот ионопол на САД практично преста- 
на да постои кога Советскиот Сојуз 194-9 годика ја испроба сво- 
јата прва атомска бомба.Од тогаш па натаму советската нуклеар- 
на моќ постално се зголемуваше за да кок крајот на педесетите 
години ја достигне границата на нуклеарен паритет во однос на 
САД.Во такзи услови,дотогапната стратегија на "масовна нуклеар 
на одмазда",не само што стана неефикасна,туку и опасна за без- 
бедносте на САД.Затоа,администрацкјата на претседателот Кеке- 
ди ја усвои новата стратегија на "еластичен одговор",KOja се 
засновуваие врз претпоставката дека општата куклеарна војна е 
дотолку помалку иожна,доколку е повисок прагот на одвраќање.
Во тој коктекст беше поставено и прашавето како тој праг на 
одвраќаае да се подигне во случај на коквенционална војна зо 
Европа,загато европските зеиѕјк членкк немаат сили да водат кон- 
венционална војна на рамна нога со земјкте членки на Варшав- 
скиот договор,а ни да вложузаат поголеми финансиски средства 
за таа цел.Дилеиата беше разрешена ка тој начин што Соединети- 
те Американски Дргави презедоа обврска да обезбедат доволно 
коквенционалнк сили за водење на едка "цела" војна во Европа, 
и едка друга таква војна на некое друго географско подрачје 
и плус' "половина" војна негде ка друго место,во прв ред во 
Африка.Тоа е познатата доктрика на Макнамара за "две и пол" 
војни,која кикогаж не беие реализирана,залто беше прескапа.

Напоредко со тоа,во САД и во рамките ка НАТО пак- 
тот почна да се развива тезата за тнр.тактичко нуклеарно ору>:је
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како дополнуваље на класичното оружје во евентуален локален 
судир во Европа,односно дека тактичкото нуклеарно орухје може 
да придонесе да се подигне прагот на одвраќаље од локална вој- 
на во Европа.

НАТО пактот усвои оваа доктрина 1967 година,со Ko
ja тактичкото нуклеарно оружје во Европа доби мошне сложена 
улога: тоа треба да претставува фактор ка спречување на изби- 
ваље ка локѕлна војна во Европа и фактор на ограничуваве таа 
војна од самиот почеток да не прерасне во општа нуклеарна вој- 
на.

Меѓутоа,дијалектиката на раззојот ни овде не мирува. 
Со оглед на улогата што ова орукје го доби во стратегијата на 
НАТО 1967 година,се поставк и прапањето ка неговото усоЕршуза- 
н>е во однос на неговатѕ намена.Со оглед ка фуккцијата на до- 
полнуЕаѕе на класичното оружје,кеговлот развој се повеќе оде- 
гае во правец на "чисто" нуклеарно оружје,како што е на пример 
кеутронското оружје.што дозеде до еден своезкден апсурд.Што 
повеќе се усоврпгувапе во тој правец,тоа се повеќе се намалу- 
васе границата иеѓу класкчното и куклеаркото орзчкје воопшто.
А без таа грѕлица такткчкото нуклеарно оружје ја губи функци- 
јата на фактор ка спречуваве на избивање на локална војна во 
Европа и ограннчува&е ка таа војна од саииот почеток да не 
прерасне во опжта куклеарка војкао

Спсрѕд тс£,ноутронската боиба,инсталирад.ето ка ра- 
кетите од зголекек средек дострел '’Перпгинг^" и крстосувачки- 
те прсектилк зо Европа*ке е само ггрост одговор на "модерниза- 
цлјата" на советсккте ракети од средек дострел "СС-20",туку 
тие се дел од прифатената стратегкја на САД за "контролирана
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нуклеарна ескаладкоа"»односно ограничена нуклеарна војна.Спо- 
ред оценката на голец број западни аналитичари,овга стратегија 
е провокативна и води кон тоа,тактичкото нуклеарно оружје да 
ја загуби својата осноЕна цел и функција во стратегијата на 
НАТО за ограничена конзенционална војна,со самото тоа што ја 
зголемува можноста една таква војна да прерасне во општа и то- 
тална нуклеарна војна.

Созетскиот Сојуз сосема јасно го изрази својот став 
спрема овие кајкови стратогискк погледи на САД и НАТО пактот 
во однос на можкоста за водеље на ограничена нуклеарна зо.јна 
во Европа.Во врска со тос,генералнкот секретар на ЦК на КПСС 
Јуриј Аидропов,во својот реферат по позод шеесетгодиакиката на 
СССР,меѓу другото,рече:

"Зоеккте подготовки на САД и ЕАТО пактот,ка чке чело 
се наоѓагт,досткгкаа невкденк^рекорднк размерк.Од офицкјалки- 
те претстазиици ка С .Д можа? да се слузнат распразк за можкоста 
ка"~,!огганг:чека"," долготраука'- к разкк другк видови ка куклеар- 
нз војна.Настојуваат да ги сшграт луѓето и да гк лривккнат на 
помислата за кејзинат-а пркфзтлпвост .Всупност ,треба дѕ се биде 
слеп за реалноста на нашата епоха,за да ке се зкди дека ка кој 
к да е начхк и каде и да кзбувне нукле-.ркиот вктел,то;ј неизбеж- 
но ќе се извлече од контролата,ќе предкзвкка олшта катастрофа. 
Нашиот став за тоа прашав.е е сосека јасек: нуклеарка војка не 
смее да.се дозволк - нк мела,ни голема кк огран«чспа,нк тотал- 
на.Да се сопрат поттиккувачкте на кова војна - денес недѕ по- 
значајна задача.Тое го бараат жкзотните иктереси ка сите наро- 
дч".1)

1) Цитирако според илбормацкјата на ТАСС,Зојнк преглед, 
ТАНЈ7Г,25.12.19Ѕ2 годкка«



Зголемената опасност од куклеарна зојна,доведоа до 
зголемуван>ето на притисокот на светското јавно мксле&е преку 
масовните антинуклеарни демонстрации ширум сзетот поради што 
водечките блокозскк сили беа принудени за проблемите на "еЕро- 
ракетите" да се обидат да најдат политичко решение.Во врска со 
тоа во ТКенева веќе година дена се водат преговори,но за cera 
нема неком поопиплизи резултати.А инсталкрањето на "еврораке- 
тите" е условено со успехот на озие преговори.

Во борбата за зачузуваве на свокте интереси и пози- 
ции Соединетите Америкакс-си Дрхави,покрао прлиената ка класич- 
ната воЈка и класичните воекк ин:тервекции,тке раззија к ккза 
други механизик к нетодк на пркиена ка сила и агрескја,како 
што се:

- политкчко-длплокатските притисоцк зарадк застрашу- 
ваве на потекцк.јалнат; :гртва,ко1: честопатх слухат к како узод 
з£ корлстевето на зоената сила;

- пскхолопко-пропаг .кдките дејства зарз.ди поддрдка
и охрабр-^ѕагее на вкатреанкте реакцконернк скли и дезорхекпгра- 
pj>e на светското јавно ммслеве;

- разузкавачките аг.тивностк к примената на корупци- 
ја и зп^ува&е на оние скли к поедкнцк кок со свокте лнтереск 
се врзакк со склите одкадзор;

- органкзирање на дрк' внк ударк и дозедувагое на влас1 

ка оние силк кок ја прифаќаат странската домхнацкје к зачуву- 
ван>ето на страксккте иктереск во дадекатз зекја;

- организкрањето на субЕерзки к атентатк к уфрлуваље 
на реакционералата полхтичка ек::грацкјѕ која претходно се обу- 
чува за вакви задѕчи;

- уфрлузањето на спецкјалните силк кок се посебно
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о^тчени л зоорухени за "јнтознлчки :i протлзпартлзански цејстза, 
■зо дрзтзнзли да созлзза^т хзисллнаки едлнлцл л да зз стаза? 
ла чело ча рзахцлонернате дзлже&а;

- орга.члзлрззето нз леглл h i стракскл гтлатенлцл,соота- 
земл од хрлминалцл л дрјгм декллслрани елзменти л члзното хо- 
олстзн>е лротлз о с л о * о лл те л нлте л лрогресизните цзигкеѕа.

~лте озле актлзностл гл -зно се лодзедузаат лод зтза- 
т-згл.̂ .а Ha гнр. лосредно настгпузан.е.Зо оглед на рактот зто зг.о.ј 
зтоатзгхсхи кокцелт го хористл л другата с.тперзлла,тоа стоа- 
тзглјатз на лосредно чзсталуза&е -'е Ја разгледузаме ло експлл- 
кадлјата на соз-зтскат л зоено-полатлчка доктрика,како опдт 
заеднлчки стратаглскл ханделт на сулерслллте зо остзарузааето 
ча сзолте зоано-поллтлчнл цзлч 'Л рбллх нм з-;гроз7^ање ча зз- 
5едноста ча чвзрз шлте ззм.јл.
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5 . P A3 BOJ HA П0ГЈ1ЕДИТЕ ЗА ПРШДНАТА KA СИЛА И BOJHA 
BO В0Е50-П0ЈШГИЧКАТА ДОКТРИНА HA С032РСКИ0Т GO-773 
И ЅЕЗБ5Д50СТА HA НЅЗРЗАНИТЕ ЗЕМЈИ

З И » Сталинистичкото сфаќаве за неизбекноста на 
војната со капиталистичките држави

Новата воено-политичка позиција на Советскиот Сојуз 
по Втората сзетска војна обуслови и поинакзо однесузање на Со- 
ветскиот Сојуз во меѓународните односи.Со зголемувањето на не- 
говата политичка,а особено со зголемувањето на неговата воена 
моќ Советскиот Сојуз cera беше заинтересиран и за ново постазу- 
вање и ноза позиција во иеѓународните односи,која би требала на 
Советскиот Сојуз да му обезбеди злегузање зо зрзот на светската 
политика и статус на признаена сзетска сила.

Во такзи услови заинтересиран,пред се,за јакне&е на
сопствената великодржавна основа и остварување на надзорезнопо-
литичките цели - за кои може да се тврди дека претставузаат
елементи на традиционалната руска политика од времето на царе-
вите - Сталин во тие свои националистички стремежи мошне малку
водеше сметка за интересите на одделни народи,меѓународното ра-

1)ботничко движење и задачите на ппгрењето на комунизмот.
ТргнуваЈќи од оценката дека исходот на Втората свет- 

ска војна создал можности со освозувањето на определени терито- 
рии не само да се освојат определени подрачја,туку на тие под- 
рачка да се создава и ноз општествено политички систеи - Сталин 
на секоЈ дел од новоослободените територии на кој стапила Црзе- 
ната армија,автоматски гледал и иожност за проширување на соци- 1

1) Д-р Радован Вукадиновиќ,9**ла и интереси - вањска поли- 
тика САД,Центар за културну дјелатност оиладкне,Загреб,1972 го- 
дина,стр.22.



јалистичкиот сзет и јакнење на зеликодрѕсзвните интереси на Оозет- 
скиот Сојуз.

Во околностите кога во прзите позоени години на обата 
пола на светската конфронтација доаѓаат до силен израз империја- 
листичките и хегемонистичките стремеди на големите сили,долго 
присутната догматска мисла на Сталин,и?лаше свој одраз и врз 
неговите погледи за примената на сила и зојна зо новосоздадените 
опдтестзени и зоеко-политички ускози.Оснозата на тие сфаќања ја 
чинеше тврдењето на Сталин дека војната со капиталистичките дрха- 
ви е нвизбекна.Меѓутоа,за разлика од кинеските ставози кои неиз- 
беѕсноста на војната со капиталистичките држави ја сфаќаа како 
неоходност на соци,јалистдчка револуција зо форма на светска зој- 
на,Сталин неизбехноста на војната ја сфаќаше како неизбехност 
ка одбрамбена зојна на Созетскдот Сојуз.

Заквото сфаќа&е на Сталин,според оценката на ген.Дупан 
Дозет,било произзод на проценката на тогашкхот однос на силите, 
но во исто зреме и произзод на потценузање на внатрешната криза 
на капитализмот и потценузаве на социјализмот како светски лро- 
цес.

Имено,Сталин силата ка социјализиот ја оцекузаше пред 
се,спрема силата на созетската дрхаза и спреиа бројот на соција- 
листичките држави.Геостратегискиот простор на социјалистичките 
дрхави - излегузањето на 0дра,Средоземјето и на Далечниот Исток, 
во Сталиновата концепција добива исклучително значење.Тргну- 
вајќи од такзата проценка на ситуацијата,од таквата догматска 
анализа,Сталин смета со неизбехноста на војната,а бидејќи одно- 
сот на силите не е поволен,тогаш таквата војна може да биде само 
одбраибена. Ј 1

1) Ген.Душан Дозет,Нарксизам о сазременим питањима рата,ав~ 
торизирани предвања на последипломските студии на Факултетот за 
Н0,Белград,1980 година,стр.90.

2 0 1 .
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Западните кругови доста реално ги проценуваа намерите 
на Советскиот Сојуз во смисла дека тој не е подготвен да води 
војна и не е спреиен за агресија,но дека долгорочно гледано 
треба да се смета со советскиот експанзионизам од што произле- 
зе и идејата за "запречување на комунизмот".

Едно од најкрупните прашаља во кое југословенските ста- 
вови битно се разликуваа од стазднистичките стазови во тој пе- 
риод беше токму оценката на свестко-историскиот однос на силите 
меѓу капитализмот и социјализмот и нашата оценка дека војната 
не е повеќе фатално неизбежна со оглед на тоа што врз војната 
како општествена појава зеќе делуваат законитостите на соци.ја- 
лизмот како светски процес.Ваквите стазози на Југославија,веќе 
со самото тоа што претставузаа отстапузање од советските догмат- 
ски стазози ,Сталин ги оцени како резизионистички и како израз 
на страв од империјализмот.

Покрај сфаќањата за неизбежноста на зојната со капи- 
талистичките држази,зо тој период зо Созетскиот Сојуз и HP Ки- 
на преовладузаа сфаќањата дека мирот е неостзарлиз,па според 
тоа ни политиката на мирог>убиза коегзистенција за која Југосла- 
вија трајно се определи не може да биде реална.Според низната 
оценка таквата политика не е прогресивна туку наспроти дека е 
таа штетна за натамошниот развој на социјализмот.Од таквите 
оценки и сфаќан>а произлегозаа и познатите оптужби за наводно- 
то кокетирање на Југославија со капиталистичките зеији,па дури 
дека лфтвузаме и некои битни принципи на социјализмот на планот 
на внатрешниот развој.

Сталинистичкото сфаќање за неизбежноста на војната 
како на одбраибена војна доведе до силни притисоци врз сите со- 
цијалистички земји изразени во инсистирањето на "потребата" од
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цзрсто собирање на земјите на "народните деглократии" околу Созет 
скиот 0ојуз,и:то подоцна се претвори зо концепција на наметнузад>е 
на советскиот модел на општестзено уредуваве на тие зем.ји,зо 
хегемонија на созетските дргказни интереси и наметнување на идео- 
лошки монопол.

Забележливо е што Советскиот Сојуз долго зреме не ин- 
систира на воспостазузање на институционални облици на мултила- 
терална соработка со источноезрипските земји,туку сите прашања 
од областа на политичките,економските и воените односи ги реааза 
по пат на билатерални догозорл со одделни земји.Дури ни органи- 
зирагоето на западноезропскхте зем;ја:,,јакнек>ето на антикомунизмот 
како ни создававето на НАТО пактст - немаа некое побитно злија- 
ние зо менузаљето на зрските и односите на Созетскхот Сојуз со 
источноезропските зеији.Зиено,зо.јнички, лолитлчкл 'л економски слл 
но присутен во земјите на Источна Европа,Созетсклот Сојуз :шаше 
широки моѕсности своите политички и економски цели да ги остзару- 
ва без мултилатерални институции.

Држазното и партиското ракозодстзо,со Сталин на чело, 
сметаше дека нема потреба од развиваае и зацврстузање на некој 
ноз тип на односи меѓу социјалистичките земји,зашто постојните 
"сталински" односи зеќе поседузаат такзо обелех0е.1Леѓутоа,како 
пто е познато,во тој период,смислата на советската полигика зо 
однос на истлчноевропските соцлјалистички земји се сведузаше 
всушност на дисциплинирано подредува&е на интересите на озие 
зеији на "повисоките" интереси на Советскиот Сојуз.

Во првите повоени години,на зоен план,се до 6953 годи- 
на,односно до воведуваљето во зоорузсузавето на нуклеарното оруз:- 
је,советската воена доктрина и стратегија се развиваат и се 
потпираат главно врз искуствата од Втората светска војна.Главна
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потпора на доктрината и стратегијата на СССР зо тој лериод беа 
бро.јните конзенционални оружени сили,кои се подготвузаа за зој- 
на со поусовртаено класично ору:ѕје,при што доминантна улога имаа 
оклопните единици и азијацдјата.Напоредно со раззојот на конзен- 
ционалните оруасени сшш,Созетскиот Со,јуз зо тој период влолсуза 
силни усилби зо осзојузањето на производстзото на нуклеарното 
орзпкое,така ато зеќе 194-9 година,Советсклот Сојуз изврши прзи 
проби со атомско,а 1953 година и со хидрогенско орузје.Кон кра- 
јот на 1953 година,Советскиот Со.јуз зеќе располагаше со опреде- 
лен број на стратегискл бомбардери и определени количини на атом- 
ско орузсје и беае способен за "минимално" нуклеарно застраоуза- 
ње.

Сталин,и покрај мошне оиалозажузачклте јазни изјази 
зо зрска со нуклеарното орузсје1тој зсушност празилко го сфати 
местото и улогата на оза орзгхје како средстзо на политиката,па 
натамошните усилби на Советскиот Сојуз беа насочени кон забрзано 
и помасовно зозедузање на нуклеарните борбени средстза во опера- 
тивна употреба зо ору^ените сили.

5«2.0дносот на Созптскиот Со.јуз сгшема процесот на 
деколокизаци.јата и нозоослободените зем.ји зо 
пеоиодот на студената во.јна

Врз односот на Советскиот Сојуз спрема процесот на де- 
колонизацијата и новоослободените земји во периодот на студената 
војна и владеењето на Сталин,решавачко влијание имаше веќв спом- 
натата теорија на Сталин "за постоењето на два антагонистички 
табори - табор на социјалистичките и табор на капиталистичките 
држави".

Тргнувајќи од такви оценки и ставози советската надво- 
решна политика на меѓународната сцена гледа саио два партнера:



C3O0OT протлзник - капдталистмчките дрѕази и сзојот содузник - 
социјалистичките држави и комунистичките партии во капитали- 
стичките земји.Простор за делување на некој трет фактор,според 
нивната оценка,не?лало ѕ

Вакзиот став и однос на Советскиот Сојуз спрема про- 
цесот на деколонизацијата и нозоослободените земји беше обусло- 
вен,меѓу другото,што Сталин ја потценузаше улогата и значеаето 
на деколонизацијата.Зо озој процес на големата антиимперијали- 
стичка револуција тој не ја согледува нејзината антиимпери.јали- 
стичка суатина,поради тоа што во озие процеси во најголем број 
случаи не учестзузаа комунистичкмте партии.А тој негативен стаз 
и однос на комунистичките партчи спреиа колонијалните резолуции 
беде произзод токму на политиката на Сталин л неговото сфаќаѕе 
на народноослободителнлте дзигења како "резерза" на соци.јаддз- 
мот.

Во однос на вој моине значаен општестзен и меѓунаро- 
ден процес од самиот негоз почеток постоеше принципиелна разли- 
ка зо погледите и одкосот спрема озој процес меѓу југослозен- 
ските и советските ставози.Југослозенското партиско и државно 
ракозодстзо со Тито на чело од самиот почеток во процесот на 
деколонизацијата гледаа хако на клучен историски тек на повое- 
ните движења и уризање на империјалистичкиот систем, заради што 
Југослазија на антиколонијалните движвња им даваше безрезерзна 
морална,политичка,па и материјална помош.

За нас - како што вели ген0Душан Дозет - таа борба 
претставувашв потврда на испразноста на нашата борба,која cera 
се води во други услови и во други облици.Бидејќи нашите искус- 
тва и нашата стратегија во Советскиот Сојуз никогаш не биле пра- 
вилно оценувани и прифатени,тоа е разбирливо,гато не можеа реал-
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но да бидат оценети и прифатени ни искустзата и стратегијата 
на голем број народни војни. '

Покрај изнесеното,зрза ставот и односот на Советскиот 
Сојуз спрема ослободителните движења и нозоослободените земји 
зо времето на Сталин,битно влијание имааа и: ̂

прво,сфаќањето дека бившите колонии,кои станаа независ- 
ни земји немаат значење,залто тие и натаму остануваат во орби- 
тата на економското и политичкото злијаниена бившите метрополл, 
па според тоа,тив и натаиу "повеќе" му припаѓаат на спротивниот 
табор;

втооо.со оглед на економската и зоената неноќ на нозо- 
ослободените земји,според Сталин,"тие нитл множат нити делат:', 
во остриот блокозски судир на двата антагонистички табори.

Заради сето тоа,определузан>ето на нозоослободените зем- 
ји за зонблокозска политика,која што произлегузаше од програм- 
ските цели на народноослободителните дви:кен>а и полнтичките про- 
кламации на зладите на нозоослободените зеи;ји немаа некој позна- 
чаен одѕив во созетската надзорешна политика и односот на Созет- 
скиот Сојуз спрема овие земји.Дури по Сталиновата смрт и отпо- 
чнувањето на процесот на десталинизацијата ќе до.јде и до езолу- 
ција во ставовите на Советскиот Сојуз спрема политиката и дви- 
жењето на неврзаните.

3 • 3.Процесот на десталинизаци.ја л еволуци.ја во погле- 
дите на Созетскиот Со,јуз врз во.јната и политиката 
и дзиже&ето на незрзаните

По смрта на Сталин 1953 година,пред теоретичарите и 
идеолозите на Советскиот Сојуз беше поставена задачата за по-
широко преиспитуваае на сталинистичките теоретско-практични одго-

Ген.Душан Дозет,наведеното дело,стр.93»
2 ) Пошгроко: д-р Ранко Петкозиќ,Велике силе и политика нес- 

врставања,Центар за културну дјелатност омладине,Загреб,1979 год. стр.54.
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зори на множество внатрешни и надвореанополитички праиања.Таа 
задача во тие први мигови делуваие иошне инспиратизно и назесту- 
ваше многу пресврти зо внатрешната и надзорешната политика на 
Советскиот Сојуз.Меѓутоа,набргу потоа,се покаха дека овој про- 
цес беѕе ограничен со тоа,што сталинлстичкиот период на Дваесе- 
тиот конгрес на КПСС беше оценет како период на владееве на 
килтта на личкоста,кој побитно не го загрозил карактерот на оп- 
штествениот раззиток на Советскиот Со0уз,со што,всушност,беа 
одредени и границите на прелспитузаае на сталинистичкото теори- 
ско и практично наследство.

Новото созетско раководство со Никитз Хрушчоз на чело, 
во осноза ја отфрли сталинистичката теза за неизбедноста на зој- 
ната со капиталлстичките дрхави,за постоењето на два антагокис- 
тички табори и заострувањето на класната борба на знатрезен и 
надзорешен план.Од Лениновиот теориски и практичен опус беа из- 
влечени и реафирмирани негозите тези за иирната коегзистенција, 
за можностите на постоење и ззаемна соработка меѓу капиталис- 
тичките и социјалистичките дрхази,и што е уште повазсно,за мозх- 
ностите и неопходноста од взаемна соработка меѓу нив.

На меѓународен план новото созетско раководство нас- 
тојува да воспостави поцЕрсти контакти и дијалог со Запад,па 
иако конфронтацијата и понатаму трае,во истото време и се пре- 
говара.Како производ на нозиот курс на Созетскиот Сојуз во од- 
нос на Запад,дојде до преговора меѓу Исток и Запад за Индокина 
1954- година,до Берлинскиот состанок на министрите за надворешни 
работи на четирите големи сили за Австрија,Германија и за систе- 
иот за безбедност во Европа,потоа до посетата на Хрушчоз на 
Велика Британија 1956 година,и слични мирољубиви акции,

Меѓутоа,процесот на десталинизацијата на внатрешен 
план и првите чекори во надиинувавето на студената зојна на иеѓу-
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кароден план не можаеа да останат без последлци л без одраз 
зрз "сталлнските" односи на Советскиот Сојуз со источкоевроп- 
ските социоалистички земји.Прзите немири зо Мсточна Германија, 
а подоцна зо Поллска и Унгарија сосема јасно покахаа дека ин- 
тензизирањето на меѓународната соработка,кон што се стремеше 
Созетскиот Сојуз немоке да донесе некои позабележителни резул- 
тати доколку не се отпочне резазањето на проблемот на односите 
на Советскиот Сојуз со источноезропските земји.ЈЛоже слободно 
да се тврди дека источноезропскиот зрлеж имаше битно злијакле 
зрз забрзузањето на курсот на десталинизација и дека првите 
знаци на револт во источноевропските земји укажаа на потенцијал- 
ната опасност доколку не се пристапи кон забрзано реаазаве на 
постојните проблеми зо односите на Созетскиот Оо.јуз со озие зе”- 
ји.

Соочени со озој факт советското раководстзо најазл 
потреба од раззивање на нови облици на меѓусебни односи,:<ои ќе 
овозможат не само поеластично дејстзузање на секоја од држазлте, 
туку и зоспостазузање на "коза коехезија" меѓу овие земји.Во 
таа насока особено внимание му беае посзетено на Советот за 
ззаемна помош (СЕВ) како на тело кое треба да ги унапреди еко- 
номските односл и економската соработка на Советсклот Со.јуз и 
источноезропските зецји.Во таа смисла иззршени се промеки зо 
содржината на поранешната Деклар&ција за начелата на меѓусебни- 
те односи во СЕВ.

Своевидна потврда на новиот созетски политички курс 
во однослте со социјалистичките земји претставуза/доаѓаљето на

-op
созетската делегација с<5 Хрушчоз на чело^ и потпишувањ^/го на 

Белградскдта^а подоцна и Московската декларација за односите 
на Советскиот Сојуз и социјалистичка Југослазија,во кои Совет-
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Скиот Оојуз јазно го прифати начелото за почлтузаље и узажузаѕе 
на националната незазисност,немешан>ето зо внатрешните работи, 
рамноправноста и призназањето на специфичните облици на раззо- 
јот меѓу социјалистичките земји.

До ог.ределени промени зо односите на Созетскиот Сојуз 
и источноевропските земји дојде л на зоен план зо сиисла на ин- 
ституцлокализираље на овие односи и создазањето на Зарзазсклот 
догозор.

Озој нов инструиент на воената координаци.ја меѓу со-
цлјалистлчкитеземји создаде значително поагароки можности за
"меѓусебната соработка",но тој зо исто време гфидонесе и за за-
чувувак»ето л пролирузањето на созетското злијание и созетсклте
позиции во Источна Европа,зашто со Заразазсклот догозор,покрај
другото,5епзе санкционирако и стациониравето на советсклте ору-
жени сили зо источноевропсклте држази.Покрај тоа,Заршазскиот
договор иницираше нови облици на дејствузаљето на воениот фак-

1 )тор на политички план под цзрсто советско ракозодство. '

Go смрта на Сталин и со отпочнузањето на процесот на 
десталинизација дојде до крупни пресврти и во ставозлте на Созет- 
скиот Сојуз спрема политиката 'л дзижењето на незрзаните.Нозото 
соватско ракозодстзо го уочуза постоевето и дејстзузавето на 
нозоослободените земји и настојуза со нив да воспостави потесни 
контакти како со нов поздтизен фактор во иеѓународните односи.

Врз промените на ставозлте и односот на Советскиот 
Сојуз спрема политиката и движењето на неврзаните,покра;ј дру- 
гите фактори,посебно влијание имаше Еандуншката конференција 
која беше одржана токму во вреието кога процесот на ослободува-
њето на колонијалните народи земаше поширок замав и кога со

1). Д-Р Радован Вукадинозиќ,Нека обележ^а спољне политике 
СССР-а и В.У.,Савремени стратегиски проблеми,бр.З/79.,стр.39.



својата масовност овој соблр на новоослободените земји навести 
присуство на еден нов и силен фактор на меѓународната сцена.

Новиот политички курс спрема новоослободените земји 
и нивната вонблоковска ориентација набргу најде свое место и зо 
конгресните материјали на тоа време,така што зо Резолуцијата 
на XX Конгрес на КПСС,кој е одр^ан 1956 година,меѓу другото,се 
вели:

"Силите на мирот значително се зголемени со појавата
на група миро.зубиви европски и азиски земји на светската сцена,
кои прокламираа неучествување зо блоковите како начело на сзо-
јата надворешна политика.Лоследицата на оза беше што зо светот
е создадена една широка зона на млрот која ги опфаќа мировубизи-
те дркази на Европа и Азија - социјалистлчки и несоцијалистдчки
- и зафаќа преку полозината од сзетското население". '

Како на озој така и на наредките конгреси на КПСС
(XXI 'л XXII) оснозен тон на дебатата за надзореанополитлчкпте
односи на Созетсклот Сојуз давапе Хрушчоз,при што особено знима-
ние посзетузаше ка однослте ка СССР со овие зем.ји. "Ние" - истаѕс-
куза Хрупчов -"заедно одлме зо борбата за мир и безбедност на
народите,за забрана на хлдрогенското орузсје против колонијалната

o')политика и империзализмо'?". '
Меѓутоа,во односите на Советскиот Сојуз со неврзаните 

земји уште тогаш се зачнува еден селективен приод кон низ зо таа 
смисла,што доколку некоја незрзана земја е "поотворена" за сора- 
ботка со Советскиот Сојуз дотолку е и поголемо разбиравето на 
Советскиот Сојуз за нејзината неврзана политика без оглед на
општествените и политичките сили кол доминлраат на знатреината

1) Цитирано спорозд: д-р Ранко Петковиќ,наведеното дело.стр.
57. 2) Исто.
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сцена.Додека,на пример,зо тој ист перлод ла л подоцка,и«а-зе 
доста колебања и отстапувања во оценката на неврзаната полити- 
ка на Југославија,па и зистински кампааи против нејзината нета- 
висна и незрзана политика.

Во однос на спротнзниот блок - се до крајот на педе- 
сетите годмни беше зидлизо лзразено настојузгвето на Созетсколт 
^ојуз да оствари рамнотежа зо нуклеарното воорулуван>е.Озо,ј пе- 
риод е мошне карактерлстлчен по исклучително динамичната трка 
на суперсилите зо областа на ракетното зоору:куван>е.Основен тон 
и ритам на оваа трка на суперсилите и дазаа спектакуларните со- 
ветски лробизи зо космосот,со што Соединетлте Американски Драса- 
ви за прз пат по Втората сзетска зојна беа не само "фрѕпактно" 
изненадени,туку и објектмзно надмлнати зо областа на ракетното 
зоорузсузање.Соединетите Американсли Дрѕснзи злогѕузаат силки услл- 

за да во оваа област одат во чекор со сзојот ризал и година 
дена по ланслрањето на советскиот "спутњик",СаД г о  лансираа 
сзојот прз земјин зештачки сателит "Ѕксплорел".Набргу потоа, 
следеа низа спектакуларни акции на суперсилите зо космосот: Со- 
ветскиот Сојуз 1959 годлна,со сзојата ракета долре до Месецот, 
а наредната I960 година,лолетаа и прзите созетски вселенски 
бродови со човечка посада,за да дзе години подоцна полетаат и 
американските зселенски бродови со чозечка посада.

'Грката на суперсилите во космосот и зо другите обла- 
сти на стратеглското зооружузаве имаше зироки импликации на по- 
литички и воен план,чи.ј најконсекзентен израз беше воспоставуза- 
њето на нуклеарна рамнотека меѓу суперсилите.

Go развојот на ракетното орухје и создадената »локкост 
Советскиот Сојуз својот нуклеарен потенцијал да мо^е да го "пре- 
несе" на кој и да е дел од земјината топка и со тоа на протлз-
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никот да му нанесе "неподнослизи загуби",конечно беше разбиено 
опкрухувањето на Советскиот Сојуз што беше создадено со систе- 
мот на американските нуклеарни бомбардерски бази.Со тоа беа от- 
странети сите пречки најголеиата европска континентална сила да 
прерасне во воена сила од глобално светско значење.

Во изградбата на орузсените с ш ш  по воспоставузак>ето 
на нуклеарната рамнотеха кон крајот на педесетите години,па се 
до 1957 година,Советскиот Сојуз и созетското раководство со Хруа- 
чоз на чело изразито ја фаворизираа нуклеарната компонента на 
орузсените сили тргнузајќи од уверувањето дека секој судлр зо ко.ј 
би биле возлечени нуклеарните сили неизбеѕсно би прераснал зо 
нуклеарна војна.

Меѓутоа, набргу се показга дека фазорлзира&ето на нукле- 
арната компонента на оругхенлте слли л лрокламлраѕето на нуклеар- 
на зојна не е ео согласност со промените кои зо меѓувреме наста- 
наа зо меѓублоковските односи и во светот.По паѓањето ка Хруш- 
чоз и доаѓавето на нозото партиско л др^савно рукозодстзо на чело 
со Ѕрежњез и Косигин,зо созетсклте воени часописи започна широ- 
ка расправа за прашааата на одбрана во услови на постоеве и 
постојан развој на ракетно-нуклеарните средства.За разлика од 
ставовите кои доминираа за време на Хрушчов - дека раззојот на 
модерната рактено-нуклеарна техника довел до тоа локалната вој- 
на да стане помалку можна и дека со тоа опаднала улогата на кон- 
венционалните оруѕсени сили - cera советските маршали и генерали 
застапуваа сосема спротивна теза,дека во современите услови ло- 
калната војна е сосема мохна и дека таа иоѕе да се води само со 
конвенционални борбени средства.

Поаѓајќи од вакви оценки новата созетска доктрина моа- 
не критички се однесува кон тнр."субјективистички период" во кој
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беше апсолутизирана нуклеарната војна 'л ракетно-нуклеарните си- 
ли од стратегиско значеве.Новата созетска доктрина ја прифаќа 
решавачката улога на стратегиските ракетно-нуклеарни сили,но 
напорено со тоа ја отфрла претставата за тоа дека ракетно-нук- 
леарните сили се "апсолутно оружЈе".Според оценката на созетски- 
те автори,единствена правилна ориентација зо развојот на созет- 
ските орудени сили е зо "хармоничниот развој на сите зидови и

1родози на орудените сили согласно со научно-техничкиот напредок.
Согласно со вакзите гледишта,нозата советска доктрина 

ја истакнува потребата оругкените сили на Советскхот Сојуз да 
мораат да се подготвуваат согласно со полхтичките цели за сите 
задачи зо мир и во зојка,што подразбира оспособување на оругкени- 
те сили не само за зодеве на нуклеарна,туку и секоја друга војна.

Зо рамките на разглелувањето на раззојот на погледите 
на Советскиот Оојуз врз примената ка сила х зојна зо созремените 
меѓународни односи,значаен е ф&ктот дека зојната и прѕшената ка 
сила е егзистентна појава зо односите на СССР со некои соција- 
листички и неврзани земји,што има пошироки имликации зрз состој- 
бите во меѓународните односи и безбедноста на неврзаните земји. 
Меѓутоа,со оглед на фактот што примеката на сила и зојна како 
средстзо на политиката на Созетскиот Сојуз и некои други соција- 
листички земји е во тесна врска со феноменот на "силата и вој- 
ната во социјализмот и односите меѓу социјалистичките земји",тоа 
оваа проблематика би ја разгледувале во еден попгарок контекст 
на тој феномен. 1

1) Комунист на ОС на СССР,број 2,јануари 1971 година.
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5 . С ИЈ1 AT A . ЗОЈНЛТ А И НВЗРЗУЗАЅЗТО BO C03PEMZHATA 
ВОВНО-ПОЛИТИЧКа ДОКТРИНА НА СССР

3.1 .Силата и зо.јната како егзистентни по.јави зо 
односите меѓу соци.јалистичките зем.ји

При.мената на сила и војна зо односите меѓу социјали- 
стичките земји е езидентен факт во современите меѓународни од- 
носи кој се манхфестлра преку примената на различни облици на 
сила и орухени иктерзенции и како тенденциска можност определе- 
ни протизречности меѓу социјалистичките земји да прераснат во 
оружен судир и војна.

Вакзата констатација ја потврдуза досегашната зоено- 
политичка лрактика зо односите меѓу некои социјалистлчки земји, 
како на пример: притисокот и заканата со орузсена интерзенција 
на Југославија од страна на СССР и другите источноезропски со- 
цијалистички земји 194-8 година,оружената интервенциоа на СССР 
во Унгарија и Полска,оружената интерзенција на петте земји член- 
ки на Варшавскиот догозор во Чехословачка,оружените судири 
меѓу СССР и IIP Кина на реката Усури,оружената агресија на ДР 
Виетнам врз Кампучија,оружениот судир на HP Кина и ДР Виетнам, 
како и најнозата оружена интервенциза на СССР во Авганистан.

Со оглед на тоа што станува збор за појава која е 
спротивна општествената природа и општественото битије на соци- 
јализмот како општествен систем,упатно е да се констатира дека 
марксистичката мисла даде мошне јасни и научно засновани ста- 
вови за силата и војната како општествени феномени и за односот 
на социјалистичките сшхи и работничкото движеље кон овие опште- 
ствени појави.

He навлегувајќи во поширока анализа и експликација на 
ставовите на класиците на марксизмот за потеклото и општестве-



ната суштина на силата и зојната,сметаме дека е доволно ако се
каже дека оснозните ставови за војната како средстзо на поли-
тиката најконсекзентно ги изразува Ленин кога вели дека "соци-
јалистите отсекогаш ја осудувале војната меѓу народите како
ѕверска работа". Меѓутоа,зели понатаму Ленин - "нашиот став е
принципиелно поинаков од буркоаските пацифисти и анархисти.Од
првите се разликуваме по тоа што ја сфаќа?ле неизбежната поврза-
ност меѓу војната и борбата на класите зо самата земја,што сфа-
ќаме дека не е мокно да се уништат војните ако не се уништат кла-

1сите и не се изгради социјализам". Ј

Сллчнл ставози наоѓаме и кај Кардег0,кој во врска со
проблемите на војната зо социјализмот,меѓу другото,зели: "соци-
јализмот начелно секогаа бил за мир и само за мир.С&ииот тој е
синоним за траен мир,зашто зо себе ја носи силата за утредно

2)укинузање на сите иззори на зојната”. '
Тоа значи дека класицхте на марксизмот и работничкото 

двикење во целост,во начело секогаш биле протиз зојната како 
"ѕверски начин на разрешузаве на општестзените протизречности", 
сметајќи ја војната за појаза која му е сзојствена само на клас- 
ното општество,а спротивна на хуманата природа на социјализиот. 
Токму врз тие основи се заснозуваа и предвидузавата на класиците 
на марксизмот дека социјализмот со воведувањето на хуиани мето- 
ди во односите меѓу луѓето,народите и дркавите,ќе создаде усло- 
зи за укинување на секоја војна како облик на општестзен судир.

Маркс воодушевен од меѓусебното пријателство на ра- 
ботниците на Франција и Герианија,во моментот кога "слузсбената 
Франција и Германија" ги фрлиле во братоубиствена воз'на,по тој 
повод пишуза: ..." самиот тој голем факт на кој му нема рзЈлен 
во историјата на минатото,создава изгледи за светла иднина.Тоо

215 .



216
докаѕхува дека,наспроти старото општестзо со кеговата економска 
беда и неговата политичка бесмисла,се создава ново општество, 
чиј меѓународен принцип ќе биде мир,зашто кај секој народ ќе 
владее истиот принцип - трудот". '

Според тоа,политиката на сила и предизвикуваљето на 
војни и други оруѕсени судири од страна на некои социјалистички 
замји зо меѓусебните односи,како и во односите со други земји 
кои не ја загрозуваат нивната безбедност е зо длабока спротиз- 
ност со основните принципи и општествената природа ка социјали- 
змот.Зашто,како што тврди Кардељ, - " Соцл^ализмот,доколку се 
работи за зистински социјалистички односи,а не за елементи на 
старото зо нозо - не саио што не мо:ѕе да биде иззор на војната, 
туку неговото јакнење во светот треба да претстазуза фактор на 
намалузање на опасностите од зојча,фактор на укинување на неиз- 
безхноста на зојната.Да се тврди спротдзно би значело да се доз- 
воли политиката на социјалистичката земја да ја водат антисоци- 
јалистичките сфаќања и хегемонизмот". '

Заради сето тоа,современата зоено-политичка практикз. 
на примена на сила и ору^ено насилство од страна на некои соци- 
јалистички земјх,против други социјалистички земји,или земји кол 
објектизно не ја загрозугаат нивната безбедност не може да се 
опраздува со "позисоките" интереси на социјализмот,како ни со 
потрвзЅата на "пролетерскиот интернационализам".

Практиката на примената на сила и војна од страна на 
некои социјаластички земји обуслови во овие земји,а и некои 
други социјалистички земји да се создадат некоа теоретски осно- 
ви за оправдување на примената на сила и војна од страна на оп— 1

1 ) К.Маркс - Ф.Енгелс,Изабр&на дела, "Култуоа" тБелгоад,19̂ -9 годинаtстр. 442.
2.Едвард КардеЈв,оп.цит.стр.75»



ределени социјалистички земји.Имено,историската околност што 
во досегашната светско историска практика војната и орузсеното 
насилство беа еден од најчесто применуваните патишта во изведу- 
вањето на социјалистичките револуции и воспоставувањето на со- 
цијалистички општествени односи во одделни земји,обуслови во 
рамките на социјалистичката мисла да се раззијат некои гледиш- 
та за војната како пат и средство за иззедузаве на нови револу- 
ции и зацзрстуваве на социјализмот.Стануза збор за сфаќања де- 
ка социјализмот мose просторно да се шири по пат на сила и вој- 
на однадзор,со што,зсушност,се врши поистоветузање на војната 
со резолуцијата.Глеѓутоа,како што е познато резолуција не е ни- 
когага не била само војна,туку таа е пред се радикален премин 
од еден општествен кзалитет,зо друг повисок општестзен кзали- 
тет.

Токиу озие и закзите гледизта со кои фактички се зр- 
ши поистозетузаве на зојната и резолуцијата претстазуваат зсу- 
шност теоретска осноза за опраздување на силата и наметнузаве 
на социјаллзмот по пат ка надзорешна зојна.Зеднаш да кажеме де- 
ка југослозенските стазози секогаш биле спротизни со закзите 
гледава на војната и револуцијата.Поддржузањето на резолуцио- 
нерните процеси во светот за нас секогаш значело л спротиста- 
зузаве на некоја земја да и се наметне резолуција по пат на 
надзорешна сила и надворепна зојка.

Кинеската варијанта за поистозетувањето на војната и 
резолуцлјата и наметнузањето на социјализиот по пат на сила од- 
надзор,за образлоѕи Лин Пи;јао зо една поѕпирока статија под 
наслов "Да живее народната во;јна".Овие гледишта колку да се 
надминати,тие се интересни за зремето во кое настанале и не се 
без значење ни за совреиените состојби и погледи.
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Оснозните идејл што Лин Пијао ги изнесе во спонатата 

статија поврзани во една целина,накратко речено,наведузаат на 
следнизе заклучоци:

ггрзо.дека кинеското искуство во иззедузањето на соци- 
јалистичката револуција по пат на кародна војна моѕсе да претста- 
вува унизерзален модел од практична зредност за народите на 
Азија,Африка и Латинска Америка во нивката борба за национално 
и социјално ослободување;

второ,дека современиот свет се наоѓа пред чинот на 
светската револуција и дека таа ќе биде всушност реприза на 
ослободителната и револуционерната војна во Кина;

третто,дека силите за лзведузање на светската соци.ја- 
листичка револуција зеќе се распоредени во земјите на Ази.ја, 
Африка и Латинска Америка хако "сзетски селски реони";

четзвтто.дека под притисок на тие резолуционерни сили 
од "сзетските селски реаони",ќе падне и последното упорипте на 
светската реакција - "светските градози11 - Сезерна Америка и 
Западна Ѕзропа; и,

петто.дека постоечките социјалистички сили надвор од
"светскитеселски реаони" се должни да им поиогнат на глазните
сили во иззедувавето на тој револуционерен светско-историсхи

1)чин. '
He навлегузајќи во некоја поширока расправа во врска 

со изнесените гледишта.и стазови,битно е дека изнесените ставо- 
ви во сзојата суштина "заговараат" наметнуваље на социјализмот 
на "светските градози" - Северна Америка и Западна Европа по 
пат на воЈ‘на,односно со "увезуваве" на револуцијата.Меѓутоа, 1

1) Да се види пошироко: Д-р Менсур Ибрахимпашиќ,Црштзене 
основе концепције општенародне одбране,ВВПШ ЈНА,стр.171-185.



реално гледано,без оглед на мотизите и целите на една такза 
војна,без оглед на нејзината прогресивност таа неминозно би 
била освојузачка зојна,а по можните последици за развојот на 
социјализмот и контрареволуционерна.

Овие и сличните гледишта со кои се заговара "извоз и
поттдкнување" на резолуцијата однадвор,е зо длабока спротивност
со основните ставози на класиците на иарксизмот во однос на
овој проблем.Имено,спротистазувајќи се на обидите за "узезузаз>е"
на револуцијата во Германида и некој други европски земји 184-8
година,чии заговорници биле грула избеглици револуционери,?Ларкс
и Енгелс укажузаа дека тоа би значело "подметнузање на препка
на резолуцијата во самата Гермакдја".Според низ упаѓавето на
"легионарските групи" би предиззикало јакнеае и кохезија на реак-
ционефните силл и бескорисно жртзување на резолуционерните кад-
ри.И зо озаа прилика тие сосема јасно го изразија своето стано-
виште дека внатрешните протизречности на одделни земји е работа
на внатрешните сили и дека револуцијата не може да се "прази од- 

-1)надзор".
Во однос на ова прашаае идентични ставови застапува и 

Ленин."Марксизмот" - вели Ленин - отсекогаш го отфрлал поттикну- 
вањето на револуцијата,зншто револуциите се развиваат зо онаа 
мерка во која се заоструваат класните спротизности... политичка- 
та власт не може да се иззојува (и не треба да се обидуза да се 
освои),додека таа борба не е дозедена до "определен степен",при 
што тоЈ "определен степен" не е еднакоз,а него можат празилно 
да го проценат само мисловните,искусните и верзираните раководи- 
тели на пролетаријатот во секоја одделна земја"

1) Карл Маркс - Фридрих Енгелс,Манифест комунистичке парти- 
је,Београд,1948 година,стр.153.

2) Ѕ.И«Ленин,Изабрана дела,том И,кн.1,"Култура",Белград, 
стр.295.
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Од изложените стазози на класиците на марксизмот не 
е тешко да се извлече заклучокот дека резолуцијата не мозсе да 
се поттикнуза,а уште помалку да се "везуза" однадзор,зашто,ре- 
волуцијата претстазува општествена преообразба на еден народ л 
е израз на неговата зозва,па затоа резолуцијата моке да биде 
само сопстзено дело на тој народ.Според тоа,резолуцијата не 
моѕсе ни да се добие ни да се одбрани без народот,а уште помалку 
доколку е тоа спротизно на неговата вол>а.Мегутоа,доколку и пок- 
рај сето тоа "револуцијата" сепак се брани,тогаш се браки 
неито друго,а не реаволуцијата на тој народ.Сето тоа значи де- 
ка револуцијата не моѕсе да му се наметнува на некој народ по 
пат на надзорешна сила,зашто тоа ито му се наметнуза со сила 
никогаш не е и не може да биде револуција.

Според тоа,бл можело да се заклучи дека класицлте на 
маркслзмот ја уочиле и укажале на мозсноста дека и во соцл.јали- 
стичкото општество во преоднлот период е сосема можна појазата 
на некои себлчкл лнтереси кол се наследени од старото општестзо, 
кои им се туѓл на резолуционерните лнтересл на работничката кла- 
са.Имајќи го сето тоа предзид класиците на марксизмот не ја ис- 
лучиле можноста зо преодниот период некоја социјалистичка земја 
да води хегемонистичка поллтлка,зклучузајќи и водење на осзоју- 
вачкл војни.

3.2.Теорл,јата за ограничен сузеренитет како теооетска 
основа за воспоставуваве и одрѕсузаве на хегемони.ја 
во односите меѓу социлалистичките зем.ји

Теоријата за ограничен суверенитет како теоретска 
осноза за воспоставување и одржува&е на хегемонида во односите 
меѓу социјалистичките земји настана и се раззи зо Советскиот Со- 
Зуз и се заснозува врз следниве оснозни иде^и:



Прзата лдела.поаѓа од стојалиштето "дека сузеренлте-
тот на одделни социјалистички земји не ио:ке да биде спротиста-
вен на интересите на светскиот социјализам и сзетското револу-

л ~)ционерно дзизсеѕе". ' '  Во поширока интерпретација на ова стојали- 
ште,тоа би требало да значи дека сузеренитетот на одделни со- 
ци.јалистички земји е зо подредена полохба зо однос на "позисо- 
ките" интереси на социјализмот како светски систем.Според тоа, 
интересите на некој народ им се подредени на интересите на сзет- 
скиот социјализам,па затоа работничката класа на тој народ е 
долана својот интерес да го потчини на "повисоките" интереси 
на социјализцот како светски систем.

Втората лде.ја.ко.ја е тесно позрзана со прзата,поаѓа
од стазот дека "секоја комунистичка п&ртија за својата работа е
одговорна не само пред својот народ,туку и пред сите други ко-

2")мунистички партии - пред целото комуиистичко дзи:хеве:'. ' Оза 
стојалиште,пак би требало да значи дека победата на социоализ- 
мот како светски систен ка класната борба и дава карактер на 
иеѓународна класна борба од ато произлегува и обврската зодеч- 
ките сили на социјализмот да иктерзенираат со сила,доколку зо 
некоја социоалистичка,па и незрзана земја со социјалистичка 
ориентација се загрозени интересите на социоализиот.Заради тоа, 
работничката класа на таа земја е долзена да се стави на стра- 
ната на такзата оруѕсена интервенција,без оглед на тоа,што со 
такзата интервенци,ја се нарушуза сузеренитетот на народот на k o 

t o uy припаѓа.
Треттата иде.ја.поаѓа од стојалиштето дека "Варшавски- 

от договор е воено-политичка и класан организација која е насо-
1) С.КовазЕ>ев,Суверенитетот и интернационалистичките обзр- 

ски на социјалистичките земји,"Правда" од 26 септеиври 1968 год.
2) ИСТОе

2 2 1 .
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чена протлз непријателите на мирот и социјализмот,како и протиз
обидите на империјалистичките сили по орузсен пат да го рестаурл-
раат капитализмот во соцлзалистичките земои . 7

Од вакзата интерпретација за ?лестото и улогата на Вар-
шазскиот догозор,според авторите на озаа теорлја,произлегува и
обзрската на Варшазскиот догозор зо интерес на "светскиот соцл-
јализаЈа" да мозсе да интерзеннра и надзор од сзоите национални
граници.Напоредно со закзите сфаќааа,често се истакнуза дека
Созетскиот Сојуз е гарант на незазисноста и територијалниот
интегритет на "социјалистичката заедница" и дека одбраната на
озаа заеднлца е заедничка гр;пха ка сите земји,ла со самото тоа
и сузеренитетот на озле земји е поделен.

Меѓутоа,кога азторите и идеолозите на теоријата на
огранлчен суверенитет ја истакнузаат потребата од подредуза:-:>е
на некои националки л други интереси на оделни социоалистлчкл

• ' чземји зо име и за сметка на "позисоклте интереси на светсклот 
u

социјаллзам и кога лнслстираат на "одгозорност'3 на секоја кому- 
нистичка партија пред "светското коиунистичко дз:с:ен>е" ,тие,се 
разблра,не мислат и на подредузаае на својот нацлонален интерес 
на интересите на "сзетскиот социјализам",ниту пак на низната 
одгозорност пред целото "комунистичко двизсен>е" .Наспротл тоа,тие 
под поимбна "сзетско комунистичко двизсење" сосема јасно го ин- 
дентификуваат Советскиот Сојуз како "застапник" на меѓународното 
работничко и комунистичко двизсење и интересите на "светскиот со- 
цијализам".Од таквите сфаќааа и погледи произлегува и правото 
на Созетскиот Сојуз да утврдуза што е национален интерес на
одделни социјалистички земји и дали тој интерес се "поклопуза”
со интересите на светсклот социјалисзам или не. 1

1) Маршал А.Гречко,Еорбеното пријателство на армиите на со- 
ци.јалистичките земји,Комунист на ОС на СССР,октомври 1972 год.



Меѓутоа,ниту една класа,па ни ра5отничката класа не 
се конституира како универзална класа,незазисно од конкретнлте 
општествено-историски услоз11.Таа,поправо,секогаш се конституира 
како општестзен субјект на определената општествена средика и 
ина сзои особености и интереси.Заради тоа,инсистиравето на одго- 
ворност на партиите пред "сзетското комунистичко двизсење" л 
"меѓукародната работничка класа",при што определена партија се 
прогласуза за "застапник" на иктересите на "светскиот социјали- 
зам",не значи ништо друго,до обид да се наглетне хегемониза и 
доминација на таа партија и дрѕаза зрз другите партии и дрзгази.

He упузтајќи се зо попгарока анализа и критика на из- 
ложеките стазози и сфаќања на теордјата за ограничен сузеренитет 
веќе самото нејзино потекло (по интерзенцијата ка петте земјх 
членки на В.Д.во Чехослозачка) ,икд:гцира обид една груба практх- 
ка на директно меиање зо внатрешните работи л знатрешниот раз- 
зој на одделни социјалистички земји во името на "ловисоките" 
интереси ка "сзетскиот социјализам”»теоретски да се уобллчл зо 
систем на ставози и на тој начлн да се легаллзира "правото" на 
водечката социјалистичка земја таа да определува што е,а што 
не е национален интерес на одделни соцлјалистички земји и дали 
тој интерес се "вклопува" во интересите на "светскиот социјали- 
зам" •

З.З.Социлалистичкиот интернационализам како идеолошка 
парола за "рационализацила" на ггримената на сила 
и во.јна од страна на некои социлаллстички земл‘л

Истораски гледано политиката и идеологијата отсеко- 
гаш имале силно влијание врз подготвузањето ка војната и мобили-
зирање на општествената заедница околу,честопати сомнителни napo 
роли и со такзите пароли ги туркале народите зо војна и сето
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тоа го опраздузале со "повисоки" интереси и "позисоки" цели.
Во тие најчесто замаглени политички и идеолошки мотизи често- 
пати е молне тешко да се уочат и да се препознаат подлабоките 
општестзени и економско-социјални корени и вистинските мотизи 
ка употребата на сила и војна.Дотолку е тоа потешко денес,зашто 
вистинските мотиви за всдна не се така видливи и не мохат така 
лесно да се препознаат како на пример зо ограбузачките војни 
зо предимперијалистлчката епоха.Вистинските мотиви за војна 
денес,по правило,се замаглузаат со вешто одбрани идеолошки па- 
роли.Ке наведеме саио трд прииера на идеолошко за?лаглузаље на 
султината и целите на зојната од историјата на меѓународното 
работничко двикење.

Зо војните за освојување на колонилте бурзсоазхјата со 
цел да ја "рационализира" една очигледна осзојузачка и непразед- 
на војна ја протури паролата за "цизилизаторската" улога на ха- 
питалистичките метрополи во лирењето на културата и развизаве 
на поналредни општестзени односи ка тлото на афричкиот и ази- 
скиот континент.Призидот лто беше создаден со една вакза идео- 
лошка парола,бар во почетокот оил толку силен,"така што и са- 
миот Маркс зо почетоко ја преценузал цизилизаторската улога на 
колонијалните освојувања и колонијализнот,очекузајќи дека тоа 
ќе предизвика подлабоки и посестрани општестзени промени,а пред 
се,дека тоа ќе доведе до распаѓаае на архадчната општестзено- 
економската структура и односите,а особено на индискиот конти- 
нент"

Европското работничко двикење,или поточно негозиот 
поголем дел,како што е познато,потклекна пред идеолошката napo
na за потребата на "одбрана на својата татковина",која всуиност 1

1) Цитирано според: М—р Миливоје Ореб,Рат у социјализму и 
бирократиоа,предвање,ВЕга1 ЈНА,1980 година.
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претстазуваше вешт привид и обид да се "рационализира" светски- 
от империјалистички судир меѓу самите капиталистички метрополи 
околу прераспределбата на веќе поделениот свет.

Работничкото двиѕење денес е позторно соочено со ед- 
на идеолошка парола со која се прази обид да се "рационализира" 
примената на сила и војна од страна на некои социјалистички зем- 
ји.Станува збор за "пролетерскиот интернационализам" и настоју- 
ваљата на некои идеолози од бирократско-етатистичката ориента- 
ција со позикузањето на "пролетерсхиот интеркационализам" да 
се "рационализира",односно да се опразда примената на сила и 
зојна од страна на одделни социјалистички земји.

Имено^созремената политичка дохтрика на Созетскиот 
Сојуз и некои други социјалистички земји зо уредузањето на сзои- 
те односи со другите земји тргнузаат глазно од два принципа: од 
принципот на пролетерскиот интернационализам и од принципот ка 
миро.аубизата коегзистенција. Во врска со закзиот приод зо уреду- 
заљето и раззизаљето на надворешнополитичките односи на Совет- 
скиот Сојуз со други земји Н.Капченко вели:

"Научниот карактер на советската надзорешна политика 
изразен е зо тоа што таа политика изградила целосен систем на 
принципи,од кои се најважни пролетерскиот интернационализам и 
мирната коегзистенција на дрзавите со различни општествени уре-

м 1)дузава". у
Напоредно постоење на два основни принципа за уреду- 

вање и развиваве на односите на Созетскиот Сојуз и некои други 
социјалистички земј'и,со другите земји има своја практична вред- 
ност и функција зо тоа,што секој од овие два принципа има строго 1

1) Цитатот е преземен од: Д-р Ранко Петкозиќ,Велике силе и 
политика несврставања,Центар за културну дјелатност омладине, 
Загреб,1979 година,стр.40.
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определена зона на нлвната конкретна примена.Така на пример,зрз 
принципот на пролетерскиот интернационализам се засновуваат од- 
носите во рамките на "соцлјалистичката заедница",потоа со прлн- 
ципот на пролетерскиот интернационализам се раководат КПСС и 
советското дргкавно раководство во односите со работничките дзи- 
жек>а,а постои и тенденција овој принцлп да се проаири и врз 
некои неврзани земји со социјалистлчка орлентација.Додека прлн- 
цлпот на мирОЈ&убивата коегзистенциза се применуза само зо одно- 
сите со капиталистлчките дрѕсази.

Според толкузањата на некои советски автори,принцлпот 
на пролетерскиот интернационализам како оснозен принцип во одко- 
сите на Созетскиот Сојуз со другите социјалистички дрзсави прет- 
ставуза "кзаллтатизно позисок тип на меѓусебни односи во рамкл- 
те на социјалистичката заедница",кој треба да ги надоместл недо- 
статоците на принципот на миро.зублзата коегзистенцлја со која 
наводно ке мо:ѕе да се лзразл нозиот кзаллтет на односите меѓу 
социјалистичките земји.

"Појавата на светсклот социјалистички систеи и разво- 
јот на взаешште односи во рамките на светскиот социјалистички 
систеи" - како што тврди Ј.Мјазек - "овозмозслле политичкиот прин- 
цип на пролетерскиот интернационализам како основно начело на 
меѓународното комунистичко и работничко дзизеае да стане зо 
форма на социјалистички интернационализам основен принцип на ме-
ѓународните односи и иеѓународното празо во социјалистичката

1)заедница".
Принципот на пролетерскиот интернационализац како ос- 

нозен прлнцип на надзорешнополитичките одкоси на Советскиот Со- 
јуз со другите социјалистички зеији,сам no cede и сам за себе 1

1) Ј.Мјазек ,15еѓународно-правните односи на социјалистички- 
те зеији,ТНЈУГ,5илтен МРП,број 608,стр.26.
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ке е спорлиз.Спорливо е,меѓутоа,толкузањето на суштината на про- 
летерскиот интернационализам и воено-политичката практика на 
Советскиот Сојуз и некои други социјалистички земои,која произле- 
гува од такзите толкувава.

Во речиси сите социјалистички земји,како и во светско- 
то комунистичко и работничко движење во оскоза е прифатено нај- 
општото значење на пролетерсклот интернционализам како солидар- 
ност на работнлчката класа и социјалистичките сили во борбата 
за социјализам и класнитеинтереси на работничката класа.Меѓутоа, 
иако оваа олшта формулација е општоприфатена,сепак во нејзиното 
толкузање и остваруваве се појазузаат значителни и судтестзени 
разлики.Така,на прииер,некои социјалистички земји,вклучувајќи 
ја тука и нашата земја под пошлот пролетерски интернационализаи 
подразбираат,во прз ред,доследна борба за социјализац зо соп- 
ствената земја,посто«јан критички одкос спрема сопстзената соц::- 
јалистичка практика,како и поддршка на таквата практика на дру- 
гите земји кои се борат за социјализам.

Меѓутоа,Созетскиот Сојуз и некои други сцијалистички
земји во толкувавето на содрзсината на пролетерскиот интернадио-
нализам текиштето го стазаат зрз односот на одделни социјалистич-
ки земји crrpeua Советскиот Сојуз и неговата политика,односно
врз "неразурнатото пријателство" со Созетскиот Содуз и "взаем-
ната помош" меѓу социјалистлчките земји.Типичен пример за идоло-
поклонство кон таквите ставови претставуваат бугарските гледи-
шта,според кои "за бугарските комунисти прлјателството и сора-
ботката со прзата пролетерска татковина претставува она што сон-
цето и водат значат за секое ѕсиво суштество... за нас односот
спрема Советскиот Сојуз секогаш бил и cera е главен критеријум

I')за вистинскиот пролетерски интернационализаи". 1
1) Цитирано според: Д-р Миќо Ќушиќ,авторизирано предзање 

на семинарот "Социјализмот и војната",ВВПШ ЈНА, Белград^Ѕвб год.
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Зо толкува&ето на содраината на пролетерскпот интер-
националлзам,особено последнизе години,посебно се нагласуза и
се инсистира на обврската на "дазање и примање на помош".Според
толкузавата на некои созетски авториЈпринципот на "социјалистич-
ка взаемна помош" на секоја зеија и дава право на добизање помош
но истозремено и става зо долзсност и да им даза ломош на дру-
гите социјалистички земји. 'Според истите толкузања,празото л
обврската на добизаве и давање на поиоа,како што се истакнуза,не
му протизречи на принципот на почитузааето на сузерекитетот !,кој
не се ограндчуза само на формалното признавање на незазлсноста и

знатре-ната самостојност на социјалистичките др:ѕави,туку истозре
мено ја опоаќа и долѕсноста за заедначка заптита на придобизките

2)на социјализмот".
Меѓутоа,ни пренагласувањето нд "ззаеината поиош",кѕко 

битна содрлсина на социјалистлчкиот интернационализам не е спор- 
лизо,зашто историската практика пока:кува дека дазааето гл прлнање 
то на разни видови на помош претставузале значајна поткрепа во 
борбата на народите за своето национално и социјално ослободуза- 
ње.Овој вид на помош секогаш бил мошне значаен,но помошта од 
страна никогаш не била,ниту може да биде решазачка во однос на 
улогата која им припаѓа на внатрешните сили и низнлте усилбл.

Спорлиза е,неѓутоатсовремената зоено-политлчка практи- 
ка на злоупотребата ка "помошта" зо името и за сметка на "про- 
летерскист интернационаллзаи".По природа на работите,"помошта" 
во ниеден облик (политичка,економска или воена) не би смеела да 
го доведува во прашање суверенитетот на земјата на која и се
дава помош.Тоа значи дека помошта може да биде барана од носи—

1) Л.Минајев,Проблеми савреиеног комунистичког покрета, 
Танјуг.Еилтен Ш?П,број 599,стр.6.

2) Ј.Мразек,оп.цит.стр.28 и 32.



телите на сузеренитетот и да им се дава само на носителите на 
сузеренитетот.Доколку такзата "помога" се бара и им се дава на 
опозхционите или некои други внатрешни сили кои не се носители 
на с.уверенитетот,тогага не се работи за "помош",туку за грубо 
иешаље зо внатрешните работи на дотичната земја.А токму такзата 
практика доби празо на граѓанство во надворешнополитичките одно- 
си на некои соци.јалистички земји,позикувајќи се при тоа на 
принципот на "социјалистичкиот интернационализам" и заштитузаве 
на "позисоките" интереси на "светскиот соци.јализам".

He е никакза тајна дека петте земји членки на Заршаз- 
скиот догозор 1968 година,"одлучиле" на Чехословачка да и да- 
дат "помош",која беше побарана од страна на некои знатрешни си- 
ли кои не беа носители на суверекитетот на Чехослозачка.Уѕте 
подрастичен пример за даван>е "помош" на знатрепшите сили коп 
не се носители на сузеренхтетот претстазуза оруткената интерзен- 
ција на Созетскиот Сојуз зо Азганистан.Како што е познато,за 
дазааето на "помош" на Азганистан одлучил самиот Созетсхх Со- 
јуз,зашто Авгакистан не е член на Заршазскиот догозор,а ."помош- 
та",како што е познато беше побарана од "владата" која беше фор- 
нирана дури по иззршената зоена интервенција.Според тоа,такзата 
"влада" во никаков случѕј не иозсела да биде носител ка сувере- 
нитетот на Азганистан.

Агресијата на ИР Виетнаи зрз Кампучија,во која и де- 
нес постои легална влада која ракозоди со орузсениот отпор,прет- 
стазува најгруба варијанта на грубо цепаве во внатрешните ра- 
боти на една сузерена земја во името и со повикот на "социјали- 
стичкиот интернационализам".

Наведените примери јасно гозорат за тоа дека лримената 
на сила и војна во иие и со позикот на "социјалистичкиот интер-

2 2 9 .



230

национализам" и "повисоките" интереси на "сзетскиот социјали- 
зам" не претставуза некоја изолирана и ексцесна појаза во над- 
ворешнополитичката ориентација на некои социјалистички земји, 
туку доста развиена практика со која се дозедува во празање су- 
веренитетот и интегритетот не само на социјалистичките,туку и 
на некои неврзани земји.Вакзата практика зо примената на прхш- 
ципот на "социјалистичкиот интернационализаи" остаза зпечаток 
дека соци.јалистичките,како и неврзаните земји со социјаллстич- 
ка ориентација не мохкат со сигурност да сметаат на својот суве- 
ренитет само затоа што се социјалистички.

Од сето што е изложено може слободно да се тврди де- 
ка со принципот на "социјалистичхиот интернацлонализам" наголемо 
се манипулира како со идеолошка парола со ко,ја се прази обид 
да се "рационализлра",односно да се опразда примената на сила 
и зојна од страна на некои социјалистички зеији.Заради тоа,Со- 
јузот на коиунистите на Југославија сметаае за неопходно зо 
својот Статут кој е усвоен на Здлнаесетиот конгрес на СКЈ да 
го прецизира својот стаз и однос спрема принципот на социјзлл- 
стичкиот интернационализам.Во врска со тоа зо Статутот на СКЈ 
се вели:

"Како самостоек и активен субоект,кој за својата актив- 
ност е одгозорѕн на сзојата работничка класа,на народите и народ- 
ностите на Југославија,Сојузот на комунистите на Југослазија 
придонесува кон јакнељето на социјализмот во сојузот и доследно 
го остварува прикципот на доброзолна интернадионалистичка сора- 
ботка и солидарност: со зистинските резултати што ги остварува 
во борбата за социјализам во својата зеија,со постојаниот кри- 
тички однос спрема сопствената социјалистичка практика; со ис- 
трајната борба за мир,неврзаната политика и општествениот про-
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грес во сзетот,а протиз империјализмот,политиката на сила и 
хегемонија од кој и да е зид; со непрестаоната и актизна подд- 
ршка на сите социзаллстички,актшшперлјалистички и други демо- 
кратски сили и движек>а кои се борат за ослободување на човекот

1")и народите од експлоатаци;ја,:угкетуза">е и странска доминација".
Кон сето оза треба да се каже и тоа дека досегашната 

практика зо примената на принципот на мирол>убизата коегзистен- 
ција указсуза дека не би мозсело да се прибати како испразно гле- 
диштето на повеќето созетски азтори дека "принципот на социјали- 
стичкиот интернационализам претстазуза кзалитатизно повисок тип 
на меѓудржавни односи зо рамките на социјаллстичката заедница, 
кој треба да ги надомести недостатоците на мирољубивата коег- 
зистенција".Би рекле спротизно - принципит на мироѕубиза коег- 
зистенција чхја суштина се изразуза зо забрана на закани со 
сила и употреба на сила зо меѓународнлте одкосл,мирно редазаае 
на меѓународните спорози,немеиаае зо внатрешните работи на дру- 
ги зеази,должноста на зеијите да соработузаат согласно со Позел- 
бата на ОН,раЈ.шоправност и самоопределузак>е на народите,сузере- 
на еднакзост на државите и сзесно исполнузање на обзрските пре- 
земени согласно со позелбата - не содржат ниту еден едикстзен 
елемнт по што тле би биле непрогресизни и неприменливи зо одно- 
сите меѓу соцдоалистичките зеији,туку дека се тие применливи 
само зо односите со капиталистичките земји.

На крајот би бшхо упатно да се нагласи дека без нацио- 
нална сувереност и рамнопразност нема и неможе да има доброзол- 
на интернационалистичка соработка и соллдарност меѓу народите и
државите
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3«Ц-.0патестзено-долитичките причини за примената 
на сила и во,јна од страна на некои соци.јали- 
стички зем.ји

Поаѓајќи од марксистичкото стојалиште дека примената
на сила и војна како средство за разрешузаље на општествените
протизречности секогаш е обусловено од определени општествени
фактори,тоа и примената на сила и војна од страна на некои соци-
јалистички земји е произзод на општествените протизречности зо
развојот на современиот свет,а во тие рамки и во развојот на
одделни социјалистички земји.

Врз процесот на јакневето на улогата на сила во опште-
ствените и меѓународните односи на некои социјалистички земји,
а пред се во Советскиот Сојуз,зо раната фаза злијаеше околкоста
што спротизно на очекузааата на класиците на марксизмот Маркс,
Енгелс и Ленин,лзостана езропската социз&листичка резолуција л

што до "резолуција дојде зо релатизно заостанатите земји,со не-
1)раззиени пролззодни сили и малубројка работничка класа”.

Подоцка,или поточно по Втората светска војна со бло-
ковската поделба на сзетот "социјализмот со децении е принудно
изолиран на подрачја чиј раззиток беше сопрен со нивниот полу-
колонијален статус,со борбата со економските тешкотии и слабос-

2)та на работничката класа". Покрај бројните проблеми во зна- 
трешниот развиток,социјалистичките зеији беа изложени на бројни- 
те нафрлувања на внатрешните и надворешните контрареволуционер- 
ни сили.Сите тие околности имаа решавачко влијание врз патишта- 
та на развојот и изградбата на социјалистичките општествени 
односи и организацијата на економскиот и политичкиот жизот зо

1) Платформа за припрему ставова и одлука Десетог конгреса 
СКЈ,"Комунист" ,Белград,1973 година,стр.164.

2) Д-р Мирослаз Печузлиќ,Савремено друштво и нови облици 
хегемонизма,Воз'но дело,;јануар 1977 година,стр.27.



озие земои
Меѓутоа,наспроти сите тие тешки и сложени околности, 

со воспоставузааето на нозите социјалистички општествени односи, 
социјалистичките земји успеаја позеќекратно да го забрзаат сво- 
јот материјален и културен раззиток,радикално да го намалат 
зремето на сзојот раззој и со големи услби и жртзи да остзарат 
мошне брза општестзена преобразба.

Моторна сила на озој иошне брз раззиток претставузапе 
силниот л централизираниот држааен аларат.Но,како што тоа го 
констатдра проф*Печузлиќ - "дијалектиката не мируза - држазната 
сзоина и централизираното упразузан>е,тоз погонскиот мотор на 
брзиот раззиток,набргу ги покалса и границите на своите иолности".

Имено,во марксистичката научна мисла не е спорлизо 'Л 

нема дилемл околу тоа дека зо преоднлот перлод држазата како 
инструмент на работничката класа,со сзоето непосредно ангаки- 
раље и раководење со стопанството и друглте опзтествени дејности 
може успешно да лзврши многу значајни задачл во развојот на 
земјата.Испразноста на вакзото стојалиште го потзрдузаат сите 
досегашни искуства зо раззојот на сите социзалистички земји.Ис- 
то така нема далеми околу јасноста на стазозите на класицлте 
на марксизмот за местото и улогата на држазата и општестзената 
позиција на работниот човек во социјалистичката држаза.Спорллза 
е,меѓутоа,созремената пр&ктлка на одделни социјалистички земзи 
и од таквата практика изведените стазози за местото и улогата 
на државата и општествената позиција на работниот човек во со- 
цијалистичката држаза.Во врска со ова прашаве постојат две сосе- 
иа спротлзнл гледишта: 1

1) Д-р Мирослаз Печујллќ,оп.цит.стр.27.



Прзото гледлште поаѓа од тоа,"дека општестзената по- 
ложба на работниот човек во социјализмот не се менуза,односно 
дека работникот зо произзодството фуккционално и натаму се од- 
несува како продазач ка својата работна сила,со таа разлика 
што купувачот на неговата работна сила не е повеќе капиталистот,

-1 "Чтуку социјалистичката држаза". 'Според ова гледиште во соција- 
лизмот не постои "општествена потреба" за менуваве на опште- 
ствената позиција на работниот човек во произзодството и рас- 
пределбата на општестзениот произзод,зашто за неговата пологѕба 
cera се грихи социјалистичката дрдаза.

Второто гледизте.од кое тргнуза и нашата концепција
за остварува&е на социјалистичкк општествени односи,поаѓа од
тоа,"дека остзарузањето на социјалистичкхте општествени односи
треба пред се да значи иенување на функционалната,а со тоа и
на опттествената положба на работниот чозек зо општественото
производство.Оваа промена моѕсе да се оствари саио под услов
работниот човек да биде во таква објектизна полохба во процесот
на произзодстзото да може да дејствува како актизен чинител и
двигател на сите фактори на производството и распределбата -

| организацијата на работата,работната сила,средстзата за работа 
I 2)£_ и друго". 'Само со таквата функционална полозба во произзод- 
ството работниот човек моке да обезбеди да располага со резул- 

1 татите од својот труд и остварениот доход.
Според оза глед!ште,социјалистичката дрхава не би смее- 

ла потрајко да се конституира и да се зацврстуза како "соција- 
листички работодавач",зашто како што укажуваат класиците на 
марксизиот,а современата практика тоа сосема јасно го потврду- 
ва - "државата зршејќи ги своите функции во општеството има
тенденција стопанството да го лиши од нејзиниот внатрешен двига-

1) Албрехт Роман,Економски корени најновиое кризе етатизма, 
"Социоализам11 ,број -11/68. ,стр.1348.

2) Исто.

234 .



235

тел,за да себеси се претстази како општестзена неопходност.Кога 
таквите тенденции ќе дојдат до полн израз,државата мохе да се 
претзори зо фактор на стагнација кој го спречуза конститулра- 
њето на нози општествени механизми преку кои се обезбедува на- 
тамошен растеж и раззој на социјализмот". Ј

Токму овие и ваквите тенденции до јдо/'до израз зо раз- 
ЗО0ОТ на некои социјалистички земји.Зо услови на етатизаци.ја и 
апсолутизираде на улогата на државата зо раззојот ка општестзо- 
то,без оглед на тоа што носителите на политичката власт се прет- 
стазници на р&ботничката класа,тие со сзојата објектизна оп- 
штестзена позиција се здобизаат со празо монополски да одлучу- 
заат зо името на работничката класа и огштестзото,што создаза 
можности за одзооузаље на тие претстазници од работничката кла-
с и општестзото,конститу:граве ка нивни парцдјални интереси 
наметнузање на тие интереси како опзтестзени интереси.Како гго- 
следшда на такзиот развиток се раззиза голем и општестзено мо- 
ќен држазно-партиски апарат ко ј, додупза, е самоузерен дека е но- 
сител на револуционерните промеки зо општестзото.На тој начин 
зо некои социзалистдчки земји создадени се системи на во голе-
ма мера отуѓена зласт во која е концентрирана огромна опдтестве- 
на,политичка и воена моќ со право на нејзината употреба или 
злоупотреба.

Созремената општествено-политичка практика укажуза 
дека на тлото на бирократско-етатистичките системи на упразу- 
вање можат да се раззиваат и големодржазни амбиции и позрзало 
со тоа агресизност,експанзионизам и слично.

Од друга страна,социјализмот како општестзен систем 1
1) Седми конгрес СКЈ,"Култура",3елград,1958 година,стр.223.
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зо фазата на преоднлот перлод не е без сопстзени протлзречностл 
л кокфликти.Социјалистичките системи со сите сзои сллчности и 
разллки настанаа л се развија зрз урнатлнлте на империјализмот, 
колонијализмот л кеоколонијализмот,поради што тие неминозно зо 
себе носат низа објектлзни спротивности наследени од старото 
општестзо.Зо таа смисла заслужуза зшшакие констатацлјата на 
другарот Кардељ,кога зелл:

"Низа прлчини дозедузаат до тоа дека не само знатреакл- 
те општественл односи зо социјалистичките земји,туку и односите 
меѓу нлв,да се оптоваренл со определенл карактеристикл и тенден- 
ции кои лм прлпаѓаат на системот протиз кого лдеологлјата на 
социјализмот се борл". Ј

Имено,разллчни економски, геополлтички и меѓународни 
околности зо к о ј  се наоѓаат соцлјалистлчклте земји,момент .лнл- 
те дргѕазни интересл,разликите зо општествената сзест,лдеологл- 
0‘ата и друго,претставузаат подрачја на кои денес се судираат,з 
зеројатно л зо лднина ќе се судираат лнтересите на соцл.јаллстлч- 
ките земји.Зо врска со молсните судири меѓу социјалистичките 
земји мошне е индлкатизна оценката на другарот Кардељ,дека "про- 
блемите на спротизностлте меѓу светот на социјализмот л сзетот 
на капитализмот посталко ќе добиваат секундарно значеѕе,а про- 
блемлте на натамошнлот развиток на социјалистичките општествени 
односи се повеќе ќе стануваат исторлја на нашето вреие... Влс- 
тина,денес би било погреино да се потценуза значен.ето на спом- 
натите спротизности,затто силлте на каплталлзиот се релатизно 
сеуште јакл,но би блло погрепшо да се млсли дека со тоа е се 
речено ако се каке дека некоја земЈа е социоалистичка.И на тло-
то на социјаллзмот се бле истата битка,макар што е таа во друга 1

1 ) Ѕдвард Кардељ,Коренл несзрставан>а,ИЦ "Коиунлст",Бел- 
град,1975 година,стр,35»
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форма,испреплетузајќи се истозремено со внатрешните лротизреч- 
ности на самиот социјалистички раззиток,што токму и создаза 
мохност зо преодниот период да се појазуза хегемонизмот,нацио- 
налниот егоизам,бирократскиот монопол итн*".

Според тоа,суштината на проблемите на судирот и агре- 
сизното однесузање на некои соци.јалистички зеији зо надзорелно- 
политичките односи,значи,не лежи зо социјализмот како општест- 
вен систем,туку зо неостзареноста на социјализмот,или поточна 
во неоствареноста на радикалниот пресзрт зо материјаното произ- 
зодстзо и продукционите односи зо кои работничката класа би 

имала такза опптестзена позиција и улога - саната без посреду- 
вагве на од неа отуѓената зласт - да стане субјект на својата 
историја.Само такоз процес мо:хе да дозеде до надманузање на 
внатрешнлте протизречности 'л антагонизми,ко:-1 престазузаат оско- 
за за надворешни антагонизми.

Прогласузан.ето на државната сопстзеност за темелен 
општествен однос зо соцл.јализиот зо позеќето социјалистичкл 
земји,претстазуза зсуиност и глазна пречка на такзиот пресзрт 
во материјалното произзодстзо,Зрз осноза на државно-сопстзени- 
чките односи создаден е иоќен држазен апарат,кој тргнузајќи 
од некои сзои парцијални интереси настојуза постоечката стзар- 
ност во некои социјалистички земји да ја глорифлцира како 
остззрен соци;јализаи,чии проблеми на натамошниот развитск се 
сзедузаат глазно на зголемузавето ка жизотниот стандард на на- 
селението и отстрануваве на остатоците од буржоаската сзест зо 
општестзениот жизот,

i) Едзард Кардеѕ,Наци ја и меѓународни односи,5ИГЗ,Белград, 
1975 година,стр.240*
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Во таквите општествени услози сите протизречности кои
обЈектизно настануваат поради одзоеноста на произзодителите од
средствата за производство иораат да се решаваат по пат на пре-

Л')сија,или со идеолошко-политичка и психолошки манишулации. ' A 
кога зо некое општество пресијата е основен метод во разрешуза- 
њето на општествените противречности,тогаш таквиот метод неиз- 
бежно станува и метод на однесузање на тоа општество со другите 
општестза.

VfL/ 3«6»Политиката и дзихењето на незрзаните во 
созремената воено-политичка доктоина на 
Советскиот Со.јуз

По заникузааето на Хрулчоз 1967 година,новото созетско 
ракозодство со Леонид Брежњев на чело се соочи се една ситуаци- 
ја во која доминираа неколку мопне значајни фактори,а зо прз 
ред,доста несредени и контрозерзни односи со Запад кои се дзи- 
жеа од коегзистираље до изразено конфронтирање,потреси зо самата 
социјалистичка заедница предиззикани со настаните зо Чехосло- 
зачка,се подлабокото разидузање со HP Кина,како и се поизразени 
тенденции за поголема азтономност зо комукистичкото и работнич- 
кото двихење.

Во такви знатрелни и иеѓународни околности,"дазајќи
им приоритет на состојбите во "сопствената куќа" и регулиран>ето
на односите со глазниот партнер и ризал,нозото созетско раковод-
ство тезсиштето го насочува кон две гдазни стратегиски задачи:
средуваљето и зацзрстувањето на "социоалистичката заедница",и

2 )потрајно регулираље на своите односи со Залад". '
1) Настаните во Полска се илустратизен прииер на заострува- 

н>ето на внатрешните противречности и криза на целото општество 
како последица на отуѓеноста на производителите од средствата за 
производство,односно за отуѓеноста ке само на дрхавниот аларат, 
туку и на партискиот врв од работничката класа.

2) Д-р Ранко Петковиќ,оп.цит.стр*60.
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Co дазањето на приорнтет на озие прапава зо политич- 
ката стратегија на СССР,беше призре.мено,но не и трајно намале- 
но интересираљето на Созетсклот Сојуз за политлката и дв:с-сењето 
на неврзаните,пред се на акционен план.Зрз ваквата ориентација 
на Созетскиот Сојуз во однос на политиката и двихењето на незр- 
заните особено влијаеше околноста што во процесот на раззојот 
на детантот надвалдеа узерувањето,кое набргу беие демантхрано, 
дека со директното регулирање на однослте меѓу Исток и Залад 
се камалува улогата и активноста ка двизсењето на незрзаните

Со оглед на тоа,што зо тој период зо средиштето на 
актизностите на неврзаните зоцји беа главно пра-лаљата на борба- 
та за светски мир,за попушта&е на меѓународната напанатост и 
воспостазузање на прегозарачки коктакти меѓу големите силн,се 
сметаие дека зо услози на детантот и меѓусебното директко дого- 
зарање нема потреба за посредузање иеѓу суперсилите,па со тоа 
дзизсењето на неврзанлте ја загубило сво.јата посредничка Фуккцл- 
,ја,па со тоа и резонот за негозото постоење.

Климата на договарање меѓу суперсилите од блокозски 
позиции зо созетската политичка ориентација спрема политиката 
и дви:хен>ето на неврзаните нудеше иззесни илузии за тоа дека со 
директното преговарање со ривалската суперсила ќе дојде до кон- 
солидација и взаемно респектираље на блокозските интереси и 
сферите на злијание,а со тоа и до намалузање на кокфронтацијата 
во меѓусебните односи.Поаѓајќи од такзите оценки - дека во ре- 
гулираљето на своите односи со противникот моке да се најде и 
да се воспостави заеднички јазик - уследи и оценката дека зо 
такви услови нема реална потреба од посредуваље и посредници, 
па ни од сојузнлци.

Меѓутоа,кон средината на седумдесетите години,дојде
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до промени зо политичкиот курс на Созетсклот Сојуз спрема невр- 
заните земји во смисла на се поголемо интересирање на Советскпот 
Сојуз за настаните зо Азија,Африка и Латинска Америка и се по- 
големо интересираве за нозоослободените зенји,земјите во раз- 
зој,па и за саиото дзиѕсе&е на незрзаните.

Врз озие промени зо политичката стратегија на Созет- 
скиот Сојуз спрема политиката и дзи.--сењето на незрзаните злијаеа 
позеќе фактори,меѓу кои особено беа значајни:

ггрзо.што воспостазувѕљето и развојот на дотантот дадоа 
некои резултати зо остзарузавето на глазната стратешка цел - ре- 
гуллраае на однослте со Запад.Меѓутоа,напоредко со позитизниот 
тренд во раззојот на детантот,се позеќе и се посилно доаѓаа до 
израз сознанијата дека детантот кој беае заиислен како состојба 
на догозараље и конфронтација долгорочко гледано ке мо:ѕе да ги 
помири сите нивни спротизнл интереси и цели.Имено,блокозската 
формула и блоковското сфлќање на детантот сосема јасно покаѕса 
дека попуштањето не ја исклучува конфронтацијата,дека узахуза- 
њето на стекнатите позиции не го исклучуза настојузањето и 
борбата за стекнузање на нози позиции и нови сфери на влиоание* 
Позремените остри кризи л осцилации зо развојот на детантот со- 
сема јасно покансаа дека 5еа претерани илузиите за мозсностите 
потрајно да се консолидираат позициите на суперсилите во меѓу- 
народните односи со потпираае врз детантот;

второ4продолкував.ето на трката зо воорухузааето со 
која најдобро може да се открие длабоката взаемна недозерба во 
намерите и на едната и на другата страна,потоа,истиснузан>ето ка 
Советскиот Сојуз од преговарачките текови на Блискиот Исток, 
одолгозлечувавето на договорите и потпишувавето на САЛТ-2,наја- 
вата за зоведуваае на неутронската бомба во оперативна употре-
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6а и некои други негативни трендови,доведоа до сериозни застои 
во развојот на детантот - до криза на детантот.Во такви услови 
објективно се зголемува потребата за создавање на нови "упориш- 
та" и трагање по нови "сојузници" за да се создадат нози "предим 
ства" во одмерувањето на силите со спротивниот блок;

третто,активира&ето на американската дипломатија спре- 
иа водечките земји во регионите кои во најголема мера им при- 
паѓаат на движењето на неврзаните*како и отворавето на HP Кина 
спрема светот,а посебно спрема треттиот свет,исто така спаѓа 
во ред на оние фактори кои го обусловија пресзртот зо поллтлч- 
ката ориентација на Созетскиот Сојуз спрена неврзаните земји и 
движењето на незрзаните;

четвртто «брзлот растеж и афлрмацијата на политлката 
и движењето на неврзаните доведе до нивно бројно зголемузаде,a 
со тоа и до зголемувањето на споровите и судиреите во рамклте 
на движењето.Во тсд правец дојде и до забележително засилузаае 
на процесот на идеолошка и политлчка диференцијацлја на одделни 
неврзани земои,со што беа создадени л објектлвни условл л поаи- 
рок простор за уфрлување на надворешни сили,а во прв ред на супе 
силите.

Сите овие околности,некоја во поголема,а неко,ја во 
помала мера имаа влијание врз прлдавањето на се поголемо значе- 
ње на движењето на неврзаните и на географските подрачја во кои 
тие се наоѓаат.Мако сите земји се во "видното поле" на надво- 
решната политика на Советскиот Сојуз»особено значење и особена 
офанзивност се ианифестлра спрема "прогресивното јадро",кое, 
според советските оценки,го чинат неврзаните земји со социјалис- 
тичка ориентација.Во однос на оваа категорија на неврзани зем-
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<ји видно се изразени настојузањата тие што поцврсто да се врзат 
за Советскиот Сојуз на политички,економски и воен план,што би 
требало да доведе до "ерозија" во движењето на неврзаните.Закви- 
те настојување се согласни со оцекките на некои советски анали- 
тичари дека во движењето на неврзаните "настагшл процес" на за- 
силена класна дифернцизација која неизбежно зоди кон определува- 
ње на неврзаните земји за светот на калитализмот или за светот 
на социјализиот.Во врска со ваквите оценки дописниот член на 
Академијата на науките на СССР Ј.Примаков,иеѓу другото,пишува:

"Во групата на земјите во развој веќе денес се нао- 
ѓаат како зеији кои одат по капиталистички пат,така и земди кои 
ја одбрале социјалистичката ориентација.Лстозремено може и треба 
да дојде до постапна "ерозија" на таа група,како поради подоц- 
нешното приклучување на одделни зенји во развој кон светскиот 
социјалистички систем,така и приклучуваае на некол од нив кон 
капиталистичкиот сзет.Се разбира,таа "арозија" е долг вреиенски 
процес".

Од изложените ставови и сфаќања произлегува дека една 
од стратегиските цели на советската политика спрема неврзаните 
земји е придобивање на што поширок круг на незрзани зеији,а осо- 
бено на оние со социјалистичка ориентација и нивно поцврсто 
врзување за својот концепт на општествениот раззој и за своите 
надворешнополитички цели.Меѓутоа,стварувааето на тие и таквите 
цели не е нова појава»и би рекле,дека таквите настојувања не 
зависат од субоективните желби и настојувава^туку пред се од 
ставот и интересот на неврзаните земји врз кои се врши притисок 
да се определуваат за таква своја позиција во движењето на не-
врзаните и за таков концепт на развој. 1

1) Цитирано според:Д-р Ранко Петковиќ,оп.цит.стр.83.



Ka крајот би можеле да констатираме дека заквата по- 
литичка стратегија и однос на Созетскиот Сојуз спреиа политика- 
та и дзизсеѕето на незрзаните на определен начин претстазуза 
зраќање на оние сфаќа&а зо прзите позоени години за постоевето 
"на два табора - табор на социјалистички и табор на капиталис- 
тички земји" и дека на неѓународната сцена нема место за делу- 
вање на некој "трет фактор".Меѓутоа,како што е познато,такзите 
ставови и такзите сфаќава ги непграше созремената општестзено- 
историската практика и досегашниот развој и растеж на полити- 
ката и дзижевето на незрзаните.

г . (З^б.Место и улога на зоениот фактот? на Советскиот 
и Со.јуз зо надзопеанополитичките односи и без-

бедноста на незрзаните зем.ји

Воениот фактор отсекогаа бил средстзо на определена 
политика кој на различни начини се користи за остзаруваве на по- 
литичките цели.Ииајќи го тој факт во предвид,како и фактот дека 
воената сила е главен елемент на политичката сила на дргкавата, 
само по себе се разбира дека од силата на воениот фактор зави- 
си не само определувавето на политичките цели во надворешнопо- 
литичката ориентација^туку и однесувањето на политичкиот фактор 
во меѓународните односи.

Во тој контекст посматрано воениот фактор на Советски- 
от Сојуз и другите источноевропски социјалистички земји оличен 
во Варзавскиот договор во воен поглед претставува најсилен дел 
на социјалистичкиот свет,на чие чело се наоѓа Советскиот Сојуз 
како една од двете постоечки суперсили,од што произлегуваат ни- 
за консеквенци во врска со местото и улогата на воениот фактор 
на Советскиот Сојуз во надворешнополитичките односи,како во 
рамките на "социјалистичката заедница",така и во однос на невр- 
заните земди.

£ 24-3 .
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Без претензии да се зафата сите аспекти на ова пра- 
1лаѕе,ќе укажеме саио на некои позначајни елеиенти со кои може 
да се илустрира местото и улогата на воениот фактор на Совет- 
скиот Сојуз во остваруза&ето на определени надворешнополитички 
цели како во рамките на "социјалистичката заедница",така и во 
однос на одделни неврзани земји.

Врз можностите воениот фактор на Советскиот Сојуз да 
се користи како средстзо на политлката за воспоставување и одр- 
хување на определена хегемонија во односите на Созетскиот Сојуз 
со другитечленки ка Варшавскиот Договор влијаат повеќе фактори, 
а во прв ред:

(1) постоењето на големи разлики зо економската и 
воената моќ меѓу Советскиот Сојуз како зодечка сила на блокот 
и слте други членки на Варшавскиот догозор.Имено,озаа разллка
е најизразена токиу на воен план,зашто зо рамките на блокозсха- 
та групација само Советскиот Сојуз располага со нуклеарно ору:<- 
је и со конзенционални сили од глобално значење.Самиот тој 
факт во контекстот на мошне испреплетените интереси и цели на 
Советскиот Сојуз како социјалхстичка земја,но и суперсила,прет- 
ставува сериозна пречка за еднакзост во заедницата и за рамно- 
правна соработка;

(2) сите борбени средства и некоја друга воена опрема 
за патребите на оружените сили на Варшавскиот договор се главно 
од советско потекло,со што е остварен висок степен на унифика- 
цијата на вооружувањето и опреиата во рамките на Договорот.Так- 
вата унификација колку и да во себе носи позитивни елементи на 
рационализација,таа истовремено води и кон унификација на по- 
гледите и ставовите на воено-политички план - на планот на вој- 
нената вештина,воената доктрина,воено-стручното усовршузаље,



командува&ето и слично,со што се потиснузаат националните осо- 
бености,традлциите и интересите на друглте членки на Договорот;

(3) во повеќето земји членки на Варшавскиот договор 
се наоѓаат крупни контигенти на орухените сили на Советсклот 
Сојуз или воени бази за користеље во мир или во војна.Стациони- 
рањето на овие сили се образломсува со потребите од стратегиски 
карактер кои пролзлегуваат од конфронтацијата со спротивниот 
блок лли од обврсклте што некол од овие земјх ги презедоа по 
Втората светска војна.Меѓутоа,само по себе се разблра дека при- 
сустзото на странски трупи во една суверена зеија има сллно 
влијание врз политлчкото однесување на земјата на чија терито- 
рида се стациониранл овие трутти,особено ако се има предвид дека 
овие трупи беа користени и за оруткена интерзенци,ја зо некои 
земји зо кол беа стационлрани;

(4) постојаното настојузаље и инсистирање на цврста 
интеграција и централлзацлја околу најмоќната слла во блокот по 
прлрода на работите зоди кон унлфикацлја на концепцллте не само 
на воен план,туку л на политлчкл»економскл л идеолошки план.Зо 
таа сиисла соработката л односите на воен план нудат широк 
простор за идеолошко,поллтичко и воено злијание врз политичклте 
фактори во земјите членкл по пат на военото лколување,воеко-тех- 
ничкото усовршување,користењето на учебниците,одркувањето на 
заеднлчките везсби,маневри и слично.

Во надворешнополитичките односи со неврзаните земји 
воениот фактор на Советсклот Сојуз покахува се поизразена тен- 
денција на воена експанзија која се остварува главно преку да- 
ваае на воена помош во орузје и друга воена опрема,преку упату- 
ваве на стручњаци и советници во оруѕените сили на одделни не-
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врзани земји,како и преку класични воени лнтервекцли од азгаки- 
станскиот тип.

Воената експанзија на Советскиот Сојуз на подрачјето 
на наврзаните земји претставува состевен дел на ривалската бор- 
ба на суперсилите за сферл на влизание,но тоа е воедно и после- 
дица на немање на моѕност и сили тој интерес да се остварува со 
други средства - еконоиски,политички,културни и слично.

Дава&ето на псшош во оруз:ое и на друг начин мотизлра- 
но е главно со некои битни политички интереси и цели а пред се:

(1) со давааето на воената помош на земјата која е 
нападната од страна на империјалистичките сили да се оневозмогси 
тие сили да се здобијат со некое ново упориште во тој регион;

(2) со давааето на зоената помош да се засили позици- 
јата на определената неврзана земја;

(5) со давањето на зоената помош да се обезбеди при- 
сустзото и зллјанието на Советсклот Сојуз во геополитичклот про- 
стор на дотлчната неврзана земја.

Од документацлјата дто ја објавува СИПРИ за иззозот 
на оружје мохе да се констатира мошне брзиот пораст на извозот 
на орузсје во неврзаните земји. 'Така на прииер,зо 1950 година, 
извозот на советското орухје во зеијите на терттиот сзет се 
двихел во вредност од 25 милиони долари,зо I960 година,165 ми- 
лиони долари,а 1970 година 1.650 иллиони долари.Од изнесените 
податоци мозсе да се види дека во периодот 1950 до 1970 година, 
извозот на советското opyxje во земјите на треттиот свет се 
зголемил за 66 пати,што само по себе указсува на тенденциите 
на овој вид на советската воена експанзија во неврзаните земји.

Упатуваљето на воените стручњаци и инструктори во
одделни неврзани земји,исто така,спаѓа во облик на воена експан- 1

1) Haimond Hutchings,Soviet Arms Export to the Third World 
- Patern and its Imlikacions,"The World Todey" ,London, oktomvri, 
1978 godina.



зија,а мотивирано е со различни потреби,но со јасни политички 
цели.Во определени ситуации воените стручњаци и инструкторите 
се корлстат за обучува&е на луѓето во користењето на советското 
ор.ужје на лице место,доколку се неиало зреме и можност за низ- 
но обучување зо Советсклот Сојуз.Во некои други ситуации воени- 
те стручњаци и инструктори се користат зо одбрамбените подготоз- 
ки,па и во борбените дејства,доколку е мохно да се одбегнат 
евентуалните пригозори од политички и иеѓународен аспект.

На крајот,во врска со советската воена експанзија 
спрема незрзаните земји би можело да се констатира дека научно- 
технолошкиот раззо^со огроини напори и жртзи Советскиот Сојуз 
како социјалистичка земја и суперсила го доведе зо помалку или 
повеќе изедначена позиција зо однос на зоената моќ на другата 
суперсила,што доведе до рлвалска борба на суттерсиллте за сзет- 
ска раннотежа на силите.Ова борба на суперсиллте за светска и 
реглнална рамнотежа на силите всушност се води на дза фронта: 
на еднлот фронт таа има карактер на длректно меѓусебно конфрон- 
тирање^а на другиот фронт таа борба се изразува во стремежот л 
настојувањата на суперсилите за создавање на сзои упоришта зо 
неврзаниот свет во кој правец се нудат и најповолни објективни 
услови за остварување нз определени воено-политички цели со 
релативно мал ризик од предизвикување на директна конфронтади- 
ја.Посматрана во еден таков воено-политички контекст воената 
експанзија на Советскиот Сојуз спрема неврзаните земји е всуш- 
ност во функција на зеќе изнесениот концепт на диференцијација 
на неврзаните земји според идеолошките критерр^уми и обид за 
нивно врзуваље за блоковската концепција.
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IV.д в л
1.М0Ќ И НЕМОЌ HA СОВРЕМЕНАТА АГРЕСИВНА ВОЕНА СИЛА

1.1 .Расчекор помеѓу воената сила и осво.јувачката 
политика и криза на стратеги.јата на локални и 
ограничени во.јни

Се до почетокот на овој век,воената сила на експанзио- 
нистичките држави одеше во чекор и консеквентно можеше да ја 
следи нивната освојувачка политика.Се до тој период употребата 
на воената сила во меѓународните односи мозѕеше да овозможуза и 
таа навистина и овозможи значително пшрење на економската и поли- 
тичката власт и моќ на империјалистичките и хегемонистичките 
сили.Станува збор за еден период кога светот бил економски и по - 

литички разединет на повеќе "мали" светови л населен со крајно 
неразвиено население.

Во такви општествено-историски и меѓународни услози со 
употребата на зоената сила мо:ѕеа да се вршат беспрекидни осзоју- 
ван>а,распределби и прераспределбл на огромните пространстза л на 
народите што ги населувале тие пространстза.Во тој период на 
неразвиените делови на светот,империјалистичките и хегемонистич- 
ките силе гледаа^ како на "ничија" зеија и како на непресушен 
иззор на огромни богатстиа и ефтина работна сила.

Како директна последица на експанздјата на ииперијали- 
стичките и хегемонистичките сили и грабежот на колонијалните на- 
роди и нивните материјални богатства доЈде и до нерамномерен 
развиток на светот изразен во побрзиот економски и општествен 
развој на едните за сметка на другите.Не би требало да се дока- 
жува,иако во тоа ииа и исклучоци,дека забрзаниот развиток на 
некои денес мошне развиени земји^не би иохел да се одвои од 
нивната долгогодишна привилегирана положба како колонијални
с ш ш
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Меѓутоа,веќе Првата,а посебно Втората светска војна 
покажа дека употребата на воената сила како средство на своју- 
зачката политика во созреиените меѓународни односи,се помалку 
иозсе да ја следи таквата политика и се помалку мохе да биде 
средство на таква политика.

Како птто е познато,Зтората светска војна ја поведоа 
фашистлчките сили за повторна прераспределба на веќе поделениот 
свет,при што се занесуваа со илузијата за сзетското господарење 
на "повисоката раса".Спротивно на таквите очекувања,Втората 
светска зојна се "изроди" во масовно дзинење на напредното чо- 
вештво против политиката на сила,експлоатација и сите обллци на 
доминација. 'Имено,Зтората светска војна ги ослободи и ги по- 
крена оние општествени сили кои со своето дејствуваае во пово- 
ениот период ќе влијаат на натамошното аенузаае на тие односи 
и опптествено-политичките дви:=сев>а,како во одделни зеији така л 

во сзетот како целина.
Меѓутоа,заслепени од разурнувачката сила на созрегле- 

ното оружое,воено-политичката мисла на експанзионистичките силх 
од вакзите искуства на Втората светска војна како да не сакаше 
да иззлече никакзи поуки,што сосема уверлизо го потврдуза воено- 
политичката практика на империјаллстичките и хегемонистзчките 
сили по Втората светска зојна.Станува збор за еден мошне видлив 
парадакос во односот меѓу воената сила и освојувачката политика.

Имено,врз епохалните достигааа кои беа остварени по
Втората светска во^на во областа на природните и техничките нау-
ки.мошне бргу се развиваше и воено-научната мисла,а во прв ред,
на големите сили,чии усилби беа насочени главно во два правца:
во изнаоѓа&ето на определени решенија за што побрза примена на 

Л ) Никола Гоубичиќ,оп.цит.стро206.
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козите научно-технички достигнувања за војнени цели и,во изна- 
оѓање на соодветни решенија за тактичка,оператизна л стратеги- 
ска употреба на новите борбени средстза и орузсените сили во 
целост,

Како резултат на овле и вакзите усилби и стремезси, науч- 
ните и другите институции,пред се на големите сили^развија нози 
системи на орзгхја и друга воена опрема што доведе до тоа разур- 
нувачката сила на современото орухје да достигне фантастични 
pa3fiepH.rioKpao усовршувањето на средстзата за водење на зојна, 
во сите современи аршга,а особено зо армихте на големите сили, 
се зршат бројни научни истрахуваља зо областа на психологијата, 
социологио‘ата,!горалот и другите научни дисциплини заради што 
поуспешно рег.улирање на знатреините односи и раководењето со 
слохениот воен механизам.

Со потпора врз најсоодветните научни решенија,созреме- 
ната воена сила и созремените воени иеханизми,посебно на голе- 
мите сили,се развија во совршени воено-технички организации 
чија употреба зо војната е разработена до најмали детали.На 
тој начин воениот фактор и воената стратегија добија научна 
потпора и можност максимално да ја користат силата на совреме- 
ното орузсје и високиот степен на организираноста на воениот ие- 
ханизам.

Меѓутоа,искуствата од примената на воената сила по 
Втората светска војна,непобитно покаасуваат дека успесите на овсд 
"совршен" воен механизам не се во согласност со силата на орух- 
Јето со кое располага,со неговата бројност и степенот на органи- 
зираноста.Имено,парадоксот е во тоа,што од една страна е изгра- 
ден воен механизам каков не памети досегашната историја,механи- 
зам чија моќ споредена со неговите воено-технички мохности е 
речиси неограничена,а од друга страна,тој истиот така "совршен"
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воен механизам е речиси немоќен во судирот со народноослободи- 
телните движења и нивната воена сила,чија воено-техничка моќ 
мерена со класични мерила е мошне мала,а понекогаш неспоредливо 

мала.
Тоа е еден од назидлизите парадокси на современата 

агресивна воена сила кој се манифестираше зо речиси сите војни 
што армиите на голените сили ги зодеа против народите и народно- 
ослободителните движења во земјите на треттиот свет со цел да 
ги сопрат прогресивните процеси во овие зеији и да обезбедат 
неоколонијалистички позиции тл сзое влијание.

Имено,воено-политичката практика во примената на зое- 
ната сила по Втората сзетска зојна непобитно показсуза дека нај- 
големите и најсозреиено опремените орухени сили,како што се 
оружеките сили на САД,Зелика Британија,Франција и други,зо су- 
дирите со народноослободителните двикеша и нивната зоена сила 
не само што губеа битка по блтка,туку ни во една од тие зојни 
не успеаја да извојуваат класична зоена победа.Како илустрација 
ќе наведеме саио неколку типични примери:

Прво поголе?ло разочарузање во една локална зојна арми- 
Јата на Соединетите Амерлкански Дрхави дозсивеа во Кореа,и тоа 
во време кога имаше ренизи исклучив монопол во нуклеарното оруж- 
је.По тригодишно војување и по жестокитз операдии и взаемно 
напредување и повлекување,војната во Кореа заврши 1953 година, 
на истлте оние позиции на кои и започна и без формален победник 
и победен.

Уште потешко разочарување доживеа француската армија 
ко;)а по осумгодишната војна против Народноослободителното дви- 
зсење на Виетнам не само што ја загуби оваа војна,туку во бит- 
ката каЈ Диен-Биен-Фу 1954 година,доживеа и класичен воен
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1)пораз. 7
He навлегувајќи подлабоко за причините на поразот на 

француската армија во Виетнам,француските воено-политички кру- 
гови сметаа дека до пораз на француската армија во Виетнам дош- 
ло,пред се,поради некои причини од чисто техничка природа - 
оддалеченоста на војништето од матичната територија,природата 
на земјиштето на кое се изведувани операциите,слабо командување 
и слично.

Поаѓајќи од ваквите оценки и не сфаќајќи ја суштината 
на поразот на своите трупи во Виетнам,Франци;ја уште во истата 
1954- година,се заглави во нова војна со Народноослободителното 
движење на Алхир.Во тоа време,Франција беше една од најбро^ни- 
те и најмоќните воени сили во Западна Европа.Алжирското зојни- 
ште се наоѓаше на дофат на Еврола,а земдишните услози беа позол- 
ни за иззедување на современи операцки.Алжирскиот народ беше 
голорак.Во почетокот на борбата алхирските борци имаа се на се 
350-400 путаки.1 2^

На алжирското војниште Франција доведе уште побројна 
и подобро опремена арција отколку во Виетнам.Во периодот на 
најжестоките операции кон крајот на 1958 година,фр'анцуската ар- 
иија со повеќе од половина милион војници изведуваше операции 
против 130.00 алжирски борци кои беа неспоредливи послабо воо- 
ружени и опремени.Загубите на народноослободителните сили на 
Алжир беа мошне големи.Од делот што оперираше во внатрешноста

1) Француското командување Диен-Биен-Фу го сметаше за нео- 
своива тврдина.Тоа беше всушност утврден логор на иошне не при- 
стапен терен,во кој се наоѓаа околу 20 батаЈ&они пешадија и по- 
веќе други родовски единици.

По поразот ка;Ј Диен-Биен-Фу ,Франци;ја повеќе не беше во 
состојба да ја продолжи војната и покрај огромната помош на САД. 
(Стево Маодуш,Вијетнаиски народ у борби за слободу,Политичката 
управа на ССН0,Белград,19?б година,стр.40-41).

2) Извор на податокот: Здравко Печар,Алжир до независности, 
"Просвета",1967 година,стр.354.
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на земјата од вкупно 50,000 борци,кон крајот на I960 година,
1 1останаа само 10-12,000 борци. '

И токму во моментот кога на француските генерали им 
се чинеше дека зо Алхир неиа да се повтори зиетнамската драма, 
алкирскиот народ најде начин и можност да ја продолжи оружената 
борба и да го покрене народот на општонародно востание.Во де- 
кември I960 година,најпрзин во градот Алжир,а потоа и зо сите 
други градози и населени цеста со изненадувачка сила избузна 
сенародното востание на неоружениот дел на населението.Тоа беае 
сосема дозолен доказ водечките воено-политички кругови на Фран- 
ција да сфатат дека со воена скла не можат да го покорат алзсир- 
скиот народ.Со преговорите во Евијан 1962 годинаЈОбете страни 
побараа политичко решение на судкрот,со што Алжир ја изборл 
својата независност,

Уште подрастичен пример за немоќта на современата
агресизна зоена сила со силата на оругкјето да го скрши отпорот
на народот и неговата во*>а да ја брани слободата и независноста
претстазуза американското воено ангакираље во Виетнам.Уверени
во силата на воениот механизам на САД ни американските воено-
политички кругови не можеа да ја сватат суштината на поразот на
француските трупи во Виетнам и Алжир.Според нивните оценки,"тие
порази биле резултат на тоа,што воената сила на Франција не
била применета доволно енергично и на соодветен начин.Тие сме-
таа дека Соединетите Американски Држави располагаат со сите
средства тоа до го сторат доволно енергично и на задоволителен 

21начин". Ј

Војната во Виетнаи беше една од на^)долгите,наобрутал-
11 Извор: Здравко Печар,оп.цит.стр.406.
2) Да се види пошироко: Д-р Менсур Ибрахимпашиќ,Друштве- 

на природа општенародне одбране,ВВПШ ЈНА,1976 година,стр.166-180,
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ните и најскапите војни што САД ги воделе во својата историза.
Против 2 милиони хители кои под своја контрола ги дрлсеше Фрон-
тот за националното ослободување на Виетнаи,Соединетите Амери-
кански Дрхави ангахираа околу 550.000 свои војници,800.000 кви-
слиншки војници и околу 70.000 други војници.Тоа практично зна-
чи дека во војната во Виетнам на секод' 5 житела,вклучувајќи ги

I')тука кенита и старците,биле ангажирани по 2 војника. Ј

Американското воено ангажираље во Витенам,м-еѓутоа v e 
nama за цел само воспоставување на доминација и хегемонија врз 
виетнамскиот народ и во регионот на југоисточна Азија,туку тоа 
ангажираље требаше да претставува "модел" за борбата против 
народноослободителните и револуционерните движења во подрачјата 
зашатени со "револуции".Таквата цел мохе најдобро да се уочи и 
да се согледа меморандумот на еден од идеолозите и создава- 
чите ка стратегијата на "еластичен одговор",генералот Иаксвел 
Тејлор упатен до министерпт на одбраната Макнамара на 22.јануари 
1964 година,во кој покрај другото,се вели:

"Во една поширока смисла,неуспехот на нашата програма 
во Јухен Виетнам,би имал сериозно влијание врз ставовите на Бур- 
ма,Икдија,Индонезија,МалезиЈа,Јалони;ја,Форцоза,Јухна Кореа и 
Филипините во поглед на американската истрајност.Конечно,бидејќи 
овде се работи за прво практично испитување на нашата решеност 
на комунистите да им какесеме пораз во примената на нивната фор- 
мула за народноослободителните во;јни,не е неразумно ако се зак-
лучи дека би дошло до соодветно неповолно влијание на нашиот

O ')углед во Африка и Латинска Америка". Ј

Од овој меморандум на генералот Маковел Тејлор не е
тепко да се заклучи дека американскотс ангажираље во Виетнам зо

1) Стево Наодуш,оп.цит.стр.73'
2) Цитирано според: Мичел Клер,оп.цит.стр.82.
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основа имало за цел на тлото на едно раззиено народноослободи- 
телно двжкење на моане "репрезентатизен" начин да се демонстри- 
ра воената сила на нај?лоќната држава на современиот свет,како 
сила која е способна зо крв да го задуши секој обид за водеве 
на народноослободителна војна зо кој и да е дел на светот.

Според тоа,ако се тргне од така поставената цел - те- 
кот и исходот на виетнамската зојна,назедузаат на уверлив заклу- 
чок дека неуспехот на САД во оваа зојна,всушност,претставува 
"репрезентативен" доказ дека зо современите опитествени и меѓу- 
народни услови употребата на воената сила со агресивни л осзо- 
јувачки цели не мо:хе да порази народ код е решен и е подготзен 
да се бори протиз странскиот осзсјузач.

Оваа законглтост,навистина не зо таа фориа,но со исти 
тенденции се пројавува и зо најновите оружени интервенции на 
Советскиот Сојуз зрз Авганистан,на Зиетнам зрз Кампучија и 
најновата воена лнтерзенција на Израел во Либан.Сите озие ин- 
тервенции иако претставузаат призид на војничка победа тие се 
всушност - краткорочни победш,но долгорочно претстазузаат телсок 
пораз на интерзентите.

Неуспесите на освојувачките армии во речиси сите 
војни што ги водеа против народноослободителните и револуцлонер- 
ните дзихења по Втората светска војна,вклучувајќи ја тука и нај- 
новата орузсена интерзенција на Израел протиз ПЛНО, недвосмислено 
покажува дека под површината на сликата која што ја создава 
организациско-техничката иоќ на современите аршш се одвиваат 
некои процеси кои се уште не се доволно истрадсени и доволно об- 
јаснети.Меѓутоа,неуспесите и поразите на освојувачките армии 
против народноослободителните и револуционерните двихења и низ- 
ната воена сила рд::една сграна,и способноста на народноослобо-
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дителните двиѕења и нивната воена слла успешно да иu се спроти- 
стави на бројно и технички понадмоќните сшш,секако е производ 
на позеќе разнородни фактори,во чија основа сепак лежи општиот 
општестзен развој на светот.

Имено,научно-технолошкатн резолуција и врз таа основа 
моине динамичниот раззој на производните сили обусловија чове- 
кот во втората половина на озој зек да зачекори збогатен со 
многу нови сознанија за општествените,политичките и научните 
вредности.Такзиот раззиток,како што истакнуваше другарот Тито, 
доведе до историското будеље на народите,до пробив на сознани- 
јата кај најшироките народни маси дека зо современите општестзе- 
но-историсклте услови слободата л националната независност се 
оснозен услоз и претпоставка за сите други човечки слободи.Так- 
виот ошптестзен раззој на совреиениот сзет,по природа на рабо- 
тите,дозеде до крупни промени зо општествената позиција на по- 
робените народи,а со тоа и до промени во нивната улога зо вој- 
ната.Токму таа нова и активна улога на разбуданите народи,која 
настана како резултат ка нараснатата национална свест го доби 
својот израз во спремноста на овие народи со сета своја енергија 
да се ангазсираат во борбата за слобода и независност и да ја 
бранат земјата од кој и да е освојувач.Врз таа основа огромно 
нараснаа одбрамбените способности на народот,изградени се и 
развиени нови облици на борба и спротиставувзље на странскиот 
освојувач кои овозможуваат најголема акумулација на иницијати- 
вата на широките народни маси.Сето тоа придонесе народот да ста- 
не непобедлив во неговата борба против кој и да е странски осво- 
Зувач.

По неповолниот исход на војната во Виетнам,владеачки:- 
тв кругови на САД,по св изгледа дека сфатија дека локалните
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војни економски ги исцрпуваат,а политички не даваат позитивен 
резултат.Според некои податоци САД на секој во војната ангаки- 
ран северновиетнамец и припадник на ослободителното движеље на 
Јужен Виетнам потрошиле преку 100.000 долари.Огромната техничка 
суперхорност на САД зо оваа всдна се показса нефункционална,а 
политиката на регрутирање и големите човечки загуби имаа мошне 
лоии политички последици.Сето тоа влијаеше по завршувањето на 
војната во Виетнам,САД донекаде да ја ревидираат својата полити- 
ка и стратегија на дхректно американско ангахираве во локалните 
и ограничените војнн и се повеќе да се ориентираат кон еден ре- 
лативно нов стратегиски концепт,кон стратегијата на тнр.посредно 
настапување.Меѓутоа,како што веќе рековме,овој стратегиски кон- 
цепт на определен начлн го користи v. другата блоковска сила,па 
затоа стратегл.јата на посредно настапузање ќе се разгледуза Ka
no ошпт стратегиски кокцепт на обете блокозски сили во оствару- 
вањето на своите зоено-политичкд цели.

( ј Т ^ Јтоатегилата на лосредно настапузаѕе како 
тзелатлзно коз стоатегискх концепт зо при- 
мената на сила и агреси.ја ггоотив неврзани- 
те зем.ји

Во основата на стратегијата на посредно настапузан>е 
како релативно нов воено-политички концепт во принената на сила 
и агресиоа против неврзаните земји,лежи една генерална идеја - 
во&ата и отпорот на противникот да се скрпш без директна примена 
на масовно орухено насилство - без војна.Зо тој контекст посма- 
трано оваа идеја не е ни нова ни оргинална.Уште древниот кинески 
мислител Сун Цу Ву,кој живеел во V век пред нашата ера,во сво- 
јот познат трактат "За воената вештина",меѓу другото забележал:
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"во битките не е најголемо достигање да се бориш и победиЕцтуку 
наоголемо достигаве е противничкиот отпор да се совлада без 
борба"^

Во врска со оваа идеја,во досегашната историја на меѓу- 
народните односи и воени судири постојат бројни примери за тоа, 
определени територијални освојуван>а,потчинување на народи и 
придобивање на сателити и сојузници да биде производ на претход- 
но иорално,политичко,еконоиско или психолошко поткопување на 
противникот.Во афирмацијата на оваа идеја во поновата историја 
цошне придонесе воено-политичката практика на фашистичка Герма- 
нија пред,како и во текот на Втората светска војна.Како што е 
познато фашистичка Германија сите свои освојувачки походи ги 
изведуваше по добро организираните психолошко-пропаганднх и 
други поткопувачки активности во земјите кои требаа да бидат 
жртви на претстојната агресиоа.Сите овие актизности Германците 
вешто ги комбинираа со политичките,економските и другите прити- 
соци на званичните владини органи,па доколку со сите тие и так- 
вите акции не мохеа потенцијалната хртза да ја фрлат на колена, 
тогаш преземаа оружена агресија.

Значи,во досегашната сзетско-историската практика 
империјалистичките и хегемонистичхите сили,по правило,прибегну- 
вале кон орухено насилство тогаш кога на друг начин не мохеле 
да обезбедат остзарување на своите цели.Се дотогаш додека биле 
во состојба своите цели да ги остварат со политички,економски 
и други средства,тие по правило не прибегнувале кон војна.Меѓу- 
тоа,во совреиените општествени и меѓународни услови настана 
една нова појава која порано никогаш не се јавувала,зашто исто- 
риски гледано не ни можела да се појави.Имено,империзалистич- 
ките и хегеионистичките сили,кои само до вчера,војната ја сме-



таа "како продол:хуван>е на политиката со други средстза,денес 
отстапузаат од масовна примена но оружено насилство,но не по- 
ради тоа,што своите цели могѕат да ги остварат на "друг начин", 
туку токму поради тоа,што своите цели се помалку мозсат да ги 
остваруваат по пат на војна.

Развојот на средтвата за водење на војна,како л раз- 
војот на општестзените односи објектхвно доведоа до тоа еден 
по еден зид на зојна да стануваат се поиалку употреблизо средст- 
во за крше&е на во^ата и отпорот на противникот: најпрвин оп- 
штата нуклеарна зојна,потоа и огракичените и локалните војни.
Зо тоа е и сузтинската разлика во примеката на стратегијата на 
посредно настапузаве условно каз-ано до Зиетнамската во0на,кога 
стратеглјата на посредно настапузан>е е во функција на помошно 
средстзо на стратегијата зо остварузааето на воено-политичкитѕ 
цели,и неозината современа примена кога тенденциски добиза 
улога на главно средство на стратегијата зо остзарувааето на 
воено-политичките цели.

Ваквиот раззиток во кој војната стануза се помалку 
ефикасно средство за остваруван>е на воено-политичките цели,до- 
веде до тоа дека за разллка од класичниот империоализам во кој 
преовладуваше иоделот на територијална експанзија со директно 
ангаѕсираље на воената сила,во современите меѓународни услози 
тој механизам на поробуваље,експлоатација и доминација да стане 
иногу посуптилен и поперфиден.Ииено,денес намвсто оружените 
сили,"во првите борбени ешелони"маршираат разновидни политички, 
економски,културни полувоени и воени организации и институции 
од национален и меѓународен карактер како носители на преобра-
зени облици на сила и насилство" 1

1) Група автори,Општонародна одбрана и општествена самозаш- 
тита на СФРЈ - 1 ,учебник за студентите на вишите школи и факул- 
тетите,Белград11979 година,стр.
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Иако стратегијата на посредно настапузаве во осноза 
се потпира врз воената сила,во остваруваљето на своите цели таа 
се потпира,во прв ред на^невоени средства" на сила - политички, 
еконоиски,психолошки,разузнавачко-субверзивни и слични средстза. 
Со примената на овие средства и со нивната коибинација против 
општествено-политичкиот поредсж на противникот,се смета,дека на 
тој начин,можат со помал ризик и со псшали финансиски средства 
успешно да се неутрализираат неговите воени потенцијали и да се 
остзарат определени стратегиски цели без примена на сопствените 
оружени сили.Поаѓајќи од така поставениот концепт,стратегијата 
на посредно настапуваље би иожела да се дефинира "како вештина 
на употреба на политички,економски^орални^идеолошки^сихолошки 
и други слични средства,вклучувајќи и воени активности без ре- 
шавачка оружена борба,како средстза на сила и притисоцл заради 
остварување на определени воено-политички цели". Ј

Од гледиштето на интересите на суперсилите целта на 
стратегијата на посредно настапузаље е двојна: од една страна, 
се настојуза да се наруши зкупната раинотежа на протлвникот,a 
од друга страна,противнлкот да се натера да се исцрпуза со тоа 
што ќе биде принуден таа рамнотежа одново да ја воспоставува. 
Основен начин во остварувањето на така поставените цели е по- 
стојаното настоЈуваае со примената на стратегијата на посредно 
настапување беспрекидно да св предизвикува диференцијација и 
поларизација на политичките сили во границите на противникот, 
во неговиот поширок регион,па и во светот.Сето ова се реализи- 
ра по пат на индиректното мешање на суперсилите и нивните со- 
Оузници во внатрешните работи на другите,а во прв ред,во невр- 
заните земји,заради пренасочуваље на нивниот развој и нивната 1

1) Жарко Шотра,Приступ изучаваљу_стратегије посредног нас- 
тупаља.•.,"Војно дело",Јануар 1977 године,стр.117.

2 60 .
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политика во правец кој би им одговарарал на глобалните интере- 
си на блоковските сили.

Во одбирањето на објектите и целите на стратегијата 
на посредно настапување вазсен чинител претставува надворешно- 
политичката ориентација на одделни земји и колку таквата ориен- 
тација претставува препрека во остварувањето на глобалните инте- 
реси на водечките блоковски сили,зашто тие се и главни носители 
на оваа стратегија.Согласно со таквата ориентација современата 
воено-политичка практика покажуза дека неврзаните земји се глав- 
ни објекти на примената на оваа стратегија,особено оние незрзани 
земји кои имаат позначајна улога во движењето на неврзаните 
земји.

Стратегијата на посредно настапуваље како воено-полл- 
тички концепт на блокозските сили претставува своевидно отста- 
пување на империоалистичките и хегеионистичките сили зо корис- 
тењето на сите облици на сила со која објектизно располагаат. 
Меѓутоа,примената на оваа стратегија како сурогат на длректно- 
то воено ангазсирање за нив има и низа практични предимства:

прво, меѓународно-ггравниот аспект на ваков вид на насил- 
ство и агресија не е дефлниран ниту во еден празен акт на Обеди- 
нетите нации;

второ,тадните и многу помалку видливите канали на тие 
дејства се уште не предизвикуваат таков отпор кај меѓународната 
јавност и на носителите на озие актизности не им нанесуваат так- 
ви штети како орухените агресии;

третто«технологи.јата во спроведувавето на стратегија- 
та на посредно настапув&ње поиалку е позната и помалку е уочли- 
ва,па и подготвеноста на одбрамбените структури се уште е значи- 
телно послаба,отколку за водеѕе на војна.

Заради сите тие особености овој вид на насилство и



262

агресија е доста слохен,па затоа и ранлизоста на повеќето не- 
врзани земји е значително поголема.

Една од битните карактеристики на стратегијата на по- 
средно настапување е во тоа што неззините зкупни активности се 
спроведуваат глазно во мир,преку пгарока скла на организирани 
и координирани политички,економски1психолошки,полтвоени,па и 
воени активности,

1.З.Облаци л методи на стратеги,јата на 
посредно настапузаае

Облицлте и методите на стратегијата на посредно нас- 
тапузање се мошне бројни и разновидни,а се вградуваат во сите 
моѕсни односи меѓу дрхазите: економските,политичките,научните, 
научно-техничките,просветните,културнмте и дв.

Во сферата на зоено-полхтичклте односи зо реализац;:- 
јата на целите на стратеглјата на посредно насталузање најче- 
сто се користат следнизе облици: поседузање на воени бази на 
туѓи територии,даза&е на бесплатна воена помопцпродаасба и из- 
воз на оружје,школуван.е на зоени кадрл л користење на воени 
стручааци а инструхтори.

Зоени бази на туѓи територид.Под воена база најчесто 
се подразбира просторија или подрачје на копно,лли на копно и 
на море.која е организкрана и приспособена за обезбедување на 
концентрација на воените сили и иззедузаље на војнените деј~ 
ства.Меѓутоа,воените бази денес не слухат саио како стратегиски 
упорлшта во евентуалната војна,туку и како средство за воспо- 
ставузање на определени неоколонијалистички и други облици на 
зависност на земјите на чија териториоа се лоцирани.

Во ривалската борба за надмоќ и нарушување на гло- 
балната и регионалната рамнотежа на силите,водечките блоковски 
сили успеаја да обезбедат присуство на своите ор/ужени сили



на териториите на голем број земји ширум светот.Така на пример,
според западните извори,Соединетите Американски Држави имаат
околу 4-30 големи и околу 2.970 помали воени бази во кои се ста-
ционирани околу половина милион војници,во што не е вклучена
Шестата флота во Средоземјето и Седиата флота на Далежниот Ис-
ток. ' Од друга страна,од вкупно 95 советски дивизии колку ги
има на европското тло,31 дивизија или 1/3 од овие сили се ста-
ционирани на туѓи територии,и тоа: во ДР Германија 20 дивизии,

o')во Полска 2,во Унгарија 4,во Чехословачка 5 дивизии. ' Освен 
военото присуство ка Советскиот Сојуз во земјите членки на Вар- 
шавскиот догозор,советската воено-поморска флота е исто така 
присутна во речиси сите мориња и океани.

Со оглед на фактот што блоковските сили сепак не ус- 
пеаја да спроведат тотална биполаризација на сзетот зрз база на 
вклучување на сите незазисни земји зо своите зоено-политички 
сојузи,што беше една од глазните стратегиски цели зо периодот 
на студената зојна,зодечките блокозски сили настојузаат со пос- 
тојаното ширење на сферлте на своето влијание и со воспоставу- 
вањето на зоените бази на туѓи територии да создадат свои упо- 
ришта на највалните точки на сзетот.Меѓутоа,како што е веќе ре- 
чено,воените бази во современите општествени и меѓународни усло- 
ви,одамна престанаа да бидат саио воени упоришта за стациокира- 
ње на воените сили,туку тие се повеќе се користат како средство 
за директно мешаае во внатрешните работи на земјите на чија те- 
риторија се наоѓаат.Покрао тоа,тие се повеќе се користат и за 
дејствував>е во поширокиот регион и стануваат една од поважните 
алки во глобалКата конфронтациЈа со сопарничката суперсила во

1)
2) Според податоците на СИПРИ за 1977 година.
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борбата за сфери на влијание.

Некои неврзани земји на чија територија се уште се 
наоѓаат странски бази објектизно не можат од нив да се ослобо- 
дат,зашто се врзани со долгорочни обврски спрема некои голе?ли 
сили,а некои тоа не мозсат да го сторат поради тоа што сзојата 
независност ја "платиле" со отстапувањето на воените бази на 
својата територи^а.Стануза збор за воени бази кои претстазуваат 
наследена состојба од минатото,како што се на пример воената 
база Гвантанамо на Куба,потоа воените бази на САД во Панам,на 
Кипар и слично.

Меѓутоа,последниве години напоредно со се поголемата 
осцилација и криза во развојот на детантот,а со тоа и засилу- 
вање на конфронтацијата меѓу суперсилите,се поизразени се низ- 
ните настојузања систематски и упорно да ги прошируваат своите 
воени бази и упоришта на териториите на незрзаните земји,а осо- 
бено во подрачјето на Индискиот океан,Медитеранот и некои ази- 
ски и африкански земји.Таквите настојузања,секако не се нови, 
иеѓутоа она што загршѕуза е тоа,-дто некол неврзани земји од 
најразновидни причини и интереси го прифаќаат инсталиравето на 
странските зоени бази на својата територија,или тли дазаат 
различни "олеснувава" на блоковските с ш ш  за слетнуваве,стацио- 
нираве на разни видови на ору^ја,боравок на воени стручњаци,ин~ 
сталираве на радарски и други уреди за извидување и набЈ&удуваље 
и слично.

Недоволното спротиставување на ваквите притисоци на 
суперсилите кои се составен дел на борбата аа сфери на влијание 
и создававе на политички упоришта во неврзаните зенји,создава 
поволни услови за нивно поактивно делување врз внатрешните теко- 
ви на одделни неврзани земји и претставува една од позначајните
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причини за заоствузање на ситуацлјата зо сзетот,па и зо односл- 
те меѓу самите незрзани зеији.

Воената поиош која се изразува во вид на бесплатна 
воена помош,продахба на орузсје и резервни делови,школуваље на 
воени кадри,давање "заштита" по пат на воени спогодби и слично, 
спаѓа исто така зо ред на значајни активности на суперсилите зо 
остваруваљето на целите на стратегијата на посредно настапување.

Голем број незрзани земји поради нискиот степен на
економскиот развој,а со цел да ги зајакнат сзоите одбрамбени спо-
собности примаат помош од големите сили или блоковските земји
во зид на бесплатна зоена помош или кредити под мошне поволни
услови.Таква помош саио од САД и Созетсклот Сојуз прима околу

• 1 )дваесетини неврзани земЈи.
За размерите на овој зид помош зборува податокот дека 

само арапските незрзани земји зо периодот 1968-1975 година,п?и- 
миле 803,1 милиони долави американска и 2,603 милиони созетска 
воена помошЛримаљето на зоена помош не е зо спротизност со 
начелата на неврзувањето,но под услов земјата која прима помош 
да не подлегнува на уценлте и обидите таквата помош да се корис- 
ти за воспоставување на доминација на силите што нудат и што 
даваат таква поиош.

Продажбата и извозот на оруж,је,исто така,наголемо се 
користи за политички пшекулации и манипулации,зашто голем број 
неврзани зекји не располага со технички мохности за производ- 
ство на модерно оруж;је,поради што тие се често упатени на купу- 
вање на орухје од големите сили или некои блоковски земји.

Вредноста на вооружувањето што го увезуваат неврзани- 
те земји е во постојан пораст.Само во периодот од три години 1

1) Несврстаност и одбрана,Округли сто,Белград,1976 годи- 
на,стр.58.
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(1973-1975)»на земјите на Блискиот и Средниот Исток САД им про- 
дале оружје и друга воена опрема во вредност од 13,7 миЈ&арди 
долари.Најголеми извозници по вредноста на воорухувањето во 
периодот 1950-1974 година биле: СССР 33»4 #,САД 31,1 #,Велика 
Британија 15»3 #,Франција 9»2 #.Другите земји извозници на воо- 
рухување учестзувале во овој извоз со 11

Вредноста на увозот на оружје во светски размери се
двихи околу 1,5 # од вкупниот светски увоз.И додека учестзото
на развиените земји во овој увоз изнесува околу 0,5 #,овој
увоз во земјите во развој изнесува 4,5 #,што мопгае тешко ги по-

2~)годува нивните развојни програми и хивотниот стандард. 'Со го- 
леиите издатоци за воорузсување значително се намалува и уназа- 
дува економскиот и општествениот развој на зеијите во развој,ито 
повторно води кон нови облици на зависност од големите сили и 
блоковските групации.

Во последниве годинк,мошне е забелехлива појавата и 
некои нѕврзани земји,посебно петролеоските,дури и прекумерно да 
се воорухуваат.Иако со тоа тие добиваат поголема слобода на ак- 
ција и политичките опрделби,некои од нив како големи купувачи и 
поседници на модерно орухје се вклучуваат во попгирокиот контекст 
на конфронтацијата на голеиите сили,па и самлте стануваат носи- 
тели на мешаве и орухени интервенции во cboqot регион во што 
својот интерес го наоѓаат и големите сили кои ги снабдуваат со 
орухје.

Школуваљето на воени кадри во военлте школи на голе- 
митв сили наголемо се користи за идеолошка и политичка индок- 
тринација и влијание врз воените и другите кадри на неврзаните 
зеији.Преку овие кадри,врз кои за времето на школувавето в
вршено странско влијание,тоа влијание подоцна може да се одразу-

1) Несврстаност и одбрана,оп.цит.стр.60
2) М-р ливко Атанасовски,Улогата и движењето на воените 

расходи,Оеминар на Економскиот факултет во Скопје,1980 год.стр.17
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ва врз севкупните општествени двикења во тие земји,па и некои 
од овие кадри да се користат за разни субзерзизни и пучистички 
активности.

Оценувајќи ја корисноста на инвестнциите зо школуваље-
то на странските воени кадри во воените школи на САД,бизшиот
иинистер на одбраната на САД,Роберт Макнамара,вели:

"Веројатно најголема корист од насите инвестици што
ги даваме низ зоената помош доаѓа од обучувањето на избраните
офицери и клучно вазните специјалисти на нашите зоеии школи.Овие
слушатели се грикливо одбрани од страна на своите земји,а заради
тоа за да станат инструкторл - наставници кога ќе се вратат до-
ма.Не треба да го докалсувац знече&ето за тоа што ќе ииаме на
ракозодни позиции луѓе кои од прва рака знаат како американците
работат и како американците мислат.За нас нема цена можноста

'  „ 1)да правиме вакви приЈатели од закзи луге .
За размерите на современата практика на школузавето

на воените кадри на неврзаните земји во воените школи на големи-
тв сили говори податокот дека за последните 25 години,сано низ
воените ппсоли на САД псшинале околу 250.000 странски воени лица,
од кои најголемиот дел се од неврзаните зеији.Така на пример,
саио во 1976 година,во аиериканските воени школи се наоѓале на
школувањв околу 14.518 странски офицери,од што од неврзаните
земји најголеи број од Саудиска Арабија (1.456) ,Перу (304),Ни-
герија (296)»Индонезија (263),Панаиа (200) и поиал број од Ар-
гентина, Авганистан,Јордан,Кувазт,Либан,Мароко,Тунис,Гана,Ли-

2 )берија и Заир. '
Ситв досегашни искуства во давањето на воена поиош

стр.59.
Цитирано според:Мичел Клер,оп.цит.стр.34-1.
Извор на податоците: Несврстаност и одбрана,оп.цит.



преку воени инструктори и советничките мисии на блоковските 
сили укажуваат дека овоЈ облик на воена помош наголемо се корис- 
ти за посредно или непосредно влијание врз одредени процеси во 
оружените сили на неврзаните земји и нивното потчинуваае на поли- 
тичките интереси на блоковските сили.

1.4-.Специ,јалната во.јна како облик на загрозуваае 
на безбедноста на неврзаните зем.ји

Специјалната војна која денес се води во меѓународни 
размери претставува интегрален дел на стратегијата иа посредно 
настапување и една од највидливите манифестации на нејзината 
сестрана примена во современите меѓународни односи.

Во југословенската воеко-политичка доктрина под поимот 
специјална војна се подразбира "збир на организирани и координи- 
рани политички,економски,психолошки,пропагандни,разузнавачко- 
субверзивни,а често и воени акции,мерки и постапки,кои една или 
повеќе држави преземаат против друга земја (група дркави),нацио- 
налноослободителното или револуционерното дви2сен>е,заради намет- 
нување на хегемонија,мешање во постојните политички и општестзе-

л \ни односи,остваруваае на определени цели и друго". '

Како специфичен облик на примена на сила и агресија 
во современите меѓународни односи,во чија реализација се вклу- 
чени сите фактори на државата - надворешната политика,економска- 
та политика,науката и културата,службата за информирање,разузна- 
вачаката и контраразузнавачката служба - специјалната војна е 
во прв ред насочена против неврзаните земји,но и против земјите 
членки на спротивниот блок,како и земјите членки на сопствениот 
блок.Според тоа,ниту еден од современите облици на организираве 
на општествената заедница не е надвор од видокругот и полето на 1

1) Воена енциклопедиоа,!! издакие,свеска 9»стр*7»
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дејствувањето на специјалната во;јна,што саио за себе говори за 
распространетоста на озаа појава во современите иеѓународни од- 
носи.

За разлика од класичната војна во која орухената борба 
претстазуза оснозна содрзина на судирот на спротиставените стра- 
ни,во специјалната војна се примелузаат главно "невоени" сред- 
ства на сила,а во прв ред:

- разнозидни психолонко-пропагандни,разузнавачко-суб- 
верзивни и други поткопузачкл активности насочени кон придоби- 
ва&е на идеолошко-политички истомисленици,или кон менување на 
веќе оформените идеолошко-политлчки уверувава кај населението 
или одделни општествено-политхчкл структури;

- организирање на поткопувачки и разурнувачки актлз- 
ности насочени кон потпкопузање на општестзено-политичкиот сис- 
тем и уииштување на матери.јапните богатстза аа нападнатата земја 
заради дестабилизадија на општествено-политичкиот и економскиот 
систем;

- организираље и изведузање на борбени дејстза со 
специ.јални сили на посебно одбрани и чувствителни објект^како 
што е организиравето на масовни терористички активности,банди- 
тизаи и слични активностп.

Од содрзсината на активностите кои се применуваат во 
специјалната војна мозсе да се заклучи дека специјалната војна 
не е превасходно воен феноиен,туку дека е тоа појава која ;ша 
поширок општестзено-политички карактер,од што произлегуваат 
најмалку двв значајни консеквенци: прво,дека со овој феномен 
освен воената наука и професионалните одбрамбени структури мо- 
раат да се занимаваат и речиси сите други научни дисциплини и 
општествени структури,и второ,во спротиставувањето на овоЈ вид

2 6 9 .



на војна и агресија,покрај воениот фактор,мораат да се вклучат 
и сите други општествени фактори и институции.

Со водењето на специјалната војна се настојуза до 
крајната стратегиска цел - разнишуваље и уриваве на општествени- 
от поредок на нападнатата земја - да се дојде преку помалку или 
повеќе тајни канали и со постапно остварузање на помалку ради- 
кални цели.А тоа значи со примената на соодветни средства и ме- 
тоди на специјалната зојна,најпрвин да се освојат определени 
политички,економски или воени позиции во нападнатата дркава и 
со тоа да се создадат услови за натаиошна систематска инфилтра- 
ција во сите области на општествениот ѕсивот заради поткопува&е, 
разединузаље и обезвреднузаље на сите нејзини коехезиони фактори. 
Покрај тоа,налоредно со таквите актизности со разни махинации 
на меѓународен план се настојуза да се ослабне независната по- 
зиција на нападнатата земја во меѓународната заедница,или да 
се истисне влијанието на "спротивната страна",односно на спро- 
тивниот блок и на тој начин постапно да се оствари крајната цел 
- потчинување на определената земја.

Во досегашната практика на остзарување на империјали- 
стичките и хегемонистичклте цели по пат на специјална војна се 
применуваат три основни зида на дејства: неконвенционални деј- 
ства,психолошко-пропагандни дејства и противпартизански дејства.

Под неконвенционални дејства се подразбираат бројни 
изрки и активности од субверзивен карактер кои се насочени кон 
поткопуваље на општѕствено-политичкиот поредок на нападнатата 
зеија.Стакува збор за таков вид на активности кои се или забра- 
нети со неѓународното воено право,или пак се меѓународно-правно 
нздоволно дефинирани.Со оглед дека називот неконвенционални 
дејства в условно зеиен од алериканската воена доктрина,во за- 
падната литература можат да се најдат мошнв различни толкувања
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на овој поим,меѓу кои и толкуваљето што го дава Мичел Клер,спо- 
ред кое,"неконвенционалните дејства претставуваат операции кои 
ги изведузаат нерегуларни воени единици (герилски групи,коман~ 
доси,разузнавачки групи),со лесно пешадиско вооружуван>е,или 
повремено со оружја и орудија кои ги забранува меѓуаародното 
војнено право,како што се хемиските или биолошките средства,и 
вклучува определен степен на насилстзо кое е пониско од нивото 
на насилството кај непријателстзата од поиироки размери.Типлчни 
неконвенционални дејства се саботагнлте акции,атентатите,нападд- 
те на герилски групи врз изолирани упоришта,тајни и пропагандни 
кампаве.Кога ваквите операиии ги иззедуза една зеија која офици- 
јално се наоѓа во состојба на мкр,тие се обично тајни и ги из- 
ведуваат тајни или полутајни организации.Зо Соединетите Американ- 
ски Држави неконвенционалните зојнени актизности обично се наре- 
чуваат "специјалнл операции",а за изведување на овие дејстза со- 
здадени се "специјални единици"". Ј

Во рамките на неконвенционалните дејстза посебно место 
и значење имаат:

(1) идеолошко-политичката индоктринација;
(2) вештачкото создавање на општествени кризи;
(5) организиргље и изведуваље на државни удари;
(4) организирањв и изведување на терористички дејства*
Идеолошко-политлчката индоктринаци.1 а претставува облик 

на субверзивно дејствуваље насочено кон придобивање на идеолошкс- 
политички истоиисленици и создазање на политички упоришта и 
бази во општествено-политичката структура на нападнатата земја, 
како и создавање на соодветна агентурна мрежа која би била во 
функција на остварувањето на целите на специјалната војна.

Постапкитв и активностите во организирањето и спрове-
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дувањето на идеолошко-политичката индоктринација се засновуваат 
врз објективното сознание дека не постои бесконфликтно опште- 
ство,односно дека во секое општество постојат определени сили 
кои го подржуваат владеачкиот систем на општествени односи и 
владеачкиот курс на внатрешната и надворешната политика и сили 
кои се спротиставуваат на таквиот систеи на општествени односи 
и на таквиот курс во внатрешната и надворешната политика,

Врз таа основна премиса во рамките на доктрината на 
специјалната војна изградени се и развиени бројни и мошне раз- 
новидни сили,иетоди и средства,чија основна функција е да ги 
идентифицираат тие сили и поединци кои се спротиставуваат на 
постојниот општестзен поредок,да ги организираат,финансираат и: 
да ги насочат во празец на поткопуваље на општестзениот систем 
и остварување на целите на организаторот на специјалната зојна 
против определената земја.

Вештачкото создазаае на општестзени коизи.како облик 
на субверзивно дејствување се заснозуза зрз бројни мерки и ак- 
тивности на организаторот на спецлјалната зојна во потенцирање-^ 
то на определени внатрешни економски,политички,социјални,нацио- 
нални и други проблеми,заради поттикнување и предизвикување на 
општествена криза,без оглед на тоа дали тие и таквите проблеии 
навистина постојат,или св пак вештачки исконструисани.

Вештачкото создаваае на општествени кризи најчесто 
се изведува во неколку фази: '

Во првата фаза по пат на разузнавачки и други облици 
на истразсуваае се изучуваат монностите за предизвикуваље на 
кризни состојби во определената земја.Истразсуваѕето в насочено
кон изучувавето на политичките прилики,економските прилики,сос-

Т) Група автори,бпштенародна одбрана и општествена самозаш- 
тита,учебник за студентите на вишите иколи и факултети,Белград, 
1980 година,стр.133.



тојбата на одбраната и безбедноста,јавното мислење и другите 
општествени прилики во земјата - идната жртва на специјалната 
војна.Врз основа на таквите истражув&ња се бараат и се пронаоѓаат 
најслабите алки во општествено-политичкиот и економскиот систем 
и на таа основа се планира операцијата за предиззикузаве на 
кризна состојба.

Како прв чекор во остварузањето на планираната опера- 
ција е организирањето и спроведувањето на идеолошко-политичката 
индоктринација^дносно создавање на политички потпори и упоришта 
во сите општестзени структури^а посебно во средствата за јавно 
инфориираѕе,као средношколската и студентската младина,органи- 
те за безбедност и орухените сили.

Врз осноза на создадените политички потпори и упоришта 
зо определените огштестзени структури определените сили ја ини- 
цираат кризата со актуелизгсрањето на определениот проблем и со 
поставување на бараве на органите на власта тој проблем да се 
реши.Во оваа фаза се настојува кризата да се прошири и во кри- 
зата да се зклучат најшироките слоеви на населението преку ан- 
гахирањето на домашните средстза за јавно информираље.Во оваа 
фаза се врши пронаоѓаље и истакнување на "локалните водачи" кои 
се ставаат на чело на новосоздадените организации.Странскиот 
фактор и надворешните сили кои стојат зад операцијата на кризата 
настојузаат на актерите на кризата да им обезбедат меѓународна 
поддршка во странските средства за јавно информирање,или по пат 
на дискредитирање на надворешната политика на нападнатата земја, 
со создаваље на определени тешкотии во економските и политичките 
односи или со организирање на воени и други притисоци.

Исходот на кризата иоже да биде двоен: во фазата на 
ескалацијата на кризата да дојде до диференцијација на силите и 
пресечување на кризата како резултат на успешниот отпор на про-
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греслзните сили,или кризата л натаму да ескалира и прерасне зо 
некој порадикален облик - дркавен удар,оружена интервенција, 
или "посредничка воЈна".

Држазниот удар како поим претставува насилна промена 
на уставниот поредок зо определената земја заради менузање на 
политичката ориентација на дадената земја.Кога ваквата опера- 
ција се изведува во рамките на спецлјалната воЈна,тогаш на так- 
вата операција по правило и претходи пробив на странсклте разу- 
зназачки служби во редовите на оружените сили л силлте на без- 
бедност во дадената зеија,запто единстзеко тие сили располагаат 
со сила за лзврпгузањето на државнлот удар.Иако во современата 
практика држазнлте удари се извадузаат ненадејно и така да се 
каже "преку ноќ",поради што се создаза прлзид за едноставноста 
на изведувањето на државните ударл,зсупност,тоа е една од нај- 
сложените операции на спецлјалната зојна,кооа најчесто долго 
се подготвува л на која л претходат низа акцлл од субверзизен 
карактер.

Диверзантско-терорлстлчкдте де.јства спаѓаат во најра- 
дикален облик на неконвенционалните дејства.Доктрината на спе- 
цијалната зојна првдвидуза можност диверзантско-терористичките 
дејстза да се изведуваат и во услови на релативен мир.Примената 
на овој вид на субверзивно деоствување може да дојде до израз 
доколку претходно наведените облици на неконвенционалнита дејст- 
ва не далв рвзултат каков се очекувал и доколку врз основа на 
разузнавачките проценки се утврди дека во земјата или во оддел- 
ни реони на територијата на нападнатата земја постојат определе- 
ни услови за изведување на терористички и диверзантски elх ц и и .

Основна претпоставка за изведува&е на диверзантско- 
терористичките дејства е постоење на услови за крева&в на бунт,
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односно постоење на "незадоводство" кај дел од населението спре- 
ма политичкиот и економскиот систем,кое,патем се разгорува и 
со надворешното влијание.Во тоа е и смислата што организаторите 
и инспираторите на специјалната војна беспекидно вршат разни 
разузнавачки истракувања на одделните реаони на загрозената зем- 
ја,барајќи во нив моѕности за организирање на најразновидните 
облици на субверизно дејствуван>е,вклучузаоќи ги тука и длверзан- 
тско-терористичките активности.

Во случај диверзантско-терористичките актизности да 
добијјат пошироки размерл,не се исклучува можноста странската си- 
ла која стои зад овие акцил и директно да интервенира за да на 
бунтозничките сили им "помогне" судирот да го решат зо своја ко- 
рист.Таков облик на оружена интервекција и агресија би мокел 
да се изведе како на "повик",при што воопшто не е вазсно дали 
таквиот "повик" постои или е тој вештачки исконструисан.

2»Психолошко-пропагандните де,јства како компонента 
на специзалната војна спаѓа во ред на наззначајните активности 
во остварувањето на експанзионистичката политика и целите на спе- 
цијалната возна.Таквата улога на овие дејства произлегува од 
фактот што севкупните активности на специјалната војна на опреде- 
лен начин се насочени спрема човечкиот фактор и во основа прет- 
ставуваат борба за луѓе - луѓето да се придобијат за сопствени- 
те идеји и сопствената политика по пат на убедуваве,закани,уце- 
ни,подмитуѕан>е и со други слични средства.Доколку пак тоа од 
разновидни причини не е мохно,тогаш барем да се дезинфоршграат, 
поколвбаат,деморализираат и паивизираат.

Силата на психолошко-пропагандното дејствуваве се за- 
сновува врз користењето и злоупотребата на бројките проблеми и 
дилеми кои настанузаат во односите меѓу луѓето,социзалните гру-

275 .-



276

пи,општествено-политичките,верските и другите организации,класи- 
те,нациите или регионите.На овој вид на активности мошне поволно 
влијаат некои околности како што се заостанатата свест,не^аснлте 
идејни определби,разните предрасуди,нискиот ниво на безбедносна- 
та култура и слично.

Современите психолошко-пропагандни де^ства се засно- 
вуваат врз најсовремените достигаља во психологијата и другите 
научни дисциплини и по својата општестзена суштина значат злоу- 
потреба на тие достигаља и манипулирање со луѓето,општествените 
групи и заедници.Тргнувајќи од таквата постазеност на созреме- 
ните психолошко-пропагандни дејства секоја постапка претходно 
детално се изучува,се определуваат целите и методите на дејству- 
ваљето и силите кои се во состојба да ја реализираат основната 
замисла.Сето тоа треба да обезбеди сигурен успех зо остзаруза- 
њето на поставените цели.Напоредно со акциите на вербалната 
пропаганда,организаторите на ваквите активности,преземаат и 
други вешто одбрани ностапки,со чија реализација се постигну- 
ваат посакуваните псххолоико-пропагандни ефекти во оние опште- 
ствени средини спрема кои таквите акции се насочени.

Во раиките на психолошко-пропагандните дејства посебно 
место и значе&е ииаат полктичките,економските и воените притисо- 
ци.

Политичките п р и т и с о ц и  се пројавуваат низ разновидни 
постапки на определвната земја која ја користи својата позиција, 
моќ и влијание во иеѓународната заедница за да во очите на меѓу- 
народната заедница и населението на нападнатата земја ја дискре- 
дитира нејзината влада,политичкото раководство и другите опште- 
ствени структури.Во операциите од овој вид најчесто се напаѓа



општестзеното уредузаље на нападнатата земја прогласува^ќи го 
тоа уредуваве за "недемократско","антинародно","опасно по ми- 
рот" и слично,

Економските притисоци се пресиетани на вештачко преси- 
звикуваље на внатрешните економски тешкотии и други нарушувања. 
Методите на вршење на економски притисоци се мошне разновидни и 
најчесто зависат од условите во кои се изведуваат и целите кои 
треба да се остварат.Ќе наведеме само некои од методите кои нај- 
често се користат:

- зарадл остварување на трајните интереси и остваруза- 
ње на трајна економска зазискост на нападнатата земја најчесто 
се делува врз нејзината развојна политика.Тоа се постигнуза со 
разни методи на ограничување во примената на оделна технологи- 
ја и стимулирање на она производство кое зависи од увозните су- 
ровини;

- влијание зрз стопанските кадри и кадровската поли- 
тика,преку кои се дејствува врз соодветни правци на развој,врз 
определбите зо политиката и празците на економскиот разво0,из- 
борот на технологијата, врбувааг на кадрите и нивното корумпигра- 
н>е и слично;

- како типични примери на еконоиски притисоци најче- 
сто се користи повлекувањето на депозитот и краткорочните кре- 
дити,неиспорака на определена стока,неиспорака на резервни дело- 
ви,забрана на купување на некои потрошни добра и слично;

- како метод на економска дестабилизацнда што е и 
цел на економските притисоци се користат тешкотиите во снабду- 
ваљето,св создава несигурност и дезориентација на пазарот,се 
прекинуваат изворите на снабдувањето и процесите на матери^ал- 
ната репродукција.

- сите овие иерки и активности ги следат и разновидни
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пропагандни акции кои треба да злијаат врз деловните партнери, 
странските туристи и населението.За таа цел најчесто се дава 
голем публицитет или се шират разни гласови за тероризмот и 
политичката нестабилкост или појава на разни болести и слично.

Основна цел на психолошко-пропагандните активности кои 
ги следат економсклте и политлчките притисоци е кај населението 
на нападнатата земја да предиззика сомневаве во оправданоста на 
запаѓааето во изолација и сомневаље во способноста на државното 
раководство успешно да ја води земјата.ГЛатеријалните загуби кои 
објективно настануваат како последица на економските притисоци 
и кои тешко се одразуваат врз економскиот живот на земјата пора- 
ди нарушуваљата на плановите,ззЈлрзнувањето на огромните средстза 
во налолуизградените објекти и другите тешкотии наголемо се ко- 
ристат во психолошко-пропагандното дејствување заради ширеве на 
несигурност,дефетизам и сомневаља кај населението зо способнос- 
тите на раководството на земјата,земјата да ја извлече од една 
таква криза.

Воените притисоци се преземаат со цел да се разниша 
довербата на народот во можностите за успешна одбрана на земјата 
од евентуална агресија и создавање на психоза на страв и нарушу- 
вање на нормалниот живот на земјата спрема која се презеиаат вое- 
ните притисоци.

Најгруб и според психолошките последици најтежок облик 
на воените притисоци е демонстрираае со оружената сила по пат 
на активираве на деловите на во^нената армија и стававе во дви- 
жење на покрупни состави на оружените сили.Целта на таквиот об- 
лик на воен притисок,најчесто е,земјата врз која се врши прити- 
сок да се принуди на попуштање,даваае отстапки ш ш  прифаќаље на 
определени услови што и ги наметнува спротивната страна.Ваквиот



притисок со кој на нападнатата земја и се закануза непосредна 
веока опасност,за присилуза земјата да ги активира сзоите одбраи- 
бени потенцијали и со тоа се изложува на огромни материјални из- 
датоци,а нејзиното население л оружеггате сили се изложени на 
постојана напнатост,неиззесност и психофизичко исцрпузање.

Изведувавето на зоените зезби и ианезри,исто така,мош- 
не често се користат и како обллк иа воени притисоци,заато,докол- 
ку зежбите и маневрите се позолно лоцлрани,тие можат брзо да 
"прераснат" зо стзорека агреси^а.Вежбите и ианезрите често се 
користат како "опраздузање" за позредите на зоздузниот простор, 
територлЈата и слично.Зо pajiKirTe на зоените прлтисоци посебно 
место и значење имаат зоенлте прозокацил кои се преземаат зарадл 
зознемирузањето на населението,заострузаае на односите,создазак>е 
на поводи за уште потепки облхци на позреди и гтитисоци,како :х 

испитузање на решеноста на земјата за одбрана и начинот на реа- 
гирањето на држазното ракозодство и оружените сили.

Покрај пслхолошко-пропагандните ефекти и материјалните 
загуби,воените притисоци имаат за цел л да ги активираат и ох- 
рабрат внатрешните непријателсхи сили,а во крајно поволни услози 
да им дадат л непосредна поддршка на тие сили.

З.Протлзпартизс нските де,јства како компонента на специ- 
јалната војна претставуваат,всушност,борбени и некои други деј- 
ства кои определената странска сила ги презема против партизан- 
ските (герилските) сили на туѓа територија,или на привремено за- 
поседнатата територија.Овие дејства во западната зоено-политичка 
доктрина се развија зрз осноза на искустзата на фашистичките си- 
ли во текот на Втората светска војна,а особено врз искуствата на 
империзалистичките сили во борбата против народноослободителните 
и другите револуционерни движења во земдите во развој.Станува

279 .



280

збор за настојуваљата на агресорските схли зо протлзпартизан- 
ските дејства,покрај класичните борбеки активности да зклучат 
и некои други "специфични" активности заради спречузаље на раз- 
војот на двшсевето на отпорот на призреиено запоседнатата тери- 
торија,лли на територијата на која се анга:кираат агресорсклте 
сили против определено народноослободително двике&е.Во таа сми- 
сла во стратегијата и тактиката на протизпартизанските дејстза 
се предзидуза лзведеување на бројни актизностх од арсеналот на 
специоалната војна,иеѓу кои лозначајни се: разузназачки пробиз 
зо редозите на народноослободителното двиѕеве ,масозни апсева 
ка населението,киднаплрање на угледни личности л тадни убистза, 
разни обллци на застрашузаЈ=е - затвораае зо логорл,пален»е на 
населбите,боубардирање на населблте и слично.

На крадот би мозсело да се констатлра-дека современата 
воено-политичка практика зо пргшената на специјалната војна 
упатуза на узерлиз заклучок дека со примената на закоз влд на 
зоона *л агресхда зо светот се остварени бродни целх ка импери- 
јалистичката и хегемонистичката политика.Тоа најдобро го пот- 
врдузаат зачестенхте др^авни удари зо голем број на неврзани 
земдл,кои надчесто се икспирирани однадвор^отоа организираае 
на разни завери и расцвпи во прогресизните политички двикења, 
вклучузадќи го тука и двиасењето на незрзаните,бројни поткупува- 
н>а на поедлнци и групи,бродни примери на физичко ликвидирање 
ка истакнати лидери на напредните и прогресивните движења и др.

На големата улога на специдалната водна во современи- 
те меѓународни услови укажуза и фактот,што овод вид на војна и 
агресија денес е издигнат на ниво на државна политика,како 
битен елемент на воениот потенцијал на империјалистичките л хе- 
гемонистичките сили.
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Наместо заклучок: He назлегузајќи зо подлабока анали- 
за на сличностите л разликите зо зоено-поллтпчките доктрини на 
зодечклте блокозски сили л нлзните погледи зрз примената на ču
na и зојна во созредените иеѓународнл односи,од она што е изло- 
зѕено молсе со сигурност да се заклучи дека л покрај битните раз- 
лики во општестзеното уредуваве на САД и СССР и нивните специ- 
фични општествени и национални лнтереси л стремезсЛЈПОСтои зсуп- 
ност,определена сличност зо низното стратегиско поставузаве и 
надзорешно-политичко однесуван>е,посебно хога е во прашаѕе низ- 
ната борба за сфери на зллјание во незрзаниот сзет.

И покрај зидллзата хнтензификадија на стратегијата на 
посредно настацузаље и специјална зојна,треба да се има предзид 
деха војната била и дека и натаму остакуза сзојстзо на импери- 
јалистичката и хетемонистичката политлка.Меѓутоа,дали зојната 
и натаму ќе биде целесообразно средстзо на империјалистичката и 
хегемонистичката политика,не зазиси позеќе само од природата на 
лмперијализмот и хегецонизмот,туку и од борбата на оние сили 
кои се борат протлв агресивните зојни.Таа борба на прогресизни- 
те сшш,чија матица оа сочинуза политиката и двжѕењето на незр- 
заните веќе вослостави сериозки пречки за сите видози во;јни,но 
војките сеуште не можат да се елиминираат од созремената општес- 
твена практика.Задто,хако глобално земено општиот однос на слли- 
те зо созренениот свет им даза превага на антиимпериоалистичките 
сили,врз тој однос делузаат и определени регионални,посебни и 
поединечни услови кои отстапузаат од текденцискиот просек.Заради 
тоа,совремеките иипериоаллстички и хегемонистички сили,иако се 
повеќе се ориентираат кон стратегијата на посредно настапузаве 
vl специоална војна ,тие неги налуштаат методите и средствата на 
непосредна примена на орухената сила.Токму заради тоа,опасноста



од орузсена интервенција а зо.јна за одделни земји е значително 
поголема во однос на некои други земји и други региони.
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ОПШТЕСТЗЕНО-ПОЛИТДЧКИТЕ КОРЅНИ IIA РАСТЕЧКАТА
ПРИМЕНА НА СИЛАТА BO С0HPЕНЕНИТЕ МЕЃУНАРОДНИ
односи

Развојот на современиот свет,како што веќе констати- 
равме,се карактерлзира со постојаното настодуваве на империјали- 
стичките и хегемонистичките сили по пат на сила и најразновидни 
притисоци да вршат освојузава и да воспостават доминација зрз 
сите независни земји во сзетот.Најопшта причина за таквите тен- 
денции и растечката примена на сила во созремеките меѓународни 
односи лежи во тоа,ато совремечиот свет веќе длабоко зачекорил 
зо епохата на длабоки резолуцхонерни лромени и преобразби,чија 
оснозна содрѕина ја сочинузаат дза лстовремени и длабоко протиз- 
речни процеси:

- процес на натамошното заострузаѕе на кризата на со- 
времениот капитализам и зрз такзиот начин на произзодстзо засно- 
занлте општествени и меѓународнл односл,и

- процес на нараснување на социјализмот во светски 
разиери и се поорганизираната борба на прогресивните сили за ре- 
волуционерно менување на сзетот и постоечките општествени и 
неѓународни односи.

"Зад денешните радикални промени" - истакна другарот 
Тито на Десетиот конгрес на СКЈ - "стојат од една страна,силно- 
то буде&е на свеста и самодозербата на мкогубројните народи и 
општествени групи кои не сакаат и не моѕсат повеќе да кивеат зо 
старите политички и економски односи,а од друга страна,незаа!и- 
сливиот размав на произзодните сили во зрска со сегапната научно- 
технилошката револуциоа". Ј 1

1) Ј.Б.1?ито,Реферат на ^есетиот конгрес на СКЈ, Документи , 
"Комунист" ,Еелград,1974-.година,стр.1'1.



Според тоа современата епоха е преодна епоха во која 
стариот општествен систем - капитализиот се повеќе запаѓа во 
неразрешливи кризи,се распаѓа зо различни делози на светот и на 
разлхчни начини,а нозиот општествен систем - социјализмот лас- 
танува зо разлдчни облици и се развиза низ различни патишта.

Веќе самиот тој факт што современлот свет се наоѓа зо 
епохата на историската смена на општествено-економскдте системи, 
чии процеси се одзлзаат напоредно со технлчко-технолошката резо- 
луција и дизозскиот развој на произзоднлте сили,сам за cede го- 
вори за тешките и мошне слохените општествено-економските протиз- 
речности кои го потресузаат современиот сзет.Главното жариште 
на кризата на созремените меѓународни односи и јакнењето на уло- 
гата на силата ле^и во општата краза на созре?лениот капитализаи, 
но исто така л во не баш «аллте проблеми и тезкетди со кои се 
соочузаат социјаллстичките земли,па и незрзаните.

1.1.Опнтата криза на созремениот капитализам и 
нелзлното зли.јание з р з  аастечката примена 
на сила протиз неврзаните зем.ји

Ако периодот од XVI до XVIII век претставуваше пешод 
на конституираве на капитализмот и негозото прераснузаље во един- 
ствен сзетски систем на оппгтествено-економсклте односи,периодот 
од втората половина на XIX век па назаму претставува период на 
негова постапна ерозија и распаѓање.

Во текот на c b o q o t  развој капитализмот поминува низ 
неколку свои развојни фази.Либералниот период на развојот на ка- 
питализмот траеше од неговото настанување па се до Париската ко- 
муна 1871 година.За овој период на таканречениот либерален или 
домонополистички капитализам 0 карактеристична сувереноста и 
слободната иницијатиза на сопствениците на средствата за произ-
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зодство,острата и беспоштедната конкуренција на пазарот и ке- 
мешање на држазата во економската сфера.Развивајќи се во услози 
на стихиското дејствување на законот на зредноста,либералниот 
капитализам веќе во втората половина на минатиот век западна во 
длабока криза.Првата лндустриска резолуција која доведе до ог- 
ромно нараснузање на произзодните сили,дозеде и до усложнување 
на општестзената структура на калитѕлистичкото огштество и до 
засилена концентрација на каллталот и централлзацијата на произ- 
зодстзото,што капитализмот го доведе зо негозата позисока фаза 
- монополизам.

Монополлстлчката фаза на раззојот на капитализмот со 
разни модификашга трае се до декес.Зо Г.рограмата на СКЈ се вели, 
дека за монополистичкиот капиталлзам е карактерлстично:"настаку- 
заѕето на мокополл зо развиените капиталлстлчкл земји^позрзуза- 
ње на мокополите на иеѓународен план,создазаве на светски моно- 
поли,нивно владеење зо светското стопанстзо и нивно решавачко 
влијание зрз светската поллтика л меѓународните односи". '

Монополистичкиот капиталлзам го означи крајот на чис- 
тите призатно-сопственички односи и слободата на приватната ини- 
цијатива - оснозките вредности и сутптинските одлики на либерал- 
ниот капитализам.Иако успеа да разреши некои противречности на 
либералниот капитализалцмонополистичкиот начин на производстзо 
доведе до уште потешки потреси и кризи во чија осаова лежи вна- 
трешната логика на капитализмот - произзодстзо за профит,а не 
за задоволуваље на вистинските човечки потреби.

Имено,оснозен движечки мотив на капиталистичкиот на-
чин на производство е профитот,односно зголемување на калиталот,
а не задоволуваље на вистинските човечки потреби.Јагмата по 1

1) Седми конгрес СКЈ,"Култура",Белград,1958 година,стр.222.
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профит како дзи:хечка сила на капиталистлчкото производство капи- 
талистичкото опатество го доведуза зо ситуации на една страна 
да се создазаат огромни количини на определени производи,многу 
повеќе од она што пазарот зо тој момент иоѕе да ги алсорблра,до- 
дека на друга страна се чузстзуза недостхг на производи за задо- 
золување на некои основни чозечки потреби.Такзата состојба зоди 
кон тнр.криза на хиперпродукцида која почнува од темел да го 
потресуза кагшталистичкиот систем.Производстзото ка "влшок" на 
определени стоки,зсушност е само прлвид,зашто тој "зииок" не е 
резултат на зистински зишок на стоки кој ги надминуза потребите 
на населението,туку е резултат,од една страна на слабата купу- 
вачка моќ на населението,а од друга страна тоа е резултат на пре- 
кумерната концентрација на капиталот зо најпрофлтокоските гранки 
и области на произзодството. °"

Кризата на "хиперпродукцијата" дозедуза до немохност 
произзедената стока да се реаллзира на пазарот,што натаиу зоди 
кон намалузаве на прохззодството,зголемузан>е на невработеноста, 
намалување на наемнините,чиј краен резултат е сериозко загрозу- 
ваве на репродуктизната способкост на општестзото зо целост.Кај 
типичен пример и најголема криза во која западна монополистички- 
от капитализам е голената економска криза од 1929 до 1933 го- 
дина,кој од темел го потресе целиот капиталистички свет.

Капитализмот тогаш беше скршен и немоќен.Некои дури
сиетаа дека е тоа негов крај.Меѓутоа,се случи нешто друго."Бла-
годарејќи на својата зилавост,како и на способноста на одреден
број теоретичари и политичари,капитализиот во текот на кризните
години го промени своето лице,3ртвувадќи ја и онака надминатата
идеологија на либерализмот,за да се сочува себеси,своите пози-

1ции и својот начин на репродукција и производство". ' 1
1) Д-р Рихард итаонер,Калитализаи после кризе,"Меѓународна 

политика",број 663/77 година,стр.7.



За да се сочуза себеси капитализмот беше принуден да 
се откахе од некои свои "сзетости" зо чија зечност се колнеше.
Од некогашното гесло дека државата е само "ноќен чувар на при- 
ватаната сопстзеност" и дека е "најдобра онаа држава која не се 
меша во економската сфера" не остана речдси ништо.Државата cera 
беше повикана врз себе да ги презеие задачите за одржузаѕето и 
натамошното фуккционирање на целиот стопански систем на капита- 
лизмот.Покрај тоа што врз себе презеде голем број функции кои 
порано ги вршеа сопстзениците на средстзата за произзодство,ка- 
гшталистлчката држава стана и мошне крупен власник на средстзата 
за прохзводстзо.Настапл подржавузаље на сзохната зо сите оние 
стопански гранки кои не се рентабилни за приватниот капитал.

Како што капитализмот во претходната фаза зерузаше 
дека изнашол созраен механизаи к о ј со некои проодни тешкотхи 
ќе му обезбеди успешна репродукција на промззодните сили,така 'л 

озоз "нов" капитализам заснозан зрз државната интервенција зеру- 
ваше дека лзнашол начдн и механизми на такво функционирање кои 
не само што ќе го заштитат од политички удари,туку и од подла- 
боки кризи koq би можеле повторно да ја доведат во прашаае него- 
вата жизотна способност и можноста на репродукциоа.

Ова верување се засновуваше и се уште се заснозуза зрз 
фактот што овој "ноз" капитализам успеа во до тогаш незадисливи- 
те размери да ги развие производните сили и да ја усоврши орга- 
низацијата и интервенцијата,така што во целиот повоен период не 
доживеа некои посилни потреси,па дури ни по губељето на своите 
колонии^како некогашен битен извор на богатство,успеа не само 
да го одржи туку и да го зголеми тоа богатство.

Меѓутоа,еконоискиот просперитет на развиените капита- 
листички земји меѓу двете светски војни и по Втората светска 
војна,најмалку се должи на капиталистичкиот начин на произзодство
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туку е тоа резултат,во прв ред,на позолната ионополска поло:ѕба 
на овие земји во светската поделба на трудот во времето кога 
каплтализмот беше светски систем во кој домлнантна улога имаа 
денешните раззлени каплталистичкл земјл.Зрз основа на таквата 
светска поделба на трудот изграден е таков систем на меѓународ- 
ни економски односп и такоз механизам на светскиот пазар кои 
на раззиенлте земји им обезбедуваа од една страна,мошне ефтини 
иззори на суровинл и енерглја за нивното индустриско производ- 
ство и,од друга страна присвојување на злшокот на труд од работ- 
нлчката класа л работните слоези на нераззиените земји.

Корлстејќл ги немилосрдно ефтлните суровински и енер- 
гетски извори л соблрајќи влсокл екстрапрофити преку механизмот 
на сзетскиот пазар,развиенлте капиталистлчки земји можеа да 
обезбедат голеии злокузаве зо домашното производство,а со тоа 
л да создадат мохност зз дазаѕе на значајки матерл.јални отстал- 
ки на сопстзената работничка класа и на тој начлн да го сузби- 
ваат заострузаљето на хласната борба зо сопстзекото општество.

Меѓутоа,дијалектиката на раззојот на каплтализмот л 
неговата внатрешна логлка не млрузаат.Логиката на произзодстзо 
за профит,а не за задозолување на зистинските човечки потреби, 
зо услозл на научно-технолошката резолуција и бурниот раззој на 
производните силл до крајни граници го заостри новиот облик на 
фундаменталната протизречност на созременлот капитализам која 
денес се изразува како противречност иеѓу тенденцијата на се 
поголема рационализацлја на процесот на производството,која со 
себе ја носл научно-технолошката револуција и ирационалната 
цел на производството како иманантно својство на логиката на 
профитот.
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Логиката на производството за профит а не за задово-

лузање на зистинските човечки потреби секогаш во cede носела и
ирационалност на производството."Оваа ирационалност,меѓутоа,
имала свое опраздузање кое изрлчно го призназал и Маркс.Имено,
се дотогаш додека незаситната глад за профит ја туркала буркоа-
зијата да ги реЕОлуционизлра произзодните снли и на капитализ-
мот зо материјалното произзодстзо да му даде светски универза-
лен карактер,се дотогаш логлката на профитот блла не само еко-
номскл оправдана,туку и економски нузна,без оглед на нејзината

л )внатрешна ирацлоналност". '
Меѓутоа,денес тоа позеќе не е така.Современиот капи-

таллзам дојде зо остар судир со научно-технолошката револуцција
кој се манифестхра во длабоката спротизност меѓу се поквалифи-
кузаната и попродуктивната работа што со cede j-a носи научно-
технолошката резолуција и тоталната ианипуладија со човечкиот
труд како произзод на ирадиокалната логика на профитот.

Угледните американски економисти Пол Баран л Пол Свизи
пресметѕле дека во 1963 годхна,зо Соединетите Американски Дрзѕа-
ви 56 % од националниот бруто продухт е потроаен на непроиззод-
ни интервенции заради одрлузаве на системот,како што се: изда-
тоците за воени цели,за пропаганда,за индустриоата на "соништа",
за реклами и дизајн,за предиззикување на вештачки потреби и
слично.Зо врска со тоа,иктересен е и нивниот заклучок: "треба
да биде кристално јасно дека економскиот систем во кој такзите
издатоци се општестзено потребни,тој одамна престанал да биде

*У)општествено потребан економски систеи". '

Нема сомневање во тоа дека човечкиот труд никогаш до 
cera не бил толку продуктизен,но во исто вреие и принуден да
создава толку вештачки и во крајна линија бесмислени творби,

1) Цитирано според: */-р Милизој Ореб,Савремене идеоне кон- 
троверзе у социјалистичком покрету ,ВВПТ,Белград,1974- година, 
стр.12.

2) Исто.
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како што е тоа случај денес.Логиката на производство за профит,а 
не за задоволуваве на вистинските човечки потреби дојде во 
остар судир нв саио со иктересите на работничката класа,туку со 
интересите на целото чозечко општестзо,

Според тоа,совремеката криза на капитализмот "не е 
само енергетска,ионетарна,фннансиска туку таа сталуза криза на 
една цившшзација.Нејзината оснозна карактеристика е целосно 
разлдузаље на капитализмот со дсторисклот напредок,се повисока 
чозечка цена,која се плаќа за трошоците на негозата репродукци- 
Ја.Негозиот растеж стана деструктизен за слободниот развиток на 
луѓето a: заедниците,неговлот мир се одржува со постојана закана 
со зојна... Производните сили,науката и технологијата - тој ди- 
вовски резолуционерен потенцлјал се претзора денес во главно

-  -  -=>-г - 'Т )средство на потчинузање,на подредузаље на трудот на капиталот"• 
Сличка кокстатција утзрдуза и проф.Зоран Зидакознќ, 

кој зо сзојата студија "Стари и нози фашизам",иеѓу другото,кон- 
статира:

"Мат-зријалната и култураната деградација на Северна 
Америка која доведе до брзо опаѓаве аа сите белези на цивилиза- 
цијата,од јавната хигиена па до условите на жизеење,школите и 
болниците,па до безбедносга на населението и елементарното кул- 
турно однесузаве - не е последица на некоја природна или опште- 
ствека катаклизма или наезда на варазари,ниту пак осиромашузање 
на материјалната основа на производството,туку е тоа,директен 
резултат на "најразвиените" облици на производство и потрошувач- 
ка и последица на развојната политика која во својата непосредна 
близина Ја диктираат големлте деловни системи,главни носители 
на "општиот1' прогрес". Ј 1 2

1) Д-р Мирослав Печуолиќ,Сазремено друштво и нови облшди 
хегемонизма,"Зојно дело",оануар 1977 година,стр.29.

2) Д-р Зоран Видаковиќ,Стари и нови фашизал,ИЦ "Комунист", 
Белград,1976 година,стр.4-5«
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Глазното изворипте на кризата на созремениот калиталл- 
зам,според оценката на проф.Печујлиќ,лежи зо кризата на акуму- 
лацијата и опаѓа&ето на профитната сталка,хои поради силниот 
пораст на оаој дел на капиталот кој се влозсуза зо се поскаплте 
машини кои го заменузаат човечкиот труд (единстзенлот иззор на 
зишокот на труд),како и порадл се поскапата работна сила се до- 
ведени до точка на врлење.Тоа значз дека се се потешки услозите 
за оплодузаае на калиталот л прхсвојузаае на зишокот на труд.
Тоа е и една од оснозките причинл зто монополистичкиот капитал 
оличен зо цултинационалните компании мора денес тресказично да 
трага по ефтлли иззори на сурозини и ефтина работна сила.Меѓу- 
тоа,таа јагма на моноползстичкио? капитал по профит и ефтлни 
извори на сурозики и работна сила,од ден на ден стануза се посу- 
роза и потешка,а просторите за остзарузаае на заквите стреметѕи 
се потескз,поради се поголемаот отпор на земјите зо раззој изра- 
зен во политиката и двизсеаето на неврзанлте и заедничката акци- 
ја на озие земји зо борбата протиз носителите на политиката на 
доминација и експлоатација.

Заради тоа,настојузааата на монополистичклот капитал 
по веќе истразената и поделената планета да изн ајде нози изво- 
ри на сурозини и ефтина работна сила не isохе со ништо друго да 
се обезбеди осзен со примѕна на сила и насилстзо.Зо врска со 
озие и вакзите настојузааа,проф.Зоран Видакозиќ,констатира:

"Меѓународната максимилизација на произзодството на 
капаталот која би ги компензирала факторите аа структуралнзта 
криза на современиот капитализам претпоставува такзо зголемуваве 
на експлоатацијата и радикално осироиашузан>е,кое не е иозкно без 
кршеше на отпорот на "бунтовнлте" сили на големите национални и 
регионални целини на народите и зеијите покренати во сегашната
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историска ситуадија кон национална,политичка,социјална и економ- 
ска еманципадија и битен материдален и културен напредок.Матица- 
та на ова дзилсење изразена е во политиката и двиѕсеаето на невр- 
заноста • у

Според тоа,кршевто на отпорот на тие "бунтовни сили" 
чија матица ја претставуза политиката и дздзењето на неврзаните, 
не моке со ништо да се обезбеди освен со сила и насилство.А тоа 
претпоставува создазање и раззѕзаае на соодзетен и моќен зоено— 
репресизен аларат.Меѓутоа,создазан>ето на такоз аларат уште по- 
зеќе ја налалуза акумулацијата и профитерите ги гони кон нови 
подрачда на осзојузање и поголем степен на експлоатција.Вакзиот 
протлзречен процес зо раззојот на созремениот капитализаи дозеде 
до засдлеко јакнење на улогата на силата зо меѓународнлте одно- 
си 'л јакнење на зоениот фактор зо опзтестзениот зсизот на некои 
развиени капиталлстички земји л взаемна спрега иеѓу монополистич- 
киот капитал и воено-репресивниот систеи.Таквата спрега дозеде 
и до значајни промени зо облицлте и методоте на созремената 
агресија и примената на сила против неврзаните земји,

1 ,2.3оено-индустрискиот комплекс како с&актор на 
зоено-политлчка принуда и притисок врз незр- 
заните зем;:и

Воено-индустрискиот комплекс како поим влезе во совре- 
иената воено-политичка терминологија 1961 година.Прв го употреби 
претседателот Двајт АЈзенхауер во сзојот проштален говор на те- 
левизијата по повод неговото заминување од Белата куќа.Тој,како 
што рече,во оваа појава гледа кобно растење на власта на погреш- 
но место."Здружузан>ето на огромната воена организација и силната 
воена индустрија" - истакна тогаш претседателот АЈзенхауер - 1

1) Д-р Зоран Видаковиќ,оп.цит.стр.4-8.
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"претставуза ноза појаза во азлериканското општестзо.Стопанското, 
политичкото па дури и духовното влијание на оза здруѕсузаље се 
чувствува зо секој град,зо зладата на секоја земја,зо било кој 
кабинет на федералната злада.Сфаќајќи ја вистинската неопход- 
ност на ваквиот развој ние не треба да ги занемариме негозите 
сериозни последици", '

Меѓутоа,предупредувањето на претседателот Ајзенхауер 
за опасностите и сите другх последици што со себе ги носи спре- 
гата меѓу монополистичкхот капитал л врвот на воената хиерархнја, 
како сзоезиден облик на милитаризација на американското стопан- 
стзо и анериканското општестзо како целина,немаше некое побитно 
влхјание во натамошното јакнење ка злијанието на воено-индустри- 
скиот комплекс зо американското отштество.Спротивно на тоа,по 
заминувањето на Ајзенхауер^адзладеа мислек>ето дека Пентагонот 
л произзодстзото ка зојнената техника станале "замаец" на ната- 
мошниот развој на САД.

Во врска со заквите сфаќаља проф.Самнер Слихтер од 
Хразардскиот универзитет,меѓу другото,вели:"Студената зојна ја 
зголемува побарувачката и помага да се одрзси зисоклот низо на 
зработеноста,го забрзуза техничкиот налредок и на тој начин на 
земјата з помага да остваруза висок зсивотен стандард. • • Мокеме 
да им заблагодариме на Русите што ни помогнаа капитализмот во 
Соединетите Американски Дрзсави да функционира подобро од кога и 
да е".1 2^

Меѓутоа,практиката покахуза дека трката во вооружуза- 
њето продолзсува и без студената војна по инерција на моќта на 
воено-индустрискиот коиплек,која според многу американски оцен-
ки и натаму претставува неопходен регулатор на стопанскиот живот

1) Војно индустриски комплекс и трка у наоружању,Војни пре- 
глед,ТанЈуг,број 617»07ни,1977 година.

2) Д-р Драган Марковиќ,Вооно-индустриска спрега у САД,"Меѓу- 
народна политика",број 659/77 година,стр.25.
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фактор КО0 е неопходен за обезбедузаве на репродукцијата на по-

Воено-индустрискиот комплекс како израз на милитари- 
зацијата на современото капиталистхчко ошптество претстазува 
појаза која не е карактеристична само за САД,туку и за другите 
надраззиени хапиталистички дрзази,но сепак,таа појава е најиз- 
разена зо општествено-политичхиот и економскиот кивот на САД. 
Проучузајќи ја оваа појава зо амердканското општество угледниот 
социолог Рајт Милс во својата студија "Елитата на власта",по- 
крај другото утврдува "дека од Втората сзетска зојна па назаму 
зоената хиерархија оличена зо Пентагон се змешала зо стопанскл- 
от и политдчкиот зсизот на вистинсхи реаазачки начин". ' Зеаај- 
ќи го предзид овој факт како општа карактеристика на американ- 
ското општество,?ајт Милс зо спомнатата студија констатхра "де- 
ка и покрај сета слогзсеност на современата Америка,во Амеркка 
"»«a денес такза организација која би имала иакар и прибликно 
толку зреме,пари и луѓе на располагаље заради влијание врз 
јазното мислење,како што тоа го има Пентагон". '

на општествено-политичката моќ на воениот фактор во раззиените 
капиталистички земји ја чинат огромните воени буџети кои во 
целиот повоен период вртоглаво се зголемуваа.Според податоцито 
на СИПРИ во 1975 година,развиените капиталистички земји за вое-

огромни буџетски средства,кои се движат од 7 до 9 # од нацио-
налниот доход ги трошат главно воените структури.На тој начин

1 ) Д-р Драган Марковиќ,оп~цит.стр.25.
2 ) Рајт Милс,"Елита власти","Култура",Еелград,1964 година,

• на САД за 1983 година,изнесува 240 миљарди 
долари.Тоа в најголем воен буџет во историјата на САД.

Оснозата на јакнењето на економската моќ,а со тоа и

стр.1



тие се здобиваат со огромна економска моќ и злијание врз раз- 
војот на одделни стопански гранки и стопанските текови воопшто.

Како поседузачи на огромни финансиски средства,вое-
нитв кругови на САД станаа и најголеми работодавачи на крупната
индустрија.Така на пример,Пентагон годишко склучува повеќе од
22.000 разни договори за производство на ору^је и друга зоена
опрема.Зо произзодството за потребите на американските оруне-
ни сили зрзани се околу 77 индустрискл гранки.Само во произзод-
ството на еден тенк учестзуваат околу 200 коперанти,додека за
изградбата на антиракетниот систем АМБ само зо почетната фаза

I')беа ангазгарани околу 15.000 фирми. '
Произзодстзото на зоеиата техника и зоената onpeaa,Koe 

од ден на ден стануза се посозршеноtно и значлтелно поскало,ста- 
на надблаготзорна работа зо развивните капитализтички земји.Дак- 
вото прохззодстзо на производителите им донесуза најголеми и 
најсигурни профити.Заради тоа,крупните индустрики претпрлоатиа- 
се мошне заинтерес:трани за добизан>е на тие зделхи,поради што се 
слухат со сите мозсни средстза од поткупузаве на одделни зоени 
и политдчки ракозодители,до сзоевидно позрзување на војните и 
индустриските кругозл.

Ѕден од поизразените и по општестзените последици нај- 
чузствителен зид на пенетрацијата на воениот фактор зо опште- 
ствено-политичкиот и економскиот живот на САД е негозата пене- 
трација во научната сфера.Имено,зоениот врв на САД се појавуза 
во улога на најголем потрошувач на научно-истракувачките дости- 
гања и тоа во клучиите технолошки гранки,како што се: аеронау-
тиката,нуклеарната техника,индустријата на комп;јутери,информа-

1) М-р Зојислав Симиќ,Војни фактор у савременим меѓународним 
односима,ПУ ССН0,Нелград,1975 година,стр,27.

295.
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тивните систеии л др.
За обеиот на оваа пенетрација на воениот фактор на 

САД,дозолно е злустратлвен податокот дека Пентагон лма раззојни 
догозори со околу 150 унизерзитетски центри,преку кои научно- 
истраѕузачките институции во САД се поцзрсто се врзуваат и во 
сзојата работа се потпираат врз зоено-политичкиот репресизен 
систеи.Научните устанози коа се анагаадрани во истракузаѕата за 
потребите на зоено-политичкиот репреслзен састем покрај прашааа- 
та на воената стратегија,зоено-технлчкото планараае и програди- 
рање,тие ксцрпно се занамазаат и со проучузавата на општествени- 
те двиасен>а и општестзено-економските промени зо различни делози 
на сзетот,

Од деесетите годани па назаму,голем број на научно- 
истравузачки устанози на САД се мошне ангаллрани зо астрахуза^а- 
та на општестзено-поллтичклте дз:с=:ен>а во некои Латинскоамерикан- 
ски држави,како и некои азиски и фрикански незрзани зеији.

"На подрачјето на југоисточна Азија комплетни тимови 
ка научници празеа студии за врацбини,магии и некои други социо- 
психолошки појази за потребите на воено-репресизните операдии 
на ова подрачјв.Познатиот истразсувачки проект "Камело" - проект 
кого го работеа најистакнатите научници од областа на опитестзе- 
ните науки,исцрпно се занимавале со проблемите на идентификацлоа 
и спречузање на револуционерните преобразби зо Латинска Амери- 
ка".1^

Јакнењето на воено-индустрискиот комплекс и на негоза- 
та економска и политичка моќ,доведоа до создавање на своезидна 
општествена сила која има битно влијанив зрз надворешната поли-

1) Мичел Клер,оп,цит#стр.122.
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тика на САД.При тоа треба да се има предвид дека ни на крупната 
индустрија ни на воените кругови не им одговара политиката на 
попуштаве во меѓународните односз,зашто зо такви услови се на- 
малуза потребата од забрзана продукција и развој на оружјето и 
другата воена опрема.Тие се превасходно заинтересирани за отзо- 
рање на воени жаришта а трошен>е на борбените средстза и другата 
опрема што тие ја произзедузаат.Тоа најдобро ѕложе да се илустри- 
ра со Виетнамската војна.Зо годинлте на најжестоките операдии 
во Зиетнам,САД трошеа околу 20 миѕарди долари годишно.Зактички 
тле срѕдстза беа нерацзокално фрлеки.1Леѓутоа,крупни индустри- 
ски корпорации зо произзодстзото на оружје и друга опрема за 
војната во Виетнам,која немилосрдно се униитузаже^стзарија 
огро?лни профкти,

Како директна лоследица ка јакне&ето^а злијанието на 
воено-индустрискиот комплекс зо надзорешно-политлчките односи, 
посебно на САД како водечка слла на западнлот блок,сите пробле- 
ми кои настанузаат во меѓународните односи се разгледуваат ре- 
члси исчлучлзо од аспект на зоено-стратегиските а идеолошко- 
политичките цели и интереси на САД.Од тој аспект се разгледу- 
ваат односите и помошта на неврзаните земји,проблемите на меѓу- 
народното финансирање и извозот на капитал,тргозската раземана 
и слично,Значи,не се оценува суштината на проблемот - низната 
економска и политичка страна,туку проблемите се разгледуваат 
и нивните решенија се бараат превасходно во рамките на воено- 
стратегиските планови.

Поврзузањето и спрегата меѓу монополистичкиот капитал 
влохен зо воената индустрија и воено-репресивниот c h c tQu доведе 
до значајни промени во облиците и иетодите на агресија и разни 
притисоци врз неврзаните земЈи.Во таа смисла в се повидлива



подвата монполистичкиот производен аларат потпрен врз воено- 
репресизниот систем да се појавува како фактор на политичка 
репресија против незрзаните зенји координирана со воено насил- 
ство.Имено,се додека во некоја земја пролзводството на капита- 
лот се одвива без отпори на работното населенле,монополистичкиот 
капитал и негозиот производен аларат дејствуваат како инструмент 
на меѓународна "ексномска принуда".шеѓутоа,кога во некоја земја 
дојде до "загрозуваве" на продукцијата на капиталот,тогаш моно- 
полистичкиот капитал и неговкот произзоден апарат се ставаат зо 
дејство и се преобразузаат во средство на поллтичка репресија 
координирана со зоено насхлство.

Во таа смисла е се ползразена ориентацхјата во походот
против неврзаните земји ииперијалистичките сили се позеќе да се
потпираат зрз производниот апарат и Јлеханизмите на интернациона-
лизираното производство на капитал.Поморските и зоздушните флоти,
десантната пешадија и другите делови на воено-репресивниот сис-
тем останузаат и натаму оснозна потпора на империјализмот,но
во однос на репресивните функции на меѓународниот производен
апарат под контролата на мултинационалните компании,воените ефек-
тиви cera се поставузаат зо полохба на помошни и резервни слузс-
би.Така,сега главните силн на империјализмот дремат во своите
бази,а наместо нив како ударни клинови во освојувањето на "нози
простори" се пробиваат ескадрили на заемодавачи,"стручњаци за
развој"»стручњаци за економска и технолошка блокада,репресивно
управување со зајмовчте,цените и пазарот.^

Типичен пример за употребата на меѓународните монопо-
листички економски инструменти како што се технолошката зависност
контролата на цените на пазарот,кредитните односи и слично,со 1

1) Д-р Зоран Видаковиќ,оп.цит.стр.251.
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Таквата ориентација и практлка на созременлте лмперл- 

јаллстички сили води кон тоа агресијата против неврзаните земји 
да добле карактер на перманентен процес на загрозувзње на без- 
беноста на неврзаките земји.

1»З.^ирократско-етатистлчклот систем на соци.јализмот 
како општестзена подлога за растечката ггримена на 
сила и од страна на некои социлалистлчки зем.јл

Опжтата криза на капитализмот секако е глазно иззо- 
ршнте за растечката примена на силата во современите меѓународни 
односи,но не л единствено.Имено,не е во криза само созременото 
каплталистичко општество.Во своевидна криза се најде и системот 
на бирократско-етатистичкиот социјаллзам.На ваква констатација 
не упатува фактот што примената ка сила л оруженото насилстзо 
како средство на политиката се појавуза и во односите меѓу не- 
кои социјаллстички земзи,како и во однослте на озие зеијл со 
третти земји кои објектизно не ја загрозуваат нивката безбед- 
ност.Поаѓајќи од марксистичкото стојаллште дека силата л зојна- 
та секогаи се општестзено услозени,тоа и созремената практика 
во примената на сила од страна на некол социјаллстички земји 
има свои корени зо опитестзениот систем.

Од појавата на научниот соцлјализам па се до денес ло 
светот на различни начинл се водени идејни,политлчки и социјал- 
лл борби за соци^ализам - за тој нов општестзен слстеи кој зако- 
нито се раѓа во утробата на старото капиталистичко општестзо.Ок- 
томзриската социјалистичка резолуција дозеде до создавањето на 
првата социјалистичка дрдава и послузи како нов поттик во бор- 
бата на народите за национално и социјално ослободузање.Од Вто- 
рата светска зојна па наваму социјализмот се разви како опште- 
ствен процес и ста^а реалност на пгироките пространства на све-
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цел на еконоиска и политлчка дестабилизација беше Чиле.
Ииено,како одговор на чилеанската резолуција во која 

беше експропрхран ионополистичкхот капитал,економските и поли- 
тичките центри на тхе капиталк rat дадоа хнструкции на сите аме- 
рикански л други банкх кол беа под кизна контрола да ги одби- 
јат сите зајмози што ги бараше зладата на претседателот Аз>енде. 
Налоредно со оза,монополитичкзте калзталз организираа и спро- 
зедоа тотална техничко-технолошка блокада на чилеанското сто- 
панстзо,органззираа бојкот на чилеанскиот бакар во Европа и со 
схте тле акцзк успеаја да ги предлзвикаат познатите стопански 
и соцлјални наруаузааа коз доведоа до соборузање на владата на 
претседателот Ад>енде.

Познатиот чзлеанскл пзсател-нобелозец Пабло Неруда,
-  -  с —

опишузајќи ја ситуацлјата зо Чиле за зреме на кризата,иеѓу дру- 
гото,зели:"Чиле,тоа е Виетнам зо тишина.Нема окупација,неиа 
странски трутп^ниту странски азиони да летаат над назето небо. 
Но Члле е блокхран економскх л политлчки.Немаме кредити,не?ло- 
хеме да купуваме храна,резерзни делови,лекови.•. Ние cue жртза 
на една сзоевидна агреслја". '

Во прииерот на Члле,но не само на Чиле,мохе сосема 
Дасно да се уочи поврзаноста меѓу дза битна елемента на созре- 
иената агресија и притисоци врз неврзаните земји:

(1) економската и политичката моќ на монополистичкиот 
капитал оличен зо мултинадионалнате компании како носители на 
контрарезолуционерната стратегија на дестабшшзација на одделни 
неврзани земји,и

(2) нивната тесна поврзаност со веоно-репресивниот
слстеи,како на национален,така и на меѓународен план. 1

1) Цитирано според: Д-р Милизоје Лезкоз,Специјални рат у 
теоријл и пракси иеѓународних односа,"Војно дело",бр.6/74- год.



tot ya соци.јалнстичкото дзигхеае изрзсна во такза општествена 
сила,чие присустзо се чузстзуза зо сите делози на светот.Со 
еден збор социјализиот прерасна зо светски процес.

Во социјалистлчклте земјл денес :ѕивее 35»3 ?» од вкуп- 
ното сзетско население,а социјалистичклте земји се простираат 
на околу 1/4 од вкупната светска територлја.И покрај сите теш- 
котии и проблеми со кол оззе зеији се соочузаа зо својот раззој, 
социјаллзмот се афирмира како општестзен слстем кој успева 
најбргу да ги раззие пролзводнлте сллл л да остзари најбрз тем- 
по зо порастота на националниот доход.Така на приаер,социјали- 
стичклте земји во 1950 годлна,зо вкупното сзетско пролзводстзо 
учѕстзузаа со 20 #,зо 1955 годииа со 27 #,а 1964 година над 
35 *.1)

?/вѓутоа,раззојот на новото општестзо"бездруго носл со 
себе и низа остатоцл на старото општестзо ато претстазуза под- 
лога за различни деформацлл кои го следат соци.јзлистичкиот раз- 
зиток на одделнл социјалистички земјл.

Така на прлмер,силните тенденции ка јакнењето на биро- 
кратско-етатлстичките појазл во некои социјалистички земји,а 
особено појазата на сталинизмот и неговото влијание врз разво- 
јот на социјализиот лмаа битно вллјание врз појавата на бројки 
деформации и застранузања во раззојот на позеќето социјалистички 
зеији.Во тој контекст,ориеттацијата на етатистички социјализам 
доведе до тотално подржавување на вкупниот општествен живот кој 
во економската сфера се манифестира во драсавната сопстзеност,во 
централистичкото планирање и со строго диригирана вкупна опште- 
ствена репродукција,а во политичката сфера во бирократскиот дес-
потизам,кој во силата л репреслјата на државниот аларат ја гледа 1

1) Д-р Млќо Чушиќ,Зорба за млр и социоализал! у савременим 
услозима,П7 ССН0,Бепград,1974 годлка,стр.16.
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главната сила на социјалистичкиот развиток и регулирањето на 
социјалистичките општествени односи.

Брз такви основи зо некои социјалистички земји св соз- 
дадени систеии на во голема мерка на отуѓена власт зрз сопстзе- 
ниот народ,центри и општестзени елити во кои е концентрирана 
огромна политичка и ѕкономска иоќ со право на одлучузање за 
употребата,паи злсупотребата на такзата јдо ќ.Во  врска со вакзи- 
те тенденции,ген.Никола Пеонозиќ,меѓу другото,констатлра:

"Се покака како законита појаза дека зо услови на по- 
седузаае на неограничен монопол зо земјата и зо ситуација на 
затвореноста на режимот z неговото зештачко изолираље од сзетот, 
ракозодната бирократија да стануза носител на зеликодржазниот 
шозинизам зо однослте со другите земји z  на нацлоналистичка ом- 
раза зо повеќенацлоналното општестзо зо сопствената земја,па л 
попшроко - зо меѓународните односи". Ј

Таквите тенденции зо развојот на некои социјалистички 
земји претставузаат општестзена подлога за јакнење на хегемониз- 
иот спреиа други социјаллстички земји,како и спрема незрзанлте 
зеији,што својот најцелосен нзраз го доби зо примената на сила 
и орузсено насллство во односите меѓу социјалистичките земзи,како 
и во односите на овие земји против неврзаните земји,кои објек- 
тивно не ја загрозуваат нлвната безбедност.Зо таа смисла оддел- 
ни социјалистички земји се појазузаат како "втора страна" на 
загрозузање на безбедноста на неврзаните земји.

Наместо заклучок: Од изнесената анализа на општестве- 
нитекорени за растечката примена на силата во соврвмените меѓу- 
народни односи,како од страна на капхталистичките,така и од 1

1) Никола Пејновиќ,Кардел>ев допринос марксистичкој теории 
о социјализиу и рату,"Социоализам",бр.1/81 год.стр.63*



страна на некои социјалистички земји,не е тешко да се уочи 
дека општестзената функцхја на растечката примена на силата зо 
созремените меѓународни односи е:

(1) спасузаље на преклзеаните капиталистлчки опзте- 
стзени односи л спречузаве на натаиошната ерозија на капиталл- 
стичкиот систем,и

(2) конзерзирање на бирократско-етатистичките одиоси 
како унизерзален иодел на социјал:азмот.Зашто,тие и такзите одно- 
си мозат да обезбедат остзарузаае и одркузавв на хегемонија на 
определената социјалистичка земја врз друглте социјалистлчки, 
или неврзаки земји со социјалистичка ориентација.
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HEBP3AH0CTA KAKO ОШ1Т ФАКТОР HA 5ЕЗБЕДН0СТА 
HA НЕБРЗАНИТЕ ЗЕМЈИ

1,1»Зачузуза&е на сопстзената незазлсност - 
оснозен мотив на оггределбите за полити- 
ката и дзи:ѕењето на аеврзаните

Зачувува&ето на сопствената независност,слободата, 
територијалниот интегритет и правото суверено да одлучуваат за 
патиштата на својот внатрешен развој и користе&ето на своите 
материјални и други богатстза беше еден од водечките мотиви во 
определузањето на голем број нозоослободени и други земјл за по- 
литиката и двшсевето на неврзадите.Поради тоа,неврзаните земји 
сзесно се откаѕаа од блоковската "заштита" зо зачувузањето на 
сзојата незазисност и се определија за лзградуза&е на еден такоз 
систем на сопствената безбедност,хој зо прв ред ќе се потпира 
врз сопствените слли л иеѓународната солидарност зо рамките на 
двжхењето на неврзаните и Организацијата на обединетите нации. 
тоа значл,дека дви^евето на неврзаните како меѓународно двиуеље 
во глобални рамки се појавува и како фактор на безбедност,члја 
сила се темели зрз новата историска л ошптестзена моќ на дзи- 
зсеѕето на неврзаните како целина.

Дејствувајќи зо правец на зацзрстузавето на мирот и 
меѓународната соработка,неврзаните зеији,почнузајќи од првите 
формации и ставовите од Бандунг,низ својите акции изразуваат 
два зида на интереси и настојуваат да остварат две цели:

прво,тие својата неврзаност и својот интегритет го 
заштитуваат на тој начин што настојузаат и се борат во светот 
да создадат услови кои ќе им прухат максимална гранација на 
сигурност на земјите коа ае располагаат со такза воена моќ,како
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на пример некол големи сили,и

второ,тие со својата заедничка акција настојуваат да 
ја отклонат големата напкатост во односите иеѓу големите сили, 
зашто постои реална опасност таа напнатост л ризалтзото да се 
пренесат на подрачјето на неврзанлте земји,или да им се наметне 
такза ситуација во која би мохеле и тие да бидат осудени на 
губењето на незазисност. '

Спротистазузајќи и се на блоковската политика на сила 
и потчинуваље,како и на сите други облици на нерамноправност зо 
цеѓународните односи,двжѕењето на неврзаните на својот раззоен 
пат од Белградската конференција 1961 година,па се до денес,ус- 
пеа да им одолее на бројните прлтлсоци л лскушенија и да лзрас- 
не во организирана меѓународна општествена сила која гл лзразу- 
за стремежите на две третлнп на човештзото.

Отавајќи го зо центар на сзоите актлзности слободниот 
националвн л општестзен раззој на сите земји на сзетот и позрзу- 
вајќи го прашавето на млрот со остзѕрузавето на еианципацијата 
на сите народл - двизељето на незрзаните лзрасна во силен фак- 
тор на прогресивниот раззој на созременлте меѓународни односи. 
Зашто,дзи:*е&ето на неврзанлте никогаш не се огракичузало само 
врз критиката на постојнлот слстем на меѓународни политлчки и 
еконсшски односи,туку своите актлвности постојано ги насочузаше 
кон подлабоко согледузаБв на меѓународните процеси од стојаллш- 
тето на нивните носители и отстрануваве на причините за нееднак- 
вост,нерамноправност и потчинуваве.

Врз тие основи и таквата актизност движењето на невр- 
заните израсна во најппсрок облик на борбата против империјализ-
иотfзсегемонизмот и сите други облици на потчинување.Со таквата 1

1) Лео Матес,Несврстаност - теорија и савремана пракса, 
ШПП,Белград,1976 година,стр.255.
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политичка платформа,политиката и движењето на неврзаните станаа 
сојузник и потпора на секоја азтентична борба ка народите за 
ослободување и даде крупен придонес зо разрепузањето на бројни и 
сложени меѓународни проблеми.Сите тие актизности мошне придоне- 
суваа за иенузаѕе на неповолната клима зо неѓународните односи, 
спротистазузаље на сѕтв притисоцл л заканл на кои се изложени 
неврзаклте земји,одвраќан.е од агресија,како и спротлстазузаље на 
секоја агресија доколку до неа би дошло.Сето тоа имаше најдирек- 
тно злијание и врз општата безбедност на неврзаните земји.

2.1.Орпентацала кон поконкретна соработка на 
планот на безбедноста на незрзаните зем,ји

Концентрирајќи ја сзојата актизност кон зачувузаље на
светскиот мир л безбедност.незрзанитз земји доста долго зреме,
напоредно со такзата актлвност не раззиваа а некои неопходни об-
лици на поконкретна меѓусѕбиа соработка на планот на безбедноста
и одбраната на незрзаните земји.Поради недоволната соработка во
оваа област,неврзаните земји не покадсаа ни некоја особена ефи-
касност во дававето на поиош на евентуалните зсртви на агресија,
или поточно,таа помош се сведуваже главно на морална и политичка
поддршка во Обединетите кации,или во средстзата за јавно инфор-
ииран>е,а поретко во дававето на некоја конкретна воена и друга 

"1 ̂помош. ' Таквата,во основа,недоволна соработка меѓу неврзаните 
земји на планот на безбедноста и одбраната уштв повеќе Ја зго- 
лемуваше нестабилноста на одделни неврзани земји,а некои од нив 
ги упатузаше на бараље "заштита" и склучуваѕе на билатерални 
аранжмани со некоја од големите сили.

Таквата состојба во сферата на одбраната и безбедноста
на неврзаните земји наиетнуваше потреба од поорганизирана сора- 1

1) Карактеристичен пример за недоволно изразената грижа и 
солидарност во одбраната на независноста на неврзаните земји е 
Чиле.Неврзаните зеији,без сомневање можеа да иу помогнат на Чиле 
но нивната помош до^де ггредоцна.
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ботка меѓу незрзаните земји зо зачузувазето на сопствената без- 
бедност.Во таа смисла на Четвртата конференција на неврзаките 
земји во Ал^гир,покрај ошптите стазози за мирот и безбедноста, 
заземен е и сосема коккретен стаз и за некои облици на меѓусеб- 
на соработка и солидарност на незрзаните земји зо зачузузањето 
на сопстзената безбедност.Во тој правец посебно придонесоа ста- 
вовите на наиата делегација^а особено на другарот Тито,кој зо 
таа прилика,Истакна:

"He можеме текот на настаните да ш  го препуштиме на
големите сшш.Нашата соработка терба,пред се,да дојде до израз
зо поизразената солидарност и меѓусебната поддршка зо случај
кога е загрозена некоја неврзана земда,илл кога е излозсена на
странски притисоци.Потоа,потребо е повеќе да ги здрузсиме сзојата
политлчка и економска сила за да ја зголемиме нашата способност
за акција и со тоа со сзојата присутност и дејстзузан>е да зрниме

Л ”)се посилно влијание зрз решазањето на иеѓународните проблеми". '
Во таа смисла кокференцијата зазаеде л конкретии ста-

зови кои злегоа зо Политичката декларација,во која се зели:
"Учесниците на конференцијата посебно внимание му

посветија на јаккен.ето на безбедноста и одбраната на незрзаните
земји од сите опасности одкадзор.Тие ја изразија решеноста на
своите злади да ја зголеиат својата солидарност и својата помош
во случај ка закани на низната независност и територијалниот ин- 

2)тегритет". Ј

Заради што поцелосно и пооперативно извршување на за- 
дачите,вклучувајќи ги тука и оние кои се однесузаат на безбед-
носта на неврзаните зеији,на Четвртата конференција беше формиранс *

*1) Извод од говорот на другарот Тито на Четврттата конферен- 
цкја на неврзаните во Алзир.(Цитирано според: Л-р Миќо Чуагаќ, 
Ворба за мир и социјализам у савременим условима,П7 ССНО,1974- 
година.стр.40.

2; Исто.



Коордлнационо биро,кое треба да ги координира актизностите и
да дејствуза во периодот меѓу конференциите,микистерските и
другите пленарни собири на неврзаните.

Од Четвртата конференција па наваму проблемите на за-
чувување на безбедноста на незрзаните земји беа се поприсутни
како акционо насочуваље во празец на јакнењето на одбрамбената
способност на неврзаките земји.Така на пример,на министерскиот
состанок зо Хазана 1975 година,озие проблеии бва зо центарот на
вниманието на овој собир.Зо Декларацијата од озој собир посебно
се истакнуза дека "наврзаните земји ќе презеиат мерки против
империјалистичките закани,примената на сила или агреслја со кои
се соочени и дека ќе зодат политика која е согласна со одбрана-

1")та на нацлоналниот сузеренитет'.'. '  Зо Декларацхјата посебко се
нагласуза "вазсноста и итноста на подобрузаље не-механизиите за
побрзо коксултирање со кое би се зацврстлла и би се унапредила
солидарноста,меѓусобната соработка и помошта ка незрзаните зем-

р-)ји во вонредните ситуации". '

Во врска со подобруваѕето на механизмите за взаенна 
помош и солидарност беше донесена препорака на Министерската 
конференција во Лима да се разгледаат и некои конкретни мерки 
за да на империјалистичк 1та стратегија на посредно насталување 
и се спротистави стратегијата на неврзаните земји на политички 
и економски план,како и да се проучат патиштата за натакошното 
јакнење на солидарноста и взаемната помош на неврзаните земди 
во случаи на закани од агресија,аакнеоќи ја на тој начин без- 
бедноста и одбраната на неврзаните земји од сите опасности од- 
надвор.

Согласно со овие препораки Министерската конференција
во Лима усвои декларација во која се инсистира на потребата од 1

1) Станко Ник,Несврстаност и одбрана,Округли сто,Белград, 
1976 година,стр.72.

2) Исто.

30 8 .
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"координација и колектизни акции во случаи на закани со употре-
ба на сила,интервенции,агресии,странска окупација и мерки на
економски и политичкл притисоци,кои го загрозуваат сузерените-
тот»територијалниот интегритет,нвзазисноста и безбедноста на
неврзанлте земзи". 'Зо декларацијата посебно се истакнуза дека
"секоја агресија протиз некоја незрзана зеија претстазува загро-
зузаве на принципитена актизната и мироѕубиза коегзистенција,
па доколку некоја неврзана земја стане предиет на закани,упо-
треба на сила ш ш  мерки на политмчки и економски притисоци зара-
ди спречување на слободниот раззој и остзарузање на нејзините
сузеренд праза,дека такзите мерки ќе се сметаат како насочени
против незрзаните земји кои на барање на загрозената земја ќе и 

2)дадат помош". Ј

Проблемите на зачузувавето на безбедноста на неврзани- 
теземји беа зо центарот на зниманлето и на сите наредни конферен- 
ции на нешрзаните.Така на пример,на Петтата конференција која 
5еше одрзсана во Коломбо 1976 годана,беше потзрдено дека една од 
оснознитестратегиски цели на неврзаните земји е јакневето на ме- 
ѓународндот мир,но и цврстата решеност да се зајакне солидар- 
носта и взаемната поиош на неврзаните земји заради успешно спро- 
тиставуваз>е на притисоците, заканите и другите агресивни акти 
кои се преземаат однадвор.

Слични констатции и заклучоци утврди и Шестата конфе- 
ренција на незрзаните во Хавана.Во врска со проблеиите на без- 
бедноста на неврзаните земји и потребата од зајакнувањето на 
солидарноста и взамената поиопцво Политичката декларација се 
вели:

"Шефовите на дрзѕазите или владите истакнуваат дека 1
1) Станко Ник,оп.цит.стр.73.
2) Исто.
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колони.јалните и империзалистичките сили ја продолжуваат својата 
агресивна политика со цел да ја продолжат,воспостават,или да ја 
прошират својата доиинациза и експлоатацаја.•• Конференцијата 
изрази длабока загриженост поради плановите на дестабилизација 
и агресеија зперени протиз зладите чии ставови се спротивни на 
империјалистичките интереси и политика.Затоа,таа остро ги осуди 
овие планови и бара од сите држази да ги поддржат земјите кои 
се жртзи на такзите маневри и одлучно да ги осудат такзите ак- 
ц и и '0  ^

Меѓутоа,и покрај зидливите усилби што незрзаните зеи- 
ји ги вложуваа со цел да се зајакнат меѓусебната солидарност и 
взаеината помош,и покрај видливите резултати кои зо тоа се ос- 
тварени,сепак тие резултати не се задозолузачки.Причинлте за тоа 
се многубројни и мошне разнозидни.Зо сегашназа констелација на 
силите и ожизузање на конфронтацијата меѓу суперсилите,а со тоа 
и зголемузаље на притисоци зрз незрзаните земји,дзижењето на 
неврзаните дејствува зо мошне сложени опитестзени и меѓународни 
услови.Незрзаните земји имаат заеднички цели и постигнаа висок 
степен на единство во остварувавето на тие цели.Меѓутоа,во 
реализацијата на тие цели се појазуваат и бројни тешкотии кои 
произлегуваат од фактот ито одделни неврзани земји се уште се 
оптозарени со тешко колонијално наследство и подложни на стран- 
ско влијание,од што произлвгува и нивното однесузаље во практич- 
ната политика кое не е секогаж согласно со изворните принципи 
на политиката и движењето на неврзаните.Зачестеноста на тив a 
таквитв појази,како израз на зголемениот притисок на суперсили- 
тв врз неврзаните земји непозолно влијае врз единството во дви- 
же&ето и ги слаби нивните акции. 1

1) Меѓународна политика,број 707/79 година,стр.35.
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3.3.Конфликтите и недоразбирањата во односите 
меѓу самите неврзани земји

Конфликтите во иоѓусебните односи неврзаните земји 

подолго вреив ги сиетаа за привремена и преодна појава.Таквото 
стоЈалиштв св засновувашв врз уверувањето дека нвврзанитв зеији 
прифаќајќи ги заедничките начела и цели за двјствувааето во ие- 
ѓународните односи ќа бида*.? во состојба самостојно и миролЈубиво 
да ги решаваат меѓусебнита спорни прашања.

Меѓутоа,напоредно со растежот на активностите на не- 
врзаните звији и ;јакнеаето на нивната државност св зголеиуваа и 
недоразбирањата и конфликтите меѓу одделни неврзани звмои.Вна- 
трешните противречности како производ на тешкото колонијално нас- 
ледство се повеќе почнаа да се манифестираат и во односите меѓу 
сзмите неврзани земји,а во прв ред,со соседите.

Општествено-политичките причини за појавата на конфлик’ 
тите,па и оружените судири иеѓу наврзанитв звмји св мопше сложе- 
ни,но условно би мохеле да се класифицираат во три основни ка- 
тегории:

(1) нерешените територијални прашања;
(2) идеолошко-политичкитв несогласија; и,
(3) присуството и посредното или непосредното влија- 

ниа на суперсилита,
tНерешените територилални праша&а.спагает во рвд,така 

да св кажа,класични причини за бројните конфликти и недоразбира- 
ња во односита иеѓу оддвлни нвврзани земји.Со оглвд на бројнос- 
та на наврзаните з вмји,колонијалното минато и границите на са- 
гашнита држави кои се главно поставени онака како што тоа ии 

одговарало на колонизвторита,претставуваат реална основа за соз- 
давање на бројни конфликтни ситуации и недоразбирањв маѓу оддел-



ни неврззни зеији.
Кон овие,условно кажано наследени територијални про- 

тивречности,последниве години се создаваат и некои нови против- 
речности како производ на новите сознанија за мошне значајните 
вкономски вредности на оддвлни подрачја во регионите на неврзз- 
ните земји и можностите за нивното користење.Така на пример,от- 
кривањето на нови наоѓалишта на нафта и други значадни суровини 
ги поттикнува аспирациите на одделни неврзани зеиди за тие по- 
др8чја,повикув8оќи се при тоа на етничкиот состав на населени- 
ето на тие подрачоа,или пак на некое историско право врз тие 
подрачја.

Со оглед на бројноста и сложеноста на територијалните 
конфликти меѓу неврзаните земЈи,како и постојаното присуство и 
интересот на суперсилите за овие конфликти како простор во кој 
тие можат да се уфрлуваат,треба да се очекува дека овој вид на 
конфликти и недоразбирања уште долго време ќе остане присутен 
во односите меѓу одделни неврзани земји.

Идеолошко-политичките несогласи.ја меѓу неврзаните зеи- 
ји е израз,во прв ред,на мошне различната општествено-политич- 
ката структура на овив земји и ииа различни аспекти и манифеста- 
ции.Иако во основните начела на политиката и движењето на не- 
врзувањето јасно в истакнато дека станува збор за слободно z 
доброволно определувања на з вмјите за ваквата политика,што 

подразбира и прифаќање на општвствено-политичкиот н идеолошкиот 
плурализам врз кој св засновува двихењето на неврзаноста,сепак 
идеолошко-политичките разлики чвстопати претставуваат основа за 
различни конфликти во иеѓусебнита односи на неврзаните земји*

Конкретни манифестации на идеолошко-политичките раз- 
лики како основа за иеѓусебните конфликти,претставува на прицер,



нзсто;јуван>ето на одделни неврзани зеији кои со идволошки мотиви 
сакаат да ги прикриЈат своите мошне конкретни економски и поли- 
тички интереси и со тоа да го оправдуваат своето поцврсто врзу— 
вање за едната суперсила.Именовво рашште на двихењето на невр— 
занита веќе подолго времв е присутна една изразена тенденција 
што ја застапува мошне мал број на неврзани зеији на двихењето 
да му се наметнв изразито антизападен,а во извесна смисла и анти- 
кинески белег#па и целото двихење да се насочи во правец на по- 
тесно врзување со земјите на тнр.социдалистичка заедница.Оваа 
тенденциЈа беше надвладеана од страна на инозинството на неврза- 
ните зенји на Шестата конференција во Хавана.Меѓутоа,деоствува- 
њето на иалцинската група во тој правец има изгледи и натаму 
да продолзи.

Кон ова треба да се додададат и конфликтите кои нас- 
тануваат како производ на настојувааата на одделни неврззни зеи- 
ји кои тргнувѕјќи од сопствените уверувања за прогресивноста на 
нивниот општествено-политички систем и нивната идеологија се 
стремат да обезбедат "водечка" улога во регионот.Таквите насто- 
јувања наидуваат на отпори кај другата или другитв зеији што 
доведува до заострување на односите,па и до отворени конфликти.

Присутноста и посредното или непосредното вли.јание
на суперсилите има битно влијание врз појавата на конфликтите

/
меѓу неврзанитв земји.Тргнувајќи од своите глобални стратегиски 
интереси тие настојуваат да обвз бедат што поголемо присуство 
и влијание во неврзаните земји заради зачувуваае на своите по- 
литички,вкономски и воено-стратегиски интереси.Со оглвд на 
рвалниот факт што во неврзанитв зеиЈИ објективно постојат на- 
трупани внатрешни политички и еконоиски проблеми,потоа што во 
овив земји се оптоварени со различни меѓусебни конфликтнж сос- 
тојби,супврсилтв сметаат со овив околности како со моасност за
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нивно посредно или непосредно присуство и влиЈание врз неврза- 
ните земји.

Уважувајќи ги промените во општествено-политичката 
структура на светот и реалната морално-политичка сила на по- 
литиката и движењето на неврзаните,суперсилите постапно отста- 
пија од стреиеѕот и барањата одделни неврзани зеији директно 
да ги вклучат во нивните взено-политички организации.Поради 
тоа,тие во конфликтните состојби во односита меѓу оддални невр- 
зани земји гледазт поволни мохности за нивно уфрлување во овој 
простор и обезбедување на подолгорочно присуство и огштествено- 
политичко и екоаоиско влијание во одделни региони на неврзанитв 
зеији.Затоа,иако суперсилита во одделни случаи не св директни 
предизвикувачи на конфликтите иеѓу неврзанитв зеији,тие поради 
своите специфични блоковски интереси објективно се онаа сила 
која влијае врз по^авата и проширувањето на конфликтите меѓу 
неврзаните земЈИ.38што,еднзш отворениот конфликт дава шанса 
едната или најчесто обете суперсили да се по^ават како "поиага- 
чи" на страните во конфликтот и на тоЈ начин да обезбедат свое 
присуство и влијание.Заради тоа,суперсшште се звинтересирани 
за тив конфликти,како и за нивното "одрхување^бидејќи преку 
нив иоха т да са инфилтрираат во регионите за кои се иошнв заин- 
тересирани.

Како искусен државник,свествн за последицитв од вак- 
вита конфликтни ситуации во односитв иеѓу неврзаните,другарот 
Тито,на Шестата конференцида на неврзаните во Хавана ј̂а спомна 
идеата за создавањв на одделни "иеханизии** за решавањето на 
спорните пр8шањ8 во односита меѓу неврзаните зеији.Согледувајќи 
ги конфликтите К8К0 нешто што веќа постои и што и во иднина ќе 
постои другарот Тито пледирашв на тоа дека нзјпрвин трвба да



ЗПЈ.
се направи обид конфликтот да се реши по пат на преговори на 
директно заинтересираните аеији.Доколку таквата постапкз не би 
дала з адоволувачки резулт&ти,според предлогот на другарот Тито, 
решавањето на конфликтот бѕ: требало да се пренесе во надлежност 
на одделни меѓународни регионални организации,па доколку ни 
тука не би се нашле соодветни решенија,тогаш конфликтот да се 
решава во рамките на Органпзацијата на обединетите нации.

Тоа што оваа иетодологија која беше применета во ре- 
шавзњето на оружениот судир меѓу Иран и Ирак не даде соодветен 
резултат не би требало да обесхрабрува во сиисла на нејзината 
примена,зашто самиот тој факт што усилбите за решавањето на 
ирзнско-ирзчкиот судир не дадоа задоволителен резултат уште по- 
веќе ;ја актуелизира оваа проблематика во смисла на изнаоѓање на 
поефикасни "иехзнизми" и посестрани пристапи во решавањето на 
конфликтите во односите меѓу неврзаните зеији.

Ј
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3.3»Разво.јот и зиталноста на незозакоста како 

реггрезентатизен доказ дека сштата и моќта 
не се синокими на семоќ

Наспроти бројните притисоци и енормната сила ка бло- 
ковските сили насочена кон разбизање на единството на двилсење- 
то на неврзаните и слабеење на негозата меѓународна улога,дви- 
хењбто на неврзаните носено од законитостите на општествениот 
раззој и нивната одлудна акција во остваруза&ето на општестзен 
прогрес,лзрасна и се раззи во силен меѓународен фактор на јак- 
нљето на силите на штрот, ерозијата на блокозските структури,де- 
кура:киран>е на агресорите од сите зидози и силна потпора на си- 
те народи на сзетот зо борбата за национална незазисност д сло- 
боден знатрешен раззој.

Co CBOUT9 досегашни активности,навлстлна,дзжген>ето 
на неврзаните не успеа порадикално да го измени сзетот зо кој 
жизееме,но исто така е голеиа зистина дека современиот сзет би 
изгледал иногу поинаку,без присустзото и постојаната акци.ја на 
двллвњето на незрзанлте.На такоз заклучок не упатуза дури и 
една позршна анализа на резултатите што незрзаните земји ги 
остварија во сзојата досегазна активност.А тие резултати не се 
ниту малз,ниту безбачадки за натамозниот развој на иеѓукародна- 
та заедница.

1.Со својата беспрекидна и упорна борба нвврзаните 
земји успеаја да им одолеат на сите притисоци на блокозските 
сили за нивно вклучуваае зо блоковските групации,што беше еден 
од стратегиските цели на зодечките блоковски сили.Со тоа тие 
успеаја да ја спречат тоталната поделба на светот и сите оп- 
штествени,политички,економски и други импликации од таквата по- 
делба на сзвтот.Поправо,би моѕело да се тврди дека двизсе&ето на



неврзаните,негозата политичка платформа и заложбите во остза- 
рузавето на подемократски и поправедни поллтички и економски 
односи зо сзетот доведоа до тоа и самата идеја на блоковската 
организираност да дожизее историски пораз.Тоа најдобро го пот- 
врдуза фактот зто секоја новоослободена зеија како по правило 
му пристапузане на дзлжеѕето на незрзанлте и дека до сега,нас- 
проти изразените прнтисоцл зрз одделни незрзани земји,ниту ед- 
на земја не истапи од дзижеаето.Од друга страна,зо блокозските 
структури лма се позеќе зеији кои својата блоковска припадност 
ја толкузаат повеќе како израз на сзојата геополитичка полоѕсба, 
отколку на некој афцнитет на тие земји спреиа блокозската поли- 
тика.11мено,определе:ни знтрешни процеси зо некол блокозски зеи- 
ји зо кои ваквите тенденции се поизразени,зидлизо се поврзани 
со стреиежот на озле земји за осамостојузаље з!Г меѓународните 
односи зрз принцлпите блиски или лндентични на политиката на 
неврзување.

Зо врска со ваквите појази другарот Тито,во својот 
говор на Петтата конференција на неврзанитв,иеѓу другото,рече: 

"Во последно зреме к некои земји од воено-политич- 
ките сојузи се доближуваат до политиката на незрзувањето зо 
што треба да им се даде полна поддршка.Тоа е поради тоа,што зо 
неа гледаат пат и начин за јакнење на својата полокба и зашти- 
тата на сзоите интервси и што на секаде во светот расте свеста

л \
дека утрешнината иу припаѓа на светот без блокови". '

2.Двихењето на неврзаните со своите активности и сил- 
ната поддршка на колонијалните народи во нивната борба за надио- 
нално и социјално ослободување претставувашв иоторна сила на
процесот на деколонизацијата и ослободузаае на околу две ми-

п; Цитирано според:Ј1азар .ца-.цезрзуван.ето,
"Мисла" ,СкопЗе,1981 година,стр.13'1 .



г.ардн луѓз од долгогодишното колонијално ропство.Со такзата 
борба која дозеде до историски слсж на колонијализмот беа ур- 
нати некои од најзаначајните потлорни столбови на империзализмот 
и се создадоа попозолнл услози за демократизацијата на меѓуна- 
родните односи врз осноза на изборекото празо на народите на 
самоопределувањѕ ѕ слободно слределузазе за патжптата на низ- 
ниот натамошен развој.

З.Во времето на студената зојна и настанузаљето на 
двизсењето на незрзаните Обединетите надии се наоѓаа под целосна 
контрола на англо-американската гласачка машина чии решенија 
постојано беа попречузани со употребата и злоупотребата на пра- 
вото на вето на постојаните членки на Созетот за безбедност.Во 
изминатиот период зо кој дојде до брз зголемузање на членстзото 
на ОН од страна на неврзаните земји,0бединеттлте нации станаа 
вистлнски претстазиик на целата меѓународна заедница.

Со проширузааето на одделни органи на 00Н врз прин- 
циплте на попразедна регионална застапеност л со насочузањето 
на актлзностлте на целата ирез:а на специјализлрани агенцли зо 
правец на остварузаљето на интересите на земјите во развој,не- 
зрзаните земји дадоа крулен придонес зо оспособузавето на Обе- 
динетите нации успешно да се носат со сите горлизи проблеми на 
созреиениот свет.

Тоа што Обединетите нации не ја дохизеаја судбината 
на Друштвото на народите,наспроти студената војна и постојана- 
та конфронтација на блоковските сшга,и што Обединетите нации 
и покрај сите слабости,станаа незаменлиз фактор на мирот и 
иеѓународната соработка - в заслуга,во прв ред,на неврзаните 
зеији кол и дазаа сила и поттик успешно да се носи со сите про- 
блеии со кои денес се соочува современиот свет.

518.
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А-.Борбата на неврзаните земји за определени парци.јал- 
ни промени во меѓународните економски односи од првите повоени 
години1постапно прерасна зо своевидна програиа за радикално 
иенување на постојните политички и економски односи а лзграду- 
ваве на ноз иеѓународен еконоиекл поредок.Со тоа неврзаните 
земја укаѕаа и сзојата активност ја касочаја кон едно комлексно 
подрач^ѕ кое во досегаѕката лсторнЈа на иеѓународните односи 
беше на »аргнката ѕа иеѓународните економскл односи.

Во тој празец неврзанате земји остзарија л некол поо- 
плплизи резултатл: создадени се нози ѕлеѓународни организации, 
кол се занааазаат со проблемите на раззојот,како и со некои 
други проблеми од областа на меѓународните еконоиски односи. 
Изградена е целосна концепција на нозлот меѓународен екокомскл 
слстеа.<,усогласенл се,иако недозолно реализирани од страна на 
сатеразвлени земјл,инструиентите на меѓународната акција со 
која треба да се поттикне и да се помогне напредокот на земјлте

-i)во развој. '
Инаку,без закавата политачка платформа и акцлја 

на незрзаните земји овој аспект на меѓународните односи сосема 
сигурно би бил потиснат во заднина,или би добил карактер на 
уценување од страна на развиените земји.Иако стануза збор за 
една мошне долгорочна акција на двихењето на неврзаните,сосеиа 
е извесно дека макар и постапното разградување и менување на 
постојниот систеи на економсклте односи го крчи патот кон по- 
радикални промени во политичкиот и еконоискиот систем заснозан 
врз деиократски начела.

5*На крајот сумирајќи ги резултатите на политиката a
движењето на неврзаните од Првата конференција во Белград '1^6'] 1

1) Да će види пошлроко:Ј1азар Мо<јсов1оп.цит.лтр.57.



година,па до заклучно со Шестата конференција во Хавана 1979 
година,другарот Тито зо својот говор во генералната дебата на 
оваа конференција,меѓу другото,истакна:

"Резултатите на нашата досегашна активност навистина
се богати:

- Во текот на изминатите две децении ги афирмиравме 
нзворните принципи и цели на неврзаните земји како трајни зред- 
ности;

- одлучно се борезме за мир,сигурност и слобода зо
светот;

- дадозме битен придонес зо успешниот развој и исхо- 
дот на антиколонијалната резолуциза;

- ги кодифициразме и одлучно се залагазме за примената 
на принципите на активна и млрољубиза коегзистевдија;

- се спротистазузазме на долитиката на сила и стран- 
ско меша&е зо сите облици зо кои се јазузаа;

- покреназме долгорочни ахции за воспоставузање на 
нов меѓународен економски поредок;

- придонесозме зо остзарувањето на унизерзалноста и 
јакнењето на улогата и значењето на Обединетите нации;

- направивце забележителни чекори во покренузавето 
на проблемите на разорузсува&ето;

- поведовме одлучна борба за деколонизација зо облас- 
та на технологијата,инфорнациите и културата воопшто;

Со тоа политиката на неврзувањето објективно се потзр- 
ди како најпрогресивна сила во светски разиери,која ги уриза 
темелите врз кои се засновуваат постојните непразедни меѓународ- 
'ни односи и создава услови за изградба на светот на правда,рам-
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ноправност и општ напредок".
Изнесените резултати ато двизевето на неврзаните ги

оствари од неговото создазаае па се до денес,наспроти енормната
сила,заканлте и притисоците на блокозските сили насочени кон
разбиваљв на единството на незрзанлте зеији и слабеење на низ-
ната улога во меѓународните односи,претстазуза репрезентативен
доказ за испразноста на иаркслстичкото стојалиште дека силата
нема решавачко влајакие врз општестзениот раззој,дека таа uo:se
само да го забазува или да го забрзуза тој раззој,односно,дека
како што вели Енгелс,"освен ретки исклучоцз,еконоискиот раззој

р)ја надвладуза силата".'
Дека е тоа така,и дека силата и ?лоќта не се синоними 

на сеиоќ,наЈдобро го потзрдува неуспехот на зодечките блокозскл 
сили по пат на сила да остзарат некои сзои битни стратегиски 
цели и знтереси.Така на пример,токцу зо доиентот кога моќните 
колонијални сшхи располагаа со најголема воена сила во сзојата 
историја,тие беа сосема немоќни во борбата против колонијални- 
те народи,кои,колку и да изгледаа слаби и немоќнЈцсепакЈуспваја 
по пат на борба да ја остзарат својата основна стратегиска цел 
- национално и социјално ослободува&е.Уште поилустративен при- 
мер за немоќта на совреиената агрвсизна воена сила по пат на 
сила да ги сопре прогресизните процеси зо светот,е развојот на 
движењето на незрзаните.Имено,и покрај фактот што блоковските 
сили по Втората светска војна св здобија со таква воена иоќ 
чија разурнувачка сила е речиси неиерлива,тие,сепак,по пат на 
сила и разни притисоцл нв успеаја да го сопрат развојот на дви-
жењето на неврзаните и неговото израснуваве во најшироко мвѓу- 1

1) Ј.Б.Тито,Говор во генералната дебата на Швсттата кон- 
фѕренција на неврзаните во Хавана,"Меѓународна политика",бр.707, 
1979 година,стр.12.

2) Фридрих Енгелс,Анти-Диринг,"Наприоедп,3агреб,1967,стр.

1)
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народно движење гл мошне значаен иеѓународен политички фактор.
Тргнузајќи од излозсените општествено-економските 

протизречности со кои се соолуза современиот сзет,реално е да 
се очекуза дека налоредно со натаиодното јакнен>е и афирмацијата 
на политиката и двивсењето на неврзаните,ќе јакнат и мерките и 
акциите на блокозските сили насочени кон разбиваље на нивното 
единстзо и низната улога зо меѓународните односи.Тоа е и сосе- 
иа разбирлдзо,ако се знае,дека раззојот на овој дел на сзетот 
не uotse да ги остаза рамнодушни оние сили кои зо јакнењето на 
дзжкењето на неврзаните објективно гледаат фактор кој сериозно 
ги загрозуза стекнатите економски и политички лозиции и хегз- 
монистичките асплрации.

Неѓутоа,сезкупниот раззој на аеѓународните односи 
укажуза на фактот дека тие и такзите предизвишг- на блокозските 
сили не св нови и дека тие се прлсутни уште од самото создаза- 
н>е на двиѕењето на неврзаните,што значи дека се работи за пре- 
диззици кои имаат потраен карактер.Заради сите тие околности 
со кои се соочуваат неврззните земји зо спротистазузањето на 
блоковската политика и зачувузањето на својата независност,нив- 
ната единствена алтернатива в зо јакнењето на нивното вдинство 
врз основа на досега остварените резултати и веќе дефинираната 
и општоприфатената програма,и натамотното јакнење на меѓусеб- 
ната солидарност и взаемна поиош.Со такзите свои активности 
неврзаните земји уште повеќе ќе придонесат за натамошното про- 
гресивно унапредуваае на општите светски прилики,намалување на 
условите за употребата на сила во меѓународнитв односи,збогату- 
ваље на практиката на иеѓународното спогодување и афирмација 
на Обединетитв нациа.А сето тоа,посредно или непосредно ќе во- 
ди кон јакнење на меѓуаародната полоѕсба на секоја одделна невр-
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зана зеија и сите заедно*

Седмата конференција на неврзаните земји ксда во март 
1983 година,ќе се одрхи во Ѕ>у Делхи,ќе биде поволна прилика,не- 
врзаните земји на највисов: ниво поопстојно да ја анализираат 
современата меѓународна состојба,за која патеи кажано,мохе да 
се рече дека е мошне сложена и дека во многу нешта потсетува 
на состодбите од времето ва одрасувањето на Прватв конференци^а 
на неврзаните во Белград,односно во вреието на создавањвто на 
движењето на неврззните.Имено,во последнивв нвколку години 
додде до крајно опасно заострување на односите меѓу водечките 
блоковски сили и оживувзњето на атмосферата карактеристична 
за периодот на студената војна.Во такви општи иеѓународни усло- 
ви блоковските сили ги зголемуваат сите видови притисоци врз 
неврзаните зем(ји,а особено врз оние кои имзат позначадна улога 
во движењето на неврзаните,барајќи во нив. "потпора" во меѓубло- 
ковското одмерување на силите.Затоа,во контекстот на една так- 
ва мошне сложена меѓународна состојба,оптоварена со бројни кри- 
зи и воонени асаршпта,Конференци,јата во Њу Делхи,како што тоа 
мохе да се види од досегашните подготовки,ќе се обиде да изнај- 
де патишта не само за зачувуваљв на иирот и светската безбед- 
ност,туку и за зачувувањето на единството на неврзаните земЈи 
и јакнењето на ниваната акциона способност во звчувувањето на 
сопствената независност*
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СИЛАТА. ВОЈНАТА И НЕНРЗУ ВА&ЕТО 30 ВОЕНО- 
ПОЛИЈМЧКАТА ДОКТРИНА НА Ј7Г0СЛАВИЈА

Југослозенските гледишта и ставози зо однос на сила- 
та,зојната н неврзуван>ето,тесно се иеѓусебно позрзани л ззаем- 
но услозени.Тие киаат сзоа длабоки корени во нашата народно- 
ослободителна војна и социјалистлчката резолуција,како и зо 
исконските стремеѕи ка налпитв народи за слобода л незазаскост, 
од што произлегоа и оснозните принципи на нагаата надзореина 
поллтика по зазрпузавето на зојната лзразени зо доследиата бор- 
ба на Југослазија за незазисност,за жлзот зо мир,за социјали- 
зам,за рамкопразна соработка меѓу народлте л дрхазите и ошпто 
спротистазузаве аа лолитиката на сила,потчлкување и домлнација.

1.1 .Силата и зо.јната зо .југослозенаката 
воено-политлчка доктрлна

Тргнузајќи од интересите на сопствениот социјалистич- 
ки развиток и раззитокот на социјализмот во светот,Југослави- 
ја одлучно ги отфрли силата и војната како средство на полити- 
ката во разрешузањето на општестзеннте протлвречностд на созре- 
иениот свет и трајно се определи за политика на активна и ми- 
роѕубива коегзистенциоа,кооа,како што вели другарот Тито,"тре~ 
ба да се сфати не како жизотаре&е на народитс и дрдавите едни 
покрај други,туку како меѓународни односи засновани на сосема 
нози современи принципи кои овозмоѕсуваат налзсива миро*>убиза 
активност иеѓу дрлазите со разллчни општественм системи.Пред- 
услов за таквата коегзистенција е сите спорни праша&а да се 
решазаат по мирен пат а силата и војнлте да се стазат надзор



525’.
од законот... И токму со примената на принципите на коегзис-
тенцијата меѓу народите и немешавето во внатрепгните работи на
другите ќе се озозиожи иирвн и побезболен процес на општестзени

1)промени зо одделни зегаји".
Според тоа,трајната определба на Југославија за поли- 

тиката на актизна и цлроз.убива коегзистенција и стазањето на 
силата и на војната "надвор од законот",се засновуза зрз гене- 
раниот стаз на Сојузот на комунистите на Југослазија дека за- 
чузувавето на светскзот iinp е прлмарна потреба на созременото 
чозештзо и оснозна поетпостазка за натамозшиот раззиток на про- 
иззодндте сили,како а да одгозара на интевесите на изградбата 
на соцлјализиот зо сзетот.

Појдозната осноза на закзиот стаз на СКЈ во однос на 
мирот 'л зојната ја чини објектизкото сознание за се подлабоката 
протизречкост меѓу зојната како средстзо на политиката и оппти- 
от процес на развојот на производните силл,која настана како 
последлца на развојот и усовршузавето на средствата за водење 
војна,а посебно cd појавата и развојот на нуклаерното,:семиско- 
то,биолошкото и другите орулја за масовно унхштуван.е,чла упо- 
треба би предизвикала не само катастрофални унтатузан>а на сред- 
стзата за производство,туку би го дозела во прашање и самиот 
биолошки опстанок на човекот на Земјата.Таквиот раззоЈ во сфе- 
рата на воорухуваљето дозеде до тоа,војната во современите ус- 
лови со примената на средстзата за иасовно уништуваље да добие 
сосема нови белези.Таквата зојна повеќе не претставува закана 
за уништуваље само на некој народ,надија,раса или класа,туку
таа стана закана за уништуваве на целото човештво.

i) Ј.Б.Тито,Пети конгрес ССРНЈ,"Култура",Белград,1960 го- 
дина,стр.5^.
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Зтор значаен фактор фактор кој битно влијае врз
определбата на Југославија за мир како примарна потреба на со-
временото човезтво и услов за развојот на современиот свет се
заснозуза зрз сознанието за постојано присутната опасност со-
која локална војна да ноже да ескаллра и да се развие во судир
од светски размери и со тоа да предиззика нуклеарна војна со
несогледиви доследици за натамопниот опстанок на човештвото.

Трет по ред,но не и по значење,е фактот што зо созре-
мените 7Слоѕа,според оценката на СКЈ,;лирот претставува налпо-
золен општ услоз за разѕојот на социјализмот зо светот."Бор-
бата за дир во денешните услози" - вели другарот Кардељ - "е

1)истозремено,и пред се,сектор на борбата за социјализам". 'Спо- 
ред другарот Кардел>,борбата за мир зоедно е и единстзен пат кој 
што озозможуза соцдјалистичкнте зз?.'.ј;1 не само ттобргу истери- 
јално да се раззазаат,туку да го поттикнуваат и развојот на 
ошатестзените и поллтлчките одн.оси зо позеќе соцдјалистички 
облици.Зо зрска со такаата оценка,другарот Кардел>,меѓу другото, 
вели:

"Материјалната заостанатост во минатото и теаките по-
литички услози го отежнузаа и го забазузаа раззојот на соци-
јалистлчхате односи и поради тоа позеќепати преовладуваше кок-
зерзатизната млсла која го кочеше социјалистичкиот напредок.
Социјалистичхите земјл можат да го освојуваат светот со при-
мер,а не со застрашуваље и закани со зојна.Заради тоа,нмвкиот
внатрешен напредок станува главна задача на денеиното вреие.А

2)тие задачи иожат да се спрозедат само зо иир". '
Врз .основа на изнесените гледиита и ставови,Југосла-

зија како држава членка на Организацијата на обединетите нации 1
1) Едвард Кардељ,Социјализам и рат,"Култура",Белград,

I960 година,стр.58.
2) Едвард Карде:б,Нација и иеѓунационалните односи,БИГЗ, 

1975 година,стр.205.
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и како дел на меѓународното работничко и комунистичко дзихење 
зо сзојата надворешнополитичка активност се залага и води упор- 
на борба за мир зо сзетот,за иирно решазање на меѓународните 
спорови,за сузеренитет и раннопразност на сите наооди и дрзѕави, 
за нов меѓународен економски и политлчки поредок и отстрану- 
ваве на длабокиот јаз иеѓу раззиенлте и земјите во раззој.Ако 
го прифатиме нарксистичкото сЅаќаве за општествената суштлна 
на зојната - како продолжузање на политиката со други,насилни 
средстза - надзорешната поллтика на Југослазија заснозана зрз 
излодените начела и залохби никогаш и под никакви околности 
не би молвла да се продолди со наеилнл средстза,односно по 
пат на зојна.Тоа значи,дека Jyi-ослазија би можела да се на.јде

во зојна само зо случај ако таа и биде наметната со орудсен на- 
пад зрз не.јзината независност,сузеренитет,територијалниот икте- 
гритет и со устазот утзрденото опитестзено уредузаље,или пак 
доколку биде позикана да га исполни своите меѓународни обзрски 
ато евентуално ги прззела согласко со начелата на својата над- 
ворешна политика.

Отфрлајќи ја силата и зојната како средстзо на поли- 
тиката Југослазија,меѓутоа,не е против секоја сила и секоја 
зојна^зашто тоа би значзло капитулација пред силите на созре- 
иениот империјзлизам и хегемонизаи,кои сеуште се стремат свои- 
те империоалистачки и хегемонистлчки цели да ги остварузаат по 
пат на сила и зојна.Зарадн тоа,тргнуза0Ќи од узерението дека 
секој народ ииа празо да биде слободен и својот внатрепен ки- 
вот да го уредува онака како што тој смета дека е најдобро,Ју- 
гославида сиета,дека согласно со тоа,секој народ има право со 
сите располодливи сили и средства,вклучувајќи ја тука и зој- 
ната да ја брани својата слобода и независност.Според тоа,кие 
не се откахузгше од војната како средство на политиката,но оп-
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разданоста на не,1зината примена ја признаваие само кога е зо 
прашаве одбраната на наиата социјалистичка заедница,а тоа нсто 
празо ии го признаваме и на сите други народи кои се борат за 
сзоето национално и социјално ослободузаље.

Поаѓајќи од стазозлте на класиците на марксизмот за 
карактерот и општестзената улога на зојните л оценузајќи ја 
низната конкретна улога зо совренеките општестзени и меѓународ- 
ни услови^угословенското гледиште за тоа која зојна е денес 
празедна а која непразедна се базира зрз реалната анализа н 
оценка ато зсушност таа конкретна војна значи за прогресизнлот, 
односно социјалистдчкиот развој на сзетот.Со оглед на совреме- 
ната реалност примената на сила л зојка да не в"привилегија" 
само капиталистичките земји,туку е тоа практика и на некои со- 
цијзлистички земји кои će обидузаат примената‘на сила л војна 
да ја апраздузаат со разнн идеолозки пароли и теории дека секо- 
ја зојка која тие ја зодат е празедна - Југославија стои цзр- 
сто ка стојалхштето дека такзите тези се неодрхливи и не приз- 
наза нихакзи иотизи за опраздуза=>е на напаѓачка војна,без ог- 
лед на тоа кои дрхази ја започнуваат и против која дрхаза ја 
зодат.

Југословенските гледишта за зојната и мирот во со- 
времеките општествени и меѓународни условн,на.1консеквектно гл 
образложи другарот Тито зо сзојот реферат на Десетиот конгрес 
на СКЈ,кога покра.ј другото,рече:

"Мислам дека денеска ннкого не треба да го уверузаме 
во тоа дека cue ние доследни и упорни борци за мир во сзетот. 
Сооузот на комунистите на Југославија секогаш застапувал гле- 
диште дека за развојот на социјализмот и прогресот на чозештзо- 
то е неопходен иир.Нашите народи не сакаат војна^но ние не cue
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ни дефетистички пацифисти.Ние не ѕсизееме надзор од зремето и
просторот,туку зо суровата реалност на современиот сзет.Кааите
настојувања и сезкупната актизност на меѓународен и внатрешен
план насочени се протлв политлката на сила и зојната.Но,ние
мораме да бидеме спреини секого да го одзратиме од агресија.
Подготвени да ја дочекаме зојната ако дојде до неа.Затоа на-
шиот систем на општонародната одбрана и лма дзојна улога: од-
зраќаЈБе од агресија и зодење на општонародна одбрамбена војна

1 ■)ако ни биде наѕ«етн&та". '
Неприфаќајќи ја силата и зојната како средстзо на 

политиката за разрешузаѕе на опзтестзените протлзречности во 
созремениот сзет,Југослазија,како гпто зели другарот 1ито,"не 
;кизее надвор од времето и просторот туку зо суровата реалност 
на денепниот свет".А тој денеаен сзет,би рекле^е сзет на нау- 
ка,техника и благосостојба,но зо исто зреме тоа е и сзет на 
слромазтија,беда и беспразие - сзет на длабоки протлвречностл 
и крлзи.Поаѓајќи од објектизките проценки на природата и карак- 
терот на оснозклте општестзекл протлзречностл на современпот 
свет и односот на силите зо кего,посебно увалсузајќи го фактот 
што денес во светот се уште постојат јзки сили кои се стремат 
кон презласт,доминадиоа и експлоатација на други земји и наро- 
ди,Југославија сериозно снета со евентуалната можност зо опре- 
делени околности да моѕе да бида објект на орузсен напад врз 
нејзината независност,суверенитет и територијалниот интегритет. 
Во зрска со ваквите оценки,другарот Тито,вели:

"Војните и употребата на сила зо созремениот свет се 
реалност со кода треба да се смета.Неиа ниту едно подрачје на 
светот за ков со сигурност може да се калсе дека е надвор од
опасноста од зоени судири.Навистина,Ѕзропа е такво подрачје во 1

1) Ј.Б.Тито,?еферат на Десетиот конгрес на СКЈ,Документи 
"Коиунист" ,197̂ - година,стр.49.
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светот зо кое е најнеизвесно да се поведе некоја војна,макао
таа била и од ограничен карактер,но ние не сиееме да ja исклу-

л \чиме таа цожност'1. '
Врз таквите оценки и сЉаќаѕа се темели и југослозек- 

ското гледиште дека општите сзетски прллики,како и состојбите 
зо Езропа се карактеризираат со иопше длабоки л трајни пвотиз- 
речности кои наметнузаат потреба од постојана грижа во одбрам- 
беното организирање и одбрамбените подготовки на Југослазија.

Со својата доследна борба за незазисност,со своите 
принципиелни стазози во надвореззнополлтичката ориентација Ју- 
гослазлја се здоби со многу пријатели и сзои соборци зо борба- 
та за мир и огшточозечки лрогрес.Нејзиниот морзлен л поллтлчки 
престиж зо сзетот е иошне голем и далеку ја надмикуза нејзината 
географска големина.МеЃ7Тоа,токцу поради тоа какза е - соција- 
листичка,самоуправна и неврзана - Југославија ииа и сзои про- 
тизници зо оние сили во сзетот на кол не им одгозаоа нејзинатз 
незазисна позиција и нејзикиот самоупразен социјалистдчки сис- 
тем.На определени сили зо светот сериозно им пречи нашата оп- 
ределба на борба протиз империјализмот и хегемонизмот,против 
блокозската поделба на сзетот и сггротистазувањето други да ре- 
шаваат за судбината на одделни народи.

Од друга страна геостратеглската положба на Југосла-
вија имаше во минатото,а и денес има значајно влијакие врз ас-
пирациите на големите сили за нивно лрисуство на озој ггростор.
Go векови за југослозенскиот простор се отимале разновидни ос-
војувачи сметајќи го Балканот за порта меѓу Ѕвропа и Азија.Гео-
стратегиското значење на југословенскиот простор уште позеќе се
зголеми и стана почузствителен со отворањето на кризни жаришта 1

1 ) Ј.5.'Гито,опТцит.стр.50.
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зо подрачјето на Средниот и Блискиот Исток 'Л зо поиирокиот pe
rson на Средоземјето.

Врз осноза на хзлокенате погледи,ставови и сФаќаља 
на југословенското општество за битндте лрашања на мирот и зој- 
ната зо современите општествени и меѓународни услови лзградени 
се и утзрдени и определени гледишта и ставови за начинот на оо- 
ганизиравето ка југослозенското ошптестзо за одбрана.Тие ста- 
вови содрхани се во Зугослозенската концепцлја за опатонародна 
одбрана зо која е изразен "нашиот класно-социјален и поллтички 
поглед на зојната,нашиот однос спрема војната,основните облхци 
на организлраде :i подготзузан>е,како и оснозните принципи за неј- 
зиното водење". ' Концепцијата на општонародката одбрана,зсуш- 
ност,даза конкретни одгозоои на Фундаменталнлте прадава за тоа 
како треба наието општестзо да се оргакизира за- одбра.ча :i како 
да обезбеди сигурна одбрана на земдата од какза и да е агре- 
сија и другите обллци на загрозузање на нелзината незазпсност, 
сузеренитет и територлјалниот интегритет.

Југослозенската концепција на општонародната одбрана 
како организациски облик на подготвузаае,оргакизираа>е и зоде- 
н.е на општонародна одбрамбена зојка претстазуза конкретен ггри- 
мер на остварузаљето на Иарксозата идеја за вооружен народ,Ko
ja настана и се разви како израз на карактерот на кашата наоо- 
дноослободителна зојна и азтохтоноста на нашата социјалистичка 
револуција.Таа претстазуза воен програм и практика на нашата 
социоалистичка заедница на оној степен од општествениот развој
кога "самоуправувањето 'л самоупразната деиократија се афирмира

o')како специфичен ооблик на диктатурата на пролетаријатот", ' од-
*1) Насоки за одбрана на СФРЈ од агресиза,Претседателстзо- 

то на СФ?Ј,ноемзри,1972 година.
2) Ј.З.Тито,оп.цит.стр.50
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носно кога нејзината содр:кина и цел е "организнрање и разви-
л \зање на опатестзото како слободна заедница на произзодители". '

Според гекеоал Гзубичиќ, "коацепцијата на општонарод-
ната одбрана е целосно научна,иде;јно-политички 'л зоено-стра-
тег:1СКи,историски гледано ноза концепција на одбрана.По сзоја-
та содрѕина таа е унизерзална,зашто ги одразуза општите зако-
нитости и стремезга на современото општестзо и битните обеледја
на современата зојка.Но^концепцијата на општонародната одбрана
на Југослави.ја е во истозреиеи особена како појавен облик,за-то
ги одразуза југослозенските опитестзено-историските прилики л 

2)услови". '
Нашата концепција на општомародната одбрана поаѓа 

од теоретскл и практично утзрдените иозсности л узеоуза&е дека 
СФРЈ може успегано да aty се спротхстави на да е агресор
и зо која и да е заријанта на агресија.Со сзолте оргинални 
решенија од зоено-стратегиска природа - зодење на општонародна 
одбрамбена зојна,една сеопфатна и офанзлвна војна која би ја 
зоделе на сопствената територија - концепцијата на ошптонарод- 
ната одбрака обезбедуза организирано и ааксимално учестзо на 
сите чозечки и материјално-технички потенцијали на земјата.

Со учѕстзото на орукените сили во орухената борба и 
со иасовната примена на ситв други облици на борба и отпор на 
севкупното наеление,при што коибинираниот облик на орт^еката 
борба како своезидна синтеза на борбени дејстза е глазен облик 
на спротистазување на агресорот - општонародката одбрацбвна 
војна обезбедува оптимални молности за одбрана во сите услови 
на агресија и без оглед на силата на напаѓачот.Заради тоа,успе-
хот зо општонародната војна не иогзе со ниато да биде доведен 1

1) Едзард Ќа’рдев,0снозни празци уставних проиена, "Комунист" 
1973 година,стр.1 1 7 .

2) Никола ЈБубичиќ,оп.цит.стр.109.
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зо прааање без оглед на силата и техничката л евентуално дру- 
га надмоќ на агресорот.Предностите лто езентуалнлот агресор би 
молсел да ги лма особено зо технлчка смисла иокат да влијаат 
само зрз зреието на траевето на зојната,начлнот на водењето на 
зојиата и разггерите на чозечклте и материјалнлте загуби.

По сзојата ординерна општестзена улога,нашата кок- 
цепцлја ка општонародната одбрана квалитатизно се разликуза 
од карактерот и општестзената улог-а на сите денес постоечки 
воеки системи и концепцли.Покра.ј функцијата на одзраќаве од 
агресија и одбраната на незазлсноста на југослозенсклте народи 
и народностл од слте зидови на загрозузаве и притисоци - кон- 
цепцлјата на ошптонародната одбрана како лнтегрален дел на 
наииот саиоупразен соцлјаллстлчкл слстем,најнепосредно придо- 
несуза зо поцелоската реализација на интереслте на работничка- 
та класа - јакнеље ка општестзената кохѕзија и братстзото и 
едлнстзото,зашто концепцијата ја раззлза сзеста за судбинската 
позрзаност на напите кароди л народности л прлдонесуза зо раз- 
решузаљето на проблеллте л протлзречностите кои го забазузаат 
наилот самоупразен социјаллстичкл раззиток.На надзореинополи- 
тички план на.пата концепција претстазува инструмент и потлора 
на поллтиката на незрзупаљеи борбата за мир и општочозечкл 
прогрес во светот.

Врз излоаените класно-резолуционерни л зоено-стра- 
теглски одлики на напата концегшија на општонародна одбрана се 
темели и назето узерузаѕе дека успехот во евентуалната општо- 
народна одбрамбена војна,како што веќе рекозме,со ниито не 
мозе да биде дозеден во праиаве.Полемизирајќи со некои крити- 
чари на нашата концепција кои се обидуваат да ја претстазат



како израз ке безизлез и очај,заснозана зрз субјектизни про- 
ценки и нереални :хелби за да со тоа докахат како малите на- 
роди немаат ама 5аш нпкакза шанса ниту алтернатива,осзен да 
пристанат на слепа послушност и каллтулаци^а - покојниот гене- 
рал Зиктор Бубања*зо сзојата инаку позната студија "Доктрина- 
та на победата",меѓу другото,пииуза:

"Празата вистина е зо тоа дека декес кема повеќе по-
треба да се сомнезаме зо воената л политичката зредност на кон-
цепцијата на општонародната одбрана,да ја прозевузаме или да
зршиме какзи и да е истра^увања за да ја докахеие нејзината
зредност.Зредноста на такзата концепција се докгшуза насекаде
каде што се применува зо светог.Таа токму на најдобар начин ја
пока;хуза својата зредност л ка.1 нас низ силното јакнеае на на-
шата од^рана зо онаа мера во која се реализираат поставените
цели и задачи,колку зо неа зацртаните идеи се претзораат зо 

1 )стварност1'. '

*1.2«0пдтестзено-поллтичката сузтина на оггределбата 
на Југослази.ја за политлката на незрзузаае

Длабоката автохтоност на нашата социјалистичка резо- 
луција чии заметоци иозсат да се уочат уште во стремеѕките и деј- 
стзузавето на Комунистичката партија ка Југославија од доаѓа- 
н>ето на другарот Тито на чело на КПЈ 1957 година,претстазува . 
клучен фактор кој на Југославија и озозиожи оргинален и неза-

л  'Ѕ

висен пат на развој на внатрепен и меѓународен план. Ј

Во врска со ваквата ориентациоа на Југославија^дру- 
гарот Тито,вели:

"Силата на народноослободителното дзижеае и нашите
1) Борбата на другарот Тито за саиостојкоста на партијата,

за враќање на неговото раководство во земјата,за финансиското, 
организациското и идејното осамостојузаље и оспособузаае на 
Партијата,претстазуваше длабоко промислен пробив на сталини- 
стичкиот догиатизам и владеачката практика на доминација во 
односитв во комунистичкото двуасење.



успеси на бојното поле озозиогѕија зеднаш по заседанието зо
Јајце ноза Југослазија да отпочне успепша борба за своето
меѓународно призназавв^остакувајќи одлучно на позициите дека
внатрешното уредување на нозата дрлава е исклучива работа на
нејзинлот народ.Тоа eocena јаско го изнесовме уште 194-4- годи-
на,при меѓусебните разгозори со дрзгазниците и воеклте раково-
дители на сојузничките земји.Ни тогаш,ни било кога подоцна
Југослазија не ја призназала нкту ќе признае,какви и да е инте-
ресни сфери.Ние останазме доследни на ставот дека за судбината
на народот не мозат да се празат никакзи аранжмани и дека за
неа одлучуза секој народ со сопствената воља тл според сопстве-

1 }ното узерузање". '

Тоа значи дека длабоко хуманите цели на нашата ре- 
золуција од кои произлегоа и општестзеко политичките погледи 
и сфаќаља на нашата општестзена заеднида за празото на секоја 
зеија на слобода,независност и слободен внатрешен развоо,за 
рамнопразноста на сите народи - големи и мали - за можностите 
на активна и мирољубива коегзистенција без оглед на разликите 
во општестзено-политичките системи - во услози на изразените 
притисоци на блокозските сили за доминација и хегемонија врз 
сите слободни земои,ја обуслозија и трајната ориентација на 
Југославија за политика на неврзузаље за блоковсклте групации 
и блоковската политика.

Од таквите општествеко-политички и идејни погледи 
на југословенското општество,кои беа израз и стремеж и на мно- 
гу други новоослободени земји по Втората светска војна,произ- 
лезе и потребата за пошироко поврзуваве на Југославија со 
овие земји и народи и заедничка борба за независност,самостоен 1

1) Ј*Б.Тито,Извод од гозорот по повод триесетгодишнината 
од Второто заседание на АВНОЈ зо Јајце.(Цитирано според:Мир- 
0'ана Г.Ник,Југославија и несврстаност,Белград,197б год.,стр.13)•

535.



внатрешен раззој,за рамнопразна полокба зо меѓународната заед-
ница и позабрзан општестзен л екокодски развој - за ноз свет
"кој ќе биде толерантен спреиа неопходните разлики во областа
на цивилизацлјата и културата,зо идеолошките л политичките оп-
ределби,но свет зо кој независноста и рамнопразноста ќе прет-
ставузаат оснозни вредности,а принципите на активната и миро-
хубивата коегзистендија оснозни норми на однесузање во меѓуна-

1')родната заедница". Ј

Според тоа,одределбата на Југослазија за политика 
на актззна и мирољубиза коегзастенција и неврзуваље за бло- 
козските структури и блокозската политика претставуза,зсушност, 
израз на неЈзлното битије како социјадистачка и самоупразка 
заеднлца на рамнолразни народи и народности л логично продол- 
хузаве на нејзината знатрешна политика и услоз- за садостоен 
општество-поллтички раззсд .Определбата на Југослазија за поли- 
тиката на неврзузаѕе в истозремено и своевиден облик на бор- 
ба за соцлјализам во светски размери.Зашто,без оглед на клас- 
ната разнородност на неврзаните земји1општествено-прогресизнлот 
карактер на политиката на незрзузаље иззира и се темели врз 
подударноста на интересите и целите на дзижевето на неврзаните 
и националните интереси на пролетаријатот во сите земји во 
светот.Имено,борбата за цир,зачузувавето на независноста и 
изградувањето на ноз снстем на меѓународни економски и поли- 
тички односи - како главни цели на двихешето на неврзаните - 
во основа се пахлопузаат со долгорочните интереси на пролв- 
таријатот како класа,зашто со остварувавето на овие цели об-
јвктивно се создазаат поповолни услози работничката класа да

'I) Д-р Еојана Тадиќ,Несврстаност као универзална поли- 
тика, "Меѓународна политика" , бро ј 69V 79. ,стр.2*
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во сите земји на светот да моѕге поуспешно да ги остварува 
сволте класни цели.

Според тоа неврзаноста како надворешнополитичка ори-
ентација не претставува саио облик на иеѓународна политика и
акција,туку,како што тоа констатара другарот Кардев - "незр-
заноста претстазуза а зид на општестзени,класни,економски,поли-

*1}тнчки а културни престројузања на совреиениот свет”. 7

Конечно,определбата на Југославија за политлката и 
двизсењето на неврзаните како трајна основа на нејзлната надзо- 
решнополитичка ораентација ииаше судбинско значење за нејзл- 
ниот знатрешен развој л нејзлното место и улога во современлте 
меа-ународни односи.

Гледано од сегашнава зременска дистанца,мокат саио 
да се насетат л да се претпостазат слте мохни^фекти и после- 
дицл кои мо:кеа да настанат за судблната и раззојот на Југосла- 
вија,па и пошироко,ако во зремето непосредно по Втората сзет- 
ска војна,кога зеќе се насетузаше новата констелација на сл- 
лите во Европа и зо сзетот,кога дојде до формирање на блокоз- 
ските структури и низното натпрезарузаве за доилнација и хе- 
геионија - Југославлја да не се определеше за политлка на не- 
зрзување и самостоен раззој.Coceua в сигурно дека иипликациите 
би билв мошне пгирокл и тешко предзидлизи,но едно e coceua си- 
гурно: во тоа време Југославија да не се определеше за поли- 
тика на неврзување и саиостоен развој овој наш витален страте- 
гиски простор можеше одново да стане предмет на ианлпулацил 
на голеиите сала и иостобран во функцлја на нивното натпревару- 
вање.Наиесто да стане тоа,одлучната нвврзана орлентација на
Југослазија во тој историски момент и подоцна резултираше со 1

1) Едзард КардеЈЕ>,Историски корени несврставаља,"Комунист", 
Белград,1975 годлна,стр.17.



тоа,што таа израсна во значаен фактор на мирот,стабилноста и 
на рамнотеката на овој дел од Балканот,Јужна Европа и Средо- 
земјето - простор кој отсекогаш претставувал привлечна мета 
за изразузаве на осзојузачките аспирации на големите сили.Со 
својата доследна борба протиз политиката на сила и странско 
мешање,поделбата на сфетот на интересни сфери,како и одлучната 
борба за зачувување на својата независност,суверенитет и тери- 
торијалниот интегритет - Југославија со Тито на чвло стана 
светски симбол на борба за слобода и приврзеност кон слободата 
како најзисока човечка,надионална и општа вредност.

Со својата визија на неврзаноста како надворешнополи- 
тичка ориентација и меѓународно дзиѕе&в,Тито и Југослазија 
станаа нв само симбол на историската алтернатива на лолитиката 
од позиција на сила,туку таа визија,заедно со друглте народи 
ја претзорија зо реална мохкост за изградузање на еден ноз 
сзет зо кој луѓето,нацлите и меѓународната заедница би ливееле 
ослободени од стразот од војна,угнетузан>е и беда.Од една так- 
ва зизија л ппгрока акција на Југославија и другарот Тито зо 
обликузањето на вдна сестрано развиена концепција на политика- 
та на незрзузаље,како долгорочна актлзност на отстрануваае на 
причините и последиците на студената војна,политиката на доии- 
нација и сила во сите облици на изразузаЕ>е,како и изградуваље 
на подемократски,побезбеден и постабилен систем на односи меѓу 
народите врз основите на мирољублвата коегзистенција.

Поради сите тие околности,а особено поради бројните 
ггромени и процеси што ги предизвика Југославија со своитв оп- 
редвЕпби за политиката на неврзување и самостоен развој,како и 
со активностите на внатрешен л надзорелен план,како и поради 
се поголемите проиени и процвси кои настанаа со вкупната актив-
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ност на двиѕсењето на неврзаните,чии продукт во крајна линија е 
и неврзаната ориентација на Југославија и нејзината активност 
- на протагонистите на блоковската политика сериозно им пречи 
ваквата позиција и ваквата политика на Југославија,поради што, 
таа,како и многу други неврзани земји е излозсена на чести на- 
пади,притис-оци и разни шпекуладии.
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